S software*

JAHRES-
ABSCHLUSS

der Software AG
fiir das Geschaftsjahr 2023




Bilanz zum 31. Dezember 2023

inTsd. € 31.12.2023 31.12.2022
Aktiva
A. Anlagevermogen
Immaterielle Vermdgensgegenstande
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche 7059 20.085
Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten ’ ’
7.059 20.085
Sachanlagen
Grundstucke, grundst__t]cksgleiche Rechte und Bauten einschliellich der Bauten 23575 29 473
auf fremden Grundstlcken
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 8.735 8.509
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 66 281
32.316 38.263
Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 1.281.962 677.426
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 490.026 344.300
Beteiligungen 58 58
Sonstige Ausleihungen 5954 5.798
1.778.000 1.027.582
Summe Anlagevermdgen 1.817.375 1.085.930
B. Umlaufvermogen
Vorrate 39 62
Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.918 9.605
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 94.682 95.319
Sonstige Vermdgensgegenstande 5.625 10.029
108.225 114.953
Sonstige Wertpapiere 0 2.000
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 58.420 75.579
Summe Umlaufvermdgen 166.684 192.594
C. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 17.930 44.546
D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermogensverrechnung 666 64
Summe Aktiva 2.002.655 1.323.134
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inTsd. € 31.12.2023 31.12.2022
Passiva
A. Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 74.000 74.000
abzlglich Nennbetrag eigener Anteile 0 -20
74.000 73.980
Kapitalriicklage 138.133 138.133
Gewinnriicklagen
Gesetzliche Riicklage 1.666 1.666
Andere Gewinnriicklagen 3.596 2972
5.262 4.638
Bilanzgewinn 962.637 48.760
davon aus Gewinnvortrag 45.061 (Vj. 9.227)
Summe Eigenkapital 1.180.032 265.511
B. Riickstellungen
Pensionsrickstellungen 25.206 18.648
Steuerrlckstellungen 7.903 4.346
Sonstige Rickstellungen 95.804 90.979
128.913 113.973
C. Verbindlichkeiten
Anleihen 0 344.300
Verbindlichkeiten gegentber Kreditinstituten 0 328.759
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13.333 11.835
Verbindlichkeiten gegentber verbundenen Unternehmen 672.169 254.398
Sonstige Verbindlichkeiten 8.159 4.290
693.661 943.582
D. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 49 68
2.002.655 1 1.323.134

Summe Passiva
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Gewinn- und Verlustrechnung fiir das

Geschaftsjahr 2023

inTsd. € 2023 2022
Umsatzerldse 358.989 336.177
Sonstige betriebliche Ertrage 35.982 30.618
Materialaufwand
Aufwendungen flr Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren -30.174 -45.526
Aufwendungen flir bezogene Leistungen -163.222 -154.331
-193.396 -199.857
Personalaufwand
Lohne und Gehalter -112.465 -100.378
Sozialabgaben und Aufwendungen fir Altersversorgung -19.477 -19.234
-131.942 -119.612
s Anagevemogens und Sachaniagen. o e 18028 0161
Sonstige betriebliche Aufwendungen -137.810 -08.167
Ertrdge aus Beteiligungen 1.045.212 108.552
Ertrdge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermogens 12.125 5.302
Ertrdge aus Gewinnabflhrung 8.860 11.856
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 13.792 2.857
Abschreibungen auf Finanzanlagen 0 -3.540
Aufwendungen aus Verlustiibernahme -63 -4
Zinsen und &hnliche Aufwendungen -66.107 -20.377
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -9.305 -3.416
Ergebnis nach Steuern 921.314 40.228
Sonstige Steuern -3.738 -695
Jahresiiberschuss 917.576 39.533
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 45.061 9.227
Bilanzgewinn 962.637 48.760
Bilanzgewinnverwendung*
Bilanzgewinn 962.637 48.760
Dividende -3.700 -3.699
Einstellung in die Gewinnrticklagen 0 0
Gewinnvortrag fiir das folgende Jahr 958.937 45.061

*vorbehaltlich der Zustimmung der Aktionare
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Anhang
Rechtliche Grundlagen

Die 1969 gegriindete Software Aktiengesellschaft, Uhlandstralle 12, 64297 Darmstadt, hat ihren Sitz in Darmstadt
und wird beim Amtsgericht Darmstadt unter der Handelsregisternummer HRB 1562 gefiihrt. Zum Stichtag 31.
Dezember 2023 handelte es sich um eine grofle bodrsennotierte und damit kapitalmarktorientierte
Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Absatz 3 HGB in Verbindung mit § 264 d HGB.

Der Jahresabschluss und der zusammengefasste Lagebericht der Gesellschaft zum 31. Dezember 2023 wurden
nach den gesetzlichen Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG)
aufgestellt.

Am 21. April 2023 hat die Software AG eine Investmentvereinbarung mit der Mosel Bidco SE, einer von Fonds
kontrollierten Holdinggesellschaft, die von Silver Lake Technology Management, L.L.C. (,Silver Lake") verwaltet
oder beraten werden, getroffen. Die Investmentvereinbarung hat zum Ziel, die bestehende strategische
Partnerschaft mit Silver Lake zu vertiefen und das langfristige Wachstum sowie die strategischen Ziele des
Unternehmens zu unterstiitzen. In diesem Zusammenhang hat die Mosel Bidco SE ihre Absicht mitgeteilt, ein
freiwilliges 6ffentliches Ubernahmeangebot fiir alle ausgegebenen Aktien der Software AG abzugeben. Am 28.
September hat die Mosel Bidco SE das freiwillige 6ffentliche Ubernahmeangebot fiir die Software AG
abgeschlossen und die Mosel Bidco SE hat die Mehrheit der Anteile an der Software AG iibernommen. Die
Software-AG-Aktionére erhielten im Gegenzug 32,00 € als Gegenleistung fiir jede angediente Aktie der Software
AG.

Die Software AG, Darmstadt, war damit lediglich bis Ende September 2023 oberste Konzernmuttergesellschaft.
Seit dem 28. September 2023 ist die Mosel Bidco SE Mehrheitsgesellschafterin der Software AG. Die Mosel
Bidco SE und damit auch die Software AG werden in den Konzernabschluss der Mosel Topco S.a r.l, Luxemburg
(kleinster und groBRter Konsolidierungskreis) einbezogen, welche ihren Abschluss im luxemburgischen
Unternehmensregister veroffentlichen wird.

Die Software AG, Darmstadt, erstellte zum 31. Dezember 2023 weiterhin einen Konzernabschluss, in den die
Software AG selbst und alle ihre Tochtergesellschaften einbezogen werden. Die offenlegungspflichtigen
Unterlagen der Software AG, Darmstadt, werden im Unternehmensregister eingereicht und sind abrufbar unter
www.unternehmensregister.de gegeben. Am 18. Dezember 2023 gab die Mosel Bidco SE ein &ffentliches
Delisting-Angebot ab, das am 23. Februar 2024 abgeschlossen wurde. Bedingt durch den Handel von
Eigenkapitaltiteln auf dem Kapitalmarkt zum 31. Dezember 2023, ist die Software AG nach § 315e Abs. 1 HGB in
Verbindung mit Artikel 4 der Verordnung des Europaischen Parlaments vom 19. Juli 2002 zudem verpflichtet, fiir
das abgelaufene Geschaftsjahr den Konzernabschluss der Gesellschaft nach den von der EU (ibernommenen
International Financial Reporting Standards (EU-IFRS) zu erstellen.

Sonstige Grundlagen

Wie im Vorjahr wurde der Lagebericht der Software AG in Anwendung von § 315 Abs. 5 HGB in Verbindung mit
§ 298 Absatz 2 HGB mit dem Konzernlagebericht der Software AG zusammengefasst.

Die im Bericht erfassten Kennzahlen sind kaufmannisch gerundet. Rundungen kénnen in Einzelfallen dazu fiihren,
dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich
nicht aus den dargestellten Werten ergeben.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Immaterielle Vermogensgegenstande und Sachanlagen

Die immateriellen Vermdgensgegenstande des Anlagevermdgens und das Sachanlagevermdgen sind mit den
Anschaffungskosten bewertet, vermindert um lineare Abschreibungen entsprechend der betriebsgewohnlichen
Nutzungsdauer.
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Gegenstand des Anlagevermdgens Jahre

Gebaude 25-50
Erworbene Marken 10-11
Einbauten in Gebaude/Mietereinbauten 5-15
Erworbene Software oder Rechte an Softwareprogrammen 5-11
Geschafts- oder Firmenwert 5
Betriebs- und Geschéftsausstattung 3-13
Computer und Zubehor 1-5

Geringwertige Anlagegiter mit Anschaffungskosten bis 800 € werden im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben
und ihr sofortiger Abgang unterstellt. Abschreibungen auf einen niedrigeren Wert am Bilanzstichtag werden nur
dann vorgenommen, wenn die Wertminderung voraussichtlich dauernd ist.

Zuschreibungen werden vorgenommen, soweit die Griinde fiir eine zuvor vorgenommene aullerplanmaRige
Abschreibung nicht mehr bestehen.

Finanzanlagen

Finanzanlagen werden grundsétzlich zu Anschaffungskosten bewertet. Abschreibungen auf einen niedrigeren
Wert am Bilanzstichtag werden nur dann vorgenommen, wenn die Wertminderung voraussichtlich dauernd ist.
Zuschreibungen werden vorgenommen, soweit die Griinde fiir eine zuvor vorgenommene Abschreibung nicht
mehr bestehen. Die unter den sonstigen Ausleihungen ausgewiesenen nicht saldierungsfahigen Anspriiche aus
Riickdeckungsversicherungen wurden im abgelaufenen Geschéftsjahr erstmalig nach den Grundsatzen des
Rechnungslegungshinweises IDW RH FAB 1.021 bewertet, wonach bei riickgedeckten Pensionszusagen eine
kongruente Bewertung von Versicherungsanspruch und Pensionsverpflichtung stattfindet, soweit die finanziellen
Zu- bzw. Abflisse vergleichbar sind.

Vorrate

Vorrate werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bewertet.

Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande

Forderungen aus der Vergabe von Softwarelizenzen werden realisiert, sofern ein unterzeichneter Vertrag mit dem
Kunden vorliegt, eventuell eingerdumte Rickgaberechte erloschen sind und die vollstandige Software zur
Verfligung gestellt wurde. Die Forderungen und sonstigen Vermodgensgegenstdnde sind zum Nennwert
angesetzt, soweit nicht Einzelwertberichtigungen wegen Ausfallrisiken erforderlich waren. Forderungen
gegenilber verbundenen Unternehmen werden realisiert, wenn der Zahlungsanspruch entstanden ist, wobei
aufrechenbare Forderungen und Verbindlichkeiten gegen bzw. gegeniiber verbundenen Unternehmen verrechnet
werden.

Sonstige Wertpapiere

Die Wertpapiere des Umlaufvermogens werden mit den Anschaffungskosten bzw. dem niedrigeren
beizulegenden Zeitwert am Abschlussstichtag gemal § 255 Abs. 4 HGB angesetzt.

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten werden mit dem Nennwert angesetzt.

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten betreffen Ausgaben vor dem Abschlussstichtag, die einen Aufwand
flir eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. Die Auflésung erfolgt in der Regel linear entsprechend dem
Zeitablauf. Der Unterschiedsbetrag aus einem hoheren Erfiillungsbetrag einer Verbindlichkeit gegeniiber dem
Ausgabebetrag (Disagio) wird ebenfalls in den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesen. Die
Folgebewertung erfolgt durch planméRige jahrliche Auflésung Gber die Laufzeit der Verbindlichkeit.

Latente Steuern

Latente Steuern werden fiir zeitliche, sich in der Zukunft voraussichtlich umkehrende Differenzen zwischen den
handels- und steuerrechtlichen Bilanzanséatzen gebildet, soweit dies nach § 274 HGB zul&ssig ist. Aktive latente
Steuern resultieren im Wesentlichen aus den Bewertungsunterschieden im Bereich der immateriellen bzw.
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sonstigen Vermdégensgegenstande, Riickstellungen sowie der steuerlichen Verlustvortrdge. Passive latente
Steuern ergeben sich im Wesentlichen aus der Wahrungsumrechnung der Forderungen und Verbindlichkeiten.

Die Bewertung der latenten Steuern erfolgt mit einem Steuersatz von 31,82 Prozent, der sich aus dem
Korperschaftsteuersatz, Solidaritdtszuschlag und Gewerbesteuersatz zusammensetzt. Aktive und passive
latente Steuern werden saldiert und der sich daraus ergebende, aktive Steueriiberhang gemal dem Wahlirecht
nach § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB nicht aktiviert.

Dariiber hinaus analysiert die Software AG derzeit die Auswirkungen, die sich aus der Einfiihrung einer globalen
Mindestbesteuerung ab dem 1. Januar 2024 ergeben, geht aber derzeit von keinen wesentlichen Auswirkungen
aus.

Eigenkapital
Der Ausweis und die Darstellung des Eigenkapitals erfolgten gemaR § 272 HGB.

Eigene Anteile

Der Nennbetrag der eigenen Anteile wird offen vom gezeichneten Kapital abgesetzt. Der Unterschiedsbetrag
zwischen dem Nennbetrag und den Anschaffungskosten der erworbenen eigenen Anteile wird mit den frei
verfligbaren Riicklagen verrechnet. Im Falle des Erwerbs eigener Anteile werden Aufwendungen des Erwerbs als
Aufwendungen im laufenden Geschéftsjahr gezeigt. Der Bestand der eigenen Anteile wird auf Basis des
Valutadatums erfasst.

Riickstellungen

Die Riickstellungen werden in Hohe des nach verniinftiger kaufmannischer Beurteilung notwendigen
Erflllungsbetrags passiviert.

Die Ermittlung der Riickstellungen fiir Pensionsverpflichtungen erfolgt nach den Grundsatzen der Projected-Unit-
Credit-Methode. Der Riickstellungsbetrag ist definiert als der versicherungsmathematische Barwert der
Pensionsverpflichtungen, der von den Mitarbeitern bis zu diesem Zeitpunkt gemaf Rentenformel und
Unverfallbarkeitsregelung aufgrund ihrer in der Vergangenheit abgeleisteten Dienstzeiten erdient worden ist. Als
Abzinsungssatz wurde der von der Deutschen Bundesbank auf den Bilanzstichtag ermittelte durchschnittliche
Marktzinssatz der vergangenen 10 Jahre angesetzt, der sich bei einer pauschal angenommenen Restlaufzeit von
15 Jahren ergibt. Die Verpflichtungen aus Pensionszusagen werden, soweit vorhanden, mit
Vermodgensgegenstanden, welche dem Zugriff aller iibrigen Glaubiger entzogen sind und ausschlie8lich der
Erfillung der Verpflichtungen aus Pensionszusagen dienen, verrechnet. Die Bewertung der verrechneten
Vermodgensgegenstdnde erfolgt im abgelaufenen Geschéftsjahr erstmalig den Grundsdtzen des
Rechnungslegungshinweises IDW RH FAB 1.021, wonach bei riickgedeckten Pensionszusagen eine kongruente
Bewertung von Versicherungsanspruch und Pensionsverpflichtung stattfindet, soweit die finanziellen Zu- bzw.
Abflisse vergleichbar sind.

In den sonstigen Riickstellungen sind in angemessenem und ausreichendem Umfang individuelle Vorsorgen fiir
alle erkennbaren Risiken aus ungewissen Verbindlichkeiten und fiir drohende Verluste aus schwebenden
Geschéften unter Beriicksichtigung erwarteter kiinftiger Preis- und Kostensteigerungen gebildet. Wesentliche
Rickstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit dem ihrer Restlaufzeit
entsprechenden, von der Deutschen Bundesbank ermittelten, durchschnittlichen Marktzins der vergangenen
sieben Jahre abgezinst.

Riickstellungen fiir Anspriiche aus Uberstunden und Zeitguthaben werden mit den Anspriichen aus
Lebensversicherungen zur Insolvenzsicherung von Uberstunden sowie Zeitguthaben verrechnet, sofern die
Voraussetzungen gemaR § 246 Absatz 2 Satz 2 HGB erfillt sind. Die saldierungsfahigen Anspriiche aus
Lebensversicherungen werden mit ihrem Aktivwert angesetzt. Dieser Wert stellt den Zeitwert und gleichzeitig die
fortgefiihrten Anschaffungskosten der Riickdeckungsversicherung dar.
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Anleihen

Die Anleihen betrafen im Vorjahr Wandelschuldverschreibungen, die geméal den gesetzlichen Bestimmungen
nach HGB mit dem Erfiillungsbetrag angesetzt werden. Fiir Wandelschuldverschreibungen, die zu pari und mit
einem unter dem Marktzins liegendem Nominalzins ausgegeben wurden, wird der Unterschiedsbetrag zwischen
dem Erfiillungsbetrag und dem rechnerischen Ausgabebetrag als aktiver Rechnungsabgrenzungsposten bzw.
Disagio aktiviert.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten werden mit ihrem Erfiillungsbetrag am Bilanzstichtag angesetzt.

Passive Rechnungsabgrenzungsposten

Unter diesem Posten werden primar die auf die Folgejahre entfallenden anteiligen Wartungserlose abgegrenzt.

Aktienbasierte Vergiitung

Die Software AG hat unterschiedliche aktienbasierte Vergiitungsprogramme fiir Vorstandsmitglieder,
Flhrungskrafte und Mitarbeiter des Konzerns. Fiir die Bilanzierung solcher Vergiitungen wird zwischen
Transaktionen mit Barausgleich und solchen mit Eigenkapitalabgeltung unterschieden. Fir beide Instrumente
wird der beizulegende Zeitwert zum Gewahrungszeitpunkt ermittelt. Dieser wird dann als Vergiitungsaufwand
Uber den Zeitraum verteilt, innerhalb dessen die Arbeitnehmer einen uneingeschrankten Anspruch auf die
Instrumente erwerben. Zusagen mit Barausgleich werden bis zur Begleichung der Zusage zu jedem
Abschlussstichtag neu zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Die beizulegenden Zeitwerte werden mithilfe eines
geeigneten Modells ermittelt.

Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente werden einzeln mit ihren Anschaffungskosten bzw. dem niedrigeren Marktwert am
Bilanzstichtag bewertet. Ein negatives Bewertungsergebnis wird erfolgswirksam erfasst und fiihrt zur Bildung
einer Riickstellung fiir drohende Verluste aus schwebenden Geschéaften. Positive Bewertungsergebnisse bleiben
bis zur Erfiillung des zugrunde liegenden Finanzinstrumentes unberiicksichtigt. Sind die Voraussetzungen zur
Bildung von Bewertungseinheiten erfiillt, werden die Sicherungs- und Grundgeschéfte zu einer Bewertungseinheit
zusammengefasst und gemaR der Einfrierungsmethode bilanziert.

Wahrungsumrechnung

Auf fremde Wé&hrung lautende Vermdgensgegensténde und Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von einem
Jahr oder weniger werden am Abschlussstichtag zum Stichtagskurs (Devisenkassamittelkurs) umgerechnet. Im
Falle von Kurssicherungsgeschaften kommt der Sicherungskurs zum Ansatz. Gewinne und Verluste aus der
Umrechnung von Fremdwahrungsgeschaften werden unter dem Posten ,Sonstige betriebliche Ertrdge” und
LSonstige betriebliche Aufwendungen” ausgewiesen. Zum Bilanzstichtag bestehende bewertungsrelevante
Posten mit einer Restlaufzeit grolRer einem Jahr werden im Falle eines Kursverlustes ebenfalls unter dem Posten
,Sonstige betriebliche Aufwendungen” ausgewiesen. Unrealisierte Kursgewinne groer einem Jahr werden nicht
erfasst.

Die fir die Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten Wechselkurse der wichtigsten Wahrungen haben sich im
Verhéltnis zum Euro gegeniiber dem Vorjahr wie folgt verandert:

Stichtagskurse fiir 1 EUR 31.12.2023 31.12.2022 Veranderung in %

US-Dollar 1,1050 1,0666 -36
Brasilianischer Real 53618 5,6386 49
Britisches Pfund 0,8691 0,8869 2,0
Australischer Dollar 1,6263 1,5693 -3,6
Israelischer Schekel 3,9993 3,7554 -6,5
Sudafrikanischer Rand 20,3477 18,0986 12,4
Kanadischer Dollar 1,4642 1,4440 -1,4
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Erlauterungen zur Bilanz

Die Entwicklung des Anlagevermogens

Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen Restbuchwerte

Stand am Stand am Stand am Stand am Stand am Stand am
inTsd. € 1.1.2023 Zugang Umbuchung Abgang 31.12.2023 1.1.2023 Zugang Abgang 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2022
Immaterielle Vermdgensgegenstiande
Entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und dhnliche 75.508 25 14,500 61.033 55.423 4,993 6.442 53.974 7.059 20.085
Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten
Geschafts- oder Firmenwert 16.095 0 0 16.095 16.095 0 0 16.095 0 0

91.603 25 -14.500 77.128 71.518 4.993 -6.442 70.069 7.059 20.085
(B}
Sachanlagen
Grundstlcke, grundsticksgleiche
Rechte und Bauten einschliellich der 63.060 205 201 -63 63.403 33.587 6.364 -63 39.888 23.515 29.473
Bauten auf fremden Grundstiicken
Andere Anlagen, Betriebs- und 31953 3876 80 2313 33.596 23.444 3.666 -2.249 24.861 8.735 8.509
Geschéftsausstattung
S:Leistete Anzahlungen und Anlagen im 281 66 281 0 66 66 281
95.294 4.147 0 -2.376 97.065 57.031 10.030 -2.312 64.749 32.316 38.263

Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 791.996 990.952 0 -399.036 1.383.911 114.570 0 -12.621 101.949 1.281.962 677.426
Ausleihungen an verbundene 344.300 145726 0 0 490.026 0 0 0 0 490.026 344..300
Unternehmen
Beteiligungen 4.694 0 0 0 4.694 4.636 0 0 4.636 58 58
Sonstige Ausleihungen 5798 923 -767 5954 0 5954 5.798

1.146.788 1.137.601 0 -399.803 1.884.585 119.206 0 -12.621 106.585 1.778.000 1.027.582
Summe 1.333.685 1.141.773 0 -416.679 2.058.778 247.755 15.023 -21.375 241.403 1.817.375 1.085.930
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Finanzanlagen

Ubersicht der verbundenen Unternehmen

Eigenkapital

Name/Sitz Beteilioutd  31.12.20031n  FroePnis 2023
Tsd. €7
1. Software AG, Inc., Reston, VA/USA 100 441.714 362.993
2. Software AG USA, Inc., Reston, VA/USA 100 430.403 66.639
3. SAG Deutschland GmbH, Darmstadt?/Deutschland 100 81.517 14.071
4. Software AG (UK) Limited, Derby/GrofRbritannien 100 66.804 22.861
5. Software AG ESPANA, S.A. Unipersonal, Tres Cantos, Madrid/Spanien 100 62.153 13.736
6. S.P.L. Software Ltd, OR-Yehuda/Israel 100 51.569 27.555
7. Software AG Australia Pty. Ltd., North Sydney/Australien 100 50.469 6.718
8. Software AG France S.A.S,, Paris La Défense Cedex/Frankreich 100 32.433 6.234
9. Software AG Distribution LLC, Reston, VA/USA 100 31.993 46.319
10. Software AG Government Solutions, Inc., Herndon, VA/USA 100 26.037 6.127
11. Cumulocity GmbH, Disseldorf?/Deutschland 100 17.964 -34
12. Software AG Nederland B.V., Den Haag/Niederlande 100 17.064 2.334
. S?aﬁs\?lliae;e AG Brasil Informética e Servigos Ltda, S&o Paulo, SP/ 100 16765 4709
14. Software GmbH Osterreich, Wien/Osterreich 100 14.045 2.993
15. Software AG Belgium S.A., Watermael-Boitsfort/Belgien 100 10.251 1.649
6 nggvaﬁgieéﬁziggalore Technologies Private Ltd., Devarabisanahalli 100 10074 6516
17. Software AG (Singapore) Pte LTD, Singapur/Singapur 100 9.670 452
18. Software A.G. (Israel) Ltd., OR-Yehuda/Israel 100 9.526 822
19. SAG Software Systems AG, Ziirich/Schweiz 100 9.152 68
o gtgfrtr\r/wv:rr:eaﬁcgbf;rslr;zogmargg;{i%f;nology LLC, Riad/Saudi Arabien 100 8917 7064
21. Software AG South Africa (Pty) Ltd, Magaliessig Sandton/Siidafrika 100 7.842 6.235
22. Software AG (Canada) Inc., Kitchener, Ontario/Kanada 100 7.044 11.468
23. Software A.G. Argentina S.R.L., Buenos Aires/Argentinien 100 5.648 3.260
24. Software AG Polska Sp. z 0.0., Warschau/Polen 100 5.289 1.599
25. Software AG, S.A. de C.V. (Mexico), Distrito Federal/Mexiko 100 4.622 1.270
26. PT SoftwareAG Indonesia Operations, Jakarta/Indonesien 100 4.576 2.628
27. Software AG (India) Sales Private Limited, Bangalore, Karnataka/Indien 100 3.647 116
28. FACT Unternehmensberatung GmbH, Darmstadt/Deutschland 100 3.570 150
29. SAG Consulting Services GmbH, Darmstadt?/Deutschland 100 3.515 -48
30. Software AG Development Center Bulgaria EOOD, Sofia/Bulgarien 100 3.126 1.219
31. Software AG Denmark A/S, Hvidovre/Danemark 100 2.534 755
32. Software AG Sweden AB, Kista/Schweden 100 2.385 429
33. Software AG Bilgi Sistemleri Ticaret A.S., Istanbul/TUrkei 100 2121 357
34. SGML Technologies Limited, Derby/GroRbritannien 100 inaktiv 2.025 0
35. Software AG De Puerto Rico, Inc., San Juan/Puerto Rico 100 1.854 340
36. Software AG (Gulf) WLL, Manama/Bahrain 100 1.443 -1.485
37. SAG Software AG Luxembourg S.A., Luxemburg/Luxemburg 100 1.372 178
38. Software AG Finland Oy, Helsinki/ Finnland 100 1.355 371
39. Software AG Korea Co., Ltd., Seoul/Siidkorea 100 1.309 679
40. Software AG ltalia S.p.A, Mailand/Italien 100 1.095 451
" ﬁ%fitemare AG Chennai Development Center India Pvt. Ltd, Chennai/ 100 1076 441
42. Software AG Operations Malaysia Sdn Bhd., Selangor/Malaysia 100 1.013 257
43. Software AG (Philippines), Inc., Makati City/Philippinen 100 1.002 229
44, SAG LVG mbh, Darmstadt?/Deutschland 100 959 0
" Eic;f;;vt?c:ﬁ/ﬁg&%c;rltugal) - Alta Tecnologia Informatica, Limitada, 100 94 161
46. Software AG Development Centre Slovakia s.r.o., Kosice/Slowakei 100 727 145
. tm.ts&é;.bél:)y Company Software AG (RUS), Moskau/Russland 100 654 782
48. Operadora JackBe, S. de R.L. de C.V., Mexiko-Stadt/Mexiko 100 557 -1
49. SAG SALES CENTRE IRELAND LIMITED, Dublin/Irland 100 546 42
50. Software AG Kochi Pvt. Ltd., Bangalore, Karnataka/Indien 100 271 9
51. Terracotta Software India Pvt. Ltd., Bangalore, Karnataka/Indien 100 inaktiv 121 2
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Eigenkapital

Name/Sitz Beteiligung 31.12.2023in  Cr9ebnis 2023
in %* inTsd. €1
Tsd. €7
Erlensee 59. V'V GmbH, Bonn/Deutschland
52.  (ab20.11.2023) 100 62 s/
SAG Integration GmbH, Darmstadt
53 (ab20.11.2023) 100 40 1
IDS Scheer Sistemas de Processamento de Dados, Sdo Paulo/
DA 100 40 1
54. Brasilien (in Liquidation)
SAG Alfabet GmbH, Berlin/Deutschland
55.  (ab20.11.2023) 100 35 10
56. Software AG (India) Private Limited, Bangalore/Indien 100 19 1
SAG Cloud GmbH, Darmstadt/Deutschland
(verschmolzen auf die SAG Consulting Services GmbH zum 100 0 0
57. 01.08.2023)
itCampus Software- und Systemhaus GmbH, Leipzig/Deutschland
(verschmolzen auf die SAG Consulting Services GmbH zum 100 0 0
58. 01.06.2023)
StreamSets Technologies Iberica, S.L.U., Barcelona/Spanien
(verschmolzen auf die Software AG ESPANA, S.A. Unipersonal zum 100 0 0
59. 01.09.2023)
60. StreamSets UK Limited, Derby/GroRbritannien (in Liquidation) 100 0 0
61. Software AG Sydney PTY LTD, North Sydney/Australien 700 inaktiv 0 0
PCB Systems Limited, Derby/Grofbritannien : ]
62.  (liquidiert zum 17.01.2023) 100 inaktiv 0 0
A. Zz_mc_am _&Asociados, C.A., Chacao Caracas/Venezuela 100 inaktiv 0 0
63. (in Liquidation)
64. SAG Egypt for Information Technology, Kairo/ Agypten 100 0 0
Software AG Factoria S.A., Santiago de Chile/Chile 100 0 0
65. (liquidiert zum 26.04.2023)
SAG Cumulocity [UK] LTD., Derby/GroRbritannien 100 0 0
66. (gegriindet am 27.11.2023)
SAG US Parent LLC, Wilmington/USA 100 0 0
67. (gegriindet am 22.12.2023)
SAG Integration US LLC, Wilmington, USA 100 0 0
68. (gegriindet am 12.12. 2023)
69. Software AG Venezuela, C.A., Caracas/Venezuela 100 -3 0
70. Software AG Ltd. Japan, Minato-ku, Tokio/Japan 100 -82 -491
71. Software AG International FZ-LLC, Dubai/Vereinigte Arabische Emirate 100 -576 -3.248
Software AG De Panama, S.A., Corregimiento de Pueblo nuevo/
100 -811 2
72. Panama
73. Software AG (Hong Kong) Limited, Hongkong/China 100 -4.287 490
74. Software AG China Ltd., Shanghai/China 100 -9.771 -702
75. TrendMiner N.V., Hasselt/Belgien 100 -18.080 -4.227
76. Software AG Australia (Holdings) Pty. Ltd., North Sydney/Australien 100 -20.802 12.483
77. StreamSets, Inc., Wilmington/USA 100 -81.785 -44.429
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*) Der Beteiligungsgrad bezieht sich auf die Beteiligung der Software AG einschlieBlich der indirekten Beteiligungen tber
Tochtergesellschaften. Die indirekten Beteiligungen Uber Tochtergesellschaften sind mit dem jeweiligen Beteiligungsgrad an deren

Muttergesellschaft dargestellt.

' Die angegebenen Werte basieren auf unkonsolidierten IFRS-Werten. Die Umrechnung in Euro erfolgt fur das Eigenkapital mit dem

Stichtagskurs, flir das Ergebnis mit dem Jahresdurchschnittskurs.

2 Mit diesen Tochtergesellschaften besteht ein Beherrschungs- und Ergebnisabfiihrungsvertrag, dementsprechend ist das Ergebnis nach

Handelsrecht Null.
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Veranderungen bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen

Die Veranderungen im Geschéftsjahr 2023 bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen resultiert im
Wesentlichen aus der unterjahrigen Ubertragung von immateriellen Vermdgenswerten als Sacheinlage bei der
Cumulocity GmbH in Hohe von 7.852 Tsd. €.

Dariiber hinaus wurde im abgelaufenen Geschéftsjahr die SAG US Parent LLC, USA, gegriindet und die Software
AG, Inc., USA, im Rahmen einer Sacheinlage zu Zeitwerten eingelegt, wodurch sich der Buchwert der Anteile an
verbundenen Unternehmen um 596.684 Tsd. € erhohte.

Ausleihungen an verbundene Unternehmen

Unter den Ausleihungen an verbundene Unternehmen wird ein in 2022 gewahrtes Darlehen in Hohe von 344.300
Tsd. € an die Software AG USA Inc., USA, ausgewiesen. Das Darlehen diente der Finanzierung des Erwerbs der
StreamSets, Inc.. Der Anstieg gegeniiber dem Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus einem in 2023 gewahrten
Darlehen in Hohe von 161.028 Tsd. $ (umgerechnet 145.726 Tsd. € zum Stichtag) an die Software AG, Inc., USA.

Sonstige Ausleihungen

Die sonstigen Ausleihungen beinhalten die nicht saldierungsfahigen Aktivwerte aus Riickdeckungsversicherungen
in Hohe von 5.954 Tsd. €.

Umlaufvermogen

Sonstige Vermogensgegenstande

Die sonstigen Vermogensgegenstande beinhalten im Wesentlichen Steuerforderungen in Héhe von 5.261 (V.
3.829) Tsd. €.

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

In den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind im Wesentlichen abgegrenzte Lizenz- und Wartungsgebiihren
enthalten.

Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermogensverrechnung

Der zum 31. Dezember 2023 ausgewiesene aktive Unterschiedsbetrag aus der Vermodgensverrechnung in Héhe
von 666 Tsd. € resultiert aus der Verrechnung der Anspriiche aus Uberstunden und Zeitguthaben (19.459 Tsd. €)
mit dem entsprechenden Sicherungsvermégen (20.125 Tsd. €).
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Eigenkapital

Das Eigenkapital hat sich wie folgt entwickelt:

in Tsd. €

Gewinnriicklagen

Gezeichnetes Kapital Eigene Anteile Kapitalriicklage  Gesetzliche Riicklage = andere Gewinnriicklagen Bilanzgewinn Eigenkapital

Stand am 1.1.2022 74.000 -20 104.309 1.666 2.972 65.452 248.379
Wandelschuldverschreibungen 33.824 33.824
Dividendenzahlung -56.225 -56.225
Jahrestuberschuss 2022 39.533 39.533
Stand am 31.12.2022 74.000 -20 138.133 1.666 2.972 48.760 265.511
Verkauf eigene Anteile 20 624 644
Dividendenzahlung -3.699 -3.699
Jahrestberschuss 2023 917.576 917.576
Stand am 31.12.2023 74.000 0 138.133 1.666 3.596 962.637 1.180.032

Zum 31. Dezember 2023 hatte die Software AG 0 (Vj. 20.111) eigene Aktien im Bestand.
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Grundkapital

Zum 31. Dezember 2023 betrdgt das Grundkapital der Software AG 74.000 (Vj. 74.000) Tsd. €. Das Grundkapital
ist in 74.000.000 (Vj. 74.000.000) auf den Namen lautende Stiickaktien zu je rechnerisch 1 Euro eingeteilt. Jede
Aktie gewahrt eine Stimme.

Bedingtes Kapital

Gemal Beschluss der Hauptversammlung vom 12. Mai 2021 ist der Vorstand erméachtigt, mit Zustimmung des
Aufsichtsrats auf den Inhaber und/oder auf den Namen lautende Options- und/oder
Wandelschuldverschreibungen bzw. Kombinationen dieser Instrumente (Schuldverschreibungen) im
Gesamtnennbetrag von bis zu 750.000.000 Euro mit oder ohne Laufzeitbegrenzung auszugeben und den Inhabern
bzw. Glaubigern von Schuldverschreibungen Wandlungsrechte auf neue auf den Namen lautende Stiickaktien der
Gesellschaft mit einem anteiligen Betrag des Grundkapitals von insgesamt bis zu 14.800.000 Euro zu gewéhren,
die durch ein entsprechendes bedingtes Kapital in § 5 Abs. 3 der Satzung gesichert sind. Diese Erméachtigung
kann bis zum 11. Mai 2026 ausgeiibt werden.

Der Vorstand hat im Geschéftsjahr 2023 von dieser Ermachtigung keinen Gebrauch gemacht und die
ausgegebene Wandelanleihe wurde im Geschéftsjahr vorzeitig getilgt (siehe hierzu auch die Ausfiihrungen unter
,Refinanzierung im Rahmen des Ubernahmeprozesses").

Genehmigtes Kapital

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 12. Mai 2021 ist der Vorstand ermachtigt, in der Zeit bis zum 11.
Mai 2026 das Grundkapital der Gesellschaft mit Zustimmung des Aufsichtsrats einmalig oder mehrfach um bis zu
insgesamt 14.800 Tsd. € durch Ausgabe von neuen auf den Namen lautende Stiickaktien gegen Bar- und/oder
Sacheinlage zu erhéhen (Genehmigtes Kapital). Dabei muss sich die Zahl der Aktien in demselben Verhaltnis
erhohen wie das Grundkapital.

Der Vorstand hat im Geschaftsjahr 2023 von dieser Ermachtigung keinen Gebrauch gemacht.

Erwerb eigener Aktien

Gemdal dem Hauptversammlungsbeschluss vom 12. Mai 2021 ist die Software AG bis zum 11. Mai 2026
ermachtigt, Aktien der Gesellschaft bis zu insgesamt 10 % des zum Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehenden
Grundkapitals zu erwerben. Auf die erworbenen Aktien diirfen zusammen mit anderen eigenen Aktien, welche die
Gesellschaft bereits erworben hat und noch besitzt oder die ihr nach den §§ 71d und 71e AktG zuzurechnen sind,
zu keinem Zeitpunkt mehr als 10 % des jeweiligen Grundkapitals entfallen.

Zum 31. Dezember 2023 verfligte das Unternehmen (iber keine eigenen Aktien mehr, da der restliche Bestand mit
einem Erlés in Hohe von 644 Tsd. € verduBert wurde. Der das anteilige Grundkapital (20.111 € bzw. 0.03%)
Uibersteigende Betrag resultierte in einer Erhéhung der Gewinnriicklage um 624 Tsd. €.

Dividende

Auf Vorschlag von Vorstand und Aufsichtsrat beschloss die Hauptversammlung am 17. Mai 2023 aus dem
Bilanzgewinn der Software AG des Jahres 2022 in Hohe von 48.760 (Vj. 65.452) Tsd. € eine Dividende in Hohe von
3.699 (Vj. 56.225) Tsd. € auszuschiitten. Dies entsprach einer Dividende in Hohe von 0,05 (Vj. 0,76) Euro je Aktie.
Ein Betrag in Hohe von 45.061 (Vj. 9.227) Tsd. € wurde auf neue Rechnung vorgetragen.

Auf Basis der sich zum 12. Méarz 2024 im Umlauf befindlichen Aktien wird der Hauptversammlung vorgeschlagen,
den Bilanzgewinn der Software AG des Geschaftsjahres 2023 in Hohe von 962.637 Tsd. € auf neue Rechnung
vorzutragen und eine Dividende in Hohe von 3.700 Tsd. € auszuschiitten. Dies entspricht einer Dividende in Hohe
von 0,05 Euro je Aktie.

Angaben gemaB § 160 Absatz 1 Nr. 8 AktG

GemaR § 160 Abs. 1 Nr. 8 AktG sind Angaben iber das Bestehen von Beteiligungen zu machen, die nach
§ 33 Abs. 1 oder Abs. 2 Wertpapierhandelsgesetz (WpHG) der Software AG mitgeteilt worden sind.

Im abgelaufenen Geschaftsjahr ist die Software AG von der Mosel Bidco SE Gibernommen worden. Diese verfiigte
zum 31. Dezember 2023 (iber 93,33% der Stimmrechte und ist damit Mehrheitsaktionar. Dariliber hinaus bestehen
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keine weiteren meldepflichtigen Beteiligungen mehr. Samtliche Veroffentlichungen durch die Software AG Uber
Mitteilungen von Beteiligungen im Berichtsjahr sind nach § 40 Abs. 1 WpHG abrufbar unter:
investors.softwareag.com/de_de/corporate-governance/governance-structure/stimmrechtsmitteilungen.htmi

Meldepflichtiger Datum der iiber-/unterschrittene

Schwellenberiihrung Schwelle
Software AG Stiftung 23. Oktober 2023 3%
Schroders plc (GB)* 26. Juni 2023 3%
Kempen Capital Management N.V. (Niederlande) 26. April 2023 3%
Harris Associates L.P. (USA) 25. April 2023 3%
Morgan Stanley (USA) 6. Juli 2023 3%
Mosel Bidco SE (Deutschland), SLTM GP, L.L.C. (USA), Silver Lake
(Offshore) AIV GP VI, Ltd. (Kaimaninseln) and Silver Lake Group, L.L.C. 23. Oktober 2023 90 %
(USA)
Riickstellungen

Pensionsriickstellungen

Die Pensionsriickstellungen beruhen {iberwiegend auf Einzelzusagen fiir aktive oder inzwischen ausgeschiedene
Vorstandsmitglieder, deren Angehdrige sowie an einzelne Mitarbeiter in Fihrungspositionen. Als biometrische
Rechnungsgrundlagen wurden die ,Richttafeln 2018 G" von Klaus Heubeck in der Fassung vom Oktober 2018
verwendet.

Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde:
* Rechnungszinssatz p.a.: 1,83 % (10-Jahres-Durchschnitt)

* Rententrend p.a.: 2,50 %

Fur die Beriicksichtigung der Fluktuation wurden alters- und geschlechtsabhéngige branchenindividuelle
Fluktuationswahrscheinlichkeiten angesetzt.Die folgende Tabelle zeigt die in der Bilanz zum 31. Dezember 2023
verrechneten Betrage:

in Tsd. € 31.12.2023
Altersversorgungsverpflichtung (Erfiillungsbetrag) 47110
Verrechnetes Deckungs-/Planvermdgen -21.904

Pensionsriickstellungen 25.206

Bei dem Deckungs-/Planvermdgen handelt es sich ausschlieBlich um mit Rickdeckungsversicherern
abgeschlossene Lebensversicherungen, die eine Mindestverzinsung garantieren.

Das Deckungs-/Planvermégen wurde im abgelaufenen Geschéftsjahr erstmalig nach den Grundsatzen des
Rechnungslegungshinweises IDW RH FAB 1.021 bewertet, wonach bei riickgedeckten Pensionszusagen eine
kongruente Bewertung von Versicherungsanspruch und Pensionsverpflichtung stattfindet, soweit die finanziellen
Zu- bzw. Abfliisse vergleichbar sind.

Das Finanzergebnis beinhaltet Aufwendungen aus Aufzinsungen, einschlieBlich der Auswirkungen der
Anderungen des Abzinsungssatzes und Aufwénde bzw. Ertrage aus dem zu verrechnenden Vermégen:

in Tsd. € 2023
Aufwand/Ertrag aus Deckungs-/Planvermdogen -3.051
Zinsaufwand aus Aufzinsung -769

Aus der Abzinsung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen zehn Jahre ergibt sich im
Vergleich zur Abzinsung mit dem durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Jahre (1,75 %) ein
gemal § 253 Abs. 6 HGB ausschiittungsgesperrter Unterschiedsbetrag in Hohe von 625 (Vj. 2.617) Tsd. €.
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Sonstige Riickstellungen

Im Wesentlichen beinhaltet dieser Posten Riickstellungen fiir ausstehende Rechnungen (23.401 Tsd. €),
Rickstellungen flr Restrukturierung (15.548 Tsd. €), Rickstellungen fiir variable Vergiitungsbestandteile
(14.841 Tsd. €), Riickstellungen fiir Tantiemen (12.655 Tsd. €) sowie Riickstellungen fiir Management Incentive-
Programme (MIP) (4.611 Tsd. €).

Dariiber hinaus wurden Riickstellungen fiir Verpflichtungen aus Uberstunden und Zeitguthaben in Hohe des
Erflllungsbetrages von 22.935 Tsd. € mit den entsprechenden Vermogensgegenstdanden mit ihrem beizulegenden
Zeitwert in Hohe von 23.601 Tsd. € verrechnet. Der Zeitwert entspricht dem vom Versicherer nachgewiesenen
Deckungskapital ~der verpfiandeten Riickdeckungsversicherungen und damit den fortgefiihrten
Anschaffungskosten.

Verbindlichkeiten

Refinanzierung im Rahmen des Ubernahmeprozesses

Infolge des am 28. September 2023 erfolgten Kontrollwechsels griffen die in den bis dahin bestehenden
Finanzierungsvertragen der Software AG enthaltenen Change-of-Control-Klauseln, wonach den kreditgebenden
Banken und Anleihezeichnern im Fall eines Mehrheitswechsels auBerordentliche Kiindigungsrechte zustanden.
Dadurch erfolgte am 4. Oktober 2023 eine Riickzahlung aller zu diesem Zeitpunkt bestehenden Kredite gegeniiber
Kreditinstituten sowie die vorzeitige Tilgung der Wandelanleihe.

Im Gegenzug schloss das Mutterunternehmen Mosel Bidco SE eine Term Loan B-Vereinbarung mit J.P. Morgan
SE ab. Das Darlehen besteht aus einer Euro-Tranche im Umfang von 640 Mio. € und einer US-Dollar-Tranche in
Hohe von 405 Mio. S. Es hat eine Laufzeit von 84 Monaten und ist bei Falligkeit vollstidndig zuriickzuzahlen. Fir
das Euro-Darlehen gilt ein variabler Zinssatz auf der Grundlage des EURIBOR zuziiglich einer Marge von 4,75 %
p.a., der in Abhangigkeit von der tatsachlichen Nettoverschuldungsquote des vorrangig besicherten Darlehens
angepasst wird. Fiir das US-Dollar-Darlehen gilt ein variabler Zinssatz, der auf dem Adjusted Term SOFR plus einer
Marge von 3,75 % p.a. basiert, die ebenfalls in Abhangigkeit von der tatsdchlichen Nettoverschuldungsquote des
vorrangig besicherten Darlehens angepasst wird.

Am 2. Oktober 2023 erhielt die Software AG von ihrem Mutterunternehmen Mosel Bidco SE ausreichende
Mittelzufliisse, um die langfristige Finanzierung des Konzerns zu sichern. Die Vertragsbedingungen des Darlehens
stimmen mit dem Hauptdarlehensvertrag zwischen der Mosel Bidco SE und J.P. Morgan SE Uberein. Dies fiihrte
zu einem Mittelzufluss von 417.620 Tsd. €, der sich aus einem Euro-Betrag in Hohe von 264.177 Tsd. € und einem
US-Dollar-Betrag in Hohe von 167.175 Tsd. $§ zusammensetzt. Der Ausweis erfolgter unter den Verbindlichkeiten
gegeniber verbundenen Unternehmen.

Die Refinanzierung fiihrte auch zur Vereinbarung neuer Kreditlinien, wobei die Software AG zum 31. Dezember
2023 ber fest zugesagte Kreditlinien von Banken in Hohe von rund 128.933 Tsd. € verfiigte, die in voller Hohe
ungenutzt blieben. Zusammen mit den liquiden Mitteln verfiigt die Software AG damit zum 31. Dezember 2023
iber eine frei verfligbare Liquiditat in Hohe von rund 187.353 Tsd. €.

Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten belaufen sich zum 31. Dezember 2023 auf 8.159 (Vj. 4.290) Tsd. €. Im
Wesentlichen beinhalten die sonstigen Verbindlichkeiten Steuerverbindlichkeiten in Hohe von 4.717 Tsd. €.
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Davon-Vermerke

Die sonstigen fiir die Bilanz erforderlichen Angaben stellen sich wie folgt dar:

in Tsd. € 31.12.2023 31.12.2022

Aktiva

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 94.682 95.319
davon aus Lieferungen und Leistungen 63.431 81.953
davon aus Darlehen 31.251 13.366

Passiva

Anleihen 0 344.300
davon mit einer Restlaufzeit > 5 Jahre 0 344.300

Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten 0 328.759
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 0 16.046
davon mit einer Restlaufzeit > 1 bis 5 Jahre 0 212.903
davon mit einer Restlaufzeit > 5 Jahre 0 99.810

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13.333 11.835
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 13.333 11.835

Verbindlichkeiten gegentiber verbundenen Unternehmen 672.169 254.398
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 256.702 254.398
davon mit einer Restlaufzeit > 5 Jahre 415.467 0
davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 8.826 14.604
davon Verbindlichkeiten aus Cash Pooling 79.228 76.583
davon Verbindlichkeiten aus Darlehen 584.115 163.211

Sonstige Verbindlichkeiten 8.159 4.290
davon mit einer Restlaufzeit < 1 Jahr 8.159 4.290
davon aus Steuern 4717 2.921
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Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist wie im Vorjahr nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Aufgliederung der Umsatzerlose nach Tatigkeitsbereichen

in Tsd. € 2023 2022
Dienstleistungen 164.255 150.524
Wartung 99.044 103.339
Nutzungstiberlassung 78.233 73.375
Software-as-a-Service (SaaS) 17.457 8.939
358.989 336.177

davon:
Inland 47.737 51.975
USA 109.085 94.390
Grolbritannien 22.548 25.722
Frankreich 14.453 13.927
Israel 14.079 15.652
Australien 12.827 12.719
Sonstiges Ausland 138.260 121.792

Sonstige betriebliche Ertrage

Der Posten sonstige betriebliche Ertrage enthélt im Wesentlichen Ertrédge aus Kursgewinnen in Hohe von 18.727
(Vj. 24.080) Tsd. €. Dariiber hinaus enthdlt der Posten Ertrdge aus der Auflésung von Rickstellungen
(periodenfremde Ertrage) in Hohe von 9.765 (Vj. 3.242) Tsd. €, Ertrdge aus der Auflésung von
Einzelwertberichtigungen (periodenfremde Ertrdge) in Hohe von 4.282 (Vj. 0) Tsd. € sowie Ertrdge aus
Forschungszuschissen in Hohe 2.823 (Vj. 2.822) Tsd. €.

Materialaufwand

Der Materialaufwand setzt sich im Wesentlichen aus dem Aufwand fiir bezogene Lizenzen und Leistungen
zusammen. Die Aufwendungen fiir bezogene Leistungen beziehen sich vor allem auf Projektberatungsleistungen
fremder und verbundener Unternehmen, Kosten im Zusammenhang mit den Forschungs- und
Entwicklungseinrichtungen des Unternehmens bei Software AG Inc., USA, Software AG Bangalore Technologies
Private Ltd., Indien, Software AG Chennai Development Center India Pvt. Ltd., Indien, Software AG (UK) Limited,
GroRbritannien, und Software AG Development Center Bulgaria EOOD, Bulgarien, Hostingkosten im
Zusammenhang mit dem Cloud-Geschaft sowie auf Kosten im Zusammenhang mit konzerninternen IT-
Leistungen.

Personalaufwand

Der Personalaufwand belduft sich im Geschéftsjahr 2023 auf 131.942 (Vj. 119.612) Tsd. €. Der Anstieg in Hohe
von 12.330 Tsd. € resultiert mit 8.450 Tsd. € aus gegeniiber dem Vorjahr erhohten Aufwendungen aus den
aktienorientierten Vergitungsprogrammen, welcher wiederum aus dem Kurssprung der Aktie durch das
Ubernahmeangebot resultierte.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind im Wesentlichen Kosten fiir Rechts- und Beratungskosten
44.784 (Vj. 16.315) Tsd. € enthalten, wobei der Anstieg gegeniiber dem Vorjahr v.a. im Zusammenhang mit dem
Ubernahmeangebot, dem Delisting-Prozess sowie dem Verkauf des Integration Geschéftszweig steht.

Dariiber hinaus enthadlt der Posten Aufwendungen fir Computer/EDV 27.737 (Vj. 31.981) Tsd. €,
Restrukturierungen 10.331 (Vj. 6.200) Tsd. €, Intercompany-Verrechnungen 7.017 (Vj. 5.322) Tsd. €,
Einzelwertberichtigungen auf Forderungen gegen verbundene Unternehmen 4.151 (Vj. 3.906) Tsd. € sowie Kosten
fiir Marketing 3.849 (Vj. 6.224) Tsd. €.
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Ertrage aus Beteiligungen

Die Ertrage aus Beteiligungen beinhalten Dividendenzahlungen der folgenden Tochtergesellschaften:

inTsd. € 2023
Software AG USA, Inc., Reston, VA, USA 327.370
S.P.L. Software Ltd., OR-Yehuda, Israel 39.708
Software AG (UK) Limited, Derby, GroRbritannien 30.561
Software AG Espafia S.A., Unipersonal, Tres Cantos, Madrid, Spanien 19.817
Software AG South Africa (Pty) Ltd, Magaliessig Sandton, Stidafrika 14.920
Software AG Denmark A/S, Hvidovre, Danemark 5102
Software AG France S.A.S,, Paris La Défense Cedex, Frankreich 2.400
PT Software AG Indonesia Operations, Jakarta, Indonesien 1.816
Software AG Development Center Bulgaria EOOD, Sofia, Bulgarien 1.700
Limited Liability Company Software AG (RUS) Moskau, Russland 1.573
Software AG Polska Sp. z.0.0.,, Warschau, Polen 1.363
Software AG Finland Oy, Helsinki, Finnland 1.000
Software AG (Singapore) Pte Ltd, Singapur, Singapur 688
Software A.G. (Portugal) Alta Tecnologia Informatica, Ltd., Lissabon, 304
Portugal
Software AG (Philippines), Inc., Makati City, Philippinen 186
448.528

Der Anstieg gegeniiber dem Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus einer Ausschiittung von thesaurierten
Gewinnen der Software AG USA, Inc..

Dariiber hinaus wurde im abgelaufenen Geschaftsjahr die SAG US Parent LLC, USA, gegriindet und die Software
AG, Inc., USA, im Rahmen einer Sacheinlage zu Zeitwerten eingelegt, wodurch stille Reserven in Hohe von 596.684
Tsd. € realisiert wurden, die in den Ertrdgen aus Beteiligungen ausgewiesen wurden.

Ertrage aus Ausleihungen des Finanzanlagevermogens

Dieser Posten enthélt Zinsertrage in Hohe von 12.125 (Vj. 5.302) Tsd. € fiir ein an die Software AG Inc., USA,
gewdhrtes Darlehen.

Ergebnis aus Ergebnisabfiihrung

Im Rahmen bestehender Ergebnisabfiihrungsvertrdgge wurden im Geschéaftsjahr 2023 Ertrdge aus
Gewinnabfiihrungen in Hohe von 8.860 (Vj. 11.856) Tsd. € sowie Aufwendungen aus Verlustiibernahme in Hohe
von 63 (Vj. 4) Tsd. € vereinnahmt.

Zinsergebnis

Im Zinsergebnis des Geschéftsjahres 2023 in Hohe von -52.315 (Vj. -17.520) Tsd. € sind Zinsertrage in Hohe von
13.792 (Vj. 2.857) Tsd. € enthalten, die sich wie im Vorjahr zu einem erheblichen Anteil aus der
Darlehensgewdhrung an  Konzerngesellschaften ergeben. Die Zinsaufwendungen in Hohe von
66.107 (Vj. 20.377) Tsd. € resultieren Uberwiegend aus der Refinanzierung und der damit verbundenen vorzeitigen
Tilgungen von bestehenden Fremdfinanzierungen, welche auch ein vorzeitiges Auflosen des abgegrenzten
Disagios zur Folge hatte.

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag betreffen mit 7.640 (Vj. 4.620) Tsd. € das laufende Jahr und mit
1.664 (Vj.-1.204) Tsd. € Vorjahre.
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Davon-Vermerke

Die sonstigen fiir die Gewinn- und Verlustrechnung erforderlichen Angaben stellen sich wie folgt dar:

inTsd. € 2023 2022
Sonstige betriebliche Ertrage 35.982 30.618
davon aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen 18.727 24.080
Sonstige betriebliche Aufwendungen 137.810 98.167
davon aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen 23.557 13.876
Personalaufwand 131.942 119.612
davon flr Altersversorgung 4152 5.648
Ertrédge aus Beteiligungen 1.045.212 108.552
davon aus verbundenen Unternehmen 1.045.212 108.552
Ertrdge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermogens 12.125 5.302
davon aus verbundenen Unternehmen 12.125 5.302
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 13.792 2.857
davon aus verbundenen Unternehmen 12.432 504
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 66.107 20.377
davon an verbundene Unternehmen 22.060 1.603
davon aus Aufzinsung 3.820 1.206

Sonstige Angaben

Volumen und Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten

Die nachfolgende Tabelle zeigt das Transaktionsvolumen sowie die Marktwerte der derivativen
Finanzinstrumente. Die Marktwerte der Finanzinstrumente werden anhand standardisierter Mark-to-Market-
Bewertungsmethoden ermittelt und entsprechen den Wiederbeschaffungskosten am Bilanzstichtag.

Finanzinstrumente Nominal- Positive Negative Maximale Nominal- Positive Negative
volumen  Marktwerte = Marktwerte Restlaufzeit volumen  Marktwerte = Marktwerte

in Tsd. € 31.12.2023 31.12.2022

Finanzinstrumente ohne

Sicherungsbeziehung

Devisentermingeschafte 106.409 1.126 -637 Mai 2024 13.664 33 -40

Aktienderivate (Performance-

Phantom-Shares) 0 0 0 19-345 0 5550

Aktlen_denvate (Management 0 0 0 14.029 277 353

Incentive Plan)

Als Bewertungseinheit bilanzierte

Sicherungsgeschifte

Aktienderivate (Management 0 0 0 17058 385 1398

Incentive Plan)

Durch den Ubernahmeprozess sowie das geplante Delisting der Software AG, ist der Vorstand zu der
Einschatzung gekommen, dass die aktienbasierten Vergitungsprogramme keinen  signifikanten
Wertschwankungen mehr unterliegen, weswegen die Absicherung der Cashflow-Risiken im abgelaufenen
Geschéftsjahr beendet wurde. Aus diesem Grund wurden die Aktienderivate im Geschéftsjahr 2023 vollstandig
aufgeldst und es bestehen zum 31. Dezember 2023 keine Bewertungseinheiten mehr.

Es bestehen aber weiterhin Devisentermingeschéfte zur Absicherung von Fremdwahrungsrisiken, die nicht zu
einer Bewertungseinheit zusammengefasst werden, sondern in der Bilanz unter den sonstigen Riickstellungen als
Rickstellung fiir Drohverluste aus Devisentermingeschéaften ausgewiesen wurden, sofern sie einen negativen
Marktwert zum Bilanzstichtag haben. Im Gegensatz hierzu bleiben positive Bewertungsergebnisse bei diesen
Instrumenten unberiicksichtigt.
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Haftungsverhaltnisse

Verpflichtungen aus Gewahrleistungsvertragen
in Tsd. € 31.12.2023 31.12.2022

Verpflichtungen aus Gewahrleistungsvertragen 2.931 2.498

Die zum Bilanzstichtag bestehenden Haftungsverhéltnisse betreffen an Banken gegebene Biirgschaften und
Leistungsverpflichtungen.

Die Software AG geht Haftungsverhaltnisse nur im Zusammenhang mit ihrer eigenen oder der Geschaftstatigkeit
verbundener Unternehmen ein. Auf Basis der zum Aufstellungszeitpunkt vorliegenden Erkenntnisse schéatzt die
Software AG das Risiko einer Inanspruchnahme auf Basis von Erfahrungen aus der Vergangenheit und der
gegenwdrtigen Ertragskraft der Gesellschaften als gering ein.

Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten fiir fremde Verbindlichkeiten

Die Gesellschaft hat fiir ihre Tochtergesellschaften selbst sowie gegeniiber Banken in Spanien, den Niederlanden,
Australien sowie Siidafrika und gegeniiber Lieferanten in Deutschland, Sidafrika, Italien und GroRbritannien
Patronatserkldarungen abgegeben.

Da sich die Patronatserklarungen teilweise nicht auf ein konkretes Schuldverhéltnis beziehen, ist es schwierig, das
maximale Haftungsvolumen zu bestimmen. Die Gesellschaft schatzt das Risiko der Inanspruchnahme als gering
ein, da derzeit keine Zweifel bestehen, dass die Tochtergesellschaften ihren Zahlungsverpflichtungen
nachkommen konnen. Die Gesellschaft geht davon aus, dass das maximale Haftungsvolumen unter 25.000 Tsd. €
liegt.

Im Zusammenhang mit der neuen Finanzierung (iber die Mosel Bidco SE und der Beteiligung der Software AG als
Darlehensnehmer unter dem RCF wurden Sicherheiten bestellt. Diese umfasst die Verpfandung bestimmter
Kontokorrentkonten. Dariiber hinaus hat die Software AG im Rahmen des Darlehensvertrags eine Biirgschaft
Uibernommen, wobei jeder Biirge gesamtschuldnerisch fiir die Leistung jedes Schuldners biirgt.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen, die nicht aus der Bilanz ersichtlich sind, belaufen sich auf die
folgenden Betrage:

in Tsd. € 2024 1 bis 5 Jahre >5 Jahre verpf?i?:z::?l;
Fahrzeug-Leasing 1.759 1.732 0 3.491
Sachversicherungen 848 0 0 848
Gebdaude-Leasing 171 735 441 1.347
GecandfaLsotating 5 ” i

2.783 2.479 441 5.703

Vergiitung des Vorstands gema} § 285 Nr. 9 HGB

Die Gesamtbeziige des Vorstands betrugen im Geschéaftsjahr 2023 inklusive der neu ausgegebenen
anteilsbasierten Vergiitungen 9.335 (Vj. 11.576) Tsd. €. Im Vorjahreswert enthalten sind die zugesagten Werte des
anteilsbasierten Vergiitungsprogramms LIP 2022 in Hohe von 2.188 Tsd. €. In den Beziigen des Vorstands sind
weiterhin die Gegenwerte fiir zugesagte Performance Phantom Shares (PPS) in Hohe von 2.416 (Vj. 1.128) Tsd. €
enthalten. Insgesamt betrugen die Vergiitungen aus dem PPS- Programm im Geschéftsjahr 2023 2.424 (Vj. 1.244)
Tsd. €.

Gegeniiber dem Vorstand bestehen Netto-Pensionsverpflichtungen in Héhe von 425 Tsd. € (Vj. Netto-

Pensionsvermogen in Hohe von 309 Tsd. €). Die Brutto-Pensionsverpflichtungen gegeniiber den Mitgliedern des
Vorstands betragen 2.733 (Vj. 3.962) Tsd. €.
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Die Beziige ehemaliger Vorstandsmitglieder betrugen 1.214 (Vj. 1.404) Tsd. €. Die Pensionsriickstellungen nach
Verrechnung mit Planvermdgen fir diesen Personenkreis betrugen 19.536 (Vj. 14.143) Tsd. €. Die Brutto-
Pensionsverpflichtungen gegentiber ehemaligen Vorstandsmitgliedern betrugen 37.244 (Vj. 33.362) Tsd. €.

Weder im Geschéftsjahr 2023 noch im Geschéftsjahr 2022 hat die Software AG den Vorstandsmitgliedern
Vorschiisse oder Kredite gewabhrt. Sie ist fiir diese Personen auch keine Haftungsverhéltnisse eingegangen.

Vergiitung des Aufsichtsrats gemaBl § 285 Nr. 9 a Satz 1 und Nr. 9 c HGB
Die Gesamtbeziige des Aufsichtsrats betrugen im Geschéaftsjahr 353 (Vj. 360) Tsd. €.

Weder im Geschéaftsjahr 2023 noch im Geschaftsjahr 2022 hat die Software AG den Aufsichtsratsmitgliedern
Vorschiisse oder Kredite gewébhrt. Sie ist fiir diese Personen auch keine Haftungsverhaltnisse eingegangen.

Deutscher Corporate Governance Kodex

Die Gesellschaft hat die Erklarung zur Unternehmensfiihrung/Konzernerklarung zur Unternehmensfiihrung auf
ihrer Website (https://investors.softwareag.com/de_de/corporate-governance/governance-structure/statement-
on-corporate-governance.html) der Offentlichkeit zugénglich gemacht.

Diese Erklarung beinhaltet die Entsprechenserklarung zum Deutschen Corporate Governance Kodex gemald
§ 161 AktG, die am 13. Februar 2024 gesondert abgegeben und auf der Website (https://
investors.softwareag.com/de_de/corporate-governance/governance-structure/compliance-declaration.html) der
Gesellschaft veroffentlicht wurde.

Honorare des Abschlusspriifers

Die Aktiondre der Software AG haben in der Hauptversammlung am 17. Mai 2023 die Deloitte GmbH
Wirtschaftspriifungsgesellschaft zum Abschlusspriifer und Konzernabschlusspriifer der Software AG fiir das
Geschéftsjahr 2023 gewahlt. Die fiir das Jahr 2023 der Software AG berechneten Honorare sind in der
entsprechenden Anhangangabe im Konzernabschluss enthalten.

Zahl der Mitarbeiter
In 2023 betrug die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer nach Tatigkeitsbereichen:

2023 2022

Forschung und Entwicklung 445 435
Verwaltung 308 321
Vertrieb und Marketing 104 110
Wartung und Services 60 62
917 928

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die Mosel Bidco SE hat dem Vorstand der Software AG am 19. Januar 2024 das formliche Verlangen nach § 62
Abs. 1 und Abs. 5 Satz 1 UmwG i.V.m. § 327a ff. AktG, Art. 9 Abs. 1 lit. ¢) SE-VO Ubermittelt, das Verfahren zur
Ubertragung der Aktien der Minderheitsaktiondre der Software AG gegen Gewédhrung einer angemessenen
Barabfindung im Zusammenhang mit einer Verschmelzung der Software AG auf die Mosel Bidco SE durch
Aufnahme (sog. umwandlungsrechtlicher Squeeze-Out) durchzufiihren und zu diesem Zweck innerhalb von drei
Monaten nach Abschluss des Verschmelzungsvertrags die Hauptversammlung der Software AG iber die
Ubertragung der Aktien der Minderheitsaktiondre der Software AG beschlieBen zu lassen. Der
Verschmelzungsvertrag wird eine Angabe nach § 62 Abs. 5 Satz 2 UmwG enthalten, wonach im Zusammenhang
mit der Verschmelzung ein Ausschluss der Minderheitsaktiondre der Software AG als Ubertragendem
Rechtstrager erfolgen soll.
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Organe
Mitglieder des Aufsichtsrats:

Christian Yannick Lucas

MBA, Harvard Business School
Anteilseigner-Vertreter
Vorsitzender

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:

Managing Partner, Silver Lake

* Mitglied des Verwaltungsrats
Global Blue Group Holding AG, Eysins, Schweiz
* Mitglied des Verwaltungsrats
Claudius France SAS, Lyon, Frankreich
* Président des Verwaltungsrats
Mistral Midco SAS, Paris, Frankreich
* Mitglied des Verwaltungsrats
Mirakl SAS, Paris, Frankreich
* Vorsitzender des Verwaltungsrats der Tangerine
Holdco SpA, Luxemburg

Oliver Collmann
Dipl.-Betriebswirt Business Administration
Anteilseigner-Vertreter

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Partner und Geschaftsfiihrer der AVEGA Fund Services
S.ar.l., Luxemburg

Keine

Madlen Ehrlich

Internationale Betriebswirtin
Arbeitnehmer-Vertreterin

stellvertretende Vorsitzende bis 31. Januar 2024

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Senior Director Bid Operations and Sales Programs
Software AG, Berlin

Keine

Bettina Schraudolf
Dipl.-Wirtschaftsinformatikerin
Arbeitnehmer-Vertreterin

stellvertretende Vorsitzende ab 1. Februar 2024

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Betriebsratsvorsitzende
Software AG, Darmstadt

Keine

Ursula Soritsch-Renier
Magister der Philosophie mit Gegenfach Informatik
Anteilseigner-Vertreterin

Weitere Aufsichtsratsmandate:

Group Chief Digital and Information Officer
Saint Gobain, La Défense, Frankreich

Keine

James Moon Whitehurst

MBA, Harvard University

Bachelor in Wirtschaftswissenschaften und Informatik
Anteilseigner-Vertreter ab 1. Januar 2023

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:

Interim CEO, Unity Technologies und Consultant fiir
Silver Lake

» Non-Executive Director des Board of Directors der
United Airlines, Inc.

* Non-Executive Director des Board of Directors der
Amplitude, Inc.

* Non-Executive Director des Board of Directors der
Tanium Inc.

* Mitglied des International Advisory Board der Banco
Santander S.A.
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Mitglieder des Vorstands:

Sanjay Brahmawar
MBA in Finance & Marketing
und Bachelor im Bauingenieurwesen

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:

Chief Executive Officer

* Mitglied im Stiftungsrat der Frankfurt School of
Finance & Management, Frankfurt am Main

* Mitglied im Aufsichtsrat der HERE Global B.V.,
Eindhoven, Niederlande (seit 1. Januar 2023)

* Mitglied des Beirats der ADAMOS GmbH, Darmstadt
(bis 18. Januar 2023)

Daniela Biinger

Master in internationalem Marketing und Bachelor in
International Business Studies,

Chartered Global Management Accountant (CGMA)

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:

Chief Financial Officer
(seit 1. Januar 2023)

Keine

Joshua Husk

MBA in Global Management

und Bachelor in Business Management

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:
Dr. Benno Quade

Doktor der Rechtswissenschaft

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:

Dr. Stefan Sigg
Doktor der Mathematik

Weitere Aufsichtsrats- und vergleichbare Mandate:
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Chief Revenue Officer

Keine

Chief Operating Officer

Keine

Chief Product Officer

* Mitglied des Aufsichtsrats Deutsches
Forschungszentrum fiir
Kiinstliche Intelligenz GmbH (DFKI), Kaiserslautern

* Mitglied des Kuratoriums Fraunhofer-Institut fiir
Sichere Informationstechnologie SIT, Darmstadt

* Mitglied des Aufsichtsrats Fischer Information
Technology AG, Radolfzell (bis 26. Mai 2023)
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Darmstadt, 12. Marz 2024
Software AG

/% 9‘3@@%«(

S. Brahmawar D. Blinger

J. Husk Dr. B. Quade
Dr. S. Sigg
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Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemaR den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsatzen der
Jahresabschluss ein den tatsadchlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage der Gesellschaft vermittelt und im zusammengefassten Lagebericht der Geschéaftsverlauf
einschliellich des Geschéftsergebnisses und die Lage der Gesellschaft sowie des Konzerns so dargestellt sind,
dass ein den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen
und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft sowie des Konzerns beschrieben sind.

Darmstadt, 12. Marz 2024
Software AG

y /’ : ’
f s

S. Brahmawar D. Bunger

J. Husk Dr. B. Quade
Dr. S. Sigg
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GRUNDLAGEN DES KONZERNS

ORGANISATION UND KONZERNSTRUKTUR
RECHTLICHE KONZERNSTRUKTUR

Der Software AG-Konzern wird vom Mutterunternehmen Software Aktiengesellschaft (kurz: Software AG) in ihrer
Funktion als Holding weltweit gefiihrt. Die wirtschaftliche Lage der Software AG ist gepragt durch die des
Konzerns. Aus diesem Grund erstellt der Vorstand der Software AG den Bericht liber die Lage des Konzerns und
der Software AG in einem zusammengefassten Lagebericht. Soweit nicht anders ausgefiihrt, wird nachfolgend
unter dem Namen Software AG der Software AG-Konzern verstanden.

Zwischen dem Mutterunternehmen Software AG und vier deutschen Tochtergesellschaften, der SAG Deutschland
GmbH, der SAG Consulting Services GmbH, der Cumulocity GmbH und der SAG LVG mbH, bestehen
Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrdge. Ansonsten weist die Gruppe eine Matrixorganisation auf, die
ihren Ausdruck in Berichtslinien, globalen Richtlinien und Gremien findet. Insgesamt besteht der Konzern aktuell
aus 73 verbundenen Unternehmen. Der Konsolidierungskreis der Software AG wird im Konzernanhang unter
Ziffer [3] aufgefihrt.

Am 21. April 2023 schloss das Mutterunternehmen Software AG eine Investmentvereinbarung mit der Mosel
Bidco SE (der ,Investor”) ab, einer Holdinggesellschaft, die von Fonds kontrolliert wird, die von Silver Lake
Technology Management, L.L.C. verwaltet oder beraten werden (,Silver Lake”). In diesem Zusammenhang gab
der Investor seine Absicht bekannt, ein freiwilliges 6ffentliches Ubernahmeangebot fiir sdmtliche ausstehenden
Aktien der Software AG zu einem Barpreis von 32,00 Euro je Aktie zu unterbreiten, das am 28. September 2023
abgeschlossen wurde. Zum 31. Dezember 2023 hielt der Investor 93,33 % der Software AG-Aktien. Seit der
Ubernahme durch die Mosel Bidco SE wird die Software AG in den Konzernabschluss der Mosel Topco S.a .,
Luxemburg (groter Konsolidierungskreis), die ein mittelbares Mutterunternehmen der Mosel Bidco SE ist, fir
den Berichtszeitraum bis zum 31. Dezember 2023 einbezogen.

Darliber hinaus hat die Mosel Bidco SE den Vorstand der Software AG am 19. Januar 2024 das formliche
Verlangen (ibermittelt, das Verfahren zur Ubertragung der von den Minderheitsaktiondren der Software AG
gehaltenen Aktien im Gegenzug fiir eine angemessene Barabfindung im Zusammenhang mit der Verschmelzung
der Software AG auf die Mosel Bidco SE im Wege der Aufnahme (Merger-Squeeze-out) durchzufiihren. Am
18. Dezember 2023 gab die Mosel Bidco SE ein offentliches Delisting-Angebot ab, das am 23. Februar 2024
erfolgreich abgeschlossen wurde.

WESENTLICHE STANDORTE

Als global agierender Konzern ist die Software AG mit einem breit aufgestellten Vertriebs- und Partnernetzwerk
bestrebt, die geografische Nahe zu ihren Kunden zu bewahren, indem sie an mehr als 70 Standorten weltweit fir
ihre Kunden téatig ist. Hauptsitz der Gesellschaft ist Darmstadt, Deutschland. Die groBten Standorte nach
Mitarbeitern befinden sich in Deutschland sowie in Indien, den USA, Israel, Bulgarien, im Vereinigten Konigreich
und in Malaysia. Im Rahmen der globalen geografischen Strategie positioniert sich die Software AG
gleichermallen in etablierten sowie aufstrebenden und zukunftsfahigen Regionen.

Zum Stichtag 31. Dezember 2023 beschaftigte die Software AG weltweit 4.707 (Vj. 4.995) Mitarbeiter (Full-Time
Equivalents, FTEs), ein Rickgang um 6 % im Vergleich zum Vorjahr. Die Mitarbeiter werden den vier
Funktionsbereichen Forschung und Entwicklung (F&E), Support und Services, Vertrieb und Marketing sowie
Verwaltung zugeordnet. Weltweit verteilen sich die Beschéaftigten wie folgt tiber die Lander und Funktionen:
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Mitarbeiter nach Landern und Funktionen

Full-Time Equivalents 31.12.2023 31.12.2022 +/-in%
Insgesamt 4.707 4.995 -6
Deutschland 1.182 1.306 -10
Indien 1.077 1.103 2
USA 661 796 <17
Andere Lander 1.787 1.790 -
Forschung und Entwicklung 1.507 1.584 -5
Support und Services 1.386 1.477 -6
Vertrieb und Marketing 1.066 1.159 -8
Verwaltung 748 775 -4

GESCHAFTSTATIGKEIT
GESCHAFTSMODELL

Die Software AG hat es sich zum Ziel gesetzt, ihre technologische Kompetenz zu nutzen, um Menschen, Systeme
und Geréate zu verbinden. Dadurch ermdglicht sie es Kunden und Partnern — und damit auch der Software AG
selbst, die Lebenswelten von Menschen positiv zu beeinflussen. Dies gilt sowohl fir die Bereitstellung besserer
Angebote in der Gegenwart als auch fiir gemeinsame Innovationen im Hinblick auf eine intelligentere, stérker
vernetzte und nachhaltige Zukunft.

Dafir stellt die Software AG ihren Kunden seit mehr als 50 Jahren Produkte und Services bereit, die vorhandene
IT-Architekturen durch Innovationen erweitern sowie die Integration neuer Funktionen und Technologien
ermdglichen. Mit ihrem Branchenwissen unterstiitzt die Software AG Unternehmen etwa bei der Integration von
Daten, egal aus welcher Quelle sie stammen, oder bei der Prozesssteuerung. Die digitalen Geschaftslosungen
des Unternehmens sollen Kunden in die Lage versetzen, neue Geschaftsmodelle und tragféhige Losungen zu
entwickeln, welche die Bediirfnisse ihrer Endbenutzer erfiillen.

Auch bei der Ausgestaltung flexibler Lizenzierungsoptionen stellt die Software AG ihre Kunden in den Mittelpunkt.
Mit der Konzentration der strategischen Neuausrichtung auf die Umstellung von einem Lizenz- auf ein
Subskriptionsmodell inklusive nutzungsbasierter Lizenzen (Software as a Service, SaaS) bedient das
Unternehmen die Praferenzen seiner Kunden, die Subskriptionen traditionellen Lizenzierungsmodellen vorziehen.

SEGMENTE, GESCHAFTSBEREICHE UND PRODUKTE

Die Geschéftstatigkeit der Software AG gliedert sich in drei komplementédre Segmente, die unterschiedliche
Kundenanforderungen und Geschéftsziele abdecken:

* Digital Business

+ Adabas & Natural (A&N)

* Professional Services (PS)

Dem Segment Digital Business sind die Marken Alfabet, ARIS, Cumulocity 10T, TrendMiner und webMethods

zugeordnet sowie seit Abschluss der Ubernahme im April 2022 die DataOps-Plattform von StreamSets. Das

Produktangebot des Geschéftsbereichs A&N besteht aus Adabas und Natural sowie CONNX. Das gesamte

Produktportfolio ist darauf ausgerichtet, die Kunden bei der Transformation zum digitalen Unternehmen

umfassend zu unterstiitzen. Uber eine klar strukturierte Markenarchitektur sind die einzelnen Marken des

Geschéftsbereichs Digital Business drei Marktbereichen zugeordnet, die alle Kernthemen der digitalen

Transformation von Unternehmen abdecken:

* loT & Analytics: Mit Cumulocity 1oT konnen Kunden der Software AG digitale Gerdte und Sensoren Uber eine
loT-Device-Management- und Application-Enablement-Plattform ins Internet of Things (loT) einbinden und die
Daten (iber Dashboards und Regelsysteme weiterverarbeiten und nutzbar machen. Zudem beinhaltet die
Plattform Streaming Analytics fiir Big-Data-Analysen in Echtzeit und Losungen fiir vorausschauende Analysen
(Predictive Analytics), kiinstliche Intelligenz (KI) und Maschinenlernen. TrendMiner bietet eine intuitiv
bedienbare, webbasierte Analyseplattform zur flexiblen Visualisierung industrieller Prozesse und Messdaten.

* APl Management, Integration & Microservices: Bei webMethods handelt es sich um eine multifunktionale
Integrationsplattform as a Service. Sie ermoglicht es, Systeme, Anwendungen und Prozesse iiber APIs oder
Direktverbindungen zu integrieren und in Form von Microservices zu orchestrieren. Mithilfe dieser
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Microservices konnen Anwender Aufgaben flexibel und unabhéngig in Prozesse und Infrastrukturen einfiihren,
verwalten und gegebenenfalls ablésen. Die Integrationslosungen fiir groe Business-to-Business-
Infrastrukturen und Dateniibertragungen (Managed File Transfers) komplettieren das webMethods-Portfolio.
StreamSets ermdglicht das datengetriebene Unternehmen, und zwar durch die reibungslose Integration von
Daten (das heiBt, die Anbindung unterschiedlicher Datenquellen und -senken, die Datenformatierung und -
Uberwachung, die Skalierung bei einer Veranderung des Datenvolumens usw., dies erfolgt transparent und in
einem zentralen System), auch in komplexen Hybrid- oder Multi-Cloud-Umgebungen. Die Plattform
implementiert mehrschrittige Datenfliisse (Datenpipelines) in kontrollierter, resilienter und wiederverwendbarer
Weise. Dies reduziert die Kosten und Risiken des Datenmanagements und maximiert den Nutzen, der aus Daten
gewonnen werden kann, zum Beispiel, weil basierend auf Echzeitdaten bessere Entscheidungen getroffen
werden konnen.

* Business Transformation: ARIS ermdglicht es Unternehmen, ihr Prozessmanagement mithilfe von Business
Process Analysis und Process Mining zu verbessern. Mit ARIS konnen sie Geschaftsprozesse modellieren,
dokumentieren und optimieren — von der Definition von Strategien tber die Analyse bis zum Design und zur
Steuerung. Ergéanzend ermdoglicht es Alfabet, die IT-Landschaft an den strategischen Geschaftsanforderungen
auszurichten, um Entscheidungen uber IT-Investitionen zu treffen. Hierzu gehéren IT-Planung und Management
sowie die kontinuierliche Optimierung des Systemportfolios.

Mit Adabas stellt das Segment A&N ein leistungsstarkes Datenbank-Managementsystem fiir alle Plattformen
bereit. Natural ist die zugehorige Entwicklungsumgebung und bildet die Grundlage fiir zahlreiche
Softwareanwendungen, die Unternehmen aus vielen Branchen unterstiitzen. Daneben erlauben die CONNX-
Produkte die Integration, Virtualisierung und Replikation der Daten und machen sie damit zugreifbar und nutzbar,
wo immer sie gespeichert sind.

Das Portfolio der Software AG steht den Kunden in der Cloud, On-Premises, hybrid (Mischform von On-Premises
und cloudbasiert) oder als Edge-Losung zur Verfiigung.

Produktportfolio

Digital Business

loT & APl Management, Inte- Business
Analytics gration & Microservices Transformation

Adabas
Cumulocity loT webMethods &
Natural

TrendMiner I StreamSets Alfabet
On-
Premises

EINFUHRUNG EINES NEUEN PRODUKTS IM JAHR 2023 UND VERAUSSERUNG DES
INTEGRATIONSGESCHAFTS

Am 17. Oktober 2023 lancierte die Software AG ihre neue Produktplattform Super iPaaS. Sie stellt eine neue
Kategorie an Integrationslosungen dar, mit denen die immer komplexeren Kundenanforderungen erfiillt werden
konnen, fir die herkdbmmliche iPaaS-Plattformen nicht mehr ausreichen. Super iPaaS vereint Anwendungen,
Daten, APIs und B2B-Integration in einer einzigen Plattform — sowohl in hybriden als auch in Multi-Cloud-
Umgebungen. Die neue Plattform bereitete den Weg zur strategischen Weiterentwicklung der Software AG,
dessen Fokus ganz auf Innovationen in den Bereichen Integration, Kundenerfolg und operativer Exzellenz liegt.
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Nach der erfolgreichen Einfiihrung der Super iPaaS-Plattform gab das Mutterunternehmen am 18. Dezember
2023 bekannt, eine Vereinbarung zur VerduRBerung des Integrationsgeschéfts an IBM geschlossen zu haben. Das
Integrationsgeschéft setzt sich aus den Produktfamilien webMethods und StreamSets sowie der Super iPaaS-
Plattform, die einen Eckpfeiler des Integrationsgeschéfts darstellt, und Professional Services (soweit sich die
Services auf diese Produktfamilien beziehen) zusammen. Die Transaktion muss noch von den
Aufsichtsbehérden genehmigt werden und wird voraussichtlich im zweiten Quartal 2024 abgeschlossen.

Nach der Vereinbarung, die Geschéaftsbereiche webMethods und StreamSets an IBM zu verduern, unterstitzt
Mosel Bidco SE auch weiterhin die Geschaftsstrategie der Software AG in ihrer iberarbeiteten Form, die darauf
abzielt, die Geschéftstatigkeit der Software AG zu vereinfachen und neu auszurichten, worunter — nach einer
strategischen Uberpriifung — auch potenzielle VerduRBerungen und Akquisitionen fallen.

UNTERNEHMENSINTERNES STEUERUNGSSYSTEM
STEUERUNGSKENNZAHLEN UND MONITORING

Das interne Steuerungssystem unterstiitzt die Erreichung der strategischen Unternehmensziele. Die Software AG
fokussiert sich darauf, ihr profitables Wachstum weiter zu fordern sowie die Finanzkraft des Konzerns
kontinuierlich zu stérken. So schafft sie die Voraussetzungen, um ihre Kunden bei der digitalen Transformation
zu unterstiitzen und den Wert des Unternehmens zu steigern. Dazu hat die Software AG ein umfangreiches
unternehmensinternes Steuerungssystem etabliert, das sowohl harte als auch weiche Leistungsindikatoren bei
der Erfolgsmessung berticksichtigt.

Bedeutsamste finanzielle Leistungsindikatoren

Produktumsatz

Beim Produktumsatz der Segmente und des Konzerns handelt es sich um die Umsatzerlose, die direkt mit den
Softwareprodukten der Software AG erzielt werden. Dabei ist es unerheblich, in welcher rechtlichen Form diese
Erlose erzielt werden. Diese Kennzahl stellt demgemaR die Bruttoertrage aus den Softwareprodukten dar. Diese
Kennzabhl setzt sich wie folgt zusammen:

Lizenzerlose aus befristeten und unbefristeten Lizenzvertragen bezlglich der angebotenen Softwareprodukte

Wartungserlose beziglich befristeter und unbefristeter Lizenzen

+ |+

SaaS-Umsatzerlése'

= Produktumsatz-Erlose

" Die SaaS-Umsatzerlése resultieren aus befristeten Vertragen mit Kunden, in denen den Kunden die Online-Nutzung von Software angeboten wird, die von der
Software AG oder in deren Auftrag von Dritten gehostet wird.

Professional Services Umsatzerlose (Umsatze aus Dienstleistungen)

Bei den Professional Service Umsatzerldsen (synonym mit den Umsatzerlosen aus Dienstleistungen) handelt es
sich um Umsatzerlése aus Leistungen im Zusammenhang mit der Implementierung von Produkten und
Losungen. In den vergangenen Geschéftsjahren wurde lediglich der Produktumsatz fiir die beiden Segmente
Digital Business und A&N zu den bedeutsamsten finanziellen Leistungsindikatoren gezahlt. Da das Segment
Professional Services einen nicht unerheblichen Teil zu den Umsatzerlosen des Konzerns beitragt und die
Professional Service Umsatzerlose Bestandteil der Gesamt-Umsatzerlose sind (siehe folgender
Leistungsindikator), z&hlt diese SteuerungsgroBe nun auch zu den bedeutsamsten finanziellen
Leistungsindikatoren, fiir die auch eine Prognose abgegeben wurde.

Gesamt-Umsatzerlose

Vor dem Hintergrund der geplanten VerduRerung des Integrationszweigs und der bevorstehenden Anpassung
des Produktportfolios wurde entschieden die internen SteuerungsgroBen zu vereinfachen, weswegen die
Steuerungskennzahl ARR durch die Gesamt-Umsatzerlose abgelost wurde. Die Aufnahme der Gesamt-
Umsatzerlose als eine der bedeutsamsten finanziellen Steuerungskennzahlen filihrt dazu, dass alle
umsatzbezogenen Steuerungskennzahlen auf den berichteten IFRS Kennzahlen basieren und damit direkt aus
der Gewinn- und Verlustrechnung ableitbar sind. Damit besteht zukiinftig eine enge Ausrichtung am Erfolg der
aktuellen Leistungsperiode, was im Anbetracht des wechselnden Produktportfolios zu einer hoheren
Aussagekraft fiihrt. Neben dem Produktumsatz inkludieren die Gesamt-Umsatzerlose auch die Umséatze aus
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Dienstleistungen sowie die sonstigen Umsatzerlose. Demnach besteht die Kennzahl aus folgenden
Bestandteilen:

Produktumsatz

Umsétze aus Dienstleistungen

+ |+

Sonstige Umsatzerlose

Gesamt-Umsatzerlose

Da insbesondere der Produktumsatz regelméRig durch groRRe Einzelvertrage beeinflusst wird, kann der Erfolg der
einzelnen Segmente Schwankungen unterliegen. Wahrend die zuvor beschriebenen Leistungsindikatoren den
Vertriebserfolg der jeweils einzelnen Segmente messen, wird deshalb in dieser SteuerungsgréfRe der Erfolg aller
Segmente in Summe gemessen.

Operative Ergebnismarge (non-IFRS)

Daneben (berwacht die Software AG kontinuierlich in einer mehrdimensionalen Matrixstruktur die EBITA-
Entwicklung jedes Profit- und Cost-Centers. Die Matrix ist nach Geschaftsbereichen, nach Erldsarten sowie
innerhalb der Geschaftsbereiche regional untergliedert. Dariiber hinaus beobachtet das Unternehmen stets das
operative Ergebnis des Dienstleistungsgeschéfts auf Projektebene — von der Angebotserstellung bis zum
Projektabschluss. Eines der wichtigsten Ziele ist die stetige Verbesserung der Vertriebseffizienz. Diese verfolgt
die Software AG durch ihre kundenzentrierte Go-to-Market-Strategie (Vertriebs- und Marktbearbeitungsstrategie).
Die zentrale Steuerungskennzahl operative Ergebnismarge (non-IFRS) berechnet sich wie folgt:

Ergebnis vor allen Steuern und Zinsaufwendungen (EBIT)

+ Akquisitionsbedingte Abschreibungen auf immaterielle Vermgenswerte

+ Akquisitionsbedingte Reduktionen der Produktumsétze durch Kaufpreisallokationen

+/—  Sonstige akquisitionsbedingte Ergebniseffekte

+/— Aufwendungen/Ertrége aus aktienkursabhéangigen Vergiitungen

+ Restrukturierung/Abfindungen/Rechtsstreitigkeiten

= Operatives Ergebnis (EBITA, non-IFRS)
B durch den um akquisitionsbedingte Reduktionen der Produktumsétze bereinigten Konzerngesamtumsatz

= Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS)

Weitere finanzielle Leistungsindikatoren

Annual Recurring Revenue (ARR)

Wahrend das Unternehmen sich in seinen Zielen nun stédrker auf Produktumsatz, Professional Service
Umsatzerlose und Gesamt-Umsatz konzentriert, wird der ARR weiterhin fiir die interne Steuerung herangezogen.
Diese Kennzahl zeigt den annualisierten Auftragswert der am Ende des Berichtszeitraums aktiven Vertrage mit
wiederkehrenden Umsatzerlosen. Der ARR ist somit ein Indikator fiir die zu erwartenden wiederkehrenden
annualisierten Umsétze und Zahlungsstrome bei Fortfiihrung der aktiven Vertrage folgender Vertragstypen:

* Befristete Lizenzen/Subskriptionslizenzen

» Wartung aus befristeten und unbefristeten Lizenzen

» SaaS-Lizenzen

* Nutzungsbasierte Lizenzen

Unlevered Pre-tax Free Cash Flow (UPTFCF)

Die Software AG legt den Fokus auch auf nachhaltige Cashflows und bedient sich zu diesem Zweck der Kennzahl
Unlevered Pre-tax Free Cash Flow (UPTFCF). Diese wird derzeit halb- und ganzjahrlich gemessen. Die Kennzahl
berechnet sich wie folgt:

Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS)
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+ Abschreibungen
- Investitionen

- Veranderung des Working Capital

= Unlevered Pre-tax Free Cash Flow (UPTFCF)

Um auch steuerliche Aspekte und das Finanzergebnis zu berlicksichtigen, weist die Software AG die Kennziffer
operatives Nettoergebnis je Aktie (non-IFRS) aus. Diese errechnet sich wie folgt:

Operatives Ergebnis EBITA (non-IFRS)

+/— Finanzergebnis, netto

- Sonstige Steuern

= Operatives Ergebnis vor Ertragsteuern (non-IFRS)
- Ertragsteuern ermittelt zu den nach IFRS ermittelten Ertragsteuersétzen des Konzerns

= Operatives Nettoergebnis (non-IFRS)

- durch die durchschnittliche Anzahl im Umlauf befindlicher Aktien

= Operatives Nettoergebnis je Aktie (non-IFRS)

Net Retention Rate (NRR)

Die Net Retention Rate (NRR) dient als Indikator zur Messung und Bewertung der wiederkehrenden
Produktumsétze im Bestandskundengeschaft (Subskriptionen, SaaS und Wartung im Zusammenhang mit
unbefristeten Lizenzen) und zeigt, wie gut es dem Unternehmen gelingt, bei Bestandskunden nicht nur
bestehende Vertrage mit wiederkehrenden Umsatzstromen zu verlangern, sondern bei diesen auch zuséatzliche
wiederkehrende Einnahmen zu generieren. Folglich schlie3t die NRR alle Geschafte mit Neukunden der jeweiligen
Geschéaftsperiode aus.

Die NRR wird definiert, indem der annualisierte Vertragswert aller bestehenden Kundenvertrdge zu einem
bestimmten Kalenderdatum (Stichtag = 1. Januar) mit dem Vertragswert derselben Kunden am Ende des Jahres
(Stichtag = 31. Dezember) verglichen wird. Der Ausgangswert an Kundenvertrdgen zu Beginn des Jahres wird auf
den Wert 100 gesetzt. Die Entwicklung dieser Bestandskunden wird durch Addition des Gegenwerts von
Vertragserweiterungen (durch Up-Sell, Cross-Sell, Kapazitats- und Preiserh6hungen) und Abzug von Kiindigungen
und Verringerung von Vertragsumfangen berechnet.

Annualisierter Vertragswert aller wiederkehrenden

100 Produktumsatzvertrage (Subskription/SaaS/Maintenance)

Zum 1. Januar

+ Vertragserweiterungen (Zusatzverkaufe, Kapazitatserhohungen und
Preiserhohungen)

- Kindigungen und Verringerung von Vertragsumféngen

Net Retention Rate (Netto-Kundenbindungrate) des annualisierten
= Vertragswerts aller wiederkehrenden Produktumsatzvertrage Zum 31. Dezember
(Subskription/SaaS/Wartung)

Zusatzliche Segmentkennzahlen

Zuséatzlich zu den Segment-Umsatzen, stehen im Produktgeschaft Steuerungskennzahlen im Vordergrund,
welche die Effizienz im Vertriebsbereich abbilden. Die Effizienzentwicklung wird durch die
Vertriebsaufwandsquote ausgedriickt, die den Vertriebsaufwand im Produktbereich in Relation zu den
zugehorigen Produktumsétzen abbildet. Aufgrund des steigenden Anteils wiederkehrender Produktumsatze ist
das Monitoring der Vertriebsleistung allein auf Basis von Umsétzen nicht mehr ausreichend. Die der Optimierung
der Vertriebsaufwandsquote zugrunde liegenden Einflussfaktoren werden mithilfe weiterer Effizienzkennzahlen
ermittelt, beispielsweise der Entwicklung des Umsatzes oder des ARR pro Vertriebsmitarbeiter bzw. der
Entwicklung der durchschnittlichen Auftragsgrofe.

Im Professional-Services-Bereich stellt insbesondere die im Segmentbericht ausgewiesene Segmentmarge
(Umsatz abziiglich der Kosten fiir die Leistungserstellung und der Vertriebsaufwendungen im Verhéltnis zum
Umsatz) eine weitere wichtige Steuerungskennzahl dar. Sie wird im Wesentlichen durch die Auslastung der
Professional-Services-Mitarbeiter, den Vertriebsaufwand und die Kosten pro Mitarbeiter beeinflusst.
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Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

Der Unternehmenswert der Software AG wird, neben den finanziellen Kennzahlen, durch nichtfinanzielle
Leistungsindikatoren bestimmt. Diese sind nach Uberzeugung der Software AG Bausteine fiir ihren langfristigen
Unternehmenserfolg und fiir das Verstdndnis des Geschéftsverlaufs sowie der Geschaftsauswirkungen von
Bedeutung. Die nichtfinanziellen Leistungsindikatoren der Software AG umfassen Aspekte der
Unternehmensfiihrung, Arbeitnehmerbelange, Kundenbelange, Sozialbelange sowie Umweltbelange und sind
ausfuhrlich in der zusammengefassten nichtfinanziellen Erklarung der Software AG dargestellt.

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG (F&E)

Die Software AG arbeitet permanent an der Weiterentwicklung ihres Produktportfolios mittels intensiver F&E-
Tatigkeit. Entsprechend der strategischen Bedeutung der F&E fiir den Konzern wuchs im Geschéftsjahr die Zahl
der Beschéaftigten in diesem Bereich. Daraus ergab sich im vergangenen Jahr ein Anstieg der Mitarbeiterzahl auf
1.507 (Vj. 1.584). Insgesamt hat die Software AG F&E-Standorte in 25 Landern. Mit 627 (Vj. 613) Mitarbeitern
bleibt Indien der groBte F&E-Standort, gefolgt von Deutschland mit 445 (Vj. 429) Mitarbeitern. An dritter Stelle
stehen Bulgarien und die USA mit jeweils 163 (Vj. 136 bzw. 178) Beschéaftigten.

F&E-AUFWENDUNGEN UND INTERNE AUSRICHTUNG

Die F&E-Ausgaben erhohten sich im Jahr 2023 um 8 % auf 196,2 Mio. € (Vj. 181,4 Mio. €). Entsprechend stieg der
Prozentsatz am Produktumsatz (Lizenzen, Wartung und SaaS) von 22,8 % im Vorjahr auf 23,5 % im Geschaftsjahr
2023. Dieser Anstieg ist im Wesentlichen bedingt durch erhohte F&E-Investitionen von 167,9 Mio. €
(Vj. 149,5 Mio. €) in den Wachstumsbereich Digital Business. Der Schwerpunkt der F&E-Aktivitdten im
Berichtsjahr lag auf der Pflege der Codebasis fiir bestehende Produkte sowie der Erweiterung, dem Testen und
der Implementierung neuer Funktionalitdten, darunter die Einflihrung von Super iPaaS, einer einheitlichen
Plattform, die Anwendungen, Daten, APIs und B2B-Integration sowohl in hybriden als auch in Multi-Cloud-
Umgebungen miteinander verkniipft.

Die Software AG strebt eine effiziente Verteilung der F&E-Ausgaben an und priift F&E-Kapazitdten in
unterschiedlichen Landern. Nach und nach hat das Unternehmen F&E-Zentren in Indien (Bangalore, Chennai,
Hyderabad und Virar) errichtet. Die Standortstrategie der Software AG basiert auf der globalen Verfligbarkeit
herausragender Talente. Entsprechend wird die Produktverantwortung auf die F&E-Standorte verteilt.

Mehrperiodeniibersicht zum Bereich F&E

in Mio. € 2023 +/-in% 2022 2021 2020 2019
F&E-Aufwendungen fiir A&N 28,3 -1 319 31,1 30,9 26,2
F&E-Aufwendungen Digital Business 1679 12 149,5 120,1 1131 1051
Gesamt 196,2 8 181,4 151,2 143,9 1313

in % vom Produktumsatz 23,5 3 22,8 22,1 21,4 18,7

in % vom Gesamtumsatz 19,8 5 18,9 18,1 17,2 14,7
F&E-Mitarbeiter (Vollzeitstellen) 1.507 -5 1.584 1.477 1.494 1.419
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WIRTSCHAFTSBERICHT

GESAMTWIRTSCHAFTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN

Die Weltkonjunktur hielt sich angesichts der hohen Inflation und der massiven Straffung der Geldpolitik im Jahr
2023 besser als erwartet, auch wenn die wirtschaftliche Expansion moderat war. Die Inflation geht inzwischen
zligig zurtick, und die Geldpolitik beginnt voraussichtlich bereits im ersten Halbjahr 2024 mit Zinssenkungen. Eine
deutliche konjunkturelle Belebung auf globaler Ebene zeichnet sich aber derzeit noch nicht ab. In den
fortgeschrittenen Volkswirtschaften bremsen eine hohe Unsicherheit liber die politischen Rahmenbedingungen
das Wachstum, und finanzpolitische Impulse fallen weg. Insgesamt rechnet das Kiel Institut fiir Weltwirtschaft
(IfW) fiir das Jahr 2024 mit einem Anstieg der Weltproduktion — gemessen auf Basis von Kaufkraftparitaten -
um 2,9 %, nach 3,1 % im Jahr 2023. Fiir das Jahr 2025 erwartet das IfW ein Anziehen der Weltkonjunktur auf eine
Zuwachsrate von 3,2 %. Die Arbeitslosigkeit in den fortgeschrittenen Volkswirtschaften nimmt in der néachsten
Zeit zwar leicht zu, bleibt aber auf historisch niedrigem Niveau. Die Inflation geht weiter zuriick und dirfte im Jahr
2025 allgemein wieder nachhaltig in die Nahe der Zielmarken gesunken sein.

Die globale Produktion expandierte in den ersten drei Quartalen des laufenden Jahres mit einer Rate von
durchschnittlich 0,8 % kaum schwaécher als im Jahr vor der Coronakrise. Damit zeichnet sich fiir 2023 eine
Zuwachsrate der Weltproduktion von 3,1 % ab, deutlich mehr als zu Beginn dieses Jahres prognostiziert (2,5 % in
der Frihjahrsprognose des IfW). Allerdings ist eine baldige Verstarkung des insgesamt moderaten
Expansionstempos nicht in Sicht; der vom IfW Kiel auf der Basis von Stimmungsindikatoren aus 42 Landern
berechnete Indikator fiir das globale Wirtschaftsklima signalisiert fiir das vierte Quartal sogar eine nachlassende
wirtschaftliche Dynamik.

Industrieproduktion und Welthandel blieben bis zuletzt ohne Schwung. Die Industrieproduktion hat im Sommer
zwar leicht angezogen, sie war aber im September 2023 kaum hoher als zu Beginn des Jahres 2022. Auch deutet
das niedrige Niveau der Einkaufsmanagerindizes im verarbeitenden Gewerbe weltweit nicht darauf hin, dass sich
die Dynamik in der Industrie bereits nachhaltig gedreht hat. Der Welthandel war sogar merklich niedriger als im
Jahr 2022. Deutliche Anzeichen fiir eine Belebung sind auch hier nicht erkennbar: So hat sich der Kiel Trade
Indicator, der die Aktivitat im Welthandel anhand von Real-Time-Daten aus der Containerschifffahrt schatzt,
zuletzt wieder deutlich abgeschwacht.

Die konjunkturellen Aussichten in der Eurozone haben sich zuletzt wieder eingetriibt. Nach einer ohnehin nur
maligen Expansion der Wirtschaftsleistung in der ersten Jahreshalfte 2023 zeichnen viele Frihindikatoren ein
zunehmend dunkleres Konjunkturbild. So hat sich das Verbrauchervertrauen zwar weiter erholt, die Unternehmen
waren allerdings zuletzt weitaus weniger zuversichtlich als noch vor ein paar Monaten; insbesondere in der
Industrie ist die unternehmerische Stimmung derzeit schlecht. Diese negativen Stimmungstendenzen diirften
sich allerdings nicht verfestigen. Angesichts wieder weitgehend normalisierter Energiepreise, steigender
Realeinkommen sowie zunehmender Unterstiitzung aus dem weltwirtschaftlichen Umfeld wird die Konjunktur in
der Eurozone im Prognosezeitraum voraussichtlich wieder Tritt fassen. Allerdings bleibt die wirtschaftliche
Dynamik verhalten, weil die Geldpolitik wohl nur vorsichtig gelockert werden wird. Insgesamt diirfte das
Bruttoinlandsprodukt 2023 um 0,6 % zugelegt haben, worauf ein Zuwachs um 1,4 % (2024) und 1,7 % (2025)
folgen diirfte. Die zuletzt noch hohe Inflation wird weiter nachgeben. Die Verbraucherpreise steigen 2023 im
Durchschnitt wohl um 5,6 %, in den Folgejahren diirfte die Teuerungsrate mit 2,6 % (2024) und 2,2 % (2025) aber
wieder deutlich niedriger ausfallen. Die Arbeitslosenquote bleibt vergleichsweise gering.

Die Aussichten fiir die deutsche Wirtschaft haben sich laut der jiingsten Prognose des IfW Kiel eingetriibt. Im
Vergleich zum Vorjahr diirfte das Bruttoinlandsprodukt 2023 um 0,5 % geschrumpft sein; damit revidiert das IfW
Kiel seine Sommerprognose (-0,3 %) leicht nach unten. Griinde sind vor allem eine schwache Industriekonjunktur,
verhaltene Konsumausgaben und die Krise in der Bauwirtschaft.
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BRANCHENSPEZIFISCHE RAHMENBEDINGUNGEN

Das US-amerikanische Marktforschungsinstitut Garner prognostiziert fiir 2023 weltweite IT-Ausgaben in Hohe
von insgesamt 4,7 Bio. $ — ein Zuwachs um 4,3 % gegeniiber 2022. Da die CIOs weiterhin um die Anwerbung von
IT-Talenten konkurrieren, verlagern sie den Schwerpunkt ihrer Bemihungen auf Technologien, die
Automatisierung und Effizienzsteigerungen erméglichen, um das Wachstum auch mit weniger Mitarbeitern
ankurbeln zu kodnnen. Gegen den Trend gaben Rechenzentrumssysteme (-1,5 %) und Hardwareausriistung
(-8,6 %) nach. Software (+13,7 %) und IT-Dienstleistungen (+8,8 %) erzielten ein starkes Wachstum.
Zuriickzufiihren ist das Wachstum im Softwaresegment laut Gartner auf gesteigerte Unternehmensausgaben fiir
Kernanwendungen und Plattformen, die Effizienzsteigerungen ermdglichen, darunter Anwendungen in den
Bereichen Enterprise Resource Planning (ERP) und Customer Relationship Management (CRP). Die
Preiserhéhungen der Anbieter haben die Ausgaben fiir Software im Jahresverlauf ebenfalls weiter steigen lassen.

Auch in Deutschland zeigte sich die Branche robust. Anfang 2023 hatte der Digitalverband Bitkom einen
Umsatzanstieg um 3,8 % in den Segmenten IT, Telekommunikation und Unterhaltungselektronik prognostiziert.
Des Weiteren hatte der Verband geschatzt, dass der Umsatz 2023 mit 203,4 Mrd. € erstmals die Marke von
200 Mrd. € Uberschreiten wird und die Mitarbeiterzahl um 3,4 % auf 1,352 Millionen steigt.

GESAMTAUSSAGE DER UNTERNEHMENS- LEITUNG ZUM GESQHAFTSVERLAUF UND ZUR
WIRTSCHAFTLICHEN LAGE / WESENTLICHE, FUR DEN GESCHAFTSVERLAUF
URSACHLICHE EREIGNISSE

Insgesamt entsprachen der Konzernumsatz und der jahrlich wiederkehrende Umsatz (Annual Recurring Revenue,
ARR) den Erwartungen und der Prognose fiir das Geschéftsjahr 2023. Der ARR, eine fiihrende Prognosekennzahl
fir das Geschéft, erreichte am Ende des vierten Quartals 775,7 Mio. €, das entspricht einem Anstieg von 8 %
(wéhrungsbereinigt 10 %) im Vergleich zum Vorjahr.

Der Gesamtumsatz betrug 1.000,3 Mio. € fiir das Geschéftsjahr 2023, was einem Wachstum von 3 %
(wahrungsbereinigt 6 %) entspricht, wobei der A&N-Produktumsatz um 2 % (wahrungsbereinigt 3 %) auf
246,6 Mio. € und der Umsatz im Digital Business um 6,6 % (wahrungsbereinigt 9,4 %) auf 597,1 Mio. € stieg.

Der Jahresiiberschuss und der Cashflow wurden durch mehrere Einmaleffekte im Zusammenhang mit dem
Ubernahmeprozess beeintrachtigt, die zu einem Anstieg der Beratungs- und Rechtskosten sowie einem
aullerordentlichem Zinsaufwand aufgrund der vorzeitigen Ablosung von Darlehensvertragen fiihrten.

Bereinigt um diese Sondereffekte verzeichnete die Software AG 2023 weiterhin ein solides organisches Ergebnis,
das die Erwartungen Ubertraf: Die Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) erreichte 19,1 % im vierten Quartal und
19,6 % im Gesamtjahr.

VERGLEICH DER TATSACHLICHEN ENTWICKLUNG MIT DEM PROGNOSTIZIERTEN
GESCHAFTSVERLAUF

Die Software AG veroffentlichte am 31. Januar 2023 die folgende Prognose fiir das Geschaftsjahr 2023:
* Anstieg der ARR im Geschéftsbereich Digital Business von 10 bis 15 % im Vergleich zum Vorjahr

* Entwicklung der ARR im Geschéaftsbereich A&N von -2 bis +2 % im Vergleich zum Vorjahr

* Anstieg des Produktumsatzes von 6 bis 10 % im Vergleich zum Vorjahr

* Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) in der Bandbreite von 16 bis 18 %

Dabei waren die Wachstumsprognosen fiir den ARR und den Produktumsatz um Wahrungseffekte bereinigt.

Die Software AG erwirtschaftete im Gesamtjahr 2023 folgende Ergebnisse:

» Der Geschaftsbereich Digital Business verzeichnete bis zum 31. Dezember 2023 einen ARR von 557,7 Mio. €
(Vj. 516,4 Mio. €); das entspricht einem wahrungsbereinigten Anstieg von 10 % gegeniiber dem Vorjahr. Dieser
Wert liegt am unteren Ende des genannten Zielkorridors von 10 bis 15 %.

* Der Geschéftsbereich A&N verzeichnete bis zum 31. Dezember 2023 einen ARR von 198,0 Mio. € (Vj.
183,8 Mio. €); das entspricht einem wéhrungsbereinigten Anstieg von 11 % im Vorjahresvergleich. Das Ergebnis
liegt oberhalb des genannten Zielkorridors von -2 bis 2 %. A&N entwickelte sich damit deutlich besser als
prognostiziert. Griinde dafiir waren die geringere Kundenfluktuation und eine starkere Migration auf
Subskriptionslizenzen.
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* Der Produktumsatz stieg wahrungsbereinigt um 7 % auf 843,7 Mio. € (Vj. 773,4 Mio. €). Das Ergebnis lag damit
am unteren Ende des seit Jahresbeginn prognostizierten Zielkorridors.

- Das operative Ergebnis (EBITA, non-IFRS) der Software AG erreichte im Jahr 2023 196,3 Mio. €
(Vj. 193,9 Mio. €). Damit wurde eine operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) von 19,6 % erzielt. Diese
tUbertraf den Zielkorridor von 16 bis 18 %.

Prognose Gesamtjahr 2023

Erreichte

Prognose Veranderung

GJ 2023 im Vergleich

GJ 2023  Stand 31.01.2023 zum Vorjahr

in Mio. € in% in%

Digital Business ARR 557,7 +10 bis +157 +107
A&N ARR 198,0 -2 bis +27 +117
Produktumsatz 843,7 +6 bis +10° +71
Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS)?in % 19,6 16 bis 18 -1,5

" Wahrungsbereinigt.
2 Vor Beriicksichtigung nicht operativer Einflussfaktoren (siehe Non-IFRS-Ergebnisdefinition im Abschnitt Bedeutsamste finanzielle Leistungsindikatoren).

ERTRAGSLAGE DES KONZERNS

UMSATZENTWICKLUNG

Der Konzernumsatz belief sich im Geschéftsjahr 2023 auf 1.000,3 Mio. € (Vj. 973,6 Mio. €). Dies entspricht einem
Anstieg von 2,7 %, wahrungsbereinigt (im Folgenden als ,acc” bezeichnet) einem Anstieg von 6,3 %.

Umsatzentwicklung iiber fiinf Jahre in Mio. €

1000,3

958,2

2019 2020 2021 2022 2023

B Konzernumsatz -@- Verdnderung in % zum Vj.

Der Umsatz im Digital Business stieg um 6,6 %, wahrungsbereinigt um 9,4 %, auf 597,1 Mio. € (Vj. 559,9 Mio. €),
worin sich der stédrkere Fokus auf Subskriptionen und SaaS widerspiegelt. Der Geschéftsbereich Adabas &
Natural (A&N) erreichte Umsatzerlése in Hohe von 246,6 Mio. € (Vj. 251,1 Mio. €), die damit um 1,8 % unter dem
Vorjahreswert lagen, wahrungsbereinigt stiegen sie um 3,2 %. Zum Ende des Geschéftsjahres 2023 betrug der
ARR 755,7 Mio. € (Vj. 700,2 Mio. €). Der Geschéftsbereich Digital Business konnte den ARR im Vergleich zum
Vorjahr um 8 % (wahrungsbereinigt 9,9 %) steigern.

EINFLUSS DER WECHSELKURSE AUF DEN UMSATZ

Die Wechselkurse hatten im Geschéftsjahr 2023 einen negativen Einfluss in Héhe von 34,4 Mio. € (-3 %) auf den
Umsatz, nachdem sie sich im Vorjahr positiv auf den Umsatz ausgewirkt hatten. Haupttreiber war dabei der Euro,
der gegeniiber wichtigen Wahrungen wie dem US-Dollar und dem britischen Pfund insgesamt aufwertete (der
Euro nimmt den zweitgréRten Anteil an Wahrungen im Konzern ein). Der groBte Anteil am Gesamtumsatz der
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Software AG entfiel mit 34 % (Vj. 32 %) auf den US-Dollar. Danach folgten der Euro mit 26 % (Vj. 28 %), das
britische Pfund mit 6 % (Vj. 6 %) und der israelische Schekel mit 5 % (Vj. 6 %). Das (ibrige Wahrungsvolumen von
29 % (Vj. 28 %) verteilte sich auf sonstige Wahrungen. Die Vielzahl an Wahrungen spiegelt die starke
internationale  Ausrichtung der Software AG wider. Samtliche Geschéftsbereiche wurden von
Wahrungsentwicklungen negativ beeinflusst, wobei die Bereiche Subskriptionsmodelle und Dauerlizenzen mit
-3 % bzw. -4 % beeinflusst wurden. Im Cloud- sowie im Services-Geschaft belief sich der Effekt aus
Wechselkursen auf -2 %.

Wechselkurseinfluss auf den Umsatz

in Mio. € 2023 in %
Subskriptionen -14,0 -3
SaaS 2,3 2
Unbefristete Lizenzen -11,5 -4
Support und Services -6,6 -4
Insgesamt -34,4 -3
UMSATZ NACH ERLOSARTEN

Der Konzernumsatz der Software AG setzt sich zusammen aus den Erldsarten Produktumsatz, bestehend aus
Lizenz-, Wartungs- und SaaS-Erlésen, sowie dem Dienstleistungsumsatz. Der Produktumsatz stieg im
Geschaftsjahr 2023 auf 843,7 Mio. € (Vj. 811,0 Mio. €). Das entspricht einem Plus von 4,0 %, wahrungsbereinigt
von 7,5 %.

2023 in Mio. €
Lizenzen 361,6
Wartung 3837
SaaS 98,4
Dienstleistungen 156,6

Gemessen am Gesamtumsatz lag der Anteil des Produktumsatzes mit 84 % (Vj. 83 %) leicht liber dem Niveau
des Vorjahres. Die Lizenzumsatze mit Digital-Business- und A&N-Produkten fielen mit 361,6 Mio. €
(Vj. 329,9 Mio. €) um 9,6 %, wahrungsbereinigt um 13,8 %, hcher aus als im Vorjahr. Die positive Entwicklung im
Vergleich zum Vorjahr ist auf das stetige Wachstum des Subskriptionsgeschéfts im Digital-Business- sowie A&N-
Bereich zurlickzufiihren. Die Wartungserlose aus diesen beiden Geschéftsbereichen verringerten sich im
Berichtszeitraum auf 383,7 Mio. € (Vj. 405,3 Mio. €). Dies entspricht einem Rickgang von 53 % bzw. 2,4 %
wahrungsbereinigt. Mit 38,4 % (Vj. 41,6 %) war der Wartungsanteil am Gesamtumsatz 3,2 Prozentpunkte niedriger
als im Geschaftsjahr 2022. Die SaaS-Erlose stiegen im Jahr 2023 um 29,8 % bzw. wahrungsbereinigt um 32,8 %
auf 98,4 Mio. € (Vj. 75,8 Mio. €). Die Umsatzsteigerung bei SaaS und der Riickgang bei den Wartungserlosen ist
bedingt durch den strategischen Fokus und einer damit einhergehenden stetig steigenden Kundenbasis im SaaS-
Bereich. Der Umsatz im Segment Professional Services, das sich auf hochwertige Projekte rund um die eigenen
Softwareprodukte konzentriert, verringerte sich im Berichtsjahr um 3,7 %, wahrungsbereinigt stieg er um 0,4 %,
auf 156,6 Mio. € (Vj. 162,6 Mio. €).

PRODUKTUMSATZ NACH REGIONEN

Die Region Americas (Nordamerika, und Lateinamerika) erzielte 2023 einen Umsatz von 369,0 Mio. €
(Vj. 342,5 Mio. €) und trug damit 44 % (Vj. 42 %) zum Produktumsatz bei. Nach Lédndersicht entfiel der starkste
Anteil erwartungsgemaR auf die USA, gefolgt von Brasilien und Kanada. Insgesamt erzielte Nordamerika (NAM)
einen Umsatz von 327,4 Mio. € (Vj. 300,1 Mio. €) und Lateinamerika (LATAM) einen Umsatz von
41,6 Mio. € (Vj. 42,4 Mio. €).
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Die Region EMEA (Europa, inklusive Deutschland, Osterreich, Schweiz, sowie Naher Osten und Afrika) erreichte
2023 einen Umsatz von 401,7 Mio. € (Vj. 402,0 Mio. €) und hatte damit einen Anteil von 48 % (Vj. 50 %) am
globalen Produktumsatz. Die wichtigsten Einzelmérkte in dieser Region sind Deutschland, das Vereinigte
Konigreich, Frankreich und Spanien.

Die Region APJ (asiatisch-pazifischer Raum) erzielte einen Produktumsatz von 73,0 Mio. € (Vj. 66,6 Mio. €);
damit trug sie 9 % (Vj. 8 %) zum Produktumsatz des Konzerns bei. Der groRte Einzelmarkt in dieser Region war
Australien, gefolgt von Japan.

ENTWICKLUNG WESENTLICHER GEWINN- UND VERLUSTPOSTEN -
AUFWANDSSTRUKTUR

Die Umsatzkosten der Software AG blieben 2023 weitgehend unverandert, wahrend das Unternehmen ein
Umsatzwachstum erzielte. Dementsprechend stieg das Bruttoergebnis um 3,5 % bzw. wahrungsbereinigt um
7,3 % auf 759,6 Mio. € (Vj. 733,7 Mio. €). Mit 759 % (Vj. 754 %) stieg die Bruttomarge bezogen auf den
Konzernumsatz um 0,5 Prozentpunkte und lag damit leicht iber dem hohen Niveau des Vorjahres. Diese
anhaltend hohe Profitabilitat ist insbesondere auf den hohen Anteil des Produktgeschéfts zuriickzufiihren.

Um die Technologiekompetenz der Software AG im dynamischen Digitalmarkt weiter zu festigen, wurden die
Aufwendungen fiir Forschung und Entwicklung (F&E) um 8,2 % auf 196,2 Mio. € (Vj. 181,4 Mio. €) erhoht.
Gemessen am Produktumsatz (Lizenzen, Wartung und SaaS) erhohten sich die F&E-Aufwendungen auf 23,3 %,
der Vorjahreswert lag bei 22,4 %.

Kostensenkungsmalnahmen fiihrten zu einer Verringerung der Vertriebsaufwendungen wie auch der
allgemeinen Verwaltungsaufwendungen. Die Vertriebsaufwendungen sanken um 4,8 % im Vergleich zum Vorjahr
und beliefen sich im Gesamtjahr 2023 auf 325,7 Mio. € (Vj. 342,0 Mio. €). Gemessen am Gesamtumsatz sanken
sie auf 32,6 % (Vj. 35,1 %). Die allgemeinen Verwaltungsaufwendungen sanken um 7,9 % auf 86,9 Mio. € (Vj.
94,3 Mio. €). Damit verringerten sich die allgemeinen Verwaltungsaufwendungen gemessen am Gesamtumsatz
auf 8,7 % (Vj. 9,7 %).

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2023

in Mio. € 2023 2022 +/-in% +/-in % acc’
Lizenzen 361,6 3299 9,6 138
Wartung 3837 405,3 -53 2,4
SaaS 98,4 758 29,8 32,8
Produktumsatz 8437 811,0 4,0 7,5
Dienstleistungen 156,6 162,6 -3,7 0,4
Umsatzerlose? 1.000,3 973,6 2,7 6,3
Umsatzkosten -240,7 -239,9 03 31
Bruttoergebnis vom Umsatz 759,6 733,7 3,5 73
F&E-Aufwendungen -196,2 -181,4 82
Vertriebsaufwendungen -325,7 -342,0 -4,8
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -86,9 -04.3 -7.8
Sonstige Ertrage/Aufwendungen, netto -76,0 -22,5 237,8
Sonstige Steuern 91 -2,5 264,0
Betriebsergebnis 65,7 91,0 -27,8
Finanzergebnis, netto ES516) -14,0 154,3
Ergebnis vor Ertragsteuern 30,1 771 -61,0
Ertragsteuern -353 -49,1 -28,1
Konzerniiberschuss -5,2 28,0 -118,6
davon auf Aktionare der Software AG entfallend -52 19,0 -127,4
davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend 0,0 0,3 -100,0
Ergebnis je Aktie in € (unverwassert) -0,07 0,38 100,0
Ergebnis je Aktie in € (verwéassert) -0,07 0,38 100,0
Ejt:qr\?gfnggslthe im Umlauf befindliche Aktien 73084958 73.979 889

Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien

o 73.984.958 73.979.889
(verwéassert)

! At constant currency (um Wechselkurseffekte bereinigt).
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2 Die Vergleichsangaben fiir die Umsatzerldse werden auf angepasster Basis ausgewiesen.

ERGEBNISENTWICKLUNG

Das Betriebsergebnis verminderte sich im Berichtsjahr auf 65,7 Mio. € (Vj. 91,0 Mio. €). Die Betriebsmarge lag
mit 6,6 % (Vj. 9,3 %) unter dem Vorjahresniveau. Dies ist vor allem auf gestiegene F&E-Aufwendungen und héhere
sonstige Aufwendungen zuriickzufiihren, die (iberwiegend aus Rechts- und Beratungskosten im Zusammenhang
mit dem Ubernahmeprozess resultierten. Dies wirkte sich direkt auf das Ergebnis vor Ertragssteuern und
Zinsaufwendungen (EBIT) (Konzerniiberschuss plus Ertragsteuern plus sonstige Steuern plus/minus
Finanzergebnis) aus, das 74,8 Mio. € betrug (Vj. 93,5 Mio. €). Der Anstieg der sonstigen Aufwendungen aufgrund
von Einmalkosten wurde zum Teil durch den Anstieg der Umsatzerlose und den Rickgang der
Vertriebsaufwendungen um 4,8 % sowie den Riickgang der allgemeinen Verwaltungsaufwendungen um 7,8 % auf
86,9 Mio. € (Vj. 94,3 Mio. €) ausgeglichen.

Das Finanzergebnis reduzierte sich im Berichtsjahr auf -35,6 Mio. € (Vj. -14,0 Mio. €). Die Differenz zum Vorjahr
resultierte (berwiegend aus auBerordentlichen Finanzierungsaufwendungen im Zusammenhang mit der
Refinanzierung von Darlehensvertrdgen zu héheren Zinssatzen sowie der vorzeitigen Tilgung aller zu diesem
Zeitpunkt ausstehenden Wandelschuldverschreibungen.

Infolge dieser Effekte lag der Konzerniiberschuss im Berichtszeitraum mit -52 Mio. € (Vj. 28,0 Mio. €) um
118,7 % unter dem Vorjahreswert.

Ergebnisse 2023
in Mio. € 2023 2022 +/-in%
Gesamtumsatz 1.000,3 973,6 3
Umsatzkosten -240,7 -239,9 0
Bruttoergebnis 759,6 733,7 4
Marge in % 759 754 1
F&E-Aufwendungen -196,2 -181,4 8
Vertriebsaufwendungen -325,7 -342,0 -5
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -86,9 -94,3 -8
Sonstige Ertrage/Aufwendungen (netto) -76,0 -22,5 238
EBIT 74,8 93,5 -20
Marge in % 7,5 9,6

' Die Vergleichsangaben fiir die Umsatzerlése werden auf angepasster Basis ausgewiesen.

GEWINNVERWENDUNG

Fir das Geschaftsjahr 2023 wird der Vorstand der ordentlichen Hauptversammlung vorschlagen, den von der
Software AG fir das Geschéftsjahr 2023 ausgewiesenen Bilanzgewinn in Hohe von 962.637 Tsd. € wie folgt
auszuschiitten: 3.700 Tsd. € als Dividende zuzuteilen und 958.937 Tsd. € auf neue Rechnung vorzutragen. Dies
entspricht einer Dividende in Hohe von 0,05 € je Aktie (Vj. 0,05 € je Aktie).

ZUSATZLICHE ERGEBNISKENNZIFFERN

Um die Vergleichbarkeit des Unternehmens zu verbessern, insbesondere mit Wettbewerbern aus den USA, die
nicht nach IFRS-Standards bilanzieren, weist die Software AG zusétzliche Non-IFRS-Kennziffern aus (siehe
Erlauterungen im Abschnitt Unternehmensinternes Steuerungssystem). Diese Kennzahlen leiten sich wie folgt ab:
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Operatives Nettoergebnis je Aktie (non-IFRS)

in Mio. € 2023 2022
Konzernlberschuss -52 28,0
Ertragsteuern 353 49,1
In % des Ergebnisses vor Ertragsteuern 117,4 63,7
Ergebnis vor Ertragsteuern 30,1 771
Sonstige Steuern 9,1 2,5
Finanzierungsertrage -29,1 -11.4
Finanzierungsaufwendungen 64,7 254
Finanzergebnis 35,6 14,0
EBIT (vor allen Steuern) 74,8 93,5
+ Akquisitionsbedingte Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte 332 59,6

+ Akquisitionsbedingte Reduktionen der Produktumsatze durch

Kaufpreisallokationen e E
+/— Sonstige nicht operative Aufwendungen und akquisitionsbedingte Ergebniseffekte 51,5 141
+/— Aufwendungen/Ertrage aus aktienkursabhangigen Vergitungen 137 11,7
+ Restrukturierung/Abfindungen/ Rechtsstreitigkeiten 229 13,6
Operatives Ergebnis (EBITA, non-IFRS)’ 196,3 193,9
Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) in % 19,6 19,9
Finanzergebnis -356 -14,0
Sonstige Steuern 9,1 -2,5
Operatives Ergebnis vor Ertragsteuern (non-IFRS) 151,6 1774
(Ecr;tJranoSztg:u1e ;r;(;?n J;FJRS(%H: 63,7 %) “172) e
Operatives Nettoergebnis (non-IFRS) -26,4 64,4
Operatives Nettoergebnis je Aktie (non-IFRS)?in € -0,36 0,87
Durchschnittliche Anzahl im Umlauf befindlicher Aktien (Stiicke) 74,0 74,0

" Die dargestellten Ertragsteuersétze entsprechen den tatsachlichen Ertragsteuersitzen fiir die Geschaftsjahre 2023 und 2022.
% Das Ergebnis je Aktie (non-IFRS) ergibt sich durch Division des operativen Nettoergebnisses (non-IFRS) durch die durchschnittliche Anzahl im Umlauf
befindlicher Aktien.

Die operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) ist die entscheidende Kennziffer der Software AG fiir die
Steuerung der Unternehmensprofitabilitdt. Im Geschéftsjahr 2023 verbesserte sich das operative Ergebnis
(EBITA, non-IFRS) mit 196,3 Mio. € (Vj. 193,9 Mio. €) um 1,2 % im Vergleich zum Vorjahr. Das EBIT ging um 20,1 %
auf 74,8 Mio. € (Vj. 93,5 Mio. €) zuriick. Das ausgewiesene EBITA wurde um Einmaleffekte und nicht operative
Aufwendungen bereinigt.

Im Vergleich zu den Vorjahresanpassungen verringerte sich der Aufwand aus der Abschreibung immaterieller
Vermogenswerte aus Akquisitionen um 26,4 Mio. € auf 33,2 Mio. € (Vj. 59,6 Mio. €). Dieser Riickgang gegeniiber
dem Vorjahr resultierte im Wesentlichen aus dem Einmaleffekt der Firmenwertabschreibungen im
Geschaftsbereich Professional Services im Geschéftsjahr 2022. Die Abschreibungen kehrten daher 2023 auf ein
normales Niveau zuriick.

Dagegen erhohten sich die Aufwendungen fir aktienbasierte Vergiitungskomponenten um 17,1 % auf 13,7 Mio. €
(Vj. 11,7 Mio. €). Dies war vor allem auf den Kursanstieg der Aktie nach der Ankiindigung des o6ffentlichen
Ubernahmeangebots zuriickzufiihren. Die sonstigen nicht operativen Aufwendungen und akquisitionsbedingten
Ergebniseffekte stiegen um 37,4 Mio. € auf 51,5 Mio. €, vor allem aufgrund von strategiebezogenen Rechts- und
Beratungskosten im Zusammenhang mit dem Ubernahmeprozess. Dariiber hinaus stiegen die Aufwendungen fiir
Restrukturierungen, Abfindungen und Rechtsstreitigkeiten um 9,3 Mio. € auf 22,9 Mio. € (Vj. 13,6 Mio. €) aufgrund
der Einflihrung von Vorruhestandsprogrammen.

Bereinigt um diese Einmaleffekte lag die operative Ergebnismarge (EBITA-Marge, non-IFRS) der Software AG
gemessen am Gesamtumsatz mit 19,6 % in etwa auf dem Niveau des Vorjahres (Vj. 19,9 %).

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Die Verteilung des Gesamtumsatzes fiir das Jahr 2023 auf die drei Segmente der Software AG, Digital Business,
A&N und Professional Services, war wie folgt:
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Umsatzverteilung 2023

in Mio. € 2023 in %
Gesamtumsatz 1.000,3 100
Digital Business 597,1 59,7
A&N 246,6 24,7
Professional Services 156,6 15,7

Segment Digital Business

Das Geschaftssegment Digital Business generierte im Jahr 2023 einen Umsatz von 597,1 Mio. €
(Vj. 559,9 Mio. €), der damit um 6,6 % liber dem Vorjahr lag. Das Segmentergebnis des Digital Business belief
sich auf 73,5 Mio. € (Vj. 48,4 Mio. €). Die Segmentmarge stieg im Berichtsjahr entsprechend auf 12,3 % (Vj.
8,6 %).

Segmentbericht Digital Business 2023

in Mio. € 2023 2022 +/-in % +/-in % acc’
Subskriptionen 326,4 272,5 20 23
SaaS/nutzungsbasiert 984 758 30 33
Wartung unbefristeter Lizenzen 1498 181,3 -17 -15
Wiederkehrende Umsatze 574,6 529,6 8 11
Unbefristete Lizenzen 22,5 30,3 -26 -22
Produktumsitze 597,1 559,9 7 9
Umsatzkosten -76,3 -77.8 -2 -1
Bruttoergebnis 520,8 4821 8 11
Vertriebsaufwendungen -279,5 -284,3 -2 1
F&E-Aufwendungen -167,9 -149,5 12 14
Segmentergebnis 73,5 48,4 52 64
Marge in % 12,3 8,6 - -

' At constant currency (um Wechselkurseffekte bereinigt).
2 Die Vergleichsangaben fiir die Umsatzerldse werden auf angepasster Basis ausgewiesen.

Segment A&N

Das Datenbanksegment fiir GroRrechner (A&N) erzielte im Geschéftsjahr 2023 einen Umsatz von 246,6 Mio. €
(Vj. 251,1 Mio. €). Dies entspricht einem Rickgang von 1,8 % bzw. wahrungsbereinigt von 3,2 %. Der Markt fiir
klassische Datenbanksoftware im GroRrechnerumfeld ist aufgrund seiner Reife und Sattigung allgemein
riicklaufig. Dennoch hat die Software AG in den letzten Jahren eine niedrige Kiindigungsrate in diesem Segment
verzeichnet. Dieser Erfolg ist der Tatsache zu verdanken, dass Kunden von unbefristeten auf
Subskriptionslizenzen umgestiegen sind — insbesondere bei groReren Vertrdgen, bei denen eine Verlangerung
anstand —, sowie den Initiativen zum Rehosting in der Cloud. Daraus resultierte ein Anstieg der A&N-
Subskriptionserlose 2023 um 13,0 % bzw. wahrungsbereinigt um 18,3 % auf 119,6 Mio. € (Vj. 105,8 Mio. €). Die
Umsétze aus der Wartung unbefristeter Lizenzen dieses Segments erreichten 101,1 Mio. € (Vj. 121,1 Mio. €), das
entspricht einem Riickgang um 16,5 % bzw. wahrungsbereinigt um 12,8 %. Zusammengenommen fiihrten diese
Effekte zu einem Anstieg des A&N-Segmentergebnisses auf 183,5 Mio. € (Vj. 1743 Mio. €) und der
Segmentmarge auf 74,4 % (Vj. 69,4 %).
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Segmentbericht Adabas & Natural 2023

in Mio. € 2023 2022 +/-in% +/-in % acc?’

Subskriptionen 119,6 1058 13 18
Wartung unbefristeter Lizenzen 101,1 1211 17 -13
Wiederkehrende Umsatze 220,7 226,8 -3 2
Unbefristete Lizenzen 259 243 -11 17
Produktumsitze 246,6 251,1 -2 3
Umsatzkosten 7,1 -8,5 -16 -12
Bruttoergebnis 239,5 242,6 -1 4
Vertriebsaufwendungen =277 -36,4 -24 -21
F&E-Aufwendungen -28,3 -31,9 -1 -1
Segmentergebnis 183,5 174,3 5 12
Marge in % 74,4 69,4 - -

' At constant currency (um Wechselkurseffekte bereinigt).
2 Die Vergleichsangaben fiir die Umsatzerlose werden auf angepasster Basis ausgewiesen.

Segment Professional Services

Das Segment Professional Services ist eher auf nachhaltige Rentabilitdt und hohe Servicequalitdat als auf
schnelles Umsatzwachstum ausgerichtet. Im Rahmen seiner Strategie und Partnerschaften konzentriert sich das
Segment auf GroBprojekte rund um die Produkte der Software AG. Im Geschéftsjahr 2023 generierte das
Segment Professional Services einen Umsatz von 156,6 Mio. € (Vj. 162,6 Mio. €). Dies bedeutet einen Riickgang
von 3,7 % (wéahrungsbereinigt einen Anstieg um 0,4 %). Das Segmentergebnis reduzierte sich um 36,4 % bzw.
wahrungsbereinigt um 32,6 % auf 13,9 Mio. € (Vj. 21,9 Mio. €). Gleichzeitig stiegen die Umsatzkosten, die den
groften Anteil der Aufwendungen in diesem Segment ausmachten, leicht um 2,6 %, wahrungsbereinigt um 6,8 %,
auf 131,17 Mio. € (Vj. 127,9 Mio. €). Die Vertriebsaufwendungen sanken um 10,5 % bzw. wahrungsbereinigt um
7,7 % auf 11,5 Mio € (Vj. 12,9 Mio. €). Die Segmentmarge erreichte 8,9 % (Vj. 13,4 %).

Segmentbericht Professional Services 2023

in Mio. € 2023 2022 +/-in% +/-in % acc?’
Gesamtumsatz 156,6 162,6 -4 0
Umsatzkosten -1311 -127,9 3 7
Bruttoergebnis 25,4 34,7 -27 -23
Vertriebsaufwendungen -11,5 -12,9 -1 -8
Segmentergebnis 13,9 21,9 -37 -33
Marge in % 8,9 134 - -

' At constant currency (um Wechselkurseffekte bereinigt).
% Die Vergleichsangaben fiir die Umsatzerldse werden auf angepasster Basis ausgewiesen.

FINANZ- UND VERMOGENSLAGE DES KONZERNS
GRUNDSATZE UND ZIELE DES FINANZMANAGEMENTS

Mit ihrem Finanzmanagement verfolgt die Software AG das Ziel, das Wachstum des Konzerns sowie die
kontinuierliche Optimierung des Portfolios durch eine adaquate Finanzierungsstruktur zu unterstiitzen -
unabhangig von kurzfristigen Veranderungen der Kapitalmarktbedingungen. Die Zahlungsfahigkeit aller
Tochtergesellschaften im Konzern wird durch ein zentrales Liquidititsmanagement sichergestellt.

Die Finanzabteilung setzt die Finanzpolitik und das Risikomanagement auf Basis der vom Vorstand festgelegten
Richtlinien um. Durch ein aktives Working-Capital-Management wird die Liquiditatsposition der Software AG
gesteuert. Geldanlagen sind grundsatzlich kurzfristig orientiert, was zu einer geldmarktnahen Verzinsung des
Konzernguthabens fiihrt. Um Ausfallrisiken konsequent zu minimieren, streut die Software AG ihre Anlagen breit
und wahlt ihre Geschéftspartner nach strengen Kriterien aus.
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Dariiber hinaus iiberwacht die zentrale Finanzabteilung die Wahrungsrisiken fiir alle Konzerngesellschaften,
steuert interne Verrechnungen von Wahrungspositionen einschliellich Cashpooling und minimiert verbleibende
Salden selektiv mithilfe derivativer Finanzinstrumente. Dabei werden ausschlielich bestehende Bilanzposten
oder zu erwartende Cashflows abgesichert.

STRATEGISCHE FINANZIERUNGSMASSNAHMEN

Infolge des Kontrollwechsels vom 28. September 2023 traten die entsprechenden Klauseln in den
Finanzierungsvertrdgen in Kraft, wonach die kreditgebenden Banken und Anleihezeichner (iber ein
Sonderkiindigungsrecht verfligten. Dies fuhrte zu einer vorzeitigen Riickzahlung der
Wandelschuldverschreibungen am 4. Oktober 2023 und aller sonstigen Drittdarlehen am 10. Oktober 2023. Die
Riickzahlung der Wandelschuldverschreibungen erfolgte zum Nennwert der Anleihen in Hohe von insgesamt
344.300 Tsd. € zuzliglich aufgelaufener Zinsen.

Im Gegenzug schloss das Mutterunternehmen Mosel Bidco SE eine Term Loan B-Vereinbarung mit J.P. Morgan
SE, Frankfurt am Main, als Fazilitatsvermittler ab. Das Darlehen besteht aus einer Euro-Tranche im Umfang von
640 Mio. € und einer US-Dollar-Tranche in Hohe von 405 Mio. $. Es hat eine Laufzeit von 84 Monaten und ist bei
Falligkeit vollstéandig zuriickzuzahlen. Fir das Euro-Darlehen gilt ein variabler Zinssatz auf der Grundlage des
EURIBOR zuziglich einer Marge von 4,75 % p.a, der in Abhangigkeit von der tatsachlichen
Nettoverschuldungsquote des vorrangig besicherten Darlehens angepasst wird. Fiir das US-Dollar-Darlehen gilt
ein variabler Zinssatz, der auf dem Adjusted Term SOFR plus einer Marge von 3,75 % p.a. basiert, die ebenfalls in
Abhangigkeit von der tatsachlichen Nettoverschuldungsquote des vorrangig besicherten Darlehens angepasst
wird.

Am 2. Oktober 2023 erhielt die Software AG von ihrem Mutterunternehmen Mosel Bidco SE ausreichende
Mittelzufliisse, um die langfristige Finanzierung des Konzerns zu sichern. Die Vertragsbedingungen des
Darlehens des Mutterunternehmens stimmen mit dem Hauptdarlehensvertrag zwischen der Mosel Bidco SE und
J.P. Morgan SE iiberein. Dies fiihrte zu einem Mittelzufluss von 417.620 Tsd. €, der sich aus einem Euro-Betrag in
Hohe von 264.177 Tsd. € und einem US-Dollar-Betrag in Hohe von 167.175 Tsd. $ zusammensetzt. Des Weiteren
ist die Software AG eine Biirgschaft im Rahmen des Hauptdarlehensvertrags eingegangen, wobei jeder Biirge
bedingungslos und gesamtschuldnerisch fiir die Erfiillung der einzelnen Schuldner biirgt.

Nach der erfolgreichen Refinanzierung verfiigte die Software AG liber fest zugesagte und zum 31. Dezember
2023 ungenutzte Kreditlinien bei Banken in Hohe von rund 128.933 Tsd. €. Zusammen mit den liquiden Mitteln
verfligte der Konzern zum 31. Dezember 2023 iiber eine frei verfiighare Liquiditdt in Hohe von rund
268.941 Tsd. €.

Die Refinanzierung verschaffte dem Mutterunternehmen zwar ausreichend Liquiditat fir sein operatives
Geschaft, hatte aber im Geschaftsjahr erhebliche Auswirkungen auf den Cashflow und die Vermégensstruktur.

ANALYSE DER FINANZ- UND VERMOGENSLAGE

Neben der Refinanzierung hatte auch die Vereinbarung iiber den Verkauf des Integrationzweigs an IBM
erheblichen Einfluss auf die einzelnen Finanzpositionen. Die Transaktion muss noch von den Aufsichtsbehdrden
genehmigt werden und wird voraussichtlich im zweiten Quartal 2024 abgeschlossen sein. Samtliche
Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten, die Gegenstand der Ubertragung sind, wurden als zur VeraduRerung
gehaltene Vermdgenswerte klassifiziert und werden in der Bilanz zum 31. Dezember 2023 als kurzfristige
Vermdgenswerte ausgewiesen. Als Folge wurden Vermodgenswerte im Umfang von 1.168 Mio. € in zur
VerduBRerung gehaltene Vermdgenswerte umklassifiziert, die als kurzfristige Vermdgenswerte ausgewiesen
werden. Der GroBteil dieser Umklassifizierung betraf Geschéfts- oder Firmenwerte (759,5 Mio. €) sowie
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermodgenswerte und sonstige Forderungen
(246,9 Mio. €). Des Weiteren wurden Verbindlichkeiten in Hohe von 143,3 Mio. € in zur VerduBerung gehaltene
Verbindlichkeiten umklassifiziert, wobei der GroRteil auf Vertragsverbindlichkeiten entfiel (72,6 Mio. €). Daher
sind die meisten Finanzpositionen nur begrenzt vergleichbar.

Zum 31. Dezember 2023 betrug die Netto-Cash-Position der Software AG (Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente abzliglich finanzieller Verbindlichkeiten) -302,8 Mio. € (Vj. -240,0 Mio. €). Die
Reduktion im Vergleich zum Vorjahr resultierte hauptséchlich aus der beschriebenen Refinanzierung, die sowohl
zu einem Anstieg der langfristigen Finanzverbindlichkeiten als auch einem Riickgang der Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente fiihrte.
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Mehrperiodeniibersicht zur Finanzlage

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019

Zahlungsmittel und 1300 427, 5858 480,0 5136
Zahlungsmittelaquivalente

Kurzfristige

Finanzverbindlichkeiten 73 319 848 16,4 96,4
Langfristige

Finanzverbindlichkeiten 1250 6852 2238 2435 2002
Nettoliquiditat -302,8 -240,0 2772 2201 2170
Eigenkapital 1.456,7 1.521,5 1.4382 1.312,5 1.357,5
Eigenkapitalquote in % 62 57 65 64 64
Bilanzsumme 2.364,6 2.690,9 22214 2.039,9 2.116,1

Die Refinanzierung der Darlehensvertrdge hatte ebenfalls erheblichen Einfluss auf den Cashflow im
Geschaftsjahr und einen Cashflow aus Finanzierungstatigkeit in Hohe von -266,5 Mio. € (Vj. 316,7 Mio. €) zur
Folge, der die Hauptursache fiir den Riickgang des Zahlungsmittelbestands von 427,17 Mio. € auf 140,0 Mio. €
war, wovon 10,0 Mio. € als zur VerdufRerung gehaltener Vermogenswert klassifiziert wurden. Dieser Riickgang
des Zahlungsmittelbestands war uiberdies hauptursachlich fir die Verringerung der Bilanzsumme, die wiederum
zu einem Anstieg der Eigenkapitalquote von 56 % auf 62 % fihrte.

Kapitalflussrechnung 2023

in Mio. € 2023 2022
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit -1,3 18,4
Cashflow aus Investitionstéatigkeit 0,7 -513,2
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -266,5 316,7
Bewertungsbedingte Veranderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente -20,0 19,3
Nettoveranderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten -287,1 -158,7
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente am Ende der Periode 140,0 4271
Free Cashflow =131 -1,1

Der Free Cashflow — bei der Software AG definiert als Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit abziiglich des
Cashflows aus Investitionstétigkeit ohne Ein- und Auszahlungen im Zusammenhang mit kurzfristigen finanziellen
Vermdgenswerten und M&A-Aktivitdten sowie Tilgung von Leasingverbindlichkeiten — erreichte im Jahr 2023
-13,1 Mio. € im Vergleich zu -1,1 Mio. € im Vorjahr. Diese Entwicklung resultierte im Wesentlichen aus der
beschriebenen Verdnderung des Cashflows aus betrieblicher Téatigkeit, der durch die Einmaleffekte im Jahr 2023
negativ beeinflusst wurde und zu einem Nettoergebnis von -5,2 Mio. € fiihrte, verglichen mit 28,0 Mio. € im
Vorjahr.

Ermittlung des Free Cashflows 2023

in Mio. € 2023 2022
Cashflow aus betrieblicher Tétigkeit -1,3 18,4
Mittelzufluss aus dem Abgang von Sachanlagen/immateriellen Vermogenswerten 88 31
Investitionen in Sachanlagen/immaterielle Vermogenswerte -9,6 -13,5
Mittelzufluss aus dem Abgang von langfristigen finanziellen Vermdgenswerten 08 49
Investitionen in langfristige finanzielle Vermdgenswerte -1,6 -2,0
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -10,0 -12,0
Free Cashflow -13,1 -11

Das Eigenkapital betrug zum Ende des Berichtsjahrs 1.456,7 Mio. € (Vj. 1.521,5 Mio. €) und lag damit 64,8 Mio. €
unter dem Vorjahreswert. Dieser Riickgang resultierte aus dem Gesamtergebnis in Hohe von -61,0 Mio. € und der
Dividendenausschiittung in Hohe von 3,7 Mio. € im Jahr 2023.
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NICHT BILANZIERTES VERMOGEN

Neben dem in der Konzernbilanz ausgewiesenen Vermdgen verfligt die Software AG lber wesentliche nicht
bilanzierungsféhige Vermdgenswerte. Zu den wesentlichen nicht bilanzierten Vermdgenswerten gehdren die
Marke Software AG sowie die selbst hergestellten Softwareprodukte. Auch die Mitarbeiter sind mit ihrer
Qualifikation und ihrem Engagement fiir den Erfolg der Software AG maRgeblich.

VERMOGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE DER SOFTWARE AG
(MUTTERUNTERNEHMEN)

JAHRESABSCHLUSS DES MUTTERUNTERNEHMENS

Der Jahresabschluss der Software AG (Mutterunternehmen) wurde nach den Vorschriften des deutschen
Handelsrechts aufgestellt.

Finanz- und Vermogenslage der Software AG
Zum 31. Dezember 2023 erhohte sich die Bilanzsumme der Software AG von 1.323,1 Mio. € um 679,6 Mio. € auf
2.002,7 Mio. €. Im Folgenden sind die wesentlichen Veranderungen im Vergleich zum Vorjahr dargestellt:

in Mio. € 2023 2022 +/-
Immaterielle Vermdgensgegenstande 71 20,1 -13,0
Sachanlagen 323 38,2 -59
Finanzanlagen 1.778,0 1.027,6 750,4
Vorrate 0,0 0,1 -0,1
Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 108,2 1149 -6,7
Liquide Mittel und kurzfristige Wertpapiere 58,4 77,6 -19,2
Rechnungsabgrenzungsposten 179 44,5 -26,6
Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermogensrechnung 0,7 0,1 0,6
Aktiva 2.002,7 1.323,1 679,6
Eigenkapital 1.180,0 265,5 914,5
Ruckstellungen 1289 114,0 14,9
Anleihen 00 3443 -344,3
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0,0 3287 -328,7
Ubrige Verbindlichkeiten 693,7 270,5 423,2
Rechnungsabgrenzungs-posten 0,0 01 -0,1
Passiva 2.002,7 1.323/1 679,6

Die immateriellen Vermodgensgegenstande verringerten sich um 13,0 Mio. €, was in erster Linie auf
Abschreibungen und die Ubertragung von geistigem Eigentum auf eine Tochtergesellschaft zuriickzufiihren
war.

Die Finanzanlagen erhohten sich um 750,4 Mio. €. Dies resultierte iiberwiegend aus einer Sacheinlage zum
beizulegenden Zeitwert in eine Tochtergesellschaft, die einen Ertrag aus der Aufdeckung von stillen Reserven
von 596,7 Mio. € zur Folge hatte.

Die liquiden Mittel verringerten sich um 19,2 Mio. €, hauptséachlich aufgrund der Refinanzierung von Darlehen im
Geschéftsjahr 2023.

Das Eigenkapital der Software AG erhohte sich im Vergleich zum Vorjahr um 914,5 Mio. €. Dieser Anstieg ergab
sich aus dem Jahresiiberschuss im Berichtsjahr.

Die Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten und die Wandelschuldverschreibungen wurden durch einen
neuen Darlehensvertrag mit der Mosel Bidco SE ersetzt, der unter den librigen Verbindlichkeiten ausgewiesen
wird.

Ertragslage der Software AG
Die wesentlichen Posten der Gewinn- und Verlustrechnung setzen sich wie folgt zusammen:
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in Mio. € 2023 2022 +/-in%

Lizenzen 78,2 73,4 6,5
Wartung 99,0 103,3 -4,2
Software as a Service 17,5 89 96,6
Dienstleistungen 164,3 150,5 9,2
Umsatzerlose 359,0 336,1 6,8
Operative Ertrdge und Aufwendungen -442,2 -397,2 11,3
Ergebnis aus Finanzanlagen und Ergebnistibernahmen 1.066,1 122,2 772,4
Operatives Ergebnis vor Zinsen und Steuern 982,9 61,1 1508,7
Finanzergebnis -52.3 -17,5 198,9
Ergebnis vor Steuern 930,6 43,6 2.034,4
Steuern -13,0 -4,1 2171
Jahresiiberschuss 917,6 39,5 2.223,0

Die Lizenzerlose resultierten aus lizenzbezogenen Royalties der Tochtergesellschaften sowie aus eigenem
Lizenzgeschaft iberwiegend im Inland.

Die Erlése aus Wartung beinhalten im Wesentlichen die wartungsbezogenen Royalties der
Tochtergesellschaften.

Die SaaS-Umsétze resultierten aus SaaS-bezogenen Royalties der Tochtergesellschaften sowie aus eigenem
SaaS-Geschaft im Inland.

Die Dienstleistungen beinhalten die an die Tochtergesellschaften weiterbelasteten Managementgebiihren
sowie die Leistungen des zentralen Supports und weiterbelastete Forschungs- und Entwicklungskosten.

Die operativen Ertrdge und Aufwendungen beinhalten die sonstigen betrieblichen Ertrage und Aufwendungen,
Aufwendungen fir bezogene Waren und Dienstleistungen, Personalaufwand und Abschreibungen auf
immaterielle Vermdgensgegenstande des Anlagevermdgens sowie auf Sachanlagen. Der Anstieg resultierte im
Wesentlichen aus gestiegenen Aufwendungen fiir Rechts- und Beratungsleistungen.

Im Posten Ergebnis aus Finanzanlagen und Ergebnislibernahmen sind Dividenden der Tochtergesellschaften,
Ertrage aus Ausleihungen an verbundene Unternehmen, Ertrdge wund Aufwendungen aus
Ergebnisabfiihrungsvertragen sowie Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des
Umlaufvermogens enthalten. Im Vergleich zum Vorjahr erhdhte sich der Saldo im Wesentlichen durch die
Bewertung einer Sacheinlage in eine Tochtergesellschaft zum beizulegenden Zeitwert, die zur Aufdeckung von
stillen Reserven fiihrte, und durch eine Ausschiittung von Gewinnriicklagen der US-Tochtergesellschaft.

Das Finanzergebnis ergibt sich aus dem Saldo der sonstigen Zinsen und &hnlichen Ertrdge sowie der
Zinsaufwendungen und &hnlichen Aufwendungen. Die Verdanderung im Vergleich zum Vorjahr resultierte im
Wesentlichen aus der Refinanzierung von Darlehensvertragen.

Da der GroBteil der Ertrage aus Dividenden und Gewinnen resultierte, die entweder nicht oder zu einem
niedrigeren Steuersatz besteuert werden, erhohte sich der Steueraufwand lediglich von 4,1 Mio. € auf
13,0 Mio. €.
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ZUSAMMENGEFASSTE
NICHTFINANZIELLE
ERKLARUNG

GRUNDLAGEN
BERICHTSSYSTEMATIK

Die zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung der Software AG (im Folgenden nichtfinanzielle Erklarung)
bezieht sich auf das Geschéftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023.

Gemal § 289c des Handelsgesetzbuchs (HGB) sind in der nichtfinanziellen Erklarung jeweils diejenigen Angaben
zu machen, die fir das Verstandnis des Geschéaftsverlaufs, des Geschéftsergebnisses, der Lage des
Unternehmens sowie der Auswirkungen seiner Tatigkeit auf mindestens die in § 289c Abs. 2 HGB genannten
Aspekte erforderlich sind. Gemall § 289d HGB hat sich die Software AG bei der Erstellung der nichtfinanziellen
Erklarung an dem internationalen Rahmenwerk der Global Reporting Initiative (GRI) sowie an den
Industriestandards des US-amerikanischen Rats fiir Nachhaltigkeitsberichtsstandards (Sustainability Accounting
Standards Board, SASB) orientiert.

Der Berichtsinhalt der nichtfinanziellen Erklarung bezieht sich auf die Software AG und den Software AG-Konzern.
Die zugrunde liegende Datenbasis fiir die nichtfinanziellen Kennzahlen des Konzerns entspricht grundsatzlich
dem Konsolidierungskreis der Finanzberichterstattung. Sofern ein abweichender Einbezug vorliegt, erfolgt eine
entsprechende Erlduterung. Die in Bezug auf die jeweiligen Aspekte dargestellten MalRnahmen sind in ihrer
zeitlichen Dimension fortlaufend, sofern nicht anders ausgefiihrt. Weitere Informationen dazu finden sich im
zusammengefassten Lagebericht sowie im Konzernanhang.

Im folgenden Bericht wurden keine Angaben ausgelassen, weil sie Teil des geistigen Eigentums und Know-hows
oder das Ergebnis von Innovationen sind. Es wurden keine Angaben ausgelassen, die die Entwicklung oder den
Verlauf der Verhandlungen behindern. Die Aufstellung und Darstellung der Informationen zur Nachhaltigkeit sind
gegeniber friiheren Berichtsperioden unverandert. Einige Zahlen aus friiheren Berichtsperioden wurden aufgrund
geringfligiger Ungenauigkeiten, die bei der Konsolidierung des aktuellen Berichts aufgefallen sind, angepasst.

BESCHREIBUNG DES GESCHAFTSMODELLS

Als globaler Technologiedienstleister bietet die Software AG Softwareldsungen und entsprechende
Dienstleistungen fiir ihre Kunden an. Die Griinder des Unternehmens haben das Fundament fiir ein
werteorientiertes Handeln gelegt und damit die Unternehmenskultur gepragt. Bis heute ist die Software AG die
innovative, unabhangige Kraft hinter vielen bekannten Marken weltweit und begleitet diese auf ihrem Weg in die
Digitalisierung. Weitere Informationen zur Geschéftstatigkeit sowie zum Geschéaftsmodell der Software AG
finden sich im Unterkapitel Grundlagen des Konzerns im zusammengefassten Lagebericht.

ANGABEPFLICHTEN NACH DER EU-TAXONOMIEVERORDNUNG

Die EU-Taxonomieverordnung wurde im Rahmen des europdischen Green Deals verabschiedet. Ihr Hauptziel ist
es, ein Klassifizierungssystem zu schaffen, das okologisch nachhaltige Wirtschaftstatigkeiten definiert. Die
Software AG ist geméaR den auf der Richtlinie 2013/34/EU beruhenden Regelungen der §§ 289b ff./§§ 315b ff.
HGB verpflichtet, Angaben lber nichtfinanzielle Belange zu erstellen. In diesem Zusammenhang muss sie gemal
Art. 8 der Verordnung (EU) 2020/852 vom 18. Juni 2020 (Taxonomieverordnung) in ihrer nichtfinanziellen
Erklarung erldutern, wie und in welchem Umfang sie Wirtschaftstatigkeiten ausiibt, die als 6kologisch nachhaltig
im Sinne der Taxonomieverordnung eingestuft werden kénnen.
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Eine Wirtschaftstatigkeit gilt als taxonomiefdhig, sofern sie in der Taxonomieverordnung bzw. in den
entsprechenden delegierten Rechtsakten aufgefiihrt ist und dem Grunde nach zur Verwirklichung von mindestens
einem der nachfolgenden Umweltziele beitragt:

* Klimaschutz

» Anpassung an den Klimawandel

» Nachhaltige Nutzung und Schutz von Wasser- und Meeresressourcen

+ Ubergang zu einer Kreislaufwirtschaft

* Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung

+ Schutz und Wiederherstellung der Biodiversitit und der Okosysteme

Als taxonomiekonform gilt eine Wirtschaftstéatigkeit, wenn sie die sogenannten technischen Bewertungskriterien
erflllt, das heillt einen wesentlichen Beitrag zu einem der Umweltziele leistet sowie zu keiner wesentlichen
Beeintrachtigung eines oder mehrerer anderer Umweltziele fiihrt (Do no significant harm, DNSH). Zur Erfiillung
der Taxonomiekonformitat ist dariiber hinaus die Einhaltung eines Mindestschutzes zu beachten, der sich auf die
Einhaltung von Rahmenwerken zu Menschenrechten, Sozial- und Arbeitsstandards bezieht.

Die Taxonomieverordnung definiert mit den Umsatzerldsen, Investitionsausgaben (Capital Expenditure, CapEx)
und Betriebsausgaben (Operational Expenditure, OpEx) drei berichtspflichtige Leistungsindikatoren fir
nichtfinanzielle Organisationen, durch die darzulegen ist, in welchem MaRe Wirtschaftstatigkeiten als 6kologisch
nachhaltig im Sinne der Taxonomieverordnung eingestuft werden.

Zur Konkretisierung der vorstehenden Einstufung von Taxonomiefahigkeit und -konformitat hat die Europaische
Kommission die delegierte Verordnung (EU) 2021/2139 (delegierter Rechtsakt Klima) zu den ersten beiden
Umweltzielen erlassen.

Im Juni 2023 hat die Kommission Anderungen des delegierten Rechtsakts Klima verdffentlicht, darunter
folgende:

» Aufnahme neuer Wirtschaftstatigkeiten, die fiir die Ziele Klimaschutz und Anpassung an den Klimawandel
relevant sind.

+ Aufnahme neuer technischer Bewertungskriterien fiir die neuen Tétigkeiten oder Anderung der geltenden
technischen Bewertungskriterien, insbesondere deren Verbesserung auf der Grundlage der eingegangenen
Rickmeldungen.

* Anpassungen am delegierten Rechtsakt iber die Offenlegungspflichten.

Dariiber hinaus hat die Kommission den delegierten Rechtsakt Umweltschutz (zur Ergdnzung der Verordnung
(EU) 2020/852), der die Wirtschaftstétigkeiten und die technischen Bewertungskriterien fiir die Gbrigen Ziele
enthélt, sowie Anderungen an der delegierten Verordnung (EU) 2021/2178 beziiglich der entsprechenden
Offenlegungsanforderungen fiir diese Ziele verdffentlicht. Im November 2023 wurden die Anderungen des
delegierten Rechtsakts Klima und des delegierten Rechtsakts Umwelt im Amtsblatt der EU veroffentlicht.

Die neuen Anforderungen sind im Januar 2024 in Kraft getreten. Daher wird die Software AG fiir das laufende
Berichtsjahr liber die neu aufgenommenen und geénderten Wirtschaftstatigkeiten gemal den beiden delegierten
Rechtsakten berichten. Dariiber hinaus wird die Software AG ihre Téatigkeiten im Hinblick auf die Ziele des
delegierten Rechtsakts Klima weiterhin tiberwachen und dariiber berichten, inwieweit diese Ziele taxonomiefahig
und -konform sind.

Das Unternehmen wird zum ersten Mal dariiber berichten, in welchem Umfang seine Wirtschaftstatigkeiten die
Anforderungen im Hinblick auf die nachhaltige Nutzung und den Schutz von Wasser- und Meeresressourcen, den
Ubergang zu einer Kreislaufwirtschaft, die Vermeidung und Verminderung von Umweltverschmutzung sowie den
Schutz und die Wiederherstellung von Biodiversitidt und Okosystemen erfiillen. Insgesamt gehéren die in den
zuséatzlichen Zielen enthaltenen Wirtschaftstatigkeiten nicht zum Kerngeschéaft der Software AG, und die
Ergebnisse des ersten Screenings zeigen, dass nur eine Tatigkeit fiir das Unternehmen relevant ist.

Ermittlung taxonomiefahiger Wirtschaftstatigkeiten

Zur Erhebung der berichtspflichtigen Informationen wurde bei der Software AG im Jahr 2022 ein EU-Taxonomie-
Projekt unter Beteiligung relevanter interner Stellen sowie eines externen Dienstleisters initiiert. Im Jahr 2023
wurde bei der Erstellung des EU-Taxonomie-Berichts derselbe Gesamtansatz verfolgt, jedoch wurden die Umsatz
generierenden Wirtschaftstatigkeiten berpriift und neu bewertet. Das Unternehmen hat ein erstes Screening auf

48 Software AG + Jahresabschluss 2023



Taxonomiefahigkeit der zusatzlichen Wirtschaftstatigkeiten durchgefiihrt, die im Rahmen der Ziele Klimaschutz
und Anpassung an den Klimawandel sowie der Ziele Wasser, Kreislaufwirtschaft, Vermeidung von
Umweltverschmutzung und biologische Vielfalt verdffentlicht wurden. Der Ansatz zur Bewertung der
Taxonomieféhigkeit wurde aktualisiert, um dem zunehmenden Wissen {iber die EU-Taxonomieverordnung, das
durch die verschiedenen von der Kommission herausgegebenen Dokumente zu héaufig gestellten Fragen
verbessert wurde, Rechnung zu tragen. Dariiber hinaus hat die Software AG ihr Verstandnis konkreter
Anwendungsfalle bei Kunden, bei denen loT-L6ésungen im Einsatz sind, verbessert.

Das Screening der im delegierten Rechtsakt Klima genannten Téatigkeiten ergab, dass die Software AG keinen
umsatzrelevanten Wirtschaftstatigkeiten nachgeht, die als grundsétzlich taxonomiefahig einzustufen sind. Aus
dem Screening der Tatigkeiten aus dem delegierten Rechtsakt Umwelt ging jedoch eine Umsatz generierende
Tatigkeit hervor, die unter dem Ziel Kreislaufwirtschaft aufgefiihrt ist. Dieser Einschatzung liegen folgende
erganzende Uberlegungen zugrunde:

* Eine Einstufung der Aktivitdt 8.1. ,Datenverarbeitung, Hosting und damit verbundene Tatigkeiten” der
Software AG als taxonomiefahig in Bezug auf das erste Umweltziel, Klimaschutz, scheidet aus denselben
Grinden wie im letzten Jahr aus: Die Software AG betreibt zwar ein eigenes Datenzentrum am
Unternehmenssitz in Darmstadt, dieses wird jedoch ebenso wie Backup-Server an anderen Standorten
ausschliellich zur Bereitstellung der internen Dienste genutzt. Es gehort nicht zum Geschaftsmodell der
Software AG, mit diesen Datenzentren und Servern externen Umsatz zu generieren. Vielmehr wird beim Vertrieb
von Software as a Service (SaaS) die Bereitstellung der Cloud-Infrastrukturleistung unterbeauftragt. Es ist der
Erbringung von SaaS immanent, dass es sich um ,Single Performance Obligations” im Sinne des IFRS 15
handelt, das heilt, eine etwaige fremdbezogene Hosting-Komponente ist nicht separierbar von der zur Nutzung
liberlassenen Software sowie ergdnzenden Dienstleistungen (beispielsweise Wartung und Support).

Eine Einstufung der Aktivitat 8.2. ,Datenbasierte Losungen zur Verringerung der Treibhausgasemissionen” der
Software AG als taxonomiefahig in Bezug auf das erste Umweltziel, Klimaschutz, scheidet aus nachfolgenden
Griinden aus: Die Software AG bietet Softwarelésungen und Dienstleistungen an, die ihre Kunden dann
entsprechend ihrer wirtschaftlichen Téatigkeit einsetzen. Die Produkte der Software AG zeichnen sich dadurch
aus, dass sie Unternehmen dabei unterstiitzen, IT-Systeme und Daten zu integrieren, Geschéaftsprozesse zu
optimieren, bessere Entscheidungen zu treffen und somit in Summe effizienter zu agieren und Ressourcen zu
sparen. Ob es sich bei den Tatigkeiten der Software AG im Einzelnen tatsachlich um taxonomiefdhige
Tatigkeiten handelt, bemisst sich jedoch danach, wie die Produkte und Dienstleistungen der Software AG von
deren Kunden eingesetzt werden, was weder im Verantwortungs- noch im Einfluss- oder Kenntnisbereich der
Software AG liegt.

Die Bewertung der Taxonomiefahigkeit der Aktivitat 4.1 ,Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-L6sungen®, die
unter dem Ziel der Kreislaufwirtschaft aufgefiihrt ist, ergab, dass diese fiir das Unternehmen relevant ist. Diese
Auslegung wurde auch durch die von der Kommission veroffentlichten zusétzlichen Leitlinien und das
zunehmende Wissen (iber die Auslegung der Verordnung gestiitzt. GemaR den veroffentlichten haufig
gestellten Fragen ist eine taxonomieféhige Tatigkeit definiert als ,eine Tatigkeit, die in den gemal der
Taxonomieverordnung erlassenen delegierten Rechtsakten beschrieben ist. Gemal Artikel 1 Abs. 5 des
delegierten Rechtsakts liber die Offenlegungspflichten ist eine Wirtschaftstatigkeit taxonomiefahig, unabhangig
davon, ob sie eines oder alle der im delegierten Rechtsakt Klima (und in kiinftigen delegierten Rechtsakten)
festgelegten technischen Bewertungskriterien erfiillt. Die Tatsache, dass eine Wirtschaftstatigkeit
taxonomiefahig ist, sagt daher nichts lber die Umweltleistung und Nachhaltigkeit dieser Tatigkeit aus.” Nach
dieser Auslegung ist die Beschreibung der Tatigkeit das ausschlaggebende Kriterium dafiir, ob die
Wirtschaftstatigkeit taxonomiefahig ist, wahrend die Leistung (oder wofiir sie eingesetzt wird) fiir die
Bewertung der Taxonomiekonformitat relevanter ist. Die Aktivitdt 4.1 ,Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-
Losungen” und ihre Beschreibung entspricht demnach den Produkten der Software AG, die Daten und Analysen
durch 10T und KI bereitstellen. Die Software AG betrachtet bestimmte Teile ihrer Umsatz generierenden
Geschaftsaktivitaten als taxonomiefahig.

Die Software AG hat die Taxonomiefahigkeit fiir die neu aufgenommenen Tatigkeiten gemaR dem delegierten
Rechtsakt Klima bewertet, es wurde jedoch keine dieser Tatigkeiten als potenziell taxonomiefahig eingestuft. Wie
schon im letzten Jahr ergab das Screening, dass modglicherweise CapEx und OpEx in bestimmten
Wirtschaftstatigkeiten vorliegen, die im Hinblick auf das Umweltziel Klimaschutz (Annex | des delegierten
Rechtsakts Klima) als grundsétzlich taxonomiefdhig einzustufen sind. Daher berichtet die Software AG im
Folgenden (iber Tatigkeiten im Zusammenhang mit dem Erwerb von Leistungen aus den nachfolgend
aufgefiihrten taxonomiefahigen Wirtschaftstatigkeiten:

+ 6.5. Beforderung mit Motorradern, Personenkraftwagen und leichten Nutzfahrzeugen
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 7.7. Erwerb von und Eigentum an Gebauden

Die taxonomiefdahigen CapEx betreffen Zugdnge im Fuhrpark und bei Gebduden des Konzerns. Die
taxonomiefahigen OpEx beinhalten Ausgaben fir kurzfristiges Leasing sowie fiir die Wartung und Instandhaltung
des Fuhrparks und der Geb&ude. Im Rahmen der Wirtschaftstatigkeiten 6.5. und 7.7. wird bei der Software AG
kein Umsatz generiert; vielmehr handelt es sich um den Erwerb von Produkten aus bzw. Investitionen in
Wirtschaftstatigkeiten, die taxonomiefahig (oder -konform) sind.

Fir die taxonomieféhigen CapEx und OpEx im Rahmen der Wirtschaftstatigkeit 4.1 sind keine separaten Zahlen
verfligbar; sie wurden anteilig im Verhaltnis zu den Umsétzen zugeteilt.

Hinsichtlich des zweiten Umweltziels, Anpassung an den Klimawandel, lassen sich die wirtschaftlichen
Tatigkeiten der Software AG unter keine der Wirtschaftstatigkeiten in Annex Il des delegierten Rechtsakts Klima
subsumieren. Grund dafiir ist, dass die Produkte und Dienstleistungen der Software AG selbst beispielsweise
keine physischen Losungen umsetzen, mit denen die wichtigsten Klimarisiken erheblich reduziert werden. Zudem
sind im Geschéftsjahr 2023 keine Ausgaben (CapEx bzw. OpEx) beziiglich der Reduzierung von Klimarisiken fir
die Geschaftstatigkeit zu verzeichnen.

Bewertung der Konformitat der Wirtschaftstatigkeiten

Im weiteren Vorgehen hat die Software AG eine Abfrage der zuvor identifizierten taxonomieféhigen
Wirtschaftstatigkeiten innerhalb des Konsolidierungskreises durchgefiihrt. Ziel dieser Abfrage war es, die Art und
Hohe der relevanten Wirtschaftstatigkeiten sowie der CapEx und OpEx beziiglich der taxonomiefahigen
Wirtschaftstatigkeiten fiir jede Gesellschaft im Konsolidierungskreis zu ermitteln.

Zur Wiirdigung einer Taxonomiekonformitat sind gemaR der Taxonomieverordnung fiir jede der als abschlieRend
taxonomiefahig eingeordneten Wirtschaftstatigkeiten der Software AG konkrete technische Bewertungskriterien,
die DNSH-Kriterien (,Keine wesentliche Beeintrachtigung”) sowie die Einhaltung des Mindestschutzes zu
Gberpriifen. Die Verpflichtung zur Bewertung der Konformitat gilt nur fiir die beiden Wirtschaftstatigkeiten
,Beforderung mit Motorradern, Personenkraftwagen und leichten Nutzfahrzeugen“ sowie ,Erwerb von und
Eigentum an Gebauden®, die Teil des delegierten Rechtsakts Klima sind.

Im néchsten Schritt wurden die Wirtschaftstatigkeiten im Hinblick auf die Erfiillung der DNSH-Kriterien bewertet.
Wie im Vorjahr konnte die Software AG keine ausreichenden Informationen von externen Parteien als Nachweis
einholen, dass die Tatigkeiten den DNSH-Kriterien entsprechen. Aus diesem Grund werden die CapEx und OpEx
der Software AG lediglich als taxonomieféhig eingestuft.

Uberpriifung des Mindestschutzes

Als letzter Schritt zur Wirdigung der Taxonomiekonformitédt ist die Einhaltung des Mindestschutzes zu
Uberpriifen. Eine Verifizierung der Einhaltung des Mindestschutzes mit Blick auf die vorgelagerte Lieferkette der
Software AG war in Ermangelung entsprechender Aussagen seitens der Lieferanten fiir den Berichtszeitraum
2023 nicht moglich. Die konzernweite Einhaltung des Mindestschutzes im Sinne der Taxonomieverordnung
unterliegt bei der Software AG derzeit einer umfangreichen Uberpriifung. Zu den in diesem Bereich zur
Verbesserung der Sorgfaltspflicht und Abhilfeverfahren ergriffenen MafRnahmen gehoren die Einrichtung von
Beschwerdemechanismen und die weitere Aktualisierung der Verfahren zur Sorgfaltspflicht im Bereich der
Menschenrechte. Derzeit sind keine VerstéRe bekannt. Mit Abschluss der internen Uberpriifung wird im
Jahr 2024 eine entsprechende Uberarbeitung des Verhaltenskodex der Software AG fiir Lieferanten und Partner
erfolgen. Im Berichtszeitraum ergaben sich keine Versto3e in Form von rechtskraftigen Verurteilungen im Bereich
des Mindestschutzes. Es gab keine Vorfélle in den Bereichen Menschen- und Arbeitsrechte, Bestechung und
Korruption sowie Besteuerung und fairer Wettbewerb.

Berechnung der taxonomiefahigen und taxonomiekonformen Anteile

Auf Basis der durchgefiihrten Prozessschritte und der gewonnenen Kenntnisse konnten fiir die als
taxonomiefahig identifizierten Wirtschaftstatigkeiten der Software AG keine taxonomiekonformen Betrage fiir
CapEx und OpEx nachgewiesen werden. Aus diesem Grund beschrankt sich die Berechnung des Quotienten auf
die Ermittlung der Nenner. Alle Kennzahlen finden sich als Anlage zur nichtfinanziellen Erklarung.

NACHHALTIGKEITSLEITBILD
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Die Software AG hat im Jahr 2021
Nachhaltigkeitsleitbild gegeben:

ihre Nachhaltigkeitsstrategie entwickelt und sich das folgende

Nachhaltigkeit und verantwortungsvolles Handeln sind Leitprinzipien, die im Mittelpunkt unseres Handelns
stehen. Wir sind der festen Uberzeugung, dass moralische Grundsdtze und wirtschaftlicher Erfolg
zusammengehdren. Um kiinftige Generationen und unseren Planeten zu schiitzen, verpflichten wir uns, nicht nur
wirtschaftliche, sondern auch 6kologische und gesellschaftliche Werte zu schaffen.

Die aktuellen Handlungsfelder und Ziele der Software AG sind unverdndert. Fiir das kommende Geschéftsjahr ist
jedoch eine umfassende Uberarbeitung der Nachhaltigkeitsstrategie des Unternehmens geplant, die auch eine
Aktualisierung der qualitativen und quantitativen Ziele beinhaltet. Mit dieser Uberarbeitung soll die

nichtfinanzielle Erklarung der Software AG mit den Anforderungen der CSRD in Einklang gebracht werden.

Unser Nachhaltigkeitsprogramm 2025 leitet uns dabei, unsere Ambitionen in fiinf zentralen Handlungsfeldern zu erreichen.

] 0009
Unternehmens-fiihrung @ Unsere Mitarbeiter {QE

Wir haben den Anspruch,
Nachhaltigkeit als integralen
Bestandteil in unserer
Geschéftstatigkeit zu verankern
und unsere Verpflichtungen in den
Bereichen Umwelt, Gesellschaft
und Unternehmensfiihrung
(Environment, Social and
Governance, ESG) zu erfiillen. Mit
unserer verantwortungsvollen
Unternehmensfiihrung verfolgen
wir langfristige Ziele, die auf
Wachstum und externe
Anerkennung fir erstklassige ESG-
Leistungen ausgerichtet sind. Als
Softwareunternehmen stehen wir
fur Informationssicherheit und
Datenschutz auf héchstem Niveau
- ganz im Sinne unserer Kunden
und Partner. Wir sind fest davon
(iberzeugt, dass unsere Mitarbeiter
entscheidend fiir unseren Erfolg als

Wir haben den Anspruch, unsere
Unternehmenskultur zu pflegen
und vorzuleben, die People,
Passion and Products in den
Mittelpunkt stellt und auf den
zentralen Werten Inklusion,
Integritét und Innovation aufbaut.
Wir wollen stets die besten Talente
fiir die Software AG gewinnen und
diese langfristig im Unternehmen
halten. Dies erreichen wir durch die
gezielte Férderung des
Mitarbeiterengagements sowie ein
inklusives und faires
Arbeitsumfeld, in dem sich alle
Mitarbeitet gemaB ihren
Bedurfnissen entwickeln und ihr
Potenzial voll ausschépfen kénnen.

Kunden und Q9

Technologie GZ\G}

Wir haben den Anspruch, fir
unsere Kunden ein verlasslicher
Partner fiir hochwertige und
individuell anpassbare
Softwarel6sungen zu sein. Mit
unseren Leistungen férdern wir die
digitale Transformation. Der
digitale Wandel kann dazu
beitragen, die Folgen des
Klimawandels abzumildern oder
sogar umzukehren. Mit unseren
Lésungen méchten wir unsere
Kunden aktiv dabei unterstiitzen,
die Voraussetzungen fiir
nachhaltiges Wirtschaften in ihrem
Unternehmen zu schaffen.

Gesellschaftlicher =
Wertbeitrag %QYQ
Wir haben den Anspruch,
Menschen beim Aufbau ihrer
Kompetenzen im Bereich moderner
Technologien wirkungsvoll
voranzubringen. Unser gezieltes
Engagement an Universitaten und
Schulen richtet sich an die IT-
Experten der Zukunft. Wir eréffnen
Studenten sowie jungen
Berufstatigen neue
Lernméglichkeiten und
sinnstiftende
Entwicklungsperspektiven. Da der
technologische Fortschritt bei der
Entwicklung einer nachhaltigen
Welt eine entscheidende Rolle
spielt, tragen wir durch
kollaborative Forschungsprojekte
zu den globalen Zielen fiir
nachhaltige Entwicklung
(Sustainable Development Goals,
SDGs) bei.

Umwelt-

@
auswirkungen 22

Wir haben den Anspruch, unseren
Skologischen FuBabdruck so
gering wie moglich zu halten. Um
die Auswirkungen unserer
Geschéftstatigkeit auf den Planeten
zu minimieren, wollen wir
schnellstméglich klimaneutral
wirtschaften. Mithilfe unserer
Technologie und unserer Lésunger
werden wir gemeinsam mit
unseren Kunden und Partnern
maBgebliche 6kologische
Herausforderungen angehen und
eine nachhaltigere Zukunft
mitgestalten.

nachhaltig handelndes
Unternehmen sind.

STEUERUNG VON NACHHALTIGKEIT UND TRANSPARENZ

Nachhaltigkeit ist ein wesentlicher Bestandteil der DNA der Software AG. Die Nachhaltigkeitsstrategie wird vom
Chief Executive Officer (CEQ) getragen und ist beim Chief Financial Officer (CFO) verankert. Das interne
Sustainability Steering Committee (SSC) der Software AG steuert und kontrolliert die Umsetzung der
Nachhaltigkeitsstrategie und berat das Unternehmen dazu. Die Leitung der Strategie und des SSC liegt bei der
Finanzabteilung, die dem CFO unterstellt ist. Oberstes Ziel dieser Ausgestaltung ist Transparenz und
Verantwortlichkeit tiber die gesamte Unternehmensstruktur hinweg. Damit stellt die Software AG sicher, dass alle
relevanten Stakeholder proaktiv, kontinuierlich und effizient iber das Thema Nachhaltigkeit und die damit
verbundenen Ziele und Fortschritte informiert und darin eingebunden werden.

ANSPRUCHSGRUPPEN

Die Anspruchsgruppen der Software AG werden vom Unternehmen in interne und externe Stakeholder unterteilt.
Die internen Gruppen umfassen die Mitarbeiter, den Vorstand, den Aufsichtsrat, das Compliance Office und den
Betriebsrat des Unternehmens. Die externen Gruppen umfassen die Kunden, die Investoren, das Partnernetzwerk,
die Lieferanten und Dienstleister, Absolventen und weitere (potenzielle) zukiinftige Mitarbeiter, Hochschulen und
Forschungseinrichtungen, gesellschaftliche Akteure an den Standorten, Politik und Verbande,
Nichtregierungsorganisationen sowie wichtige Multiplikatoren wie Analysten und die Medien. Die Software AG ist
bestrebt, alle Stakeholder in den Entscheidungsprozess zu Nachhaltigkeitsthemen einzubeziehen und sie liber
alle relevanten Sachverhalte gut zu informieren.
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WESENTLICHE NICHTFINANZIELLE THEMEN

Bestimmung der wesentlichen nichtfinanziellen Themen

Die Software AG hat ihre Wesentlichkeitsanalyse zuletzt im Geschaftsjahr 2021 umfassend aktualisiert. Das
Ergebnis war eine schéarfere Fokussierung auf die Themen mit den starksten Auswirkungen auf Wirtschaft,
Umwelt und Gesellschaft sowie mit der hochsten Geschéftsrelevanz fur das Unternehmen. Im Geschéftsjahr
2022 bestand kein Anlass fir eine erneute Evaluation, da keine neuen oder abweichenden Themen als wesentlich
identifiziert wurden. Im Jahr 2023 wurde mit einer Uberarbeitung der Wesentlichkeitsanalyse mit dem Ziel
begonnen, die Einhaltung der CSRD voranzutreiben.

Um die wesentlichen nichtfinanziellen Themen bzw. Sachverhalte fiir die nichtfinanzielle Erklarung zu
identifizieren, wurde in den Geschaftsjahren 2020 und 2021 ein mehrstufiger Prozess durchlaufen. Im ersten
Schritt wurden qualitative Interviews mit ausgewahlten internen Stakeholdern aus nachhaltigkeitsrelevanten
Bereichen der Software AG gefiihrt. Zudem wurden externe Stakeholder zu Nachhaltigkeitsherausforderungen
der Software AG befragt. Im zweiten Schritt wurde eine Vorabanalyse durchgefiihrt, die eine Auswertung der
Standards zur Nachhaltigkeitsberichterstattung der GRI, der Branchenempfehlungen fiir Softwareunternehmen
des SASB sowie der nichtfinanziellen Berichterstattung anderer Unternehmen der Branche umfasste. Die auf
diese Weise ermittelten relevanten Themen wurden abschlieBend im Rahmen eines gemeinsamen Workshops
von Fiihrungskraften der Software AG validiert und bewertet.

Ergebnisse der Wesentlichkeitsanalyse

Bei der im Geschéftsjahr 2021 durchgefiihrten Wesentlichkeitsanalyse wurden acht Themen als wesentlich fir
die Software AG ermittelt. Diese sind in der nachfolgenden Tabelle in der Spalte ,Aktuelle Themen" aufgefihrt.
Sie werden den fiinf Handlungsfeldern zugeordnet und dienen dazu, die nichtfinanzielle Erklarung inhaltlich bis
einschlieBlich des Geschaftsjahres 2023 strukturell zu gliedern.

Im Berichtsjahr Uberarbeitete die Software AG zusammen mit einem externen Beratungsunternehmen die
Wesentlichkeitsanalyse und setzte dabei einige Anforderungen der CSRD hinsichtlich der doppelten
Wesentlichkeit um. Dies hatte einige Anderungen bei den zuvor ermittelten Themen zur Folge, die darauf
abzielten, deren Wortlaut zu préazisieren und den Inhalt im Einklang mit der Richtlinie zu bringen. Die Spalte
,Kiinftige Themen” in der nachfolgenden Tabelle enthélt eine vorldufige Liste der neuen Themen, die fir die
Software AG als wesentlich eingestuft werden. Eine Uberarbeitung dieser Liste erfolgt, sobald die Software AG
die doppelte Wesentlichkeitsanalyse vollstandig durchgefiihrt hat. Sie wird als Grundlage fiir die Erstellung der
kiinftigen Erklarungen zur Nachhaltigkeit des Unternehmens dienen.

Neben den 2021 ermittelten acht wesentlichen Themen, die auch in der aktuellen Erkldarung noch gelten, berichtet
die Software AG (iber die zwei weiteren Sachverhalte Achtung der Menschenrechte sowie Bekdmpfung von
Korruption und Bestechung, die sich aus den Anforderungen des § 289c HGB ergeben. Themen, die im Rahmen
der durchgefiihrten Wesentlichkeitsanalyse als nicht relevant fir die Software AG eingestuft wurden, werden in
der vorliegenden nichtfinanziellen Erklarung nicht weiter ausgefiihrt. Der Index der nichtfinanziellen Erklarung
sowie die Kennzahlentabellen im Anhang beinhalten jedoch einen vollstandigen Uberblick (ber die
Nachhaltigkeitskennzahlen, einschlieBlich ausgewahlter Themen, die als nicht wesentlich erachtet werden, sowie
die fir einige Stakeholder-Gruppen relevanten Kennzahlen.
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Handlungsfeld Aktuelle Themen Kiinftige Themen

Unternehmensfiihrung

Nachhaltiges wirtschaftliches Wachstum
Informationssicherheit und Datenschutz

Geschaftsgebaren
Informationssicherheit und Datenschutz

Unsere Mitarbeitenden

Unternehmenskultur und Diversitat
Arbeitgeberattraktivitat

Arbeitnehmer-Arbeitgeber-Beziehungen
Diversitat, Gleichberechtigung und Inklusion
Arbeitgeberattraktivitat

Kunden und Technologie Qualitét der Produkte und Dienstleistungen

Innovation und die Auswirkungen unserer
Produkte

Innovation und Produkauswirkungen

Kundenzufriedenheit und -treue

Hohe Qualitat der Produkte und Dienstleistungen

Gesellschaftlicher Wertbeitrag

Tech for Good Betroffene Gemeinschaften

CO,-Emissionen
Energie
Kreislaufwirtschaft

Umweltauswirkungen

Energie und CO,-Emissionen

HGB-Mindestaspekte und weitere als wesentlich erachtete Aspekte

Die nichtfinanzielle Erklarung hat sich laut § 289c Abs. 2 HGB zumindest auf die Aspekte Umweltbelange,
Arbeitnehmerbelange, Sozialbelange sowie Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption und
Bestechung zu beziehen. Die Software AG verfiigt Uber Konzepte fiir alle im HGB definierten Aspekte. Diese
werden durch die vom Unternehmen definierten Handlungsfelder abgedeckt. Die Achtung der Menschenrechte
sowie die Bekdmpfung von Korruption und Bestechung sind dem Handlungsfeld Unternehmensfiihrung
zugeordnet. Die Aspekte Umweltbelange, Arbeitnehmerbelange und Sozialbelange werden in den
Handlungsfeldern ~ Umweltauswirkungen, Unsere Mitarbeitenden, Kunden und Technologie bzw.
Gesellschaftlicher Wertbeitrag abgedeckt. Uber die im HGB genannten Aspekte hinaus hat die Software AG auch
Kundenbelange als wesentlich definiert. Diese sind hauptsachlich dem Handlungsfeld Kunden und Technologie
zugeordnet.

Geschéaftsrelevanz- und Auswirkungsanalyse

sehr hoch e °
00 ©

leicht
erhéht

B2 B3
moderat m

eher gering

Geschiftsrelevanz fiir die Software AG

eher gering moderat leicht erhéht hoch sehr hoch

Auswirkungen auf die Umwelt, Wirtschaft und/oder Gesellschaft
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Unternehmensfiihrung

Al. Unternehmensethik und unternehmerische digitale
Verantwortung

A2, Nachhaltiges wirtschaftliches Wachstum
A3, Informationssicherheit und Datenschutz
Ad4. Machhaltige Lieferketten und Menschenrechte

Kunden und Technologie

C1. Qualitdt der Produkte und Dienstleistungen
C2. Kundenzufriedenheit und -treue

C3. Innovation und die Auswirkungen unserar Produkte

E1. Energie und COsEmissionen
E2, Maturliche Ressourcen und Kreislaufwirtschaft

E3. Wassernutzung

Unsere Mitarbeitenden
B1. Unternehmenskultur und Diversitat

B2, Gesundheit und Sicherheit am Arbeitsplatz
B3, Work-Life-Balance

B4, Arceitgeberattraktivitat

B5. Mitarbeiterférderung und -entwicklung

D1. Unterstitzung lokaler Gemeinschafien

D2. Dizlog mit Interessengruppen und staatliche
Beziehungen

D3. Tech for Good
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INDEX DER NICHTFINANZIELLEN ERKLARUNG

Im folgenden Index der nichtfinanziellen Erklarung (NFE) sind die acht wesentlichen Themen der Software AG
farblich hervorgehoben. Alle weiteren Themen wurden als nicht wesentlich eingestuft und werden freiwillig

berichtet.

Wesentliche Themen

Zusammenfassende inhaltliche Bedeutung der

Aspekte nach HGB

Zuordnung zu
Reporting-Standards

und weitere Themen Themen fiir die Software AG (§ 289c Abs. 2) (GRI & SASB)
Handlungsfeld Unternehmensfiihrung

Nachhaltiges Unternehmensleistung und -wachstum, n/a n/a
wirtschaftliches Markensichtbarkeit und Reputation, Management

Wachstum nichtfinanzieller Risiken und Chancen

Informationssicherheit Informations- und Datensicherheit, Schutz von Arbeitnehmerbelange SASB TC-SI-230a

und Datenschutz

Mitarbeiter- und Kundendaten, Schutz der Privatsphare,

Verhinderung von Malware-Angriffen

(§289c Abs. 2 Nr. 2),
Kundenbelange

Unternehmensethik und
digitale Verantwortung

Verantwortungsbewusstes, integres, ethisches, faires
und nachhaltiges Verhalten, Compliance, Bekdmpfung
von Korruption und wettbewerbsfeindlichem Verhalten,
Schutz des geistigen Eigentums

Bekampfung von
Korruption und
Bestechung

(§289c Abs. 2 Nr. 5)

GRI 205, GRI 206,
SASB TC-SI-520a

Nachhaltige Lieferketten ~ Achtung und Schutz der Menschenrechte Achtung der GRI 412

und Menschenrechte (menschenrechtliche Sorgfalt), Umweltgesetze/ Menschenrechte
-standards/-richtlinien, Verhaltenskodex, globaler (§289c Abs. 2 Nr. 4)
Beschaffungsprozess, Lieferantenbewertung

Handlungsfeld Unsere Mitarbeitenden

Unternehmenskultur Transparente, respektvolle, vertrauensvolle Arbeitnehmerbelange GRI 405,

und Diversitat

Unternehmenskultur, Vielfalt, Gleichberechtigung und
Inklusion, Bekampfung von Diskriminierung,
Frauenforderung, flache Hierarchien, Mitbestimmung,
Vereinigungsfreiheit und Tarifverhandlungen

(§ 289¢ Abs. 2 Nr. 2)

SASB TC-SI-330a

Arbeitgeberattraktivitdt  Rekrutierung globaler, vielfaltiger und qualifizierter Arbeitnehmerbelange GRI 401
Teams, Active-Sourcing-Konzept, War for Talent (§289c Abs. 2 Nr. 2)
Weitere Themen in der Work-Life-Balance, Mitarbeiterforderung und Arbeitnehmerbelange GRI 404
NFE-Kennzahlentabelle  -entwicklung, Fluktuation (§289c Abs. 2 Nr. 2)
Handlungsfeld Kunden und Technologie
Qualitét der Produkte Zertifizierte Managementsysteme, regelmatige Kundenbelange n/a
und Dienstleistungen Software-Releases, -Updates und -verbesserungen,
Schaffung von Mehrwert fiir Kunden (effizienter
Ressourceneinsatz, bessere Prozessergebnisse,
Wettbewerbsvorteile)
Innovation und die Beobachtung von Wettbewerbern und disruptiven Kundenbelange n/a
Auswirkungen unserer  Trends, Innovationsfahigkeit, Forschung und
Produkte Entwicklung, Auswirkungen von Produkten auf
Gesellschaft, Umwelt und Unternehmen
Handlungsfeld Gesellschaftlicher Wertbeitrag
Tech for Good Entwicklung digitaler Kompetenzen, Mentoring/ Kundenbelange, n/a
Seminare fir Studierende und zukdinftige IT- Sozialbelange
Fuhrungskrafte, Engagement in Forschungsprojekten, (§289c Abs. 2 Nr. 3)
Forderung von Bildung
Weitere Themen in der Mitarbeiterengagement und Unterstiitzung lokaler Sozialbelange n/a

NFE-Kennzahlentabelle

Gemeinschaften

(§ 289¢ Abs. 2 Nr. 3)

Handlungsfeld Umweltauswirkungen

Energie und CO,-
Emissionen

Energiemanagement, Energieeffizienz, CO,-Emissionen,

Ausbau der erneuerbaren Energien, CO,-FulRabdruck,
Klimastrategie

Umweltbelange
(§289c Abs. 2 Nr. 1)

GRI'302, GRI 305,
SASB TC-SI-130a

Weitere Themen in der
NFE-Kennzahlentabelle

Naturliche Ressourcen und Kreislaufwirtschaft

Umweltbelange
(§289c Abs. 2 Nr. 1)

GRI'306

S
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VERHALTENSKODIZES SOWIE INTERNATIONALE ABKOMMEN UND LEITLINIEN

Die meisten Konzepte und Due-Diligence-Prozesse der Software AG im Hinblick auf die oben aufgefiihrten
Aspekte werden detailliert in den verschiedenen, nachstehend zusammengefassten Verhaltenskodizes der
Software AG beschrieben.

Verhaltenskodex

Der globale Verhaltenskodex der Software AG enthalt Regelungen fiir eine gute und verantwortungsvolle
Unternehmensfiihrung. Er legt fest, was die Software AG als ethisch korrektes Verhalten im Geschéftsalltag
betrachtet. Die Beziehungen der Mitarbeiter der Software AG zu Kollegen, Kunden, Partnern und Mitbewerbern
folgen diesen Richtlinien. Alle Mitarbeiter miissen den globalen Verhaltenskodex lesen und die Inhalte verstehen.
Um dies sicherzustellen, existieren verpflichtende Online-Schulungen fiir alle neuen Mitarbeiter, fiir deren
Teilnahme sie nach Abschluss eine Bescheinigung erhalten. Der Verhaltenskodex liegt derzeit in sieben Sprachen
vor und wird regelmaRig aktualisiert.

Der Verhaltenskodex deckt unter anderem die folgenden Themenbereiche ab:
 Grundwerte der Software AG und professionelles Verhalten

* Sicherheit und Gesundheit der Arbeitnehmer

* Gleichbehandlung und Bekdmpfung von Diskriminierung

* Verantwortung der Software AG fiir den Umweltschutz

 Datenschutz und Betriebsgeheimnisse

* Fairer Wettbewerb und Kartellrecht

» Compliance und Korruptionsbekdmpfung

+ Bekdmpfung von Geldwésche

* Schutz von Firmeneigentum

+ Verhalten bei Interessenkonflikten und bei der Klarung ethischer Fragen

Einhaltung des Verhaltenskodex, Compliance Office und Compliance Board

Der 2023 von der Software AG eingesetzte Compliance Officer ist zustandig fiir die Pflege, Aktualisierung und
Uberwachung des Compliance-Programms. Dabei wird er vom Compliance Board unterstiitzt. Gemeinsam priifen
und bewerten sie Compliance--Bedenken und haben sicherzustellen, dass sich die Mitarbeiter gesetzeskonform
verhalten, interne Regeln und Verfahren befolgt werden und das Verhalten der Mitarbeiter dem Verhaltenskodex
der Software AG entspricht. Die Software AG hat diverse Mechanismen eingefiihrt, um ihre Mitarbeiter dabei zu
unterstiitzen, die Anforderungen des Verhaltenskodex einzuhalten. Seit 2023 miissen alle Mitarbeiter der
Software AG alle zwei Jahre an einer Online-Schulung teilnehmen. Im Berichtsjahr absolvierten 2.964 Mitarbeiter
die Online-Schulung zum Verhaltenskodex. Die Schulung beinhaltet Beispiele aus der Praxis, die die Mitarbeiter
mit unterschiedlichen Aspekten des Verhaltenskodex, darunter die Selbstverpflichtung der Software AG zur
Achtung der Menschenrechte, vertraut machen. Die Online-Schulung wird iber das Learning-Management-Portal
des Unternehmens angeboten, das die Teilnahme an der Schulung und deren Abschluss Uberpriift. Den
Abschluss der Schulung bildet ein Multiple-Choice-Test, den die Mitarbeiter absolvieren miissen und fiir den sie
bei erfolgreichem Abschluss eine Bescheinigung erhalten.

Andere Mechanismen, mit denen die Einhaltung des globalen Verhaltenskodex sichergestellt wird, werden durch
die Funktionen des Compliance Office festgelegt. Mitarbeiter und andere Stakeholder konnen das Compliance
Office bei Fragen und Meldungen im Zusammenhang mit dem Kodex kontaktieren. Im Jahr 2023 richtete die
Software AG ein neues Compliance-Reporting-System ein, das unter https://softwareag.integrityline.com
verfligbar ist. Relevante Parteien werden ermutigt, VerstolRe gegen den Kodex (ber diese Plattform zu melden.
Meldungen werden streng vertraulich behandelt, und das Unternehmen garantiert, dass Mitarbeitern, die in gutem
Glauben einen VerstoR gemeldet haben, daraus kein Nachteil entsteht.

Andere wesentliche Pflichten und Aufgaben des Compliance Office umfassen:

+ Weiterentwicklung sowie regelméaRige Uberpriifung und Aktualisierung des Verhaltenskodex

+ Kontrolle der Umsetzung und Anwendung des Verhaltenskodex

¢ Durchfiihrung von Schulungsprogrammen und Beratung der Mitarbeiter in Compliance-Fragen

* Untersuchung von Compliance-VerstoRen sowie Empfehlungen zu Abhilfemalnahmen als Reaktion auf die
VerstoRRe

« Im Fall von VerstéRen berpriifen, ob die Compliance-Regeln (einschlieBlich des Verhaltenskodex), -Verfahren, -
Schulungen und organisatorischen Rahmenbedingungen angepasst werden miissen
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Im Geschaftsjahr 2023 erhielt das Compliance Office der Software AG 13 (Vj. 7) Meldungen von Mitarbeitern zu
moglichen Compliance-VerstofRen. Weiterfiihrende Informationen zur Compliance enthélt die Erkldrung zur
Unternehmensfiihrung.

Geltungsbereich

Der globale Verhaltenskodex gilt fiir die Software AG weltweit, unter anderem — aber nicht ausschlieRlich — fir
Mitarbeiter sowie Vertreter, die im Namen der Software AG auftreten und handeln. Verstofle kdnnen durch
disziplinarische MaRnahmen (zusétzlich zu moglichen gesetzlichen Strafen) sanktioniert werden.

Verhaltenskodex fiir Partner

Die Geschaftsbeziehungen zu den Partnern der Software AG werden durch den Verhaltenskodex fiir Partner
geregelt, der eine Compliance-Selbstbewertung beinhaltet. Darin miissen die Geschafts- und Vertriebspartner
Auskunft geben und sich schriftlich dazu verpflichten, den Kodex einzuhalten. Das Compliance Office nimmt
dabei eine priifende und regulierende Position ein.

Verhaltenskodex fiir Lieferanten

Auch fiir Lieferanten gibt es eine entsprechende Verhaltensrichtlinie: Der Verhaltenskodex ist verbindlich von
allen Lieferanten des Software AG-Konzerns in schriftlicher Form zu besté&tigen. Eine Enforcement Guideline
regelt den Prozessablauf fiir bestehende und neue Lieferanten. Das Compliance Office lberpriift in regelmaRigen
Abstanden die Einhaltung des Verhaltenskodex fiir Lieferanten. Verstéle gegen den Kodex konnen die
Beendigung der Vertragsverhaltnisse mit den jeweiligen Lieferanten nach sich ziehen.

Internationale Abkommen und Leitlinien

Neben internen Bestimmungen und den Gesetzen der einzelnen Lander, in denen die Software AG tatig ist, gibt es
eine Reihe von Abkommen und Empfehlungen internationaler Organisationen, die primar an die jeweiligen
Mitgliedstaaten und nicht unmittelbar an einzelne Unternehmen adressiert sind. Sie stellen aber wichtige
Leitlinien fiir das Verhalten eines international tatigen Unternehmens und seiner Mitarbeiter dar. Die Software AG
ist sich daher der Bedeutung einer weltweiten Einhaltung dieser Richtlinien bewusst. Nachfolgend sind die
wichtigsten Abkommen dieser Art aufgefiihrt:

* Allgemeine Erklarung der Menschenrechte der Vereinten Nationen, 1948

Européische Konvention zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreiheiten, 1950

Dreigliedrige Grundsatzerklarung der Internationalen Arbeitsorganisation (IAO) (iber multinationale
Unternehmen und Sozialpolitik, 1977

IAO-Erklarung Uber grundlegende Prinzipien und Rechte bei der Arbeit, 1998, vor allem mit folgenden Themen:
Beseitigung von Kinderarbeit, Abschaffung von Zwangsarbeit, Diskriminierungsverbot, Vereinigungsfreiheit und
Recht auf Tarifverhandlungen

Ubereinkommen der Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) zur Bekdmpfung der
Bestechung auslandischer Amtstrager im internationalen Geschaftsverkehr, 1997

OECD-Leitlinien fur multinationale Unternehmen, 2000

UNTERNEHMENSFUHRUNG

Das Handlungsfeld Unternehmensfiihrung umfasst die wesentlichen Themen nachhaltiges wirtschaftliches
Wachstum sowie Informationssicherheit und Datenschutz. Dariiber hinaus wird an dieser Stelle auf die Aspekte
Bekampfung von Korruption und Bestechung (Mindestaspekt nach § 289¢ Abs. 2 Nr. 5 HGB) sowie Achtung der
Menschenrechte (Mindestaspekt nach § 289c¢ Abs. 2 Nr. 4 HGB) eingegangen. Letztere wurden im Rahmen der
Wesentlichkeitsanalyse der Software AG nicht als wesentlich eingestuft; liber sie wird ergdanzend berichtet.

Die Software AG hat den Anspruch, Nachhaltigkeit als integralen Bestandteil in ihrer Geschaftstatigkeit zu
verankern und ihre Verpflichtungen in den Bereichen Umwelt, Gesellschaft und Unternehmensfiihrung (ESG) zu
erfiillen. Mit ihrer verantwortungsvollen Unternehmensfiihrung verfolgt die Software AG langfristige Ziele, die auf
Wachstum und externe Anerkennung fiir erstklassige ESG-Leistungen ausgerichtet sind. Als
Softwareunternehmen steht sie fiir Informationssicherheit und Datenschutz auf héchstem Niveau.

NACHHALTIGES WIRTSCHAFTLICHES WACHSTUM

Grundverstéandnis

Nachhaltiges wirtschaftliches Wachstum ist von zentraler Bedeutung fiir das Geschaft der Software AG, da es
mit seinen positiven Auswirkungen auf Mitarbeiter, Investoren und Kunden zur langfristigen Stabilitdt des
Unternehmens beitrdgt. Die Unternehmensleitung ist der Uberzeugung, dass eine nachhaltige
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Unternehmensstrategie nicht nur das wirtschaftliche Wachstum der Software AG férdert, sondern gleichzeitig
notwendig ist, um ihren eigenen Anspriichen in Bezug auf ESG-Belange gerecht zu werden.

Ziele und Steuerung
Die Software AG steuert ihr langfristiges wirtschaftliches Wachstum anhand ihrer Unternehmensstrategie. Diese
richtete das Unternehmen im Zuge der Transformation im Jahr 2023 neu aus.

Ein zentraler Aspekt des Themas nachhaltiges wirtschaftliches Wachstum ist die ESG-Strategie der Software AG.
Basierend auf den Riickmeldungen der Aktionadre hat das Unternehmen die ESG-Ratings von MSCI und ISS als die
flir ihre Investoren wichtigsten identifiziert und sich folgende Ziele gesetzt:

* Erreichung der Bewertung C im ISS-ESG-Rating bis zum Jahr 2023 und B bis zum Jahr 2025

* Erreichung einer Bewertung von mindestens AA oder besser im MSCI-Rating bis zum Jahr 2025

Fortschritt und MaBnahmen

Die Verdanderungen im Aufsichtsrat und insbesondere die Wahl eines unabhangigen Aufsichtsratsvorsitzenden
im Jahr 2022 wurden von MSCI in dessen ESG-Rating-Update vom Oktober 2022 als deutliche Verbesserung
bewertet. Die Gewichtung bei MSCI liegt stark auf Unternehmensfiihrung und Themen im sozialen Bereich.
Dariiber hinaus sorgten das Produktangebot im Bereich Clean Tech, die Strategie zur Einbindung der Mitarbeiter
und solide MalRnahmen zu Datenschutz und Datensicherheit weiterhin fiir eine positive Bewertung. Infolgedessen
konnte die Software AG ihre Bestnote von AAA (Vj. AAA) aufrechterhalten. Damit wurde das flr das Jahr 2025
anvisierte Rating bereits im Jahr 2022 erreicht. Das Unternehmen konnte dieses Rating 2023 behaupten und
solange halten, wie es an der Borse notiert war.

Die Nachhaltigkeitsinitiativen aus dem Jahr 2022 wirkten sich auch positiv auf das ISS Corporate ESG Rating der
Software AG aus, sodass sich die Bewertung des Unternehmens im Jahr 2023 nach der turnusmaBig am Ende
des ersten Quartals stattfindenden Aktualisierung von C- auf C (maximal A+) verbesserte. Der im ISS Corporate
ESG Rating verwendete Bewertungsansatz basiert zu groflen Teilen auf Emissionsdaten, die aus dem Carbon
Disclosure Project (CDP) bezogen werden. Die Software AG hat ihren CO,-FuBabdruck erstmals fir das Jahr
2021 ermittelt und die Ergebnisse im Juli 2022 im Rahmen der CDP-Erhebung veroffentlicht. Somit konnten die
Daten zum CO,-FuRabdruck des Unternehmens im ISS-ESG-Rating 2023 beriicksichtigt werden. Daraus resultierte
eine solide C-Bewertung, mit der die Software AG den Prime-Standard erreichte.

Im Geschéftsjahr 2022 hat die Software AG damit begonnen, im Rahmen des strategischen Risiko- und
Chancenmanagements separat liber das strategische ESG-Risiko zu berichten. Somit werden halbjahrlich die
entsprechenden Chancen und Risiken bewertet. Letztere umfassen mdgliche negative Auswirkungen wie den
Verlust bzw. den Nichtgewinn von Mitarbeitern und Kundenvertrdagen, erhéhte Kapitalkosten, einen Riickgang des
Markenwerts sowie Strafzahlungen im Fall der Nichterfiillung regulatorischer Anforderungen. Im Jahr 2023
wurden die ESG-Risiken und -Chancen einer neuerlichen Bewertung gemal} der Methodik der Task Force on
Climate-related Disclosures (TCFD) unterzogen. Weitere Informationen dazu finden sich im Chancen- und
Risikobericht.

Die Software AG hat ihr ESG-Portal, das Investoren und anderen Interessierten aktuelle Informationen zum
Thema Nachhaltigkeit bietet, weiter ausgebaut. Neben Berichten Uber das gesellschaftliche Engagement des
Unternehmens werden auf der ESG-Website nachhaltige IT-Lésungen vorgestellt, die mithilfe von Produkten der
Software AG realisiert wurden. Ferner werden dort Forschungsprojekte prasentiert, die im Einklang mit den Zielen
der Vereinten Nationen fiir nachhaltige Entwicklung (Sustainable Development Goals, SDGs) stehen. Weiterhin
finden sich auf dieser Website die Selbstverpflichtung zur Achtung der Menschenrechte der Software AG, ihr
Verhaltenskodex sowie Artikel zu Gesundheitsprogrammen und Initiativen fiir mehr Vielfalt, Gerechtigkeit und
Inklusion auf Konzernebene.

INFORMATIONSSICHERHEIT UND DATENSCHUTZ

Grundverstandnis

Datenschutz und Informationssicherheit auf hochstem Niveau sind fiir die Software AG unabdingbar, wenn es
darum geht, die Anforderungen der Kunden und Partner zu erfiillen. Mit ihrem ganzheitlichen
Informationssicherheits-Managementprogramm, das  die  unterschiedlichen  Informationssicherheits-
Managementsysteme (ISMS) beinhaltet, verfolgt die Software AG das Ziel, Informationsressourcen auf
umfassende Weise zu verwalten, um einen hohen Schutz zu gewébhrleisten.
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Daten und Informationen sind durch die weltweit steigende Zahl an Bedrohungen, die im Laufe der Zeit noch
weiter zunehmen werden, gefahrdet. Zugleich sind die Regulierungsbehdrden bestrebt, die Informationssicherheit
durch zusétzliche Richtlinien und Vorschriften zur Stdrkung der Informationssicherheit zum Wohle der
Software AG sowie ihrer Kunden zu verbessern. Um sich bestmdglich gegen schwerwiegende Auswirkungen von
Cyber-Bedrohungen zu schiitzen, wird das bestehende Risiko fiir die Software AG, ihre Kunden und andere
relevante Stakeholder bewertet und eine entsprechende Risikominimierung durchgefiihrt. Weiterflihrende
Informationen zu Risiken im Bereich der Informationssicherheit sind dem Chancen- und Risikobericht zu
entnehmen.

Ziele und Steuerung

Verschiedene SicherheitsmalRnahmen werden im gesamten Unternehmen angewendet. Das Security-Awareness-
Programm der Software AG behandelt unter anderem die Themen IT-Sicherheit, Phishing, Security-Incident-
Training und Datenschutz. Das Programm umfasst unter anderem die jahrlich stattfindende Schulung der
Mitarbeiter zur Informationssicherheit und die alle zwei Jahre stattfindende Schulung zum Datenschutz.

Fir die ndchsten Jahre hat sich das Unternehmen die folgenden Ziele gesetzt:
* Mindestens 85 % der Mitarbeiter sind zur Informationssicherheit geschult
* Mindestens 85 % der Mitarbeiter sind zum Datenschutz geschult

Die Umsetzung einer umfassenden Sicherheitsstrategie bedeutet fiir die Software AG, proaktiv fiir die Sicherheit
geschéaftskritischer Daten und wichtiger Informationsressourcen zu sorgen. Im Rahmen der Dienstleistungen, die
das Unternehmen seinen Kunden anbietet (Wartung und Support, Kunden-Cloud-Services, Professional Services
sowie Produktlieferung), verarbeitet die Software AG groRe Mengen an Kundendaten. In der Rolle des
Verantwortlichen verarbeitet das Unternehmen personenbezogene Daten, insbesondere (iber Mitarbeiter, Kunden,
potenzielle Kunden, Partner, Lieferanten und andere Stakeholder.

Die Software AG hat einen Datenschutzbeauftragten ernannt und zuséatzlich ein Datenschutzteam eingerichtet,
um die Geschéftsbereiche bei Fragen zum Datenschutz zu unterstiitzen. Der Vorstand wird Gber den
Datenschutz-Jahresbericht umfassend informiert und auf dem Laufenden gehalten. Der Datenschutzbeauftragte
und das Datenschutzteam nehmen regelmaBig an Schulungen zur neuesten Gesetzgebung, Rechtsprechung
sowie praktischen Umsetzung von Datenschutzmalnahmen teil.

Zudem wurde ein integriertes Datenschutz-Management-System (Data Protection Management System, DPMS)
gemal den Anforderungen der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) eingerichtet. Das System erfasst und
Uiberwacht die verschiedenen Aspekte des Datenschutzes und nimmt bei Bedarf eine Anpassung vor. Integrale
Bestandteile des DPMS sind die Prozesse zur allgemeinen Behandlung von Datenschutzvorféllen und -verstéf3en
und beinhalten auch solche Aspekte, die personenbezogene Daten von Kunden oder anderen Geschéftspartnern
der Software AG betreffen. Die Software AG hat das DPMS mit ihren eigenen Produkten ARIS, Alfabet und
webMethods AgileApps umgesetzt.

Die Dokumentation der Datenschutzprozesse und ihre Wirksamkeit werden regelmaflig im Rahmen externer
Audits fir die Zertifizierungen nach I1SO 9001 und ISO 27018 evaluiert. Die Ergebnisse und Beobachtungen
werden dokumentiert, und der Fortschritt wird in einem zentralen Audit-System gemessen. Das Management wird
in entsprechenden Meetings regelméRig tiber die Entwicklungen in diesem Themenbereich informiert.

Fortschritt und Ma3nahmen
Im Geschéftsjahr 2023 erreichte die Schulungsquote der Mitarbeiter zur Informationssicherheit 93 % (Vj. 88,5 %).
Die Schulungsquote der Mitarbeiter zum Datenschutz lag bei 75 % (Vj. 80 %).

Die Software AG hat geeignete Malinahmen implementiert, um die Wahrscheinlichkeit von Sicherheitsvorféllen zu

reduzieren und die Reaktionsfahigkeit weiter zu verbessern:

* Ein externes Assessment der IT-Sicherheit ist fester Bestandteil des Sicherheitsprogramms.

* Interne organisatorische und technische Malnahmen zum Sicherheitsmonitoring werden kontinuierlich vom
Security Operations Center optimiert.

+ Die IT-Strategie hat die IT-Sicherheit als Topprioritdat noch weiter in den Fokus gertickt, und der zentrale Ansatz
»Security by Design” spiegelt sich damit sowohl im taglichen operativen Betrieb als auch in kiinftigen Projekten
und Services wider.

» Das konzernweite Security-Awareness-Programm wurde durch zielgruppenorientierte Schulungen basierend
auf den Ergebnissen regelmaRiger Phishing-Kampagnen erganzt.
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» Das Programm zur Informationssicherheits-Strategie wurde (berarbeitet, um die Automatisierung und
Wirksamkeit zu verbessern.

Das Information-Security-Management-System (ISMS) fir die Kunden-Cloud-Dienste wird von einem
unabhéngigen externen Prifer nach ISO/IEC 27001, 27017 und 27018 zertifiziert und entspricht den Best
Practices der Branche. Zusatzlich bieten die unabhéngigen Priifungsberichte {ber die Kontrollen der
Serviceorganisation (z. B. SOC 2 und C5) den Kunden der Software AG detaillierte Informationen dariiber, wie das
Unternehmen die Sicherheit und Verfiigbarkeit der Cloud-Services sowie die Einhaltung von Vorschriften
liberwacht. Entsprechende Zertifizierungen und weiterfiihrende Informationen zur Cloud-Sicherheit kénnen der
Unternehmens-Website entnommen werden.

Am 4. Juni 2021 veroffentlichte die Europdische Kommission modernisierte Standardvertragsklauseln (Standard
Contractual Clauses, SCCs) fiir Dateniibermittlungen durch flir die Verarbeitung Verantwortliche oder
Auftragsverarbeiter mit Sitz in der EU/im Europaischen Wirtschaftsraum an fiir die Verarbeitung Verantwortliche
oder Auftragsverarbeiter mit Sitz in Drittstaaten, die kein angemessenes Datenschutzniveau bieten. Diese
modernisierten SCCs ersetzten die drei SCC-Satze, die unter der vorherigen Datenschutzrichtlinie 95/46
verabschiedet worden waren. Daher hat die Software AG ihre Prozesse und Vertragswerke geandert, um sie an
die neuen SCCs anzupassen. Entsprechend der von der Europdischen Kommission vorgegebenen Fristen, wendet
die Software AG die neuen SCCs als Mechanismus fiir die Ubermittlung personenbezogener Daten in ein Drittland
an, das kein angemessenes Datenschutzniveau bietet.

BEKAMPFUNG VON KORRUPTION UND BESTECHUNG

Grundverstandnis

Ziel der Software AG ist bestrebt, das verantwortliche, integre und ethisch korrekte Handeln sowie das faire
Verhalten im Einklang mit den gesetzlichen Regelungen - insbesondere dem Wettbewerbs- und Kartellrecht —
aller Mitarbeiter sicherzustellen.

Die entsprechenden Grundsatze sind im globalen Verhaltenskodex der Software AG festgehalten. Die vom
Verhaltenskodex abgedeckten Themenbereiche koénnen den Grundlagen der nichtfinanziellen Erklarung
entnommen werden. Alle Mitarbeiter miissen mit dem Kodex vertraut sein und sich bei ihrer taglichen Arbeit an
die darin festgelegten Leitlinien halten.

Der Aspekt Bekampfung von Korruption und Bestechung wurde im Rahmen der Wesentlichkeitsanalyse der
Software AG als Teil des Themenfeldes Unternehmensethik und digitale Verantwortung als relevantes Thema
identifiziert, jedoch im direkten Vergleich mit den anderen Themen in der Geschéftsrelevanz- und
Auswirkungsanalyse nicht als wesentlich eingestuft.

Im internationalen Geschéft ergibt sich das Risiko von Korruption und wettbewerbswidrigem Verhalten daraus,
dass ethische und moralische Geschaftspraktiken in den verschiedenen Landern unterschiedlich ausgelegt
werden. Dieses Risiko wird anhand der nachfolgend beschriebenen MaRnahmen iberwacht und abgemildert und
daher nicht als wesentlich erachtet.

Dariiber hinaus tberpriifen das Compliance Office und die Abteilung Internal Audit die Compliance-Vorgaben und
Uberwachen deren Wirksamkeit. Weitere Informationen zu rechtlichen Risiken im Bereich Compliance sind dem
Chancen- und Risikobericht zu entnehmen.

Steuerung

Das Compliance Office der Software AG hilft, sicherzustellen, dass sich alle Mitarbeiter gesetzeskonform
verhalten und die internen Regeln und Verfahren einhalten. Bei diesbeziiglichen Fragen kdnnen sich Mitarbeiter
an das Office oder die fiir ihre jeweilige Region zustdndige Rechtsabteilung wenden. Bei Verdacht auf
Compliance-VerstoRe ist das Compliance Office befugt, eine Priifung zu veranlassen. Diese wird vom Chief
Operating Officer (COO) als dem fiir die Compliance zustadndigen Vorstandsmitglied bzw. je nach Thema vom
Gesamtvorstand genehmigt und anschlieRBend von der Abteilung Internal Audit durchgefiihrt. Je nach
Priifungsschwerpunkt werden externe Ressourcen hinzugezogen. Die Ergebnisse der Priifung und entsprechende
KorrekturmaBnahmen werden dem Compliance Office und dem COO bzw. dem Gesamtvorstand berichtet und
von diesem gepriift und bewertet.
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Der Senior Vice President fir Audit & Compliance der Software AG berichtet dem Priifungsausschuss des
Aufsichtsrats regelmaRig liber die Ergebnisse der internen Priifungen sowie der vom Compliance Office
angeforderten Priifungen und (iber die kontinuierliche Verbesserung der Compliance-Instrumente und die
Wirksamkeit interner Kontrollen.

Fortschritt und Ma3nahmen

Die klaren Vorgaben des Verhaltenskodex und die verpflichtenden Schulungen verankern Integritdt und faire
Geschéftspraktiken bei der Software AG. Im Geschéftsjahr 2023 wurden alle Mitarbeiter zur Teilnahme an der
Schulung zum aktualisierten Verhaltenskodex aufgefordert. Insgesamt 713 (Vj. 712) Mitarbeiter absolvierten die
Schulung und erhielten die geforderte Bescheinigung.

Im Jahr 2023 konnten keine wesentlichen VerstoRe gegen das Wettbewerbsrecht festgestellt werden.

ACHTUNG DER MENSCHENRECHTE

Grundverstandnis

Als globales Softwareunternehmen ist die Software AG in zahlreichen Ladndern und Kulturen tatig. Fir die Arbeit
der Software AG ist es von entscheidender Bedeutung, das Vertrauen der Kunden, Partner und Aktiondre zu
gewinnen. Dies gelingt nur durch die gemeinschaftliche Verpflichtung, verantwortungsvoll mit diesem Vertrauen
umzugehen. Die Software AG ist sich der erheblichen Verantwortung im Zusammenhang mit der Wahrung der
Menschenrechte gemeinsam mit und gegeniiber den Mitarbeitern, Kunden, Geschaftspartnern, Lieferanten und
der Gemeinschaft bewusst.

Die Unternehmenswerte Inklusion, Integritdat und Innovation unterstreichen das klare Bekenntnis der Software AG
zum Schutz der Menschenrechte im Einklang mit internationalen Menschenrechtsstandards wie der
internationalen Menschenrechtscharta der Vereinten Nationen und der Erklarung der IAO (ber grundlegende
Prinzipien und Rechte bei der Arbeit. Die Software AG hat im Jahr 2022 dariiber hinaus den United Nations Global
Compact (UNGC) unterzeichnet, um ihre Verpflichtung zur Achtung der Menschenrechte zu bekraftigen.

Um sicherzustellen, dass die Lieferanten die Menschenrechte respektieren, hat die Software AG entsprechende
Bestimmungen in ihren Verhaltenskodex fiir Lieferanten und Partner aufgenommen.

Anhand einer ersten Risikobewertung wurde der Aspekt Achtung der Menschenrechte im Rahmen der
Wesentlichkeitsanalyse der Software AG als relevantes Thema identifiziert, jedoch im direkten Vergleich mit den
anderen Themen in der Geschéftsrelevanz- und Auswirkungsanalyse nicht als wesentlich eingestuft. Die
Software AG sieht kein wesentliches Risiko, dass ihre globale Tatigkeit schwerwiegende negative Auswirkungen
auf die Einhaltung der Menschenrechte hat oder haben kann. Da ihre Lieferanten und Geschaftspartner dem
jeweiligen  Verhaltenskodex  verpflichtet sind, schatzt die Software AG das Risiko von
Menschenrechtsverletzungen oder der Missachtung von Kinder- und Jugendschutz als unwesentlich ein. Um
diese Erklarung zu untermauern, hat die Software AG im Jahr 2023 mit der Umsetzung eines Programms zum
Risikomanagement von Drittanbietern (Third party risk management, TPRM) begonnen, mit dem sie dieses Risiko
umfassend liberwachen, mindern und beseitigen kann.

Steuerung

Alle Lieferanten der Software AG miissen den Verhaltenskodex fiir Lieferanten unterschreiben oder in
Ausnahmefallen den Nachweis erbringen, dass sie liber einen vergleichbaren eigenen Verhaltenskodex verfiigen.
Etwaige Ausnahmefélle werden durch das Compliance Office gepriift und individuell freigegeben. Eine
entsprechende Richtlinie definiert den Prozess der Anwendung, und eine Checkliste dient dazu, die Einhaltung
aller Anforderungen zu tberpriifen. Hierdurch stellt die Software AG sicher, dass sich ihre Lieferanten an ethische
Verhaltensgrundsatze halten, die iber das geltende Recht ihres jeweiligen Landes hinausgehen.

Als umfassender Managementansatz verweist der Verhaltenskodex auf wichtige Abkommen und Empfehlungen

internationaler Organisationen und erfasst die folgenden Themen:

* Umgang mit Mitarbeitern (einschlieBlich Kinderarbeit, Zwangsarbeit, Antidiskriminierung und Belastigung,
Vergiitung und Arbeitszeiten sowie Gesundheitsschutz und Arbeitssicherheit)

* Umweltgesetze

« Verhalten im geschéftlichen Umfeld (einschlieBlich Bekampfung von Korruption, Vermeidung von
Interessenkonflikten und Beachtung der Regeln fiir einen freien Wettbewerb)
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Die Software AG und ihre Tochterunternehmen beziehen die fir ihre internen Prozesse erforderlichen Giiter und
Dienstleistungen von zahlreichen Lieferanten aus verschiedenen Léndern unter Einhaltung etablierter Richtlinien.
Die operative Beschaffung erfolgt lokal durch das jeweilige Tochterunternehmen. Die zentrale Abteilung Einkauf
fiihrt eine umfassende Analyse aller Beschaffungen im gesamten Konzern durch und tiberpriift die Einhaltung der
geltenden Einkaufsrichtlinien, darunter auch die Verpflichtung neuer Lieferanten, den Verhaltenskodex zu
unterzeichnen. Die Abteilung Internal Audit wiederum Gberpriift die Effektivitat dieses Prozesses. Ziel ist es, dass
allen Beschaffungen eine entsprechende Genehmigung vorausgeht. Bei der Genehmigung werden ethische und
wirtschaftliche Aspekte gleichermallen bewertet.

Die Bedingungen fiir den Beschaffungsprozess sind in der Investment and Expenditure Policy der Software AG
geregelt. Diese enthalt eine Beschreibung der Einkaufsprinzipien, Grundregeln fiir die Bestellung und die
Lieferantenauswahl sowie den global definierten Genehmigungsprozess.

Global Sourcing Prozess

Reporti d
Anforderung Genehmigung Beschaffung eporting un
Auswertung
Generierung von
Reports

Anforderung

bendtigter Waren und

Gehnemigungs-
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-Einkaufsvolumen
-Relative
Einsparungen
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Fortschritt und MaBnahmen

Die Software AG ergreift gezielt MaRnahmen, um Menschenrechtsverletzungen und Kinderarbeit auszuschlieBen.
Moglichen Risiken, die sich aus der Zusammenarbeit mit Partnern und Lieferanten ergeben, wirkt das
Unternehmen entgegen. Alle Partner und Lieferanten verpflichten sich liber den Verhaltenskodex fiir Partner bzw.
Lieferanten zum Ausschluss von Kinderarbeit und zur Achtung der Menschenrechte.

Der Software AG ist im Berichtsjahr und dem Zeitraum davor kein Fall bekannt, in dem Produkte oder
Produktbestandteile mit der Verletzung von Menschenrechten in Verbindung standen.

Im Jahr 2022 wurde damit begonnen, sich auf die Anforderungen des Lieferkettensorgfaltspflichtengesetzes
(LKSG) vorzubereiten, dessen Einhaltung fiir die Software AG seit dem 1. Januar 2024 verpflichtend ist.

Im Rahmen der Vorbereitungen im Jahr 2023 hat das Unternehmen damit begonnen, die MaBnahmen und
Aktivitaten zu definieren und umzusetzen, die zur Erfiillung seiner Sorgfaltspflichten ab dem néachsten
Geschaftsjahr erforderlich sind. Der proaktive Ansatz beinhaltete eine umfassende Priifung der verschiedenen
Elemente innerhalb der Lieferkette, um neben der Einhaltung von Vorschriften dem Erfordernis der Nachhaltigkeit
und Effizienz nachzukommen. Die Software AG hat ihr internes Risikomanagement aktualisiert und
weiterentwickelt, einen Beschwerdemechanismus eingefiihrt und einen Menschenrechtsbeauftragten ernannt. Im
Jahr 2024 wird eine umfassende Risikoanalyse durchgefiihrt, deren Hauptziel darin besteht, potenzielle Risiken
im Unternehmen, innerhalb der Lieferkette und im Partnernetzwerk zu ermitteln und zu beseitigen. Im Rahmen
dieser Risikoanalyse werden die vorhandenen Regelungen und Verfahren aktualisiert sowie Praventiv- und
KorrekturmaBnahmen fiir die ermittelten Risiken festgelegt.

UNSERE MITARBEITENDEN

Das Handlungsfeld Unsere Mitarbeitenden beinhaltet die wesentlichen Themen Unternehmenskultur und
Diversitat sowie Arbeitgeberattraktivitat. Das Handlungsfeld wird dem Aspekt Arbeitnehmerbelange nach §
289c Abs. 2 Nr. 2 HGB zugeordnet.
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Die Unternehmensleitung der Software AG hat den Anspruch, eine Unternehmenskultur zu pflegen und
vorzuleben, die People, Passion and Products in den Mittelpunkt stellt und auf den zentralen Werten Inklusion,
Integritat und Innovation aufbaut. Das Unternehmen will stets die besten Talente gewinnen und langfristig im
Unternehmen halten. Dies soll durch die gezielte Forderung des Mitarbeiterengagements sowie ein inklusives und
faires Arbeitsumfeld, in dem sich alle Mitarbeiter gemaR ihren Bedirfnissen entwickeln und ihr volles Potenzial
ausschopfen kdnnen, erreicht werden.

UNTERNEHMENSKULTUR UND DIVERSITAT

Grundverstandnis

Die Unternehmenskultur mit ihren Werten und Normen dient als Bindeglied, das ein Unternehmen zusammenhalt.
Sie beeinflusst nicht nur die Leistung der Mitarbeiter, sondern fordert auch das Erreichen der Unternehmensziele.
Unterstiitzt wird sie durch einen Bezugsrahmen, der die Erwartungen an das individuelle Verhalten, die
Uberzeugungen, Handlungen und Entscheidungen definiert. Das im Marz 2022 eingefiihrte Culture Framework
der Software AG legt den Fokus auf die drei zentralen Ps People, Passion and Products, die das Herzstiick der
Geschaftstatigkeit der Software AG bilden. Das Culture Framework definiert Inklusion, Integritat und Innovation
als die zentralen Werte, an denen sich die Fiihrungsmethoden orientieren. Diese Werte einen das Unternehmen
und geben konkrete Leitlinien fir die Kommunikation, Interaktion und Entscheidungsfindung vor. Vielfalt,
Gleichberechtigung und Inklusion (Diversity, Equity and Inclusion, DE&I) sind integrale Bestandteile des Culture
Frameworks der Software AG. Da sich die Unternehmenskultur sowie die Zufriedenheit und das Engagement der
Mitarbeiter gegenseitig bedingen und befordern, hat die Software AG verschiedene Initiativen umgesetzt, um
diese Grundsétze besser zu verstehen und ihre Unternehmenskultur positiv zu beeinflussen.

Die motivierten Mitarbeiter der Software AG tragen mit ihnrem Engagement und ihren fachlichen und personlichen
Kompetenzen entscheidend zum Unternehmenserfolg bei. Arbeitnehmerbelange nicht zu beachten, stellt
grundsatzlich ein Risiko fiir — in der Regel mittelbare — negative Auswirkungen auf das Geschéftsergebnis dar.
Dies gilt zum Beispiel, wenn es durch geringe Zufriedenheit der Mitarbeiter zu einer hohen Fluktuation und zum
Verlust unternehmensspezifischen Know-hows kommt oder wenn ein Mangel an Diversitat die
Innovationsfahigkeit des Unternehmens bremst. Aus diesem Grund fiihrt die Software AG eine Vielzahl von
Initiativen durch, die auf eine hohe Zufriedenheit der Mitarbeiter abzielen sowie eine innovative, vielfdltige
Unternehmenskultur begiinstigen und es zugleich ermdéglichen, das Mitarbeiterengagement aktiv zu verfolgen.
Weiterfiihrende Informationen zu den Personalrisiken und -chancen sind dem Chancen- und Risikobericht zu
entnehmen.

Ziele und Steuerung

Der Vorstand der Software AG betrachtet DE&I als elementaren Bestandteil einer offenen und innovativen
Unternehmenskultur und ist bestrebt, ein Arbeitsumfeld zu pflegen, das Mitarbeiter ermutigt, ihre
unterschiedlichen Sichtweisen einzubringen.

Die Software AG ist seit dem Jahr 2020 Mitglied der Initiative The Valuable 500, einem internationalen
Zusammenschluss von Unternehmen, die sich fiir die Inklusion von Menschen mit Behinderung einsetzen. In
Deutschland gehort die Software AG zu den Unterzeichnern der Charta der Vielfalt, womit sie ihr Engagement
unterstreicht, die Anerkennung, Wertschatzung und Verankerung von Diversitdt in der deutschen
Unternehmenskultur zu férdern.

Ein weiteres Anliegen der Software AG ist es, Frauen fiir das Unternehmen zu gewinnen und sie in ihrer
Karriereentwicklung zu fordern. Das Unternehmen ist Mitglied in der Initiative Women into Leadership (IWiL),
einem gemeinnitzigen Verein zur nachhaltigen Entwicklung weiblicher Fiihrungskréfte, und stellt regelmaRig
Teilnehmerinnen.

Die Software AG hat sich die folgenden Ziele gesetzt:

» Der Q12 Engagement Score in der jahrlichen Mitarbeiterbefragung soll im Jahresvergleich gehalten oder
verbessert werden.

* Die Ergebnisse der Frage zu DE&I in der jahrlichen Mitarbeiterbefragung sollen im Jahresvergleich gehalten
oder verbessert werden.

» Das Bewusstsein fiir DE&I soll im gesamten Unternehmen geférdert werden: 85 % der Mitarbeiter sollen bis
zum Jahr 2025 ein globales DE&I-Schulungsprogramm abgeschlossen haben.
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Die Software AG fiihrt eine jahrliche Mitarbeiterbefragung (MyVoice) durch, um das Mitarbeiterengagement und
die Mitarbeiterzufriedenheit zu messen. Anhand standardisierter Fragen werden Unternehmenskultur,
Mitarbeiterengagement, Verantwortlichkeit und Mitarbeiterentwicklung bewertet. Der Q12 Engagement Score
wird anhand eines Fragenkatalogs ermittelt, der jahrlich ausgewertet wird und es der Software AG ermdglicht,
ihre Ergebnisse mit denen anderer Unternehmen aus der Branche zu vergleichen. Fiir das Unternehmen stellt der
Q12 Engagement Score eine strategische Unternehmenskennzahl dar, die sich sowohl in den Vorstandszielen
wiederfindet als auch auf die Geschaftsbereiche heruntergebrochen wird. Ergdnzend konnen in der jahrlichen
Mitarbeiterbefragung aktuelle Themen adressiert und aufgenommen werden, beispielsweise DE&I, Fiihrung,
Gesundheit und Nachhaltigkeit.

Die Umfrageergebnisse werden intern kommuniziert und bei den unternehmensweiten Aktivitdten im Bereich
People & Culture beriicksichtigt. Die Fiihrungskrafte sind dafiir verantwortlich, die Ergebnisse in ihren Teams zu
besprechen und MaBnahmen zur Verbesserung umzusetzen.

Alle Mitarbeiter sollen mit ihrer individuellen Personlichkeit und ihren Starken zum Unternehmenserfolg beitragen
und so ihr Potenzial voll entfalten kdnnen. Auch das Change Network unterstiitzt die Flihrungskréafte bei ihrer
Arbeit und festigt den kulturellen Wandel an allen Standorten weltweit. Dieses 2020 eingerichtete
Freiwilligennetzwerk besteht aus einem vielfaltigen Team von Mitarbeitern aus verschiedenen Regionen und
Funktionen. Sein Ziel ist es, das Mitarbeiterengagement zu férdern und das Change Management sowie das
Culture Framework zu stérken.

Im Rahmen eines umfassenden Managementansatzes legt der globale Verhaltenskodex fest, was die
Software AG als ethisch korrektes Verhalten im Geschéftsalltag betrachtet. Er deckt eine Vielzahl von Themen
ab, darunter Gleichberechtigung und Bekampfung von Diskriminierung. Der Verhaltenskodex wird durch die
Selbstverpflichtung zur Achtung der Menschenrechte und das Culture Framework erganzt, in denen die drei
Grundsatze (People, Passion and Products) und die drei zentralen Werte (Inklusion, Integritat und Innovation) der
Software AG festgehalten sind.

Mit dem unternehmenseigenen Engagement Model hat sich der Bereich Human Resources verpflichtet, die
strategischen und operativen Personalbelange und Angelegenheiten bestmdglich zu unterstiitzen und effektiv zu
bearbeiten. Die Flhrungskrafte werden bei Fragen zur Mitarbeiterentwicklung sowie zur Organisation im
Allgemeinen beraten und unterstitzt. HR-Programme, -Prozesse und -Initiativen werden entwickelt und
Uiberarbeitet, um lokale und globale Themengebiete zu adressieren und voranzutreiben. Der Aufbau einer
vertrauensvollen Beziehung zu den Mitarbeitern und den Fiihrungskraften steht dabei im Vordergrund.

Fortschritt und MaBnahmen

Im Jahr 2023 nahmen 81 % (Vj. 86 %) der Mitarbeiter an der jahrlichen globalen Befragung MyVoice teil. Der Q12
Engagement Score, der die Einsatzbereitschaft der Mitarbeiter anhand von zwolf standardisierten Fragen misst,
ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,16 Punkte auf den Wert 4,05 (Vj. 4,21) gefallen. Das bedeutet, dass die
Mitarbeiterzufriedenheit im Vergleich zum Vorjahr gesunken ist.

Die Software AG unterhdlt ein DE&I-Ambassador-Netzwerk, das von einer weltweit zustdndigen DE&I-
Kontaktperson organisiert und gepflegt wird, um den dauerhaften Erfolg der DE&I-Strategie des Unternehmens
sicherzustellen. Im Jahr 2023 lag der Schwerpunkt darauf, die Mitarbeiter noch stérker fiir Kampagnen zu
sensibilisieren, mit denen die verschiedenen Facetten von Diversitat und Inklusion hervorgehoben und gefordert
werden. Zentrale Themen im Jahr 2023 waren unter anderem der Internationale Frauentag, kulturelle Vielfalt,
Sprachenvielfalt, der Pride Month sowie der Internationale Tag der Menschen mit Behinderungen. Fir das Jahr
2024 ist eine DE&I-Schulung fiur Mitarbeiter und Fiihrungskréfte geplant.

Die Ergebnisse zu den DE&I-Fragen in der jahrlichen Mitarbeiterbefragung verschlechterten sich im
Jahresvergleich um 0,08 Punkte auf einen DE&I-Wert von 4,48 (Vj. 4,56).

Um das Interesse an IT-Berufen im Rahmen der Karriereplanung und ihre Attraktivitdt fir Frauen und
Nachwuchskréafte zu erhdhen, beteiligte sich die Software AG an diversen Projekten. Das Unternehmen lud auch
im Jahr 2023 wieder zu Girls’ und Boys’ Days ein. Zudem setzte die Software AG India das Software AGain-
Programm fort, das sich an Frauen richtet, die nach langerer Berufsabwesenheit in die IT-Branche zuriickkehren
mochten. Dieses Programm wurde bei den Women in IT Asia Awards als DEl-Initiative des Jahres 2023
ausgezeichnet. Die internen Frauennetzwerke der Software AG in Indien und der DACH-Region unterstiitzten
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erneut Standorte bei Aktivitdten zur Integration und Férderung weiblicher Talente. Im Jahr 2023 wurden in den
USA und in Asien zwei weitere Frauennetzwerke gegriindet.

Im Juni 2023 wurde in Sidafrika das Motheo Innovation Centre erdffnet, das von der Software AG in
Zusammenarbeit mit der State Information Technology Agency (SITA) betrieben wird. Dieses Zentrum bietet
einzigartige Mdoglichkeiten, Jugendliche zu fordern und ihnen die Fahigkeiten zu vermitteln, die sie fiir eine
erfolgreiche Entwicklung im digitalen Zeitalter benétigen.

Im Rahmen der Give Back to the World Initiative der Software AG wurden 2023 drei weitere Projekte umgesetzt.
In Bracknell (Vereinigtes Konigreich) halfen Mitarbeiter bei der Renovierung eines Frauenhauses, das Frauen, die
von hauslicher Gewalt betroffen sind, eine Zuflucht bietet. Im Mérz beteiligten sich Mitarbeiter in Darmstadt
(Deutschland) am Internationalen Tag des Waldes an einer Baumpflanzaktion, um der Entwaldung im
Darmstadter Wald entgegenzuwirken. Zudem wurde eine Spendenaktion ins Leben gerufen, um mit finanziellen
Mitteln die Wiederaufforstung in Deutschland zu fordern. Ziel ist es, fiir jedes der 51 Spiele im Rahmen der
FuBball-Europameisterschaft, die 2024 in Deutschland ausgetragen wird, Baume zu pflanzen. Mit dieser
Kampagne setzen die Projektpartner ein starkes Zeichen fiir Nachhaltigkeit und die verbindende Kraft des Sports.

Die 1.000 Baume, die Mitarbeiter der Software AG 2019 im Darmstéddter Wald (Deutschland) gepflanzt haben,
wurden im Berichtsjahr im Rahmen von Umwelt- und Waldschutzprogrammen weiter gepflegt. Zudem wurde
2023 in Budapest (Ungarn) der Software AG Forest mit 260 Baumen unter Mithilfe von Mitarbeitern des
Unternehmens bepflanzt. An verschiedenen anderen Standorten, zum Beispiel in Indien und Australien, wurden
ebenfalls Baumpflanz- und -pflegeprojekte durchgefiihrt, die das starke Engagement fiir die Umwelt
unterstreichen.

Mit der MoveYourFeet-Kampagne schlagt die Software AG eine Briicke zwischen Betriebssport, Teamgeist,
karitativem und sportlichem Engagement. Das Unternehmen, die Arbeitnehmervertreterinnen im Aufsichtsrat und
die Software AG-Stiftung spenden einen festen Geldbetrag fiir jeden Kilometer, den die Mitarbeiter bei offiziellen
Wettbewerben zuriicklegen. Im Jahr 2023 waren das 7.028 Kilometer (Vj. 6.865 Kilometer), was einer
Spendensumme von insgesamt 28.200 € (Vj. 28.500 €) entsprach.

ARBEITGEBERATTRAKTIVITAT

Grundverstandnis

Die fachlichen und personlichen Kompetenzen der Mitarbeiter der Software AG sind ein wichtiger Faktor fur den
Geschaftserfolg. Daher will die Software AG stets die besten Talente fir sich gewinnen und diese halten.

Im aktuellen Geschéaftsumfeld hat sich fir internationale Unternehmen der Wettbewerb um qualifizierte
Mitarbeiter zu einer der groRten Herausforderungen entwickelt, der sich auch die Software AG immer wieder
stellen muss. Aus einer Nachfolgeplanung, der zu wenig Aufmerksamkeit geschenkt wird, resultieren Risiken und
machen das Unternehmen fiir aufstrebende Talente sowie qualifizierte Fachkrafte unattraktiver. Auch eine
unzureichende Aus- und Weiterbildung von Mitarbeitern kann das Unternehmen in einem wettbewerbsintensiven
Markt vor zusétzliche Herausforderungen stellen. Die Personalgewinnung und -bindung sind daher wichtige
Aspekte, um die Geschaftstatigkeit und den Erfolg des Unternehmens sicherzustellen. Die proaktive Forderung
junger Talente und die Rekrutierung innovativer Mitarbeiter sind fiir Investoren und Geschéftspartner zentrale
Kriterien, sich fiir die Software AG zu entscheiden. Und schliellich spielen Arbeitgeberattraktivitat und Employer
Branding eine wichtige Rolle, wenn es darum geht, Talente zu gewinnen, zumal Bewerber heute ein Unternehmen
ganzheitlich betrachten, um zu entscheiden, ob es als Arbeitgeber fiir sie infrage kommt. Weiterfiihrende
Informationen zu den Personalrisiken und —-chancen sind dem Chancen- und Risikobericht zu entnehmen.

Ziele und Steuerung

Die Software AG strebt danach, die besten Talente zu gewinnen und langfristig zu halten. Dafiir hat sie sich das

folgende Ziel gesetzt:

* Bis zum Jahr 2025 wird eine durchschnittliche globale Mindestbewertung von 4,3 von 5 Punkten auf der
internationalen Glassdoor-Plattform angestrebt.

Neben externen Bewertungen Ulberwacht und lberpriift die Software AG weitere interne Kennzahlen wie die
Zufriedenheit, Fluktuation oder Betriebszugehdrigkeit der Mitarbeiter, um bei Bedarf MalRnahmen zu ergreifen.
Die Fluktuationsrate ist eine wesentliche MessgréRe fiir die Zufriedenheit der Mitarbeiter und die Attraktivitat der
Software AG fir Talente und Fachkrafte. Sie wird berechnet als Anzahl der Abgdnge von Mitarbeitern im
abgelaufenen Geschéftsjahr im Verhéltnis zum durchschnittlichen Personalbestand. Die Fluktuationsrate wird
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regelmafRig analysiert und liefert Informationen (ber die verschiedenen Bereiche und Regionen sowie eine
Aufschliisselung der freiwilligen und nicht freiwilligen Abgange.

Mit einem eigenen Active-Sourcing-Konzept steuert der Bereich Talent Akquisition seit Mitte des Jahres 2020
Aktivitaten, um qualifizierte externe Kandidaten zu identifizieren und auf offene Stellen aufmerksam zu machen.

Als Grindungsmitglied der Allianz der Chancen setzt sich die Software AG fiir eine Transformation des
Arbeitsmarkts sowie fiir nachhaltige Beschaftigungsperspektiven ein, um den Fachkraftemangel zu bekampfen.
Dariiber hinaus setzt das Unternehmen auf gezielte Forderungs- und Ausbildungsmalnahmen fiir Schiiler,
Studenten und Nachwuchskréfte, um junge Menschen friih in ihrer Entwicklung zu unterstiitzen. In Deutschland
bietet es verschiedene Biiromanagement- und Informatik-Ausbildungsgdnge sowie die dualen Studiengdnge
Informatik und BWL an.

Fortschritt und Ma3nahmen

Die Software AG ist bestrebt, ihr Angebot laufend an die sich wandelnden Anforderungen ihrer Mitarbeiter
auszurichten und die hohen Rankings auf Bewertungsplattformen wie Glassdoor oder Kununu weiter zu
verbessern. Bei der globalen Arbeitgeber-Bewertungsplattform Glassdoor erreichte die Software AG im
Berichtsjahr einen Wert von 4,0 (Vj. 4,2) auf einer Bewertungsskala von 0,0 (sehr unzufrieden) bis 5,0 (sehr
zufrieden). Bei der deutschen Bewertungsplattform Kununu erreichte die Software AG einen Wert von 3,7 (Vj. 3,8);
die entsprechende Bewertungsskala geht von geniigend (1 bis 2) bis sehr gut (4 bis 5).

Die Fluktuationsrate in der Software AG betrug im Geschéftsjahr 2023 insgesamt 16 % (Vj. 16 %). Dieser Wert
liegt somit zwar immer noch unter dem Branchenwert von 20 %, war aber ebenso wie dieser eine Folge der
,groBen Resignation®, die viele Unternehmen weltweit getroffen hat und sie vor die dringende Aufgabe stellt,
wertvolle Talente zu gewinnen und zu halten. Die Software AG begegnet dieser Herausforderung mit
verschiedenen gezielten Initiativen. Zudem befasst sich das Unternehmen mit der unfreiwilligen Fluktuation, die
sich als vorteilhaft fiir die Organisation erweisen kann, da sie die Moglichkeit bietet, neue Talente zu gewinnen.

Die Software AG hat ihr Unterstiitzungsprogramm, das sogenannte Employee Assistance Program, weitergefiihrt,
Uber das die Mitarbeiter rund um die Uhr kostenlose professionelle Beratung erhalten. Das Unternehmen fiihrt
das hybride Arbeitsmodell fort, das allen Mitarbeitern zeitliche und ortliche Flexibilitdt einrdumt, um ihr
Wohlbefinden weiter zu unterstiitzen und ihnen mdglichst viel Freiraum zu bieten. Der Work-Life-Balance-Score
sank in der Mitarbeiterumfrage MyVoice 2023 um 0,68 auf 4,02 (Vj. 4,70).

KUNDEN UND TECHNOLOGIE

Das Handlungsfeld Kunden und Technologie beinhaltet die wesentlichen Themen Produkt- und Servicequalitat
sowie Innovation und die Auswirkungen unserer Produkte. Die Software AG hat den Aspekt der Kundenbelange
Uber die in § 289c HGB genannten Aspekte hinaus als wesentlich definiert.

Die Software AG hat den Anspruch, fiir ihre Kunden ein verldsslicher Partner fiir hochwertige und individuell
anpassbare Softwarelésungen zu sein. Das Unternehmen unterstiitzt mit seinen Dienstleistungen die digitale
Transformation, die dazu beitragen kann, die Folgen des Klimawandels abzumildern oder sogar umzukehren. Mit
ihren Losungen, die Kunden in die Lage versetzen, nachhaltig zu wirtschaften, hat die Software AG den Anspruch,
den Menschen und dem Planeten aktiv zu helfen. Das Unternehmen ist bestrebt, seine Technologien so
ressourcenschonend wie moglich einzusetzen und auf diese Weise seinen Kunden zu mehr Nachhaltigkeit zu
verhelfen sowie die Kreislaufwirtschaft zu férdern.

QUALITAT DER PRODUKTE UND DIENSTLEISTUNGEN

Grundverstandnis

Ein zentrales Ziel der Software AG ist es, Kunden bei Innovation und Wettbewerbsdifferenzierung sowie ihrer
erfolgreichen digitalen Transformation zu unterstiitzen und so einen wesentlichen Beitrag zu ihrem
Geschaftserfolg zu leisten. Da Software AG-Produkte hauptsachlich in Losungen verbaut sind, die
geschaftskritische Prozesse gestalten, informieren, analysieren oder steuern, ist eine hohe Qualitat der Produkte
und Services unabdingbar. Neben Innovationsfahigkeit ist daher auch die Qualitdt bei der Entwicklung von
Produkten und der Bereitstellung von Dienstleistungen von zentraler Bedeutung.
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Fir die Kunden der Software AG ist ein reibungsloses Funktionieren der Produkte die Grundvoraussetzung fiir
einen erfolgreichen Geschaftsbetrieb. Im Zuge der Digitalisierung gewinnt Software zunehmend an Bedeutung
und ist in Unternehmen unverzichtbar; nahezu alle betrieblichen Prozesse werden von Softwareldsungen
gesteuert. Deshalb ist ein sicherer und fehlerfreier Betrieb der Losungen ohne Ausfallzeiten von hochster
Wichtigkeit. Jede Ausfallzeit hat unmittelbaren Einfluss auf die Prozesse bei Kunden der Software AG oder
wiederum deren Kunden, je nachdem, in welchem Szenario die Losungen der Software AG eingesetzt werden.

Ziele und Steuerung

Seit 2021 ermittelt die Software AG die Kennzahl Net Retention Rate (NRR). Diese Kennzahl ist im Subskriptions-
und SaaS-Geschaftsmodell hilfreich, weil sie ausdriickt, ob in einer bestimmten Zwolfmonatsperiode die Summe
des jahrlich wiederkehrenden Umsatzes (Annual Recurring Revenue) mit derselben Kundengruppe gewachsen
oder geschrumpft ist. Darliber hinaus ist die NRR ein Indikator fiir die erfolgreiche Implementierung der
erworbenen Losungen beim Kunden. Der Implementierungs- und Adaptionsprozess wird eng durch sogenannte
Customer Success Manager (CSM) begleitet, um sicherzustellen, dass die Kunden aus der gelieferten Software
auch den erwarteten Nutzen und Wert ziehen kdnnen. Eine schnelle Umsetzung und Einfiihrung einer Lésung
kann ihren Erfolg deutlich verbessern. Daher hat das Professional-Services-Team 50 sogenannte Fast Track
Services entwickelt, die Kunden auf Empfehlung ihres CSM beziehen kdnnen. Dafiir 16sen sie sogenannte
Success Credits ein, die sie vorher erworben haben.

Die Software AG hat sich das folgende Ziel gesetzt:
* Bis zum Jahr 2025 soll eine NRR von mindestens 105 % erzielt werden.

Ergdnzend misst die Software AG die Kundenzufriedenheit im Support-Fall anhand des Net Promoter Score
(NPS). Der NPS stellt fiir das Unternehmen eine strategische Unternehmenskennzahl dar, die sich sowohl in den
Vorstandszielen wiederfindet als auch auf die Geschaftsbereiche heruntergebrochen wird.

Eindeutig dokumentierte Prozesse und Kennzahlen (zum Beispiel Qualitatsziele, routineméaRige Uberpriifungen
des Qualitdtsmanagements), eine auf Qualitdt ausgerichtete Unternehmenskultur sowie die Zertifizierung der
Managementsysteme stellen zudem die hohen Qualitdtsstandards der Software AG sicher. Der gesamte
Entwicklungsprozess wird Gber sogenannte Produktstandards tiberwacht. Hierbei handelt es sich um qualitative
Anforderungen an die zu entwickelnden Produkte und Services, die auch als Grundlage fiir Release-
Entscheidungen herangezogen werden. Im Rahmen von sogenannten Quality Gates wird gepriift, ob diese
Anforderungen erfiillt sind, und diese Priifung dient als Grundlage fiir den Freigabeprozess.

Die wichtigsten Managementsysteme der Software AG sind nach ISO-Normen zertifiziert und in einem
integrierten Managementsystem zusammengefasst:

Mit dem nach 1SO 9001 zertifizierten Qualitditsmanagementsystem (QMS) stellt die Software AG erstklassige
Support-Dienstleistungen und Software-Losungen sicher. Im QMS, das die Grundlage fiir einen kontinuierlichen
Verbesserungsprozess und eine hohe Kundenzufriedenheit ist, wird das Feedback von Kunden systematisch
erfasst und abgearbeitet.

Das nach ISO 22301 zertifizierte Geschaftskontinuitdts-Managementsystem ermdoglicht exzellente Support-
Dienstleistungen der Software AG. Das System stellt — zum Beispiel durch Redundanzen wichtiger Infrastruktur
— sicher, dass die von den Kunden bendétigten Systeme und Dienstleistungen auch in Krisensituationen
verfuigbar sind.

Das nach ISO 27001 =zertifizierte Cloud-ISMS beinhaltet ein ganzheitliches, umfassendes
Sicherheitsmanagement fiir die Cloud-Dienste der Software AG, das diverse Mallnhahmen zur
Informationssicherheit vorsieht — zum Beispiel den Schutz vor unbefugtem Zugriff oder die Erkennung von
Sicherheitsrisiken. Die Software AG ist nach ISO/IEC 27001:2013, ISO/IEC 27018:2014 und ISO/IEC 27017:2015
zertifiziert.

Um die Kontinuitat der zentralen Geschaftssysteme ihrer Kunden sicherzustellen, ist der Global Support der
Software AG rund um die Uhr verfligbar. Der Global Support des Unternehmens ist ebenfalls nach der
Qualitdtsmanagement-Norm 1SO 9001 zertifiziert und stellt damit eine hohe Servicequalitat sicher. Mit dem
Support-Modell Enterprise Active bietet die Software AG einen schnellen, agilen und proaktiven Kunden-Support
fiir alle ihre Produkte an. Kunden profitieren von branchenfiihrenden Leistungen und schnellen Reaktionszeiten in
allen Zeitzonen. Je nach Geschaftskritikalitdt konnen auch Support-Modelle mit geringeren Leistungen gewahlt
werden (Standard Support), die sich hinsichtlich der regionalen Abdeckung und der Reaktionszeiten
unterscheiden. Jeder Kunde, der den Global Support in Anspruch genommen hat, wird um Feedback zum Service
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und zur Software AG insgesamt gebeten. Das Feedback dient der Verbesserung des Kundenservices und flie3t in
die Produktentwicklung ein.

Neben dem Global Support gibt es weitere Teams (New Product Introduction Teams), die auf den Kunden-
Support spezialisiert sind. Ihr Fokus liegt auf der Unterstiitzung der Kunden bei der Einfiihrung neuer Produkte
und darauf, das bei der Einflihrung gesammelte Feedback an die Entwicklungsabteilung zurtickzumelden.

Die verschiedenen Aspekte der Produkt- und Servicequalitdt werden anhand eines internen Management-
Reporting-Systems mithilfe von Kennzahlen gemessen und nachverfolgt. Mit diesen Kennzahlen, die
beispielsweise die Anzahl der Support-Meldungen pro Kunde oder die Bearbeitungszeit messen, ist es moglich,
interne Probleme friihzeitig zu erkennen und zu beheben. Damit in kritischen Kundensituationen schnellstmdglich
zielgerichtete Losungen entwickelt werden, hat die Software AG ein Eskalationsmanagement-Team eingerichtet.
Dieses schaltet sich temporéar ein, um Herausforderungen aller Art zu identifizieren und geeignete Losungen
anzubieten.

Fortschritt und MaBnahmen

Im Berichtsjahr 2021 wurde die NRR erstmalig als Kennzahl eingefiihrt, um zu messen, inwiefern die Produkte der
Software AG langfristig bei den Kunden im Einsatz sind und die erwarteten Optimierungsbeitrdge leisten. Im
Geschaftsjahr 2023 erreichte die Software AG eine NRR von 107 (Vj. 104). Fiir das Jahr 2023 hatte die
Software AG einen NPS von 60 angestrebt. Mit einem NPS von 65 (Vj. 61) erreichte das Unternehmen im Jahr
2023 einen historischen Hochstwert. Der NPS wird seit Jahren nach dem SchlieRen eines Support-Incident
ermittelt.

Mittlerweile erhebt die Software AG den NPS auch zu anderen Zeitpunkten des Produkt-Lebenszyklus. So werden
nun auch wahrend der Produktnutzung NPS-Befragungen der Endanwender durchgefiihrt und nachverfolgt. Deren
Ergebnisse werden als separate Werte erfasst und berichtet.

Die Kundenzufriedenheit ist fiir die Software AG von (ibergeordneter Bedeutung. Daher fiihrt das Unternehmen
eine Reihe von MalRnahmen durch, um die Kundenzufriedenheit kontinuierlich zu verbessern. So werden die
zustandigen Mitarbeiter regelmaRig zu den angebotenen Produkten sowie ihren technischen und analytischen
Fahigkeiten geschult. Zudem werden spezielle bereichsiibergreifende Initiativen organisiert, so zum Beispiel zum
Thema End-to-End-Cloud-Support fiir die Bereiche Support sowie Forschung und Entwicklung. Der Support gibt
dem Product Organisation Team kontinuierlich Feedback, um sicherzustellen, dass die Kundenbediirfnisse
berlicksichtigt werden.

Die Software AG arbeitet derzeit an einer Strategie, um Kl-Anwendungen in Supportprozesse zu integrieren.
Mithilfe der Kl soll ein effizienter und personalisierter Support angeboten werden. Die Losung wird dazu
eingesetzt, Aufgaben zu automatisieren, Unterstiitzung in Echtzeit zu bieten und automatisch Dokumentationen
wie zum Beispiel wissensbasierte Artikel zu generieren. Durch den Einsatz von Kl wird die Software AG einen
reibungslosen, personalisierten Support bieten und damit die Zufriedenheit seiner Kunden verbessern. Diese
neuen Funktionen werden zunéchst intern eingefiihrt. AnschlieRend werden sie Kunden direkt tiber das Empower
Support Portal zur Verfligung gestellt. Die voraussichtliche Einflihrung dieses Projekts ist fiir 2024 geplant.

INNOVATION UND DIE AUSWIRKUNGEN UNSERER PRODUKTE

Grundverstandnis

Das Ziel der Software AG ist es, ihre Kunden durch innovative Produkte dabei zu unterstiitzen, seit Langem
bestehende Probleme nachhaltig zu 16sen und ihre Ziele zu erreichen. Die Softwarebranche unterliegt sehr
schnellen Innovationszyklen, weil die Lebenswirklichkeit in den unterschiedlichen Volkswirtschaften die
Unternehmen immer wieder vor neue Herausforderungen stellt. Daher ist es unabdingbar, Kundenbediirfnisse,
also die Geschéftsprobleme und Herausforderungen, denen sich die Kunden der Software AG gegeniibersehen,
zu erkennen, um anschlieBend technische Losungen dafiir anbieten zu kdnnen. Aus diesem Grund beobachtet
das Unternehmen aktuelle Entwicklungen, aber auch disruptive Trends in unterschiedlichen Branchen.
Weiterfiihrende Informationen zu Markttrends und deren Beobachtung sowie zu den Differenzierungsmerkmalen
der Software AG finden sich im Abschnitt Wettbewerbssituation im Unterkapitel Grundlagen des Konzerns.

Die Produkte der Software AG unterstiitzen ihre Kunden dabei, anhand einer Vielzahl von Daten Entscheidungen
zu treffen, die zu einer effizienteren Nutzung finanzieller oder natiirlicher Ressourcen fiihren kénnen. Anhand von
Prozessbildern, Datenbereitstellung und  -austausch, Datenanalyse, Device  Connectivity  und
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Prozessdatenanalysen kdnnen die Kunden intelligente, datengestiitzte Entscheidungen treffen, die zu besseren
Prozessergebnissen beitragen und Wettbewerbsvorteile ermoglichen kénnen.

Technologische Innovationen sind aus Sicht der Software AG ein wesentliches Mittel fir die Losung der
gesellschaftlichen Herausforderungen unserer Zeit. Um den Ressourceneinsatz zu optimieren, Prozessfehler
aufzuspiren und Verbesserungen schnell realisieren zu konnen, bedarf es einer Datenbereitstellung und -analyse
in Echtzeit. Gelingt es den Kunden der Software AG nicht, den Ressourceneinsatz zu verbessern, unterliegen sie
sowohl Wettbewerbs- als auch Umweltrisiken. Nur durch einen konsequenten Einsatz der vorhandenen und
neuen Daten kann es gelingen, neue Erkenntnisse zu gewinnen und zum Wohle der Gesellschaft die
bestmdglichen Entscheidungen zu treffen. Die Software AG hat in Bezug auf das Handlungsfeld Kunden und
Technologie keine wesentlichen Risiken identifiziert. Weitere Informationen zu den Produktportfolio—- und
Innovationsrisiken finden sich im Chancen- und Risikobericht im zusammengefassten Lagebericht.

Ziele und Steuerung

Als Softwareunternehmen ist die Software AG davon liberzeugt, dass Innovationen der Schliissel dafiir sind, neue
Kunden zu gewinnen. AuBerdem will das Unternehmen mit seinen Losungen dazu beitragen, dass seine Kunden
effizientere und nachhaltigere Geschéftsprozesse etablieren konnen. Um dies sicherzustellen, hat sich die
Software AG folgende Ziele gesetzt:

Bis zum Jahr 2025 soll der Anteil der Investitionen in Forschung & Entwicklung (F&E) am Gesamtumsatz bei
mindestens 15 % bleiben.

Die Software AG wird ihren Vertriebsfokus auf Neukunden ausrichten und sukzessiv Informationen dariber
sammeln, welche Auswirkungen die Lésungen, die Kunden mit der Technologie des Unternehmens umsetzen,
auf die Nachhaltigkeit haben. Das Unternehmen strebt an, bis zum Jahr 2025 von mindestens 50 % seiner
Neukunden zu wissen, welche Auswirkungen im Sinne von Effizienzsteigerungen und Ressourceneinsparungen
seine Technologie hat.

Fortschritt und MaBnahmen

Im Berichtsjahr konnte die Software AG ihr Ziel eines Anteils der F&E-Investitionen am Gesamtumsatz von
mindestens 15 % mit 19,4 % (Vj. 18,9 %) noch deutlicher libertreffen. Weitere Informationen zu den F&E-Ausgaben
finden sich im Abschnitt Forschung und Entwicklung im zusammengefassten Lagebericht.

Durch technische Innovationen erweitert die Software AG ihr Produktportfolio und verbessert ihre Effizienz sowie
die ihrer Kunden. Das Unternehmen weist dank einer besseren Vertriebssteuerung und einer systematischen
Qualifizierung der Geschaftsopportunitdten eine anhaltend hohe Anzahl an jahrlichen Abschliissen auf. Im Jahr
2023 bestatigten unabhangige Marktforschungsinstitute erneut die Innovationskraft, den Markterfolg sowie die
Qualitat des Produkt- und Serviceangebots der Software AG.

Um sich einen Uberblick {ber die langfristigen Auswirkungen der Software AG-Technologie auf ihre Kunden zu
verschaffen, hat das globale CSM-Team im Jahr 2022 zunachst einen Fahrplan entwickelt, nach dem die
Nachhaltigkeitsdaten erfasst werden. Dies wurde 2023 fortgesetzt, wobei das Team hauptsachlich Methoden der
Primarforschung nutzte. Es verfolgt dabei einen fiinfstufigen Ansatz:

1. Innerhalb des CSM-Teams wird Wissen zum Thema Nachhaltigkeit und zur Aufnahme von
Kundengesprachen tber dieses Thema geschult.

2. Mithilfe von Sekundarforschung wird ermittelt, wo der Kunde bei seinen Bemiihungen um Nachhaltigkeit
steht.

3. Die Personen bzw. Teams, die sich beim Kunden schwerpunktmaRig mit Nachhaltigkeit beschéftigen, werden
identifiziert.

4. Mithilfe digitaler Tools wird erfasst und dokumentiert, welche Kunden Leistungen der Software AG nutzen, um
ihre Nachhaltigkeitsziele zu messen oder zu unterstiitzen.

5. Das Kundenfeedback wird vierteljahrlich ausgewertet und dokumentiert.

Das Customer Success Management Team beobachtet weiterhin, dass unsere Kunden ein verstarktes Interesse
an Nachhaltigkeitsnachweisen zeigen. Im Jahr 2023 duferten mehrere Kunden den Wunsch, dass die SaaS-
Services der Software AG auf die Art und Weise bereitgestellt werden, die den geringsten CO,-FuBabdruck
verursacht; ein besonders auf Nachhaltigkeit bedachter Kunde bat darum, seinen loT-Service (iber Skandinavien
bereitzustellen, weil die CO,-Bilanz des Unternehmens dort besser ist.

Dariiber hinaus hat das Team einen Fragebogen zur Nachhaltigkeit entwickelt, der an wichtige Kunden
ausgegeben wird. Gegenwartig ist die Ricklaufquote relativ gering, allerdings mit steigender Tendenz. Die
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Befragung soll halbjahrlich durchgefiihrt werden. Einige Kunden haben die Bemiihungen des Unternehmens fiir
mehr Nachhaltigkeit bei seinen Produkten bereits zur Kenntnis genommen und zeigen groRes Interesse an dem
Nachhaltigkeitswert und den Verbesserungen durch diese Produkte.

GESELLSCHAFTLICHER WERTBEITRAG

Das Handlungsfeld Gesellschaftlicher Wertbeitrag ist dem Aspekt Sozialbelange nach § 289c Abs. 2 Nr. 3 HGB
zuzuordnen und beinhaltet das wesentliche Thema Tech for Good.

Die Software AG hat den Anspruch, Menschen beim Aufbau von Kompetenzen im Bereich moderner
Technologien wirkungsvoll voranzubringen. Das gezielte Engagement des Unternehmens an Universitdaten und
Schulen richtet sich an die IT-Experten der Zukunft. Studenten sowie jungen Berufstdtigen werden neue
Lernmdoglichkeiten und sinnstiftende Entwicklungsperspektiven eréffnet. Da der technologische Fortschritt bei
der Entwicklung einer nachhaltigen Welt eine entscheidende Rolle spielt, tragt die Software AG durch
kollaborative Forschungsprojekte, welche die globalen Ziele fir nachhaltige Entwicklung (Sustainable
Development Goals, SDGs) der Vereinten Nationen fordern, zu einer nachhaltigeren Zukunft bei.

TECH FOR GOOD

Grundverstédndnis

Die Digitalisierung ist ein wirtschaftliches und gesellschaftliches Querschnittsthema. Im Bereich Bildung ist sie
ein zentrales Handlungsfeld auf der Agenda der Bundesregierung. Die Software AG adressiert Tech for Good vor
allem auf regionaler Ebene: Konzernweit verfolgt das Unternehmen das Ziel, durch eine Vernetzung mit den
verschiedenen Gemeinschaften an seinen Standorten als Corporate Citizen zum Gemeinwohl beizutragen.

Die Software AG ist bestrebt, dem Mangel an IT-Fach- und Fiihrungskraften in Deutschland entgegenzuwirken.
Daher entwickelt das Unternehmen digitale Kompetenzen an Universitdten und Hochschulen, sowohl auf
nationaler Ebene als auch weltweit.

Da die Software AG sich der Transformationskraft und der positiven Wirkung von Technologien bewusst ist, tragt
sie durch ihre Teilnahme an kollaborativen Forschungsprojekten zur Erreichung der SDGs bei. Das Unternehmen
engagiert sich in Forschungsprojekten, die zur Innovation und zu gesellschaftlichen, 6kologischen oder
wirtschaftlichen Verbesserungen beitragen — mit Schwerpunkt auf Deutschland und Europa.

Die Software AG hat in Bezug auf das Handlungsfeld Gesellschaftlicher Wertbeitrag keine wesentlichen Risiken
identifiziert. Das Unternehmen sieht vielmehr die Chance, seine unternehmerische Verantwortung wahrzunehmen
und zur wirtschaftlichen und gesellschaftlichen Entwicklung an seinen Standorten beizutragen.

Ziele und Steuerung

Die Beteiligung an offentlich geférderten Verbundforschungsprojekten ist seit vielen Jahren fiir die Software AG
selbstverstandlich. In der Vergangenheit war fiir die Auswahl der Projekte vor allem deren technologische
Ausrichtung und Innovationshéhe in Bezug auf die Geschéaftsfelder der Software AG entscheidend. Zukiinftig
wird als weiteres Kriterium die Ausrichtung der Forschungsprojekte und deren Beitrag zur Erreichung der SDGs
hinzukommen.

Im Bereich Tech for Good hat sich die Software AG die folgenden Ziele gesetzt:

* Bis 2025 unterstiitzen mindestens 80 % der Forschungsprojekte des Unternehmens das Erreichen der SDGs

» Ausweitung ihres University-Relations-Programms und dessen Reichweite bis zum Jahr 2025 auf eine Viertel
Million Studenten

Das University-Relations-Programm fordert die Entwicklung digitaler Kompetenzen durch kostenlose Software
und Lehrmaterial. Das Programm bietet sogenannte Education Packages und die Mdglichkeit einer kostenlosen
Bescheinigung liber das erworbene Wissen.

Das University-Relations-Programm erfiillt einen wesentlichen Aspekt bei der Ansprache einer fiir die
Software AG wichtigen Zielgruppe: der Nachwuchskrafte. Es bewirkt einen konstanten Strom von Bewerbungen,
insbesondere auf die Stellen, die fiir Absolventen technischer Studiengénge von Interesse sind. Einer internen
Untersuchung aus dem Jahr 2016 zufolge geht jede zweite Absolventeneinstellung in Deutschland auf einen
vorherigen Kontakt im Rahmen des University-Relations-Programms zuriick. Auch fiir die Partner und Kunden der
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Software AG ist es von groRer Bedeutung, auf dem Arbeitsmarkt Absolventen mit Software AG-Produkt-Skills zu
finden.

Die Software AG ist zudem Griindungsmitglied des Software Campus. Das 2011 gestartete Programm wird von
elf Industrie- sowie elf Forschungspartnern getragen und mit Mitteln des Bundesministeriums fiir Bildung und
Forschung geférdert. Es richtet sich an herausragende Studenten der Informatik und verwandter Studiengdnge
und qualifiziert sie durch Mentoring und Seminare fir Fiihrungspositionen in der IT-Branche. Durch die
Beteiligung am Programm mochte die Software AG einem Mangel an IT-Fach- und Fihrungskréften in der
deutschen Wirtschaft entgegenwirken.

An den internationalen Standorten der Software AG werden dariiber hinaus weitere soziale Initiativen, wie das
SoftwareAGain-Programm in Indien, vorangetrieben. Zusatzlich unterstiitzt sie lokale Vereine und Initiativen
durch Spenden und Sponsoring.

Fortschritt und MaBnahmen

Im Jahr 2023 trugen 14 von 21 Forschungsprojekten zu den SDGs bei. Das entspricht 67 % (Vj. 59 %). KLIPS, eine
Kl-basierte Informationsplattform fiir die Lokalisierung und Simulation von Hitzeinseln fiir eine innovative Stadt-
und Verkehrsplanung, ist ein Beispiel fir die Beteiligung der Software AG an einem solchen Projekt. Von Jahr zu
Jahr nimmt die Zahl der hitzebedingten Todesfélle zu, weshalb es wichtig ist, in Stadten Orte zu meiden, an
denen es besonders heil wird — sogenannte Hitzeinseln. Mithilfe einer Kl-basierten Informationsplattform
werden die Auswirkungen geplanter Baumalnahmen auf Hitzeinseln prognostiziert und konnen durch proaktive
Anpassungen minimiert werden. Das Projekt leistet somit einen Beitrag zu SDG 3 ,Gesundheit und Wohlbefinden”
sowie SGD 13 ,Klimaschutz". Weitere Informationen zum Engagement der Software AG in Forschungsprojekten
finden sich im Abschnitt Forschung und Entwicklung im Unterkapitel Grundlagen des Konzerns des
zusammengefassten Lageberichts.

Uber das University-Relations-Programm hat die Software AG seit dem Jahr 2007 mehr als 2.200 Hochschulen
und Bildungseinrichtungen in 104 (Vj. 104) Landern kostenlos Software zu Lehr- und Forschungszwecken zur
Verfligung gestellt. Das Angebot deckt den Bedarf von liber 2.000 Lehrkraften und wird wiederkehrend im
Curriculum integriert. Seit Beginn des Programms im Jahr 2007 konnten 270.898 (Vj. 247.682) Studierende
davon profitieren, groBtenteils mit kostenlosen Lizenzen. Seit dem Jahr 2017 bietet die Software AG
Studierenden im Rahmen des University-Relations-Programms kostenlose Online-Zertifizierungen an. Bereits
8.000 Nachwuchsexperten kénnen mit diesem Zertifikat ihre Kenntnisse in ihren Bewerbungsunterlagen
dokumentieren.

UMWELTAUSWIRKUNGEN

Das Handlungsfeld Umweltauswirkungen beinhaltet das wesentliche Thema Energie und CO,-Emissionen und ist
dem Aspekt Umweltbelange nach § 289c Abs. 2 Nr. 1 HGB zuzuordnen.

Die Software AG bemiiht sich aktiv darum, ihren 6kologischen FuRabdruck zu verringern. Um die Auswirkungen
ihrer Geschaftstatigkeit auf den Planeten zu mindern, arbeitet das Unternehmen derzeit an einem Plan, um
schnellstmdglich klimaneutral zu werden, und setzt sich Ziele im Bereich des Umweltschutzes. Mithilfe eigener
Technologie und Losungen wird die Software AG gemeinsam mit ihren Kunden und Partnern die gréten
okologischen Herausforderungen unserer Zeit angehen und daran mitarbeiten, eine nachhaltigere Zukunft zu
gestalten.

ENERGIE UND CO,-EMISSIONEN

Grundverstandnis

Im Handlungsfeld Umweltauswirkungen liegt der Fokus auf einer Reduzierung der CO,-Emissionen, da diese die
wesentlichen ©kologischen Auswirkungen eines Unternehmens mit einem Geschéaftsmodell wie jenem der
Software AG darstellen.

Seit dem Jahr 2022 werden die CO,-Emissionen nach dem Greenhouse Gas Protocol ermittelt und iberwacht.

GemaR diesem Standard werden die Emissionen in die folgenden drei Bereiche (Scopes) unterteilt:

» Scope 1 — direkte Emissionen, die ein Unternehmen durch den Betrieb von Anlagen und Ausriistung verursacht,
die ihm gehdren oder von ihm kontrolliert werden
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» Scope 2 - indirekte Emissionen aus der Erzeugung von eingekaufter Energie, das heil3t eingekaufter Strom,
Dampf, Warme und Kalte fiir den Eigenbedarf

* Scope 3 - alle indirekten, nicht bereits in Scope 2 enthaltenen Emissionen, die in der Wertschopfungskette des
berichtenden Unternehmens in vor- und nachgelagerten Bereichen anfallen und 15 verschiedenen Kategorien
zugeordnet werden

Die Software AG ubernimmt Verantwortung fir die Umweltauswirkungen ihres Geschéftsbetriebs und ist
entschlossen, ihren CO,-FuRabdruck schrittweise zu verringern und langfristig klimaneutral zu werden.

Der GroRteil der COy-Emissionen der Software AG resultiert aus dem Energieverbrauch von Geb&uden, dem
Betrieb von Rechenzentren, der Mobilitdt der Mitarbeiter, eingekauften Waren und Dienstleistungen sowie der
Nutzung der verkauften Produkte. Die Software AG hat es sich zum Ziel gesetzt, die negativen Auswirkungen auf
die Umwelt zu mindern und ihren Ressourcen- und Energieverbrauch weiter zu senken.

Ziele und Steuerung
Im Bereich Energie und CO,-Emissionen hat sich die Software AG das folgende Ziel gesetzt:
 Entwicklung eines Reduktionspfads zu Netto-Null-CO,-Emissionen bis Ende 2022

Um ihren Energieverbrauch zu senken, betrachtet die Software AG die Aspekte des Energiemanagements, des
Energiebedarfs und der Energiebeschaffung an allen Standorten ganzheitlich. Durch eine verstarkte Nutzung
erneuerbarer Energien will die Software AG ihren CO,-FuBRabdruck verringern. Zur Steuerung des
Stromverbrauchs an allen Standorten setzt die Software AG kontinuierlich Energiesparmanahmen und -
initiativen um. Hierzu gehdren die Nachriistung von Beleuchtungssystemen, der Austausch von Motoren, die
Nachriistung der Gebéudetechnik und die Uberwachung des Verbrauchs von Heizungs-, Liiftungs- und
Klimaanlagen, um die Energieeffizienz zu verbessern. Beim Neubau von Geb&duden achtet die Software AG schon
bei der Planung auf Tageslichtnutzung, Beschattung und verbesserte Geb&dudetechnik. Auch sucht die
Software AG nach Wegen, die Energieeffizienz und Leistung ihrer Rechenzentren zu verbessern und mithilfe
innovativer Technik deren Energiebedarf zu senken. Im Rahmen ihrer IT-Strategie hat sich die Software AG die
beiden strategischen Ziele ,Move to Cloud” und ,Application Harmonization“ gesetzt. Beide Ziele tragen zu einer
optimierten Nutzung von Ressourcen bei, indem Applikationen vereinheitlicht bzw. in der Cloud effizienter
genutzt werden.

Fortschritt und MaBnahmen

Strom ist fir das Unternehmen und seinen Geschéftsbetrieb der wichtigste Energietrdger. Daher leistet die
Software AG durch die Nutzung von Okostrom einen erheblichen Beitrag zur Reduzierung der eigenen
Emissionen. Die Standorte der Software AG in Deutschland werden zu 100 % mit Strom aus erneuerbaren Quellen
versorgt. Darliber hinaus wird in der Firmenzentrale in Darmstadt die Abwarme der Server zum Heizen des
Gebaudes genutzt.

Insgesamt verringerte sich der Energieverbrauch der Software AG an den betrachteten Standorten im
Jahresvergleich auf 7.545.717 kWh (Vj. 7.662.965 kWh). Entsprechend lag der Energieverbrauch pro Mitarbeiter
(MA) bei 2.240 kWh/MA (Vj. 1.969 kWh/MA). Der Energieverbrauch pro Quadratmeter Nutzflache lag bei 93 kWh/
m2 (Vj. 90 kWh/m2). Im Jahre 2022 und 2023 stellten mehrere Standorte von fest angemieteten Biiroflachen auf
bedarfsorientierte externe Birolésungen (Serviced Offices) um und wurden somit nicht mehr erfasst. Die
Anderung hat zu einer Verringerung der in den Geltungsbereich der Berichterstattung fallenden Quadratmeterzahl
(m?) und der Anzahl der Mitarbeiter gefiihrt. Im Berichtsjahr hat die Software AG ihr Gebaude in Spanien verkauft
und ist in ein externes Biiro umgezogen, was sich ebenfalls auf die ausgewiesenen Zahlen ausgewirkt hat.

Die Software AG strebt mit mehreren internen Initiativen in den Bereichen Pendeln und Mobilitat der Mitarbeiter
eine Reduzierung der Verkehrsemissionen an. So bietet sie Mitarbeitern in Darmstadt beispielsweise ein OPNV-
Ticket sowie die Moglichkeit an, Fahrrader und E-Bikes zu leasen. Zudem gibt es am Standort in Darmstadt
Ladestationen fir Elektro- und Hybridautos.

In Sofia (Bulgarien) veranstaltet das Unternehmen alljahrlich den Sagathlon - einen standortweiten Wettbewerb,
der die Mitarbeiter dazu motivieren soll, zu Ful und mit dem Fahrrad zur Arbeit zu kommen. Dafiir sammeln sie
Punkte und konnen Preise gewinnen. Dieser Wettbewerb hat erheblich zur Reduzierung der
Treibhausgasemissionen beigetragen, die durch das Pendeln der Mitarbeiter entstehen.
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Fir die Zukunft arbeitet die Software AG an einer Roadmap mit MaRnahmen zur Senkung der Emissionen von
Lieferanten und Produkten. Im Mittelpunkt stehen dabei die Bereiche mit den grofRten Umweltauswirkungen in
ihrem Treibhausgasinventar. In der IT-Branche stammen 70 bis 90 % der Emissionen in der Wertschopfungskette
in der Regel von Lieferanten und Produkten. Daher werden deren Evaluierung und die Verbesserung der
Datenqualitat kiinftig im Mittelpunkt stehen, um die tatsachlichen Auswirkungen beurteilen zu kénnen.

Um sich dem Ziel von Netto-Null-CO,-Emissionen anzundhern, hat ein Ende 2021 gegriindetes Projektteam in
Zusammenarbeit mit einem externen Partner den globalen CO,-FuBabdruck des Unternehmens fiir das Jahr 2021
ermittelt. Diese Ergebnisse wurden im Juli 2022 im Rahmen des Berichts an das Carbon Disclosure Project (CDP)
veroffentlicht. Da bestimmte Kundendaten nicht zugénglich waren, konnten die Scope-3-Emissionen im Bereich
,Use of sold products” nicht berechnet werden, und die geplante Entwicklung des Reduktionspfads zu Netto-Null-
CO,-Emissionen musste verschoben werden.

Diese Verzogerung setzte sich im Jahr 2023 fort, sodass die Software AG das Umweltziel der Entwicklung eines
Netto-Null-Reduktionspfads nicht erreichte. Nach wie vor besteht die groBte Herausforderung darin, belastbare
Scope-3-Emissionen zu ermitteln und die Berechnungen als Grundlage fiir die kiinftigen Ziele weiterzuentwickeln.
Folglich ist die Fertigstellung des Treibhausgasinventars, das als Grundlage fiir die Festlegung von Umweltzielen
dient, die wichtigste MaBnahme in den nachsten Monaten. Im Jahr 2024 wird das Unternehmen seine
Umweltziele ausgerichtet an den anstehenden Anforderungen durch die CSRD und die europaischen
Nachhaltigkeitsberichtsstandards (European Sustainability Reporting Standards, ESRS) neu bewerten und
formulieren. Dariiber hinaus wird die Software AG verschiedene Berechnungsmethoden fiir die Scope-3-
Emissionen priifen. In Zusammenarbeit mit einem externen Partner wurde eine erste Bewertung des Bereichs
,Use of sold products” vorgenommen, aus der eine grobe Schatzung fiir das Jahr 2022 hervorging. Die
Berechnung muss weiterentwickelt werden, um bessere und genauere Daten zu erhalten. Sobald belastbarere
Daten zu den Scope-3-Emissionen vorliegen, werden die Ergebnisse der Berechnungen auch in den kiinftigen
Berichten des Unternehmens verdffentlicht.

Die Software AG hat im Berichtsjahr ihre IT-Strategie konsequent weiterverfolgt. Dazu zahlten Malnahmen zur
Konsolidierung ihrer Datenzentren, die Reduzierung des On-Premise-FuRabdrucks und eine smarte Verlagerung
der Workloads in die Cloud, unter Berlicksichtigung von Effizientserwdgungen.

Nach Einschatzung der Software AG resultiert ihr groBter Einfluss auf die Umwelt aus ihrem CO,-Handabdruck,
das heillt dem positiven Wert, den die Produkte des Unternehmens fiir seine Kunden schaffen. So konnten
mehrere Kunden ihre Treibhausgasemissionen durch den Einsatz von Produkten der Software AG senken. Seinen
Kunden zu mehr Nachhaltigkeit zu verhelfen, ist Teil der langfristigen Strategie des Unternehmens. Kiinftig wird
der Schwerpunkt der Software AG darauf liegen, den positiven Wert zu steigern und die Kunden auf ihrem Weg
zur Nachhaltigkeit zu unterstiitzen.
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NICHTFINANZIELLE

KENNZAHLEN

UNTERNEHMENSFUHRUNG

Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs
Nachhaltiges wirtschaftliches Wachstum SDG 8
ESG-Ratings
MSCI (Ziel: mindestens AA bis 2025) AAA AAA AA
ISS-ESG (Ziel: mindestens C bis 2023, mindestens B bis 2025) (6 C- D+
Informationssicherheit und Datenschutz
Schulungsquote Informationssicherheit
Anzahl geschulte Mitarbeiter zum Thema Informationssicherheit* 4.585 4.521 4.458
Geschulte Mitarbeiter zum Thema Informationssicherheit in %'
(Ziel: mindestens 85 %)* 93 89 86
Schulungsquote Datenschutz
Anzahl geschulte Mitarbeiter zum Thema Datenschutz 3.685 4.099 2743
Geschulte Mitarbeiter zum Thema Datenschutz in %' SASB TC-SI-230a.2
(Ziel: mindestens 85 %) 75 80 53
Datenschutz
Anzahl DatenschutzverstoRe? 0 0 0
Anzahl DatenschutzverstéRe®, die personenbezogene Daten betreffen 0 0 0

- - - - SASB TC-SI-230a.1
Anteil Datenschutzverstolie, die personenbezogene Daten betreffen in % 0 0 0
Anzahl der betroffenen Benutzer® 0 0 0
Unternehmensethik und digitale Verantwortung, Nachhaltige Lieferketten
SDG 8,16
und Menschenrechte
Verhaltenskodex
Anzahl geschulter (neuer) Mitarbeiter zum Verhaltenskodex 713 712 790
Geschulte neue Mitarbeiter in %* 95 102 112
GRI205-2, GRI 412-2

Anzahl der angebotenen Sprachen 7 8 8
Jahr der letzten Aktualisierung* 2023 2015 2015
Wettbewerbsverhalten und Korruption
Gesamtzahl (und Art) bestatigter Korruptionsfélle 0 0 0
Gesamtzahl der bestatigten Korruptionsfélle, die Disziplinarmanahmen
gegenuber Mitarbeitern oder die Entlassung von Mitarbeitern zur Folge GRI 2053
hatten 0 0 0
Gesamtzahl der bestétigten Korruptionsfalle, aufgrund derer Vertrage mit
Geschaftspartnern beendet oder nicht verlangert wurden 0 0 0

Anzahl der im Berichtszeitraum anhangigen oder abgeschlossenen
Gerichtsverfahren wegen wettbewerbswidrigen Verhaltens und VerstoRen
gegen das Kartell- und Monopolrecht, an denen das Unternehmen als
beteiligt identifiziert wurde®

GRI 206-1, SASB TC-SI-520a.1

Die entsprechenden Zahlen fir 2022 wurden ordnungsgemal angepasst.
Der Zielwert wird anhand der Anzahl der Mitarbeiter (weltweit) berechnet.
GemaR Artikel 33 DSGVO.
Gemal Artikel 34 DSGVO.

aoa @ N o %

Einspruch eingelegt. Das Verfahren ist seit 2018 anhangig.
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Die Gesamtzahl der erfassten Schulungen enthalt aus dem Vorjahr nachgeholte sowie freiwillig absolvierte Schulungen.
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UNSERE MITARBEITENDEN

Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs

Unternehmenskultur und Diversitat SDG 5, 8,10
Anzahl Mitarbeiter (weltweit) 4923 5107 5.158
Anzahl Mitarbeiter in Vollzeitaquivalenten (weltweit)' 4707 4.674 4.806
Nationalitaten (weltweit) 86 89 88
Jéhrliche Mitarbeiterbefragung MyVoice
Teilnahmequote in % 81 86 82
Q12 Engagement Score (Ziel: im Vergleich zum Vorjahr halten oder
verbessern) 4,05 4,21 414
Q12 Engagement Score in %* 81 84 83
DE&I Score (Ziel: im Vergleich zum Vorjahr halten oder verbessern) 4,48 4,56 4,53 SASB TC-SI-330a.2
Accountability-Index 4,03 425 410
Mitarbeiter nach Geschlecht
Mannliche Mitarbeiter 3.308 3.265 3.341
Weibliche Mitarbeiter 1.399 1.410 1.464 GRI405-1
Diverse Mitarbeiter 0 0 1
Mitarbeiter nach Region
NAM 675 600 614
LATAM 110 103 110
DACH 1.235 1.353 1.417

davon in Deutschland 1.187 1.304 1.366 GRI 405-1

davon in Darmstadt 647 734 787

EMEA 1.344 1.274 1.303
APJ 1.343 1.345 1.362
Mitarbeiter nach Art der Beschéftigung und Geschlecht
Vollzeitmitarbeiter 4482  4.437 4.553
Mannliche Mitarbeiter 3.243 3.195 3.268
Weibliche Mitarbeiter 1.239 1.242 1.284
Diverse Mitarbeiter 0 0 1
Teilzeitmitarbeiter 225 238 253 GRI A0
Mannliche Mitarbeiter 65 70 73
Weibliche Mitarbeiter 160 168 180
Diverse Mitarbeiter 0 0 0

" Die entsprechenden Zahlen fiir 2021 wurden ordnungsgemal angepasst.
' Die Anzahl der Mitarbeiter in Vollzeitdquivalenten fiir 2022 wurde um ruhende Anstellungsverhéltnisse bereinigt. In den Angaben sind die Mitarbeiter der
FACT AG und von StreamSets nicht berticksichtigt. In diesem Jahr lagen keine signifikanten Anderungen oder saisonbedingten Schwankungen der

Mitarbeiterzahlen vor.
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Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs

Geschlechterverteilung der Mitarbeiter
Anteil von Frauen in Fiihrungspositionen (weltweit) in % 22 22 21
Anteil von Frauen in der zweiten Fiihrungsebene (weltweit) in % 27 14 28

- - - — — SASB TC-SI-330a.3
Anteil von Frauen in der dritten Fiihrungsebene (weltweit) in % 22 18 21
Anteil von Frauen an Gesamtbelegschaft (weltweit) in % 30 30 31
Aufsichtsrat nach Geschlecht und Altersgruppe in %
Mannlich 50 40 50
<30 0 0
30-50 17 20
>50 g8 20 50
Weiblich 50 60 50 GRI405-1
<30 0 0 0
30 - 50 17 20 17
>50 88 40 33
Divers 0 0 0
Vorstand nach Geschlecht und Altersgruppe in %
Ménnlich 80 100 75
<30 0 0 0
30 -50 40 60 25
>50 40 40 50
Weiblich 20 0 25 GRI 405-1
<30 0 0 0
30 - 50 20 0 25
>50 0 0
Divers 0 0
Mitarbeiter nach Geschlecht und Altersgruppe in %
Mannlich 70 70 70
<30 11 10 10
30 - 50 40 40 40
>50 20 20 19
Weiblich 30 30 31 GRI 405-1
<30 6 6 7
30 - 50 17 17 17
>50 7 7 7
Divers 0 0 0
Altersgruppentrend in %
<30 17 17 17
30 - 50 57 57 58 GRI 405-1
>50 26 26 26
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Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs
Arbeitgeberattraktivitat
Anzahl der Neueinstellungen 749 698 707
Fluktuationsrate in % 16 16 14 GRI40TT
Externe Bewertungen
Glassdoor (Ziel: 4,2 bis 2023 und 4,3 bis 2025) 4,0 42 41
Kununu 3,7 38 38
Neueinstellungen nach Region
NAM 254 107 106
LATAM 24 7 12
DACH 47 105 122 GRI'401-1
EMEA 250 184 198
APJ 174 296 269
Neueinstellungen nach Region in %
NAM 34 15 15
LATAM 3 1 2
DACH 6 15 17 GRI407-1
EMEA 34 26 28
APJ 23 42 38
Talente der nachsten Generation
Trainees und dual Studierende 71 79 79
Praktikanten und Bachelor- oder Masterkandidaten 66 97 79
Studentische Mitarbeiter 60 61 68
Work-Life-Balance SDG 3
Work-Life-Balance-Score 4,02 4,70 4,62
Mitarbeiterforderung und -entwicklung SDG 5
Growth Days
Schulungen insgesamt (iLearn) 1.472 2.040 1.800
Durchschnittliche Zufriedenheit mit den Schulungen' (iLearn) 89,0 90,6 90,1
Growth-Days-Anmeldungen 41332 59421 76.500 GRI 404-1
Growth-Days-Schulungsdauer (Stunden, netto) 80.842 276.354 253.500
Growth-Days-Schulungsdauer/Mitarbeiter (Stunden, netto)? 17,2 59,1 52,7
Mitarbeiterentwicklungsgesprache (Employee Development Discussion,
EDD)?
EDDs insgesamt 4.274 4.230 4.226
Abgeschlossene EDDs 2.805 3.458 3.390 GRI 404-3
Abschlussquote in % 66 82 80

[N}

Die durchschnittliche Zufriedenheit wird auf einer Skala von 100 (vollkommen zufrieden) bis 0 (vollkommen unzufrieden) bewertet.
Bei der Berechnung dieser Kennzahl werden die Abgange von Mitarbeitenden nicht berticksichtigt.
Im Februar wurden EDD-Formulare automatisch an alle Mitarbeiter ausgerollt. Ausgenommen waren: a) Mitarbeiterinnen im Mutterschutz oder Mitarbeiter in

Elternzeit, Langzeitkranke und Mitarbeiter in Altersteilzeit; b) Werkstudenten und Trainees; c) Berater, die fur die Software AG in Israel und fiir Software AG
Government Solutions America tétig sind und die ihre Leistungen in Rechnung stellen.
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KUNDEN UND TECHNOLOGIE

Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs
Qualitat der Produkte und Dienstleistungen
Ab 2022: Net Retention Rate in % (Ziel: 105 % bis 2025)* 107 104 n/a
Net Promoter Score bei Support-Incidents’ 65 61 56
Zufriedenheit mit der Abwicklung von quport—lncidents _ 802 776 760
(Anzahl der 5-Sterne-Bewertungen auf einer Skala von 1 bis 5) ' ' '
Innovation und die Auswirkungen unserer Produkte SDG 9, 12
Velrhéltrlﬂs von F&E»Inve;titionen zum Gesamtumsatz in % 19 19 18
(Ziel: mindestens 17 % bis 2025)
* Die NRR-Angabe fiir 2022 wurde aufgrund der neuen Berechnungsmethode angepasst.
" Der NPS-Wert von 2021 umfasst die Monate Marz bis Dezember 2021.
GESELLSCHAFTLICHER WERTBEITRAG
Zuordnung zu Reporting-Standards
2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs
Tech for Good SDG 4,9
University-Relations-Programm
Anzahl der Universitaten, Hochschulen und Berufsschulen weltweit 2.178 2126 2.026
Anzahl der Lander 104 104 101
Anzahl der Studierenden, die an Universitaten, Hochschulen und
Berufsschulen weltweit erreicht werden (Ziel: 250.000 Studierende bis 270.898 247682 225.349
2025)
Forschungsprojekte
Pr_ozent_satz der quschungsprojekte, die auf die SDGs abgestimmt sind 67 59 50
(Ziel: mind. 80 % bis 2025)
Mitarbeiterengagement und Unterstiitzung lokaler Gemeinschaften
MoveYourFeet-Gesamtstrecke in Kilometern 7.028 6.865 10.177
Spendensumme MoveYourFeet (in €) 28200 28500 22.000
Spendengelder
Geldspenden in Indien’ (in €) 137.970  55.000 233.000
Geld- und Sachspenden in anderen Landern? (in €) 147.844 697.603 216.016

! Obligatorische CSR-Abgabe, die nach dem Datum der tatséchlichen Zahlung der Spende gemeldet wird.
2 Gemeldet fiir Bulgarien, Danemark, Deutschland, Vereinigtes Konigreich, Israel, Niederlande, Schweden, Spanien, Siidafrika.
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UMWELTAUSWIRKUNGEN

Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs
Energie und CO,-Emissionen SDG 12
Kennzahlen zum Energieverbrauch’
Mitarbeiter gesamt 3.369 3.892 3.672
Nutzflache in m? 81.458 84.920 86.838
Energieverbrauch in kWh/Jahr? 7.545.717 7.662.965 7.827.925 GRI 302-1
kWh/m?2/Jahr 93 90 90
kWh/Mitarbeiter/Jahr 2.240 1.969 2.132
Okologischer FuBabdruck der Hardware-Infrastruktur: Energie
Gesamtenergieverbrauch (Gigajoule) 27.165 27.587 28.181
Eingekaufter Netzstrom (Gigajoule) 13.101 13.506 14.099
Prozentsatz Netzstrom 48 49 50 SASB TC-SI-130a.1
Verbrauch erneuerbare Energie (Gigajoule) 14.063 14.080 14.081
Prozentsatz erneuerbare Energie 52 51 50
Scope-1-Emissionen
Direkte Treibhausgas-Emissionen® der Software AG durch
Gebaudeheizung mit Gas fiir den Hauptstandort Darmstadt
Anzahl der Mitarbeiter 647 734 787
Gasverbrauch in m3/Jahr 79.362 88.465 117.009
m?/Mitarbeiter/Jahr 122,6 120,5 1498 GRI305-1
t CO,/Jahr 162 178 234
t CO,/Mitarbeiter/Jahr 0,3 0,2 03
Scope-2-Emissionen
Indirekte energiebezogene CO,-Emissionen® aus dem
Energieverbrauch unternehmenseigener Gebaude' einschlieBlich
unternehmenseigener Rechenzentren (Scope 2)
Anzahl der Mitarbeiter 3.369 3.892 3.672
Nutzflache in m? 81.458 84.920 86.838
t CO,/Jahr 1.989 2111 1.527 GRIS052
t CO,/Mitarbeiter/Jahr 0,6 0,5 04

der Software AG.

Standorte, fir die keine eigensténdigen Abrechnungen vorliegen, sind nicht berticksichtigt. Die erfassten Daten représentieren ca. 90 % der Gesamtnutzfldche

2 Fiirrund 4 % der in den Geltungsbereich fallenden Standorte wurde der Energieverbrauch auf Basis der Daten aus dem Vorjahr geschatzt, da die
Informationen nicht rechtzeitig vorlagen. Im Jahr 2023 wurden mehrere Standorte auf das Serviced-Office-Modell umgestellt, sodass deren Stromverbrauch

nicht langer erfasst wird. Diese Standorte befinden sich in Australien, Mexiko und Chile.
3 Umrechnung in t CO, mithilfe der Strom-Emissionsfaktoren 2023 der IEA.

7 9 Software AG + Jahresabschluss 2023



Zuordnung zu Reporting-Standards

2023 2022 2021 (GRI, SASB) und den UN SDGs
Scope-3-Emissionen
CO,-Emissionen aufgrund von Geschiftsreisen' (Scope 3)
Flugreisenint CO, 557 532 52
Zugreisen’int CO, 0 0 0
Reisen mit Mietwagen in t CO, 6 4 16
Durchschnittliche Anzahl geleaster Fahrzeuge 227 218 239 GRIS05:3
Gefahrene Kilometer 4.250.000 4.100.000 n/a
Gesamtemissionen der geleasten Fahrzeuge in t CO, 665 809 711
Energieverbrauch und energiebezogene CO,-Emissionen aus
externen Rechenzentren
Externe Rechenzentren insgesamt 2 2 2
Gesamtenergieverbrauch externer Rechenzentren in kWh?® 584.266  609.010 614.274
Gesamtemissionen externer Rechenzentren® in't CO, 216 235 14
Natiirliche Ressourcen und Kreislaufwirtschaft SDG 12
Hardware-Abfille® in Deutschland
Anzahl der Altgeréte 1.487 2.015 670
Wiederaufbereitungsquote in % 85 n/a 69
Recyclingquote in % 15 n/a 31 GRI 3063
Einsparung durch Wiedervermarktung in t CO, 306 n/a 111

AW N o

wurde fur die Geschéftsjahre 2023 und 2022 nicht erbracht.

Die Kennzahlen basieren auf von allen Mitarbeitern in Deutschland gebuchten Transportmitteln.
Seit dem 1. Januar 2020 nutzen alle Ztige im Nah- und Fernverkehr zu 100 % griine Energie (keine CO,-Emissionen).
Der Verbrauch wurde nur fir eins von zwei Rechenzentren angegeben.

Fiir das Geschéftsjahr 2021 liegt ein Nachweis des Anbieters vor, dass das betroffene Rechenzentrum mit Okostrom betrieben wurde. Dieser Nachweis

Die Entsorgung von Hardware-Abféllen erfolgt in Deutschland vollsténdig Uber einen zertifizierten Abfallentsorger. Dieser tibernimmt die gesetzeskonforme,

revisionssichere und zertifizierte Datenldschung sowie Datentréagervernichtung unter Einbeziehung sémtlicher Datenschutz- und Datensicherheitsaspekte.
Dieser Prozess wird llickenlos Uberwacht bis zum Recycling bzw. Refurbishment. Die Software AG hat den Umweltbericht 2022 des Abfallentsorgers nicht

erhalten, dafiir aber Angaben flr das Jahr 2023.

Rundungsbedingte Abweichungen kdnnen in Einzelfallen auftreten.
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Anlage zur nichtfinanziellen Erklarung

Umsatzanteil von Produkten oder Dienstleistungen im Zusammenhang mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten — Offenlegung fiir 2023

DNSH-Kriterien
Kriterien fir einen (,Keine wesentliche
Geschaftsjahr 2023 Jahr wesentlichen Beitrag Beeintrachtigung*)
_ — R B
85 2|2
5 5 1S A
g 3 e |82
= o £ o NS S 2
i v = b c « N
Wirtschaftstatigkeiten Code Umsatz Anteil am ﬁ g e Zé g = g < =
Umsatz & 5|5 | = 5 5|5 | £ 2 |5
el LElslz] (2] |Elsl2|x| €2 |22
[ cl|l2|~> [ s|lel>]|s S ~ =2
N| o 2lE|l 0| o »|E|l 0|2 AN Q=
S| & s|l2|s|2]¢< s|2|s5|© L < ol @
S| 3 > olc | S > ol n e Q1.2
lalsl=lzl2l3l2]l51=2|13]|2]a S | o
cls|alz|z(8elsla|lzl2|82] 68 |88
Elg|S|E|lelo|E|lc|&|Ele|l=|s|l 22 |55
Sl<|Z|S|¢|a|lE|<|S|D|<|n|= e @ X | x
A. TAXONOMIEFAHIGE AKTIVITATEN
A.1. Okologisch nachhaltige Téatigkeiten (taxonomiekonform)
Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-Losungen 4.1 0 0% J JIJLJ)JI|I|I]Y 0%
Umsatz 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten (taxonomiekonform) (A.1.) 0 0 % JIJLJ)JI|I|I]JY 0 %
davon ermdglichende Tatigkeiten — — JIJJI)I I I]Y —
davon Ubergangstatigkeiten — — JIJJ]|JI]JI]I]J —
A.2. Taxonomiefahige, aber nicht 6kologisch nachhaltige Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Téatigkeiten)
Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-Losungen 41 33.443 3,3 % J 0%
Umsatz taxonomiefahiger, aber nicht 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten
(nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten) (A.2.) 33.443 3,3% 0 %
A. Umsatz taxonomiefahiger Tatigkeiten (A.1. + A.2.) 33.443 3,3 % 0%
B. NICHT TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN
Umsatz nicht taxonomiefahiger Tatigkeiten 966.847 96,7 %
GESAMT 1.000.290 100 %
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CapEx-Anteil von Produkten oder Dienstleistungen im Zusammenhang mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten — Offenlegung fiir 2023

DNSH-Kriterien
Kriterien fur einen (,Keine wesentliche
Geschaftsjahr 2023 Jahr wesentlichen Beitrag Beeintrachtigung®)
N =C
S |8
_ _ R N B
g g Sz |E8|z
z z <8 (g2
Anteil E o E > <5 |5|%
Wirtschaftstatigkeiten Code CapEx an den :é ﬁ e | = ﬁ ﬁ = | = g ] f_J %
CapEx 3 2l = £ 3 2l s £ 5& R
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2= AR EIE s[2]8l5] 22 [o|e
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© 1] W ®© " 7y
E|S|8|E|G|s|E|E|g|E[8][S|2] 82 |&|¢
l<|=|o|e|al<|<|Z|D<|alS] BfE [x<|x
A. TAXONOMIEFAHIGE AKTIVITATEN
A.1. Okologisch nachhaltige Tatigkeiten (taxonomiekonform)
Bt'eforderung mit Motorréadern, Personenkraftwagen und 6.5 0 0% J slalotlalalaly 0% 0
leichten Nutzfahrzeugen
Erwerb von und Eigentum an Gebauden 7.7 0 0% J JIJJ|J]ILI]Jd 0 %
Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-Losungen 4.1 0 0% J JIJJIJI|I|I]Y 0%
CapEx 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten (taxonomiekonform) (A.1.) 0 0 % JIJLJJI|I|I]JY 0 %
davon ermdglichende Tatigkeiten — — JIJLJII|I|I]Y —
davon Ubergangstatigkeiten — — JIJJ]|JI]JI]I]J —
A.2. Taxonomiefahige, aber nicht 6kologisch nachhaltige Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten)
Bgforderung mit Motorrédern, Personenkraftwagen und 65 2905 15 9% J 18%
leichten Nutzfahrzeugen
Erwerb von und Eigentum an Gebauden 7.7 4.122 28,1 % J 4.2 %
Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-Lésungen 4.1 484 3,3 % J 0 %
CapEx taxonomiefahiger, aber nicht 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten o o
(nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten) (A.2.) 6.811 46:4 % 6%
A. CapEx taxonomiefahiger Tatigkeiten (A.1. + A.2.)* 6.811 46,4 % 6 %
B. NICHT TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN
CapEx nicht taxonomiefahiger Tatigkeiten 7.870 53,6 %
GESAMT 14.681 100 %

* Die CapEx fiur 2023 sind nicht direkt mit den Werten fir 2022 vergleichbar. Grund ist die Akquisition von StreamSets, die sich auf die Gesamt-CapEx fiir 2022 ausgewirkt hat. Die Zahlen fir 2023 entsprechen den tblichen CapEx-Betragen.
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OpEx-Anteil von Produkten oder Dienstleistungen im Zusammenhang mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten — Offenlegung fiir 2023

Geschaftsjahr 2023

Wirtschaftstatigkeiten Code

A. TAXONOMIEFAHIGE AKTIVITATEN

A.1. Okologisch nachhaltige Tatigkeiten (taxonomiekonform)
Beforderung mit Motorradern, Personenkraftwagen und

leichten Nutzfahrzeugen 6.5
Erwerb von und Eigentum an Gebauden 7.7
Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-Losungen 4.1

OpEx 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten (taxonomiekonform) (A.1.)
davon erméglichende Tatigkeiten

davon Ubergangstatigkeiten

Jahr

OpEx

Anteil
an den
OpEx

0%
0%
0%
0%

A.2. Taxonomiefahige, aber nicht 6kologisch nachhaltige Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten)

Beférderung mit Motorradern, Personenkraftwagen und

leichten Nutzfahrzeugen 65
Erwerb von und Eigentum an Gebauden 7.7
Bereitstellung datenbasierter IT-/OT-Lésungen 41

OpEx taxonomiefahiger, aber nicht 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten
(nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten) (A.2.)

A. OpEx taxonomiefahiger Tatigkeiten (A.1. + A.2.)
B. NICHT TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN

OpEx nicht taxonomiefahiger Tatigkeiten
GESAMT

Rundungsbedingte Abweichungen kdnnen in Einzelfallen auftreten.
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1.343

6.279
6.819

14.441

14.441

192.207
206.648

0,6 %
3%
3.3 %
7%

7%

93 %
100 %

Kriterien fur einen
wesentlichen Beitrag

Klimaschutz

Anpassung an den Klimawandel
Umweltverschmutzung
Kreislaufwirtschaft

Wasser

Biologische Vielfalt

Klimaschutz

o« o« o« o« o

DNSH-Kriterien
(,Keine wesentliche
Beeintrachtigung®)

©

o
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& 5|2
o o |t
c Q)‘E
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Biologische Vielfalt

[ L S S

Mindestschutz

L L S S .

Taxonomiekonformer (A.1.) oder -
fahiger (A.2.) OpEx-Anteil, Jahr 2022

0%
0%
0%
0%

0,8 %
29 %
0%
3.7%

3,7 %

Kategorie ,ermdglichende Tatigkeiten*

Kategorie ,Ubergangstétigkeiten*




PROGNOSEBERICHT

WIRTSCHAFTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN IN DEN FOLGENDEN
GESCHAFTSJAHREN

KUNFTIGE GESAMTWIRTSCHAFTLICHE SITUATION

Im Laufe des Jahres 2023 haben sich die meisten Storfaktoren, die im Vorjahr einer Erholung nach der Covid-
Krise im Wege gestanden hatten, abgeschwécht. Die Rohstoffpreise, insbesondere die Energiepreise, waren
deutlich riicklaufig, und die Inflation ist folglich gesunken. Dank der nachlassenden Teuerung sowie
angemessener Lohne und Gehélter sind die Realldhne wieder im Steigen begriffen. Darliber hinaus haben sich die
Angebotsengpésse inzwischen wieder auf ein normales Mal} reduziert. Nach Ansicht der Experten des Instituts
fur Weltwirtschaft (IfW) in Kiel ist die Verunsicherung bei Unternehmen und Verbrauchern jedoch weiterhin groR3.
Einerseits ist dies geopolitisch bedingt durch anhaltende und neue militérische Konflikte (Ukraine, Gaza/Israel)
sowie wirtschaftliche Auseinandersetzungen (USA/China). Andererseits ist die zuriickhaltende Stimmung auf
eine unklare und inkonsistente Wirtschaftspolitik (Europa) sowie auf innenpolitische Unsicherheiten (USA)
zurilickzufiihren. All dies dirfte Investitionen und Konsumausgaben belasten. Die Geldpolitik bleibt vorerst
restriktiv, und die Auswirkungen der drastischen Zinserhéhungen sind vermutlich noch nicht vollsténdig in der
Realwirtschaft angekommen. Nicht zuletzt wird es anders als in den vergangenen Jahren auch keine
fiskalpolitischen Impulse fiir die Wirtschaft geben.

Die US-Wirtschaft bewerkstelligt eine weiche Landung. Nach dem BIP-Wachstum von 1,3 % im dritten Quartal
2023 wird sich die wirtschaftliche Dynamik in den USA laut IfW deutlich abschwéchen. Die gedampfte Stimmung
im Unternehmenssektor und ein schleppender Arbeitsmarkt deuten auf eine Verlangsamung hin. Positive
Impulse gehen hingegen von einem deutlichen Anstieg der Bauinvestitionen aus, der auf umfangreiche staatliche
FordermalRnahmen zuriickzufiihren ist. Vor allem der private Konsum diirfte weiter spiirbar anziehen, da die
Realldhne deutlich steigen und die betrachtlichen Ersparnisse aus der COVID-19-Krise ausgegeben werden. Die
restriktive Wirkung der Geldpolitik hat sich bisher vor allem im Wohnungsbau bemerkbar gemacht. Fiir das
kommende Jahr erwartet das IfW ein Ende der Rezession im Wohnungsbau, unter anderem weil die
Hypothekenzinsen ihren Zenit erreicht zu haben scheinen. Fiir 2024 und 2025 rechnet das IfW mit einem BIP-
Wachstum von 1,5 % bzw. 2,0 %. Die Arbeitslosenquote diirfte im Prognosezeitraum leicht auf 4,4 % ansteigen.
Die Inflation dirfte weiter zuriickgehen, auch weil sich Wohnkosten zunehmend schwécher entwickeln. Es wird
erwartet, dass sich die Inflation tiber den Prognosehorizont allméhlich dem Zielwert der Zentralbank nahert.

Das Wachstum im Euroraum dirfte im Laufe des kommenden Jahres schrittweise anziehen. Nach einer kraftigen
Erholung infolge der Pandemie befindet sich die Konjunktur im Euroraum derzeit in einer Flaute. Die Kombination
aus einem starken Anstieg der Lebenshaltungskosten, der den privaten Verbrauch gedampft hat, einer
Verschlechterung der Finanzierungsbedingungen im Zuge der raschen Straffung der Geldpolitik und einer
geringen Unterstiitzung seitens der Auslandsnachfrage hat zu einer Stagnation der Wirtschaft gefiihrt. Diese
dauert bereits seit einem Jahr an und wird sich vermutlich noch eine Weile fortsetzen, wie das schwache
Vertrauen der Unternehmen, insbesondere in der Industrie, zeigt. Im Laufe des kommenden Jahres diirfte die
europdische Wirtschaft allméahlich wieder an Zugkraft gewinnen. Einerseits steigen die Realldhne dank
Lohnsteigerungen und nachlassender Inflation wieder an, was eine Wiederbelebung des privaten Verbrauchs
begiinstigt. Andererseits dirften sich die Finanzierungsbedingungen durch die erwartete Lockerung der
Geldpolitik giinstiger gestalten. AuBerdem ist von einer Verbesserung des externen wirtschaftlichen Umfelds
auszugehen. Allerdings diirfte das BIP-Wachstum nach +0,5 % im Jahr 2023 auch 2024 mit +0,8 % recht schwach
ausfallen. Erst im Jahr 2025 wird eine Beschleunigung auf 1,5 % erwartet. Die Inflation wird voraussichtlich von
durchschnittlich 5,4 % im Jahr 2023 auf 2,2 % (2024) bzw. 1,9 % (2025) sinken und sich damit dem Inflationsziel
der Europaischen Zentralbank annahern.

Die deutsche Wirtschaft erholt sich nur langsam von ihrer Stagnation. 2024 diirfte das BIP wieder positives
Terrain erreichen, die wirtschaftliche Dynamik jedoch weiter schwach bleiben. Das robuste Wachstum des
verfligbaren Realeinkommens wird den privaten Verbrauch ankurbeln. Allerdings belasten die héheren Zinsen
weiterhin die Bauinvestitionen, und es gibt keine Hinweise auf wesentliche Impulse seitens der Weltwirtschaft.
Zudem wird die Haushaltskonsolidierung infolge des Urteils des Bundesverfassungsgerichts zum
Nachtragshaushalt die wirtschaftliche Expansion bremsen. Es ist unklar, wie die Ausgabensenkungen strukturiert
werden und wie sie sich auf die Wirtschaft auswirken werden. Prognosen zufolge werden die
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Haushaltskiirzungen das BIP-Wachstum 2024 um rund 0,3 Prozentpunkte schmélern. Insgesamt sieht das IfW
fir das kommende Jahr ein BIP-Wachstum von 0,9 % voraus und damit einen geringeren Anstieg als in seiner
Herbstprognose (1,3 %). Fiir 2025 wird eine Steigerung der Wirtschaftsleistung um 1,2 % (Herbstprognose: 1,5 %)
erwartet. Der Riickgang um 0,3 % im Jahr 2023 fiel weniger stark als befiirchtet aus (Herbstprognose: -0,5 %). Die
Inflation ist deutlich zurlickgegangen. Nach der Teuerung um 5,9 % im Jahr 2023 prognostiziert das IfW fiir die
kommenden zwei Jahre eine Inflation von 2,3 % (2024) und 1,8 % (2025). Die verhaltene Konjunkturdynamik
fordert ihren Tribut am Arbeitsmarkt. Jedoch wird dies teilweise ausgeglichen durch die Auswirkungen des
demografischen Wandels und den damit verbundenen Fachkraftemangel. Das 6ffentliche Finanzierungsdefizit
wird voraussichtlich von 2,5 % des BIP im Jahr 2022 auf 0,7 % im Jahr 2025 zuriickgehen. Gleichzeitig wird der
Verschuldungsgrad von 66,1 % auf 62,4 % sinken.

Eckdaten zur wirtschaftlichen Entwicklung in Deutschland

Fiir die Jahre 2022 - 2025" Prognose 2022 Prognose 2023 Prognose 2024 Prognose 2025
Bruttoinlandsprodukt, preisbereinigt 18 -0,3 09 1,2
Bruttoinlandsprodukt, Deflator 53 6,7 1,7 1,5
Verbraucherpreise 6,9 59 2,3 1,8
Arbeitsproduktivitat (Stundenkonzept) 0,5 -1,0 0,3 10
Erwerbstétige im Inland (1.000 Personen) 45.596 45.950 45963 45.900
Arbeitslosenquote in % 53 57 58 56

' Bruttoinlandsprodukt, Verbraucherpreise, Arbeitsproduktivitat: Veranderung im Vergleich zum Vorjahr in %; Arbeitslosenquote: Abgrenzung der
Bundesagentur fir Arbeit.
Quelle: Kiel Institut fir Weltwirtschaft (IfW), Konjunkturberichte ,Deutsche Wirtschaft im Winter 2023", Nr. 110 (2023/Q4), 14. Dezember 2023.

Bruttoinlandsprodukt und Verbraucherpreise in den fortgeschrittenen Volkswirtschaften (Auswahl)’

Bruttoinlandsprodukt Verbraucherpreise

Prognose 2023  Prognose 2024  Prognose 2025  Prognose 2023  Prognose 2024  Prognose 2025

Europdische Union 0,5 09 1,6 6,3 2,4 2,1
Euroraum 0,5 038 1,5 54 272 19
Vereinigtes Konigreich 0,6 0,8 1,5 772 3,6 2,7
Schweiz 0,7 1,0 14 2,1 1,5 1,0
Vereinigte Staaten 24 1,5 2,0 4,2 2,7 2,3
Kanada 1,0 0,7 2,1 39 2,7 2,3
Japan 2,0 0,7 12 3,0 2.2 1,8
Stdkorea 13 2,6 29 38 2,8 2,1
Australien 38 21 2,0 57 38 3,0

" Bruttoinlandsprodukt: preisbereinigt, Verdnderung im Vergleich zum Vorjahr; Verbraucherpreise: Veranderung im Vergleich zum Vorjahr.
Quelle: Kiel Institut fur Weltwirtschaft (If\W), Konjunkturberichte ,Weltwirtschaft im Winter 2023, Nr. 110 (2023/Q4), 12. Dezember 2023.

Prognose der weltweiten IT-Ausgaben

2023 2023 2024 2024
inMrd. $ Ausgaben Veranderung in % Ausgaben Veranderung in %
Software 913 12,4 1.029 12,7
IT-Dienstleistungen 1.381,8 58 1.501 87
Gesamte IT 4.679 33 4.998 6,8

Quelle: Gartner Forecasts Worldwide IT Spending to Grow 6.8% in 2024. www.gartner.com/en/newsroom (17. Januar 2024).

Branchenspezifische Entwicklung

Gartner prognostiziert fiir 2024 weltweite IT-Ausgaben in Hohe von insgesamt 5 Bio. $ — ein Zuwachs um 6,8 %
gegeniiber 2023. Allerdings bleibt diese Zahl hinter der Vorquartalsprognose eines Wachstums von 8 % zuriick.
Obwohl es 2023 zu einem grofRen Hype um generative Kl (GenAl) kam, wird sich dies auf das Wachstum der IT-
Ausgaben in naher Zukunft nicht wesentlich auswirken. Der Bereich IT-Dienstleistungen wird auch 2024 weiter
zulegen und erstmals zum stérksten Ausgabensegment im IT-Sektor avancieren. So diirften die Ausgaben fiir IT-
Dienstleistungen 2024 um 8,7 % auf 1,5 Bio. $ steigen. Dies ist vor allem darauf zuriickzufiihren, dass die
Unternehmen in Projekte zur Steigerung und Optimierung ihrer organisatorischen Effizienz investieren.

8 5 Software AG + Jahresabschluss 2023


https://www.gartner.com/en/newsroom/press-releases/2023-01-18-gartner-forecasts-worldwide-it-spending-to-grow-2-percent-in-2023

Der Prognose von Bitkom zufolge werden die globalen Umsatze im Bereich IT und Telekommunikation 2024 um
5,6 % auf 4,91 Bio. $ steigen. In Indien wurde mit 7,9 % das stdrkste Wachstum erzielt, gefolgt von den USA,
(6,3 %), China (5,7 %), dem Vereinigten Konigreich (5,6 %) und Japan (3,5 %). In der EU ohne Deutschland wurde
ein Zuwachs von 5,9 % verzeichnet.

ERWARTETE ERTRAGSLAGE
AUSBLICK DER SOFTWARE AG (JAHRESABSCHLUSS DES MUTTERUNTERNEHMENS)

Die Geschaftsentwicklung der Software AG als Konzernmuttergesellschaft spiegelt sich insbesondere in den
Leistungsbeziehungen zu unseren Tochtergesellschaften und den Ergebnissen aus den inlandischen
Organschaftsverhéltnissen der Tochter sowie sonstigen Beteiligungsertrdgen wider. Somit pragen v. a. die
Chancen und Herausforderungen unserer Tochter und deren operative Ergebnisse die zukiinftige Entwicklung der
Ergebnisse der Software AG. Die Dividendenhdhe fiir die Geschéftsjahre ab 2022 basiert auf den gesetzlichen
Mindestanforderungen. Insgesamt erwarten wir fir das Geschéftsjahr 2024 einen Bilanzgewinn, der die
Ausschiittung einer Dividende in derselben Hohe erlauben wird.

AUSBLICK DES SOFTWARE AG-KONZERNS (KONZERNABSCHLUSS)

Auf der Grundlage des operativen Plans fiir das Geschéftsjahr 2024 gibt der Vorstand der Software AG den
folgenden Ausblick, einschlieRlich des Integrationsgeschéfts, bekannt (wéhrungsbereinigt).

Prognose Gesamtjahr 2024

Prognose

GJ 2023 GJ 2024

in Mio. € Stand 05.02.2024 in %

Digital Business Produktumsatz 5971 +2 bis +47
A&N Produktumsatz 246,6 -2 bis +0"
Professional Service Umsatzerlose 156,6 -3 bis -17
Gesamt-Umsatzerlose 1.000,3 +0 bis +27
Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS)?in % 19,6 20 bis 21

" wahrungsbereinigt.
2 Vor Berlicksichtigung nicht operativer Einflussfaktoren (siehe Non-IFRS-Ergebnisdefinition im Abschnitt Bedeutsamste finanzielle Leistungsindikatoren).

Bei einem Ubergang des Integrationsgeschaftes an IBM zum Ende des 2. Quartals 2024 gehen wir davon aus,
dass die Gesamt-Umsatzerlose fiir das Geschaftsjahr 2024 um ca. 25-30% unter dem des Geschéftsjahres 2023
liegen wirden. Aufgrund dessen, dass bestimmte, die verdulRerten Geschaftsbereiche unterstiitzenden
Verwaltungsfunktionen bei der Software AG verbleiben, gehen wir in diesem Szenario weiterhin von einer
deutlichen Verschlechterung der operativen Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) gegeniiber 2023 aus. Der Digital
Business Produktumsatz und die Professional Service Umsatzerldse vermindern sich bei Vollzug der Transaktion
in voller Hohe um den Anteil der darin enthaltenen Integrationsprodukte und Dienstleistungen. Dadurch wird sich
der Digital Business Produktumsatz sowie die Professional Service Umsatzerlose deutlich gegeniiber dem Stand
zum 31. Dezember 2023 verringern.

GESAMTAUSSAGE DER UNTERNEHMENS-LEITUNG ZUR VORAUSSICHTLICHEN
ENTWICKLUNG DES KONZERNS UND ZUR VORAUSSICHTLICHEN LAGE

Der Vorstand geht davon aus, dass sich der Trend bei Subskriptionen und SaaS im Geschéftsjahr 2024 fortsetzen
und dazu beitragen wird, dass das angestrebte Produktumsatz-Wachstum im Digital Business erreicht werden
kann. Es wird ein Wachstum um 2 % bis 4 % im Vorjahresvergleich erwartet, wobei die Auswirkungen der
VerduRerung von webMethods und StreamSets einen negativen Einfluss haben kdnnen. Im Segment Adabas &
Natural (A&N) wird mit einem Wachstum des Produktumsatzes zwischen -2 % und 0 % im Vorjahresvergleich
gerechnet, nachdem der Bereich 2023 aufgrund einer geringeren Kiindigungsrate und einer verstarken Migration
hin zu Subskriptionslizenzen ein signifikantes Plus erzielt hatte. Im Segment Professional Service wird mit einem
leichten Riickgang der Umsatze von -3% bis -1% gerechnet. Vor allem durch das Wachstum im Bereich Digital
Business, wird erwartet, dass die Gesamt-Umséatze um 0% bis 2% steigen, was zu einer dhnlichen operativen
Ergebnismarge wie in 2023 fiihrt.
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CHANCEN- UND
RISIKOBERICHT

ZIELE

Das primare Ziel der Software AG ist es, ein nachhaltiges, profitables Wachstum zu generieren, um dadurch den
Unternehmenswert zu steigern. Um dies zu erreichen, werden etablierte Geschaftsaktivitditen mit dem
Engagement in aussichtsreichen, neuen Marktsegmenten und Regionen kombiniert. Dabei wurden und werden
die Vertriebsmodelle von einmalig zu Beginn der Vertragslaufzeit zu erfassenden Umsatzerlosen sukzessive auf
jahrlich zu erfassende Umsatzerlose umgestellt (Subskriptionen und Software as a Service, SaaS). Mit dieser
Umstellung ist eine voriibergehende Verschlechterung der operativen Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS)
verbunden, aus der mittel- und langfristig hohere Gesamtertrdge aus den erfolgreichen Kundenbeziehungen
folgen werden. Im Interesse der langfristigen, nachhaltigen Entwicklung der Software AG verzichtet das
Unternehmen auf kurzfristige Ergebnissteigerungen und daraus moglicherweise resultierende kurzfristige
positive Effekte auf den Aktienkurs. Zudem werden strategische Partnerschaften gesucht, die auf das Ziel des
nachhaltigen, profitablen Wachstums ausgerichtet sind und das so wichtige Okosystem der Software AG stérken.
Die Software AG strebt mit einer auf nachhaltigen, langfristigen Erfolg ausgelegten Unternehmensstrategie ein
ausgewogenes Chancen-Risiko-Verhdlinis an und geht Risiken nur dann ein, wenn die damit verbundenen
Geschéftsaktivitdten mit relativ hoher Wahrscheinlichkeit eine Wertsteigerung der Software AG mit sich bringen.
Voraussetzung ist stets, dass das Unternehmen die Risiken einschatzen kann und sie (berschaubar und
beherrschbar bleiben. Dariiber hinaus werden die Risiken und Chancen aus dem laufenden Geschaft
systematisch beobachtet. Dazu zéhlen beispielsweise die stdndige Kontrolle der Produkt- und Servicequalitat
sowie das Management bei Wahrungskursverdanderungen.

ORGANISATION

Mithilfe eines konzernweiten Chancen- und Risikomanagementsystems identifiziert die Software AG friihzeitig
mogliche Risiken, um diese zu bewerten und so weit wie méglich zu begrenzen. Risiken sind dabei als mégliche
Abweichungen von den geplanten Werten zu verstehen. Risiken im engeren Sinne sind, wie im allgemeinen
Sprachgebrauch (blich, als negative Abweichungen und Chancen als positive Abweichungen von den Planwerten
definiert. Durch die kontinuierliche Betrachtung der Risiken kann das Unternehmen den Gesamtstatus stets
systematisch und zeitnah einschétzen sowie die Wirksamkeit entsprechender Gegenmalnahmen besser
beurteilen.

Dabei werden sowohl operative Risiken, beispielsweise Risiken aus Cybervorféllen, als auch finanzwirtschaftliche,
konjunkturelle, rechtliche und marktbedingte Risiken einbezogen. Chancen ergeben sich generell aus der
komplementéren Sicht der operativen und funktionalen Risikostruktur in allen Risikofeldern. Um die identifizierten
Risiken laufend zu iberwachen, setzt die Software AG verschiedene Kontrollinstrumente ein, die sich sowohl auf
die Entwicklung des Gesamtunternehmens als auch auf bereichsspezifische Themenstellungen beziehen. Durch
etablierte Berichtswege wird der Vorstand kontinuierlich Gber aktuelle und kiinftige Chancen und Risiken sowie
die aggregierte Risikostruktur informiert.

Die in der Konzernzentrale fiir das Risikomanagement verantwortlichen Bereiche steuern und kontrollieren die
weltweite Chancenverwertung und Risikovorsorge der Software AG. Sie erstellen die Chancen- und
Risikoberichte, initiieren die Weiterentwicklung des Risikomanagementsystems und erarbeiten risikomindernde
Vorgaben fiir den gesamten Konzern. Sie unterziehen die Leistung und Zuverlassigkeit des Systems sowie seine
Berichtsfunktionen einer laufenden Uberpriifung.

STRUKTUR

Controlling

Das weltweit unter einheitlicher Leitung stehende Controlling tiberwacht zeitnah die Risiken, die sich aus dem
operativen Geschaft ergeben. Darliber hinaus werden sowohl operative als auch strategisch relevante Risiken
mithilfe eines strukturierten Reporting-Systems analysiert. Dabei werden anhand von Kennzahlen die
Entwicklungen aller relevanten Unternehmensbereiche beleuchtet und fortlaufend monatlich bzw. quartalsweise
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(je nach Kennzahl) an den Vorstand und den Aufsichtsrat berichtet. Uberdies werden bei auftretenden
Sondersituationen hinsichtlich mdglicher Geschéaftschancen bzw. -risiken Ad-hoc-Analysen durchgefiihrt und an
den Vorstand berichtet.

Finanzen

Der Bereich Finanzen ist fiir die Erstellung aller rechnungslegungsrelevanten Richtlinien in Ubereinstimmung mit
den International Financial Reporting Standards (IFRS) sowie fir den handelsrechtlichen Jahresabschluss der
Software AG verantwortlich. Alle abschlussrelevanten Bilanzierungsentscheidungen sowie der
Umsatzlegungsprozess werden durch den weltweit verantwortlichen Corporate-Finance-Bereich (Finanzen)
Giberwacht bzw. getroffen. Dadurch wird die konzernweite Einhaltung der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften
sichergestellt.

Treasury

Das Corporate-Treasury-Team erstellt einen taglichen Finanzstatus der Software AG und wdchentliche
Bewertungen der Fremdwahrungsgeschafte sowie Ubersichten der ausstehenden Derivate. Einmal im Monat wird
der European Monetary Infrastructure Regulations Report (EMIR) erstellt. Der Chief Financial Officer (CFO) erhalt
wdchentlich einen Finanzstatus des Software AG-Konzerns sowie eine Ubersicht der Credit Default Swaps aller
Banken, mit denen die Software AG-Gruppe Geschéfte tatigt, insbesondere von solchen, bei denen sie Gelder
anlegt. Einmal im Monat erhdlt der CFO eine Ubersicht der kurz- und langfristigen Finanzierungen. Alle
risikobehafteten Fremdwahrungs- sowie Sicherungsgeschafte dirfen ausschlieflich durch das direkt dem CFO
unterstehende Corporate-Treasury-Team durchgefiihrt werden. Den Landesgesellschaften sind durch eine
globale Treasury-Richtlinie alle risikobehafteten Geschafte mit Derivaten verboten.

General Services
Ein weiterer Bestandteil des Chancen- und Risikomanagements ist der Transfer operativer Risiken auf
Versicherer. Dies wird in der Konzernzentrale weltweit von der Abteilung General Services koordiniert.

Interne Revision

Die Interne Revision der Software AG ist ein aktiver Bestandteil des Risikomanagements des Unternehmens.
Dieses Team stellt durch einen systematischen und zielgerichteten Ansatz die Effektivitdt des
Risikomanagements sowie die Bewertung und kontinuierliche Verbesserung des Internen Kontrollsystems (IKS)
und der Fiihrungs- und Uberwachungsprozesse sicher. Weiterhin ist sie darauf ausgerichtet, durch die
Beurteilung der Effektivitat und Effizienz von Geschaftsprozessen Mehrwerte fiir die Software AG zu schaffen.
Die Interne Revision berichtet disziplinarisch an den Chief Information Security Officer der Software AG, verfligt
aber (iber weitere Berichtswege an den Chief Executive Officer sowie den Vorsitzenden des
Prifungsausschusses des Aufsichtsrates. Sie operiert weltweit.

INTERNES KONTROLLSYSTEM

Das IKS der Software AG basiert auf den vom Vorstand eingefiihrten Grundséatzen, Richtlinien und MaBnahmen,
die auf die organisatorische Umsetzung der Entscheidungen des Vorstands abzielen. Zusammen mit dem Risiko-
und Chancenmanagement (RCM) umfasst es das Management von Risiken und Chancen in Bezug auf das
Erreichen der Geschéftsziele, die OrdnungsmafBigkeit und Verlasslichkeit der internen und externen
Finanzberichterstattung sowie die Einhaltung der malgeblichen rechtlichen Vorschriften und Regelungen,
einschlieBlich der sich fortlaufend weiterentwickelnden Vorgaben im Bereich der nichtfinanziellen
Berichterstattung. Das IKS umfasst auch ein an der Risikolage des Unternehmens ausgerichtetes Compliance-
Management-System (CMS).

Das IKS der Software AG ist als fester Bestandteil der internen Steuerungs- und Uberwachungsprozesse etabliert.
Es beinhaltet interne Richtlinien (Policies) zu Geschaftspraktiken sowie konzernweite Vorgaben fiir wirksame
interne Kontrollen. Die Policies regeln interne Prozesse und Verantwortungsbereiche auf lokaler und globaler
Ebene. Sie dienen sowohl der Information des Managements als auch der Uberwachung der operativen
Geschéftsrisiken des Software AG-Konzerns. Um die Transparenz zu erhohen, werden diese Policies zentral
genehmigt, veroffentlicht und verwaltet. lhre Einhaltung wird kontinuierlich durch die Interne Revision im Rahmen
eines risikoorientierten Priifungsplans tiberpriift. Einzelne wesentliche zentrale Geschéftsprozesse werden durch
Softwareapplikationen, die (berwiegend auf eigener Technologie basieren, zentral gesteuert und durch
praventive automatisierte Kontrollen iberwacht.

Im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess konzentriert sich das IKS darauf, die OrdnungsmaRigkeit,
Angemessenheit und Wirksamkeit der Rechnungslegung sowie der darauf basierend berichteten
Finanzinformationen sicherzustellen. Dabei soll insbesondere das Risiko falscher Aussagen in der
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Konzernrechnungslegung sowie der sonstigen externen Berichterstattung minimiert und ein regelkonformer
Konzern- und Jahresabschluss erstellt werden. Hierzu wurden unter anderem folgende Prozesse und Kontrollen
implementiert:

Es bestehen detaillierte, konzernweite Bilanzierungs-, Bewertungs- und Kontierungsvorgaben, die fortlaufend
aktualisiert und eingehalten werden; diese beinhalten eine auf den IFRS basierende Bilanzierungsrichtlinie
sowie eine separate Revenue Recognition Guideline. Dariiber hinaus gibt es jeweils eine Guideline fiir Bookings,
Annual Recurring Revenue sowie Net Retention Rate, die verpflichtend anzuwenden sind.

Die Einhaltung dieser Richtlinien wird durch Corporate Finance sowie lokal und regional verantwortliche
Finance-, Controlling- und Administration-Manager sichergestellt und iberwacht und durch die Interne Revision
geprift.

Die Landesgesellschaften melden ihre Zahlen monatlich mithilfe des Management-Informationssystems (MIS)
an das zentrale Konzernrechnungswesen im Bereich Corporate Finance. Dort werden die Zahlen der
Landesgesellschaften mit dem Software-Tool SAP BCS konsolidiert und dann wieder in das MIS zurlickgespielt.
Diese Monatsberichtszahlen werden anschlieBend vom Corporate Controlling zusammen mit dem Corporate-
Finance-Team analysiert. Auftretende Unstimmigkeiten werden monatlich an die Landesgesellschaften bzw. an
das Konzernrechnungswesen zuriickgemeldet und jeweils dort berichtigt, wo die Unstimmigkeiten am
effizientesten zu korrigieren sind.

Die weltweite Funktionstrennung bei der Erstellung und Uberpriifung buchhalterischer Zahlen ist durch die
Trennung der Bereiche Corporate Finance und Corporate Controlling gewabhrleistet. Beide berichten mit
unterschiedlichen Bereichsleitern jeweils unabhangig voneinander an den CFO.

Alle konzerninternen Liefer- und Leistungsbeziehungen werden zentral verwaltet und durch
Kooperationsvertrage rechtlich geregelt. Die wesentlichen Leistungsverrechnungen erfolgen Uber zentrale
Abteilungen in den Bereichen Corporate Finance und Corporate Controlling. Darliber hinaus sind die
konzerninternen Abstimmungsprozesse in der Intercompany Transactions Policy weltweit einheitlich geregelt.
Der Prozess der Umsatzlegung wird durch zentral gesteuerte weltweite Genehmigungsprozesse mit Beginn der
Vertragsanbahnung streng tiberwacht. Das System zur praventiven internen Kontrolle, der Global Deal Desk, ist
weltweit implementiert. Alle Angebote zum Abschluss von Kundenvertrdagen durchlaufen diesen
Genehmigungsprozess, in den neben der Rechtsabteilung auch Corporate Finance, Corporate Controlling sowie
der CFO und der Chief Revenue Officer involviert sind.

Die Interne Revision priift kontinuierlich alle wesentlichen Kundenvertrdge weltweit im Hinblick auf die
Einhaltung des Genehmigungsprozesses und die korrekte Abbildung im Rechnungswesen.

Die Zugriffsvorschriften auf die lokalen und zentralen Buchhaltungsprogramme sind einheitlich geregelt und
werden durch die IT-Abteilung der Gesellschaft Giberwacht.

Auf die Daten in SAP BCS haben nur die Mitarbeiter des Konzernrechnungswesens Zugriff.

Alle Konzernberichte werden nach dem Vieraugenprinzip im Bereich Corporate Finance von einer zweiten
Person tiberpriift.

Die Software AG beauftragt regelmaRig externe Sachverstandige zur Bewertung komplexer Sachverhalte wie
Aktienoptionsprogramme, Pensionsriickstellungen, Rechtsrisiken oder fiir Kaufpreisallokationen.

RISIKO- UND CHANCENMANAGEMENT

Das RCM besteht aus einem zentralen interdisziplindren Kernteam, das sich aus den Leitern der Konzernbereiche
Informationssicherheit, Interne Revision und Recht zusammensetzt und in dieser Funktion an den COO berichtet.
Fiir die konzernweite Bewertung, die Uberwachung sowie das Management der identifizierten Risiken ist jeweils
eine fir das entsprechende Fachgebiet verantwortliche Fiihrungskraft als Risikoverantwortlicher zusténdig. Die
Risikoverantwortlichen werden vom Kernteam vorgeschlagen und durch den verantwortlichen Vorstand benannt.
Die Risikoverantwortlichen fiihren zweimal pro Jahr Risikoevaluierungen zusammen mit dem Enterprise Risk
Manager durch, der die Ergebnisse anschlieRend dem Kernteam vorlegt.

Die Risikobewertung erfolgt nach einem einheitlichen Bewertungssystem. Es beriicksichtigt dabei als
Risikoklassen die méglichen Auswirkungen der Risiken auf das Konzern-EBIT der nachsten drei Jahre. Bei der
Berechnung dieser Auswirkungen werden die risikomindernden MalRnahmen der Unternehmensleitung der
Software AG beriicksichtigt.

Erwartete EBIT-Auswirkungen fiir die

nachsten 3 Jahre (kumuliert) Risikoklasse
20 - 50 Mio. € gering
50 — 200 Mio. € mittel
>200 Mio. € hoch
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Dabei werden die EBIT-Auswirkungen der nachsten drei Jahre in drei Klassen unterschieden. Auswirkungen von
bis zu 50 Mio. € auf das Konzern-EBIT der nachsten drei Jahre sind der Risikoklasse gering zugeordnet. EBIT-
Auswirkungen von 50 Mio. € bis 200 Mio. € sind der Risikoklasse mittel und EBIT-Auswirkungen von iiber 200
Mio. € in den ndchsten drei Jahren sind der Risikoklasse hoch zugeordnet.

Diesen EBIT-Auswirkungen in den nachsten drei Jahren werden in einem gesonderten Schritt die von den
Risikopaten geschétzten Eintrittswahrscheinlichkeiten den folgenden drei Risikostufen zugeordnet.

Eintrittswahrscheinlichkeit Risikostufe
0%—-33% unwahrscheinlich
34%—66% wahrscheinlich
>66 % hoher wahrscheinlich

Eintrittswahrscheinlichkeiten von 0 bis 33 % werden mit der Risikostufe unwahrscheinlich, von 34 bis 66 % mit
der Risikostufe wahrscheinlich und von mehr als 66 % mit der Risikostufe hoher wahrscheinlich bewertet. Die
Risikoklassen und -stufen werden dann mithilfe der Erwartungswerte in Aquivalenzkennzeichen aggregiert. Diese
werden anschlieRend in Dreierstufen den kumulierten Risikosignalen zugeordnet.

Risikosignal Risikorelevanz
Grin untergeordnet
Gelb mittel
Rot signifikant

Daraus ergibt sich folgende Risikomatrix, nach der alle Risiken einheitlich bewertet werden:

hoher
wahrscheinlich

wahrscheinlich

unwahrscheinlich

Eintrittswahrscheinlichkeit

gering mittel hoch

Risikosignal Erwartete EBIT-Auswirkungen

Alle Verantwortungstrager des Konzerns missen neu erkannte Risiken und Chancen an das Kernteam in der
Konzernzentrale melden, das seinerseits den Vorstand informiert, um mogliche Bereiche zu beraten. Das
Kernteam berichtet regelmaBig lber die fortlaufende Entwicklung der erkannten Risiken und Chancen an den
Vorstand. Der Vorstand stellt das RCM-System regelmaRig dem Prifungsausschuss des Aufsichtsrats vor und
diskutiert mit diesem die Beurteilung der identifizierten Risiken und Chancen sowie geeignete Malnahmen zur
Administration der Risiken und Chancen.

Basierend auf den von den Risikopaten gemeldeten EBIT-Auswirkungen fiir die nachsten drei Jahre und deren
Eintrittswahrscheinlichkeit werden die Erwartungswerte unter Berlicksichtigung der risikomindernden
MalRnahmen der einzelnen Risiken, jedoch ohne Verrechnung von Risiken und Chancen, ermittelt. Danach werden
Interdependenzen zwischen den einzelnen strategischen Risiken insgesamt bewertet und mit der Summe der
Erwartungswerte aller strategischen Risiken kumuliert. Insgesamt ergibt sich daraus der Erwartungswert aller
Risiken. Dieser wird dann einer ermittelten Risikotragféhigkeit des Software AG-Konzerns gegeniibergestellt,
dabei werden die Risikoreserven errechnet. Dies dient der Sicherstellung der Wirksamkeit des RCM-Systems und
des IKS.

Das IKS wird durch die Interne Revision regelmaBig auf seine Wirksamkeit Uberpriift. Bei Bedarf werden
Verbesserungsvorschlage erarbeitet, deren Umsetzung zentral lberwacht wird. Rechnungslegungsrelevante
Kontrollprozesse werden regelmafig durch Corporate Finance und Corporate Controlling intern tberpriift und den
neuen Entwicklungen angepasst.
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STELLUNGNAHME DES VORSTANDS GEMAR DEUTSCHEM CORPORATE GOVERNANCE
KODEX 2022

Der Vorstand hat sich geméaR der Empfehlung A.5 des Deutschen Corporate Governance Kodex (DCGK) 2022 mit
der Angemessenheit und Wirksamkeit von RCM und IKS auseinandergesetzt. Basierend darauf liegt dem
Vorstand kein Hinweis vor, dass das RCM und IKS zum 31. Dezember 2023 in ihrer jeweiligen Gesamtheit nicht
angemessen oder nicht wirksam gewesen waren.

DARSTELLUNG DER WESENTLICHEN EINZELRISIKEN UND CHANCEN

Die Software AG stellt aus der Gesamtheit der im Rahmen des RCMs identifizierten Risiken und Chancen
wesentliche Risiko-Chancen-Felder sowie Einzelrisiken und Chancen im Risiko- und Chancenbericht dar.

Unternehmensstrategische Risiken und Chancen

Produktinnovation und Produktportfolio

Die Softwarebranche unterliegt sehr schnellen Innovationszyklen, sowohl hinsichtlich neuer Produkte als auch
der Go-to-Market-Modelle, wie verbrauchsabhéngige Modelle (Pay per Use) im Umfeld des Internet of Things
(loT) und im Cloud-Geschaft. Diese basieren auf sich stdndig &ndernden Kunden-, Markt- und
Integrationserfordernissen. Insgesamt werden die Kundenvertrdge ziigig auf das Subskriptions-Vertragsmodell
und zunehmend auch auf das SaaS-Modell umgestellt. Im Schlussquartal 2023 begann die Software AG mit der
Neuausrichtung ihres Produktportfolios, um sich auf die strategischen Ziele des Unternehmens zu konzentrieren.
Dies beinhaltete den Verkauf bestimmter Produkte wie webMethods und StreamSets. Neue Innovationstrends
sind schwer vorhersehbar oder werden unter Umstadnden zu spat erkannt. Aufgrund der Unsicherheit der
zukiinftigen Entwicklung des Softwaremarkts sieht sich die Software AG Risiken und damit verbundenen Folgen
unter anderem in folgender Hinsicht ausgesetzt:

Neue Innovationstrends werden nicht oder nicht rechtzeitig erkannt

Unternehmensressourcen, wie F&E, Produktmarketing, Marketing und Vertrieb, werden nicht oder nicht in
angemessenem Umfang auf die richtigen Produkte allokiert

Unzureichende Fokussierung auf zukiinftig wachstumsrelevante Produkte

Die groReren finanziellen Ressourcen bedeutender Mitbewerber kdnnen sich negativ auf den Geschéftserfolg
auswirken

Unzureichende Austarierung zwischen schneller Produktinnovation auf der einen Seite und Produktqualitat auf
der anderen Seite

Das Produktportfolio der Software AG besteht im Wesentlichen aus Softwarewerkzeugen und

Softwareplattformen, die ihren Wert fiir die Kunden in Form von kundenspezifischen Losungen entfalten. Diese

Ubersetzung der Plattformtechnologien in kundenspezifische Lésungen ist der wesentliche Erfolgsfaktor der

Gesellschaft. Die Software AG hat MalRnahmen ergriffen, um den beschriebenen Risiken zu begegnen:

¢ Organisation des Produktbereichs in marktdefinierte Business Units, die klar auf den Wettbewerb und die
Kunden ausgerichtet sind

 Ausschreibung regelmaBiger Innovationswettbewerbe (Techinterrupts), um Ideen zu férdern und
Einsatzmdglichkeiten fiir neue Technologietrends zu identifizieren

* RegelmaBiger Austausch mit flihrenden Wissenschaftlern aus der (Wirtschafts-)Informatik im Rahmen eines
Wissenschaftlichen Beirats

* RegelmaBiger Austausch mit ausgewahlten Kunden in Customer Advisory Boards

* RegelmaBige und intensive Diskussionen mit fiihrenden Branchenanalysten wie Gartner und Forrester

* Bei neueren Entwicklungstrends wird das Produktangebot der Software AG zur Verkiirzung der Time-to-Market
auch durch Akquisitionen arrondiert

* Da die Produkte in den Bereichen loT noch relativ neu sind, wurden und werden weiterhin erhebliche
Ressourcen zur Qualitatssicherung verwendet

Die Produktqualitat wird dariiber hinaus durch die eingefiihrten Produktstandards, den Chief Quality Officer sowie
das nach ISO 9001 zertifizierte Qualitdtsmanagementsystem sichergestellt. Hierdurch werden die
Produktqualitat, die Anwenderfreundlichkeit der Produkte und des Kunden-Supports kontinuierlich Giberwacht.

Die Entwicklung des SaaS-Geschéfts (Cloud-Geschéft) ist sehr herausfordernd und kostenintensiv. In diesem
Bereich ist die Software AG Risiken und Folgen unter anderem in folgender Hinsicht ausgesetzt:

* Unzureichende Skalierung des Cloud-Geschafts und eine damit verbundene unzureichende Margenentwicklung
* Technische und rechtliche Risiken hinsichtlich des Datenschutzes und der Datensicherheit

+ Wettbewerbsvorteile der neuen Start-up-Unternehmen ohne eine lange Historie im On-Premises-Geschaft
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Die Software AG hat MaRnahmen ergriffen, diesen Risiken zu begegnen, zum Beispiel:

« Uberwachung mithilfe eines konsequenten, extern nach I1SO 27001 zertifizierten Informationssicherheits-
Managementsystems sowie bereichsiibergreifende Reaktionsteams fiir Storfélle im Bereich Datenschutz und
Informationssicherheit

* Ausbau der Zusammenarbeit mit externen IT-Forensikern

+ Kontinuierliches Monitoring und kontinuierliche Optimierung der Nutzung der Cloud-Infrastruktur

Insbesondere durch den Ausbau des loT-Geschéfts sowie durch die im Geschéftsbereich Digital Business
erreichte Anerkennung durch fiihrende Technologieanalysten wie Gartner und Forrester ergeben sich erhebliche
Marktchancen fiir die Software AG. Angesichts der immer weiter fortschreitenden Digitalisierung der
Unternehmen — sowohl in der Verwaltung als auch in der Produktion (IoT) — und der staatlichen Organisationen,
die durch die Covid-19-Pandemie weiter angefacht wird, kann die Software AG die Markte mit entwickeln und ihr
eigenes Wachstum beschleunigen.

Die hier dargestellten Produktportfolio- und Innovationsrisiken wurden zum Jahresende 2023 mit dem
Risikosignal gelb (Vj. gelb) bewertet.

Wachstum des API-Management-, Integration- & Webservices-Geschifts

Nach der Vereinbarung, die Geschéaftsbereiche webMethods und StreamSets an IBM zu verauern, unterstitzt
das Mutterunternehmen auch weiterhin die Geschéftsstrategie der Software AG in ihrer iberarbeiteten Form, die
darauf abzielt, die Geschaftstatigkeit der Software AG zu vereinfachen und neu auszurichten, worunter — nach
einer strategischen Uberpriifung — auch potenzielle VerduRerungen und Akquisitionen fallen. Die Produktlinien
APl Management, Integration & Microservices aus dem Segment Digital Business generieren zwar ein
erhebliches Geschéftsvolumen, die geplante VerdauRerung an IBM eliminiert aber die mit dieser Produktlinie
verbundenen strategischen Risiken.

Aufgrund dieser Kombination aus Risiken und Chancen wurde das Risiko zum Jahresende 2023 mit dem
Risikosignal gelb (Vj. griin) bewertet.

Entwicklung des Business-Transformation-Geschifts

Die Produktlinie Business Transformation aus dem Segment Digital Business besteht im Wesentlichen aus den
Produkten ARIS und Alfabet und unterliegt einem hohen Innovationswettbewerb. Um diesem Wettbewerb
standzuhalten, hat die Software AG im Vorjahr neue Funktionalitdten fir ihre Process-Mining-Produkte
bereitgestellt und fiihrt laufend Produktinnovationen ein.

Die Produkte dieser Produktlinie sind, wie inzwischen alle wichtigen Software AG-Produkte, fiir den Betrieb in
einer Cloud konzipiert. Um in diesem Produktbereich das Wachstum und den Ubergang in das Cloud-Geschéft zu
beschleunigen, wurde die Mdoglichkeit geschaffen, standardisierte Softwarepakete direkt online zu erwerben.
Auch werden fortlaufend spezialisierte Beratungsteams und die Customer-Success-Management-Organisation
aufgebaut, deren Aufgabe darin besteht, die Kundenbeziehungen auszubauen und das jeweilige
Geschéftsvolumen weiterzuentwickeln sowie die Vertriebsorganisation beim Ausbau dieses Geschéftsfeldes zu
unterstiitzen. Ferner dient die Betreuung der Kunden auch wéahrend der Laufzeit der Cloud-Vertrdge dazu, die
Kundenzufriedenheit zu erhohen und die Kiindigungsrisiken zu minimieren.

Die Business-Transformation-Produkte sind besonders als Einstiegsprodukte in die Software AG-Technologie
geeignet. Da die durchschnittlichen AuftragsgrofRen tendenziell geringer als in anderen Produktbereichen der
Software AG sind, ist die Vertriebseffizienz im direkten Vertrieb ebenfalls geringer. Daher sind fiir den Vertrieb
dieser Produkte bei den Kunden andere Vertriebskanéale, wie Partner- oder direkter Online-Vertrieb, starker im
Fokus.

Um den Erfolg der Produktlinie weiter voranzubringen, ist ein weiterer Ausbau des Partnerokosystems notwendig.
Zur Unterstiitzung der Kunden bei der Implementierung dieser Softwareprodukte sind mehr
Implementierungspartner erforderlich. Diese waren und sind bei der Software AG noch nicht im erforderlichen
Umfang verfligbar und werden weiter aufgebaut, beispielsweise durch die im vorherigen Geschaftsjahr
begriindete strategische Partnerschaft mit Persistent. Auch um die Personalressourcen in dieser Produktlinie hat
sich der Wettbewerb deutlich intensiviert. Daher hat die Software AG ihr Recruiting und ihre
Personalentwicklungsprogramme erweitert, um einer moglichen Fluktuation entgegenzuwirken.

Diese Risiken wurden zum Jahresende 2022 mit dem Risikosignal griin (Vj. griin) bewertet.
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Weiterentwicklung des loT- & Analytics-Geschifts

Das Geschaft der Produktlinie 1oT & Analytics aus dem Segment Digital Business (Cloud- & loT-Geschéft) wéchst

Uberproportional zum Rest der Software AG. Der loT-Markt ist ein schnell wachsender Markt, der einem starken

Wettbewerb unterliegt. Das Marktwachstum wird angetrieben von Hyperscalern (Hyperscaler sind Computing-

Netzwerke zur Erzielung massiver Skalierungen im Bereich Cloud Computing und Big Data), Systemintegratoren

und von Industrieunternehmen, die ihre eigene loT-Systemlandschaft entwickeln. In diesem Bereich ist die

Software AG Risiken und Folgen unter anderem in folgender Hinsicht ausgesetzt:

* Varianzen bei der Produktqualitdt aufgrund der verhaltnismaRig geringen Produktreife und der hohen
Entwicklungsgeschwindigkeit

* Unzureichende Adressierung technischer Herausforderungen und notwendiger Weiterentwicklungen

* Unterschatzung der Herausforderungen beziiglich Kundenzuwachs und wirtschaftlicher Bedeutung

* Versuche der Mitbewerber, hoch qualifizierte Mitarbeiter abzuwerben

* Nicht ausreichende Vertriebs- und Beratungskapazitaten in kleineren Regionen

+ Da die Produkte aus dieser Produktlinie immer haufiger als SaaS-Angebote vertrieben werden, steigt das Risiko,
Service Level Agreements nicht immer zu erfiillen

Jeder dieser Umstande konnte wesentliche negative Auswirkungen auf die Geschaftstatigkeit in diesem Bereich

haben. Die Software AG hat daher MalRnahmen ergriffen, um diesen Risiken entgegenzuwirken, zum Beispiel:

* Einflihrung des Konzepts der kontinuierlichen Integration und kontinuierlicher Auslieferung (Continuous
Integration und Continuous Delivery) im F&E-Prozess

* Intensivierung des Weiterbildungsangebots fiir moderne Cloud-Technologien

» Starkung und Automatisierung im Bereich Cloud Operations, um den Betrieb der Cloud-Losungen skalierbarer
zu machen

* Einflihrung moderner Team-Building- und Managementmethoden

* Intensivierung von Partnerschaften mit Beratungsunternehmen und Hyperscalern

* Ausbau proaktiver Support- und Deeskalationsmalnahmen

Die Risiken aus dem loT-Geschéft wurden zum Jahresende 2023 mit dem Risikosignal rot (Vj. gelb) bewertet.

Marktrisiken und -chancen fiir das Adabas- & Natural-Geschaft

Die traditionellen Adabas- & Natural(A&N)-Produkte befinden sich in einer reifen Phase des Produktlebenszyklus.
Auch die Altersstruktur der A&N-Mitarbeiter — in F&E, Presales, Vertrieb und Professional Services — stellt sowohl
die Software AG als auch die Kunden vor Herausforderungen. Der erforderliche Generationenwechsel bei allen
kundenorientierten Unternehmensfunktionen muss gut organisiert werden. Ansonsten besteht das Risiko,
Kundenkontakte zu verlieren, mit entsprechenden Know-how-Verlusten und entsprechend negativen
Auswirkungen auf Vertriebsopportunitaten.

Es gibt nahezu kein Neukundengeschaft in diesem Segment. Das Produktportfolio basiert auf Bestandskunden.
Der steigende Kostendruck auf Kundenseite fiihrt zu vermehrter Migration von Mainframe- zu Open-Systems-
Plattformen. Es bestehen jedoch Ressourcenengpésse in der Unterstiitzung der Kunden bei dieser Migration.
Dariiber hinaus besteht das Risiko, dass die Kunden zu neuen Produkten von Mitbewerbern wechseln, was
negative Auswirkungen auf den Umsatz und die Ergebnismarge hatte. Dies wiirde auch die Cross-Selling-
Potenziale fiir andere Produkte der Software AG verringern. Ein Teil der Software AG-Strategie basiert darauf,
bestehende A&N-Lizenzrechte der Kunden zu erweitern bzw. arrondierende Produkte zu verkaufen. Das Potenzial
aus der Erweiterung von Lizenzrechten hat sich allerdings im Vergleich zu den Vorjahren weiter verringert. Die
A&N-Kunden der Software AG waren bislang jedoch sehr loyal. Dies steht nach Einschatzung der Software AG im
Zusammenhang mit einer groRen Wertschétzung fiir die A&N-Produkte aufgrund:

* Hoher Verfiigbarkeit der Systeme

* Niedriger Betriebskosten

* Hoher strategischer Relevanz der mit A&N betriebenen Applikationen fiir den Geschaftsbetrieb der Kunden

+ Zukunftssicherheit der Systeme

In diesem Zusammenhang besteht die Chance, Kunden mit positiver Software AG-Erfahrung fiir einen
langfristigen Wartungsbetrieb und fiir eine Modernisierung ihrer IT-Infrastruktur unter Beibehaltung der A&N-
Technologie zu gewinnen, fiir die die Software AG der beste Partner ist. Dies wird ermdglicht durch den Erhalt
und zusatzlichen Aufbau von Produkt-Know-how. Die weitere Innovation und Fortsetzung der F&E-Aktivitaten
fihren zu deutlich besseren Zukunftsaussichten des A&N-Bereichs. Die Gesellschaft hat bereits im Jahr 2015
begonnen, ihr Programm Adabas & Natural 2050+ zu kommunizieren und ist grundsatzlich bereit, A&N Uiber das
Jahr 2050 hinaus weiterzuentwickeln und ihre A&N-Kunden zu unterstiitzen. Diese Initiative fiihrte zu sehr
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positiven Kundenriickmeldungen und erhoht die Loyalitdt der Bestandskundenbasis. Durch die Einfiihrung der
Subskriptionsvertrage auch im A&N-Segment wurden zusatzliche Umsatzpotenziale erschlossen. Die
Software AG wirkt den genannten Risiken durch folgende weitere Malnahmen entgegen:

Das Programm Adabas & Natural 2050+ kann den langfristig erwarteten Umsatzriickgang deutlich verzogern
Weiterentwicklung der Hosting- und Private-Cloud-Verfiigbarkeiten von A&N-Produkten kann zu neuem
Geschaft fiihren

Die Initiative Freedom for Legacy kann durch den Vertrieb neuer Produkte zu inkrementellem Umsatz fiihren
und es bestehenden A&N-Kunden ermoglichen, die vorhandenen Legacy-Anwendungen in moderne
Softwareumgebungen zu integrieren

Unterstiitzung der Kunden bei der Migration von Mainframe- auf Linux-Plattformen mithilfe von A&N-
Technologie (Rehosting) zur Senkung der Hardwarekosten auf Kundenseite und zur Verldngerung der
Wartungsperioden

Ausbau der Servicekapazitéaten fiir A&N zur Unterstiitzung lokaler Partner bei Rehosting-Aktivitdten
Generationswechselprogramme zur Ausbildung und Fortbildung junger A&N-Mitarbeiter in der Entwicklung und
im Bereich Presales, sowohl bei der Software AG als auch bei den Kunden

Erweiterter Applikations-Support zur Unterstiitzung der Kunden

Ausbau von Offshore-Entwicklungs- und Support-Zentren

Fokussierung auf die wesentlichen Betriebssystemplattformen wie z/0S®, Linux® und Windows®
A&N-Modernisierung zur  kontinuierlichen  Verlangerung des Produktlebenszyklus, zum Beispiel
Weiterentwicklung und Vertrieb der Adabas-Encryption- und Auditing-Produkte sowie der zIIP™-Funktionalitdaten
fur Online-Transaktionen und Adabas for zIIP

RegelmaBige Durchfiihrung von Kundenzufriedenheitsumfragen

Erhéhung des Marketingbudgets

Die getroffenen MalRnahmen kdnnen den riicklaufigen Trend der A&N-Umsétze deutlich verlangsamen und bieten
Chancen, zusatzliche Umsatzquellen zu generieren. Kundenanalysen haben gezeigt, dass die Mehrzahl aller A&N-
Installationen fiir die Kunden unternehmenskritisch ist. Das bedeutet, dass die wirtschaftliche Existenz vieler
Kunden von der Funktionsfahigkeit und Verfligbarkeit der A&N-Installationen abhangt. Diese Kunden haben in
den vergangenen Jahrzehnten sehr hohe Investitionen in diese Technologie getatigt, auf die sie nicht verzichten
mochten und kénnen. Demnach besteht die Chance, dass dieser Geschéaftsbereich auch in Zukunft hohe Ertrage
erwirtschaftet.

Die Chancen von Produktinnovationen und A&N-Modernisierungs-/Digitalisierungspaketen sind erheblich; werden
solche Leistungen angeboten, kdnnen groe und sehr kostenintensive Projekte zur Substitution der A&N-
Technologie berflissig werden. A&N bleibt auf diese Weise eine zukunftsfahige Technologie, was
Investitionsentscheidungen der A&N-Kunden positiv  beeinflussen kann. Auch das skizzierte
gesamtwirtschaftliche Umfeld hat nahezu keine negativen Auswirkungen auf die Geschéftsentwicklung dieses
Segments. In Krisenzeiten verlassen sich die Kunden auf bewahrte Technologie und starten keine Aktivitdten, um
neue Technologien zu erproben.

Diese Risiken werden zum Jahresende 2023 mit dem Risikosignal griin (Vj. gelb) bewertet.

Akquisitionen (Pre-Akquisitionsphase)

Zur Reduktion des Auswahlrisikos potenzieller Zielunternehmen werden die relevanten Marktsegmente von der
Abteilung Mergers & Acquisitions (M&A) standig beobachtet und analysiert. Die Software AG hat den Prozess,
mit dem Investitionsbereiche, Zielunternehmen und mdgliche Desinvestitionen identifiziert werden,
weiterentwickelt und verbessert. Dabei werden potenzielle Unternehmen mithilfe eines professionellen
Auswahlverfahrens herausgefiltert und anhand der Akquisitionskriterien bewertet. Um die Risiken bei potentiellen
Akquisitionen zu reduzieren, wird im Rahmen eines Due-Diligence-Prozesses eine kritische Analyse des
Geschéaftsmodells und Geschéftsplans mdoglicher Zielunternehmen vorgenommen. Der implementierte Due-
Diligence-Prozess identifiziert friihzeitig Probleme, Ausschlusskriterien und unkontrollierbare Risiken, aber
validiert auch die Chancen aus der Akquisition. Dabei wird jeweils eine intensive Due Diligence hinsichtlich der
technologischen, vertrieblichen, personellen, strategischen und operationalen Integrierbarkeit durchgefiihrt. Im
Vorfeld einer Ubernahme priift das Unternehmen intensiv, ob die Technologie des infrage kommenden
Zielunternehmens das Produktportfolio der Software AG effizient verstarken und/oder erweitern, wie sich der
Marktzugang sowie die Marktdurchdringung verbessern und welche Synergiepotenziale realisiert werden kénnen.
Jeder Akquisition geht eine genaue Analyse des wirtschaftlichen Zustands des Zielunternehmens wie auch eine
Validierung des kombinierten Geschaftsplans und der Synergiepotenziale voraus. Dabei werden erfahrene Due-
Diligence-Teams eingesetzt. Diese Teams setzen sich jeweils aus einem Kernteam und erfahrenen Spezialisten
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aus den Fachabteilungen sowie externen Beratern zusammen. Des Weiteren wird geklart, ob die
Unternehmenskultur des Zielunternehmens mit der der Software AG in Einklang zu bringen ist. Dabei werden die
spéateren Integrationsverantwortlichen schon friihzeitig in den Due-Diligence-Prozess eingebunden, um
abgestimmte Integrationspléne zur Umsetzung des Geschaftsplans zu erstellen.

Die Risiken in der Pre-Akquisitionsphase werden im Geschéftsjahr 2023 wie im Vorjahr mit dem Risikosignal griin
bewertet.

Environment, Social, Governance

Im Geschaftsjahr 2022 berichtete die Software AG im Rahmen des strategischen RCMs zum ersten Mal separat
Uber die strategischen Risiken Umwelt, Gesellschaft und Unternehmensfiihrung (Environment, Social and
Governance, ESG). Auch 2023 hat die Software AG (iber ESG-Risiken und -Chancen berichtet und sich dabei auf
Klimarisiken und -chancen sowie die anderen im Bericht dargestellten Risiken konzentriert. Die vom Klimawandel
fir Unternehmen ausgehenden Risiken sind real und bereits spiirbar. Fiir Unternehmen ist es wichtiger denn je,
beim Versténdnis und dem Umgang mit diesen Risiken eine Fiihrungsrolle zu tibernehmen und die Chancen fiir
den Aufbau einer stérkeren, widerstandsfdhigeren und nachhaltigeren Weltwirtschaft zu nutzen. Fir viele
Organisationen werden sich der Klimawandel und seine Folgen voraussichtlich erst mittel- bis langfristig
bemerkbar machen. Aber wann genau sie eintreten und welches Ausmal sie haben werden, ldsst sich kaum
vorhersagen. Diese Unsicherheit stellt Unternehmen vor Herausforderungen, wenn es darum geht, die
potenziellen Auswirkungen des Klimawandels auf ihr Geschaft, ihre Strategien und ihre Ertragslage zu verstehen.

Darliber hinaus ist die Software AG weiteren ESG-Risiken ausgesetzt, die lber die im Folgenden naher
beschriebenen klima- und umweltbezogenen Risiken hinausgehen. Im Bereich Gesellschaft gehéren dazu
Lieferkettenrisiken im Hinblick auf Menschenrechte, Arbeitsrechte, Verbraucherfragen sowie Arbeitsschutz. Eine
Bewertung dieser Risiken ergab, dass sie wenig wahrscheinlich und ihre Auswirkungen gering sind, da die
Software AG keine komplexen Lieferketten oder Fertigungsprozesse hat, die ein solches Risiko fiir Mitarbeiter
oder Partner in der Lieferkette darstellen wiirden.

Bezogen auf die Unternehmensfiihrung konnen Risiken wie fehlende spezifische Verfahren, Vorgaben und interne
Kontrollmechanismen sowie ein unzureichender Verhaltenskodex und unzureichende andere interne Vorgaben
die Reputation des Unternehmens gefdhrden. Die Bewertung dieser Risiken ergab eine geringe
Wabhrscheinlichkeit und geringfiigige Auswirkungen aufgrund der bestehenden Prozesse und Verfahren, die diese
Sachverhalte regeln und die vom Unternehmen regelméfRig aktualisiert und tberpriift werden. Weitere fiir die
Software AG identifizierte Risiken sind Informationssicherheit und -schutz sowie Produkt- und Servicequalitat.
Die finanziellen Auswirkungen dieser Risiken werden derzeit nicht bewertet.

Die Software AG hat beschlossen, sich als umfassende Grundlage fiir ihr klimabezogenes Risikomanagement an
den Empfehlungen der Task Force on Climate-Related Financial Disclosures (TCFD) zu orientieren. Durch die
Einhaltung dieses Rahmenwerks wird sich das Unternehmen auch auf die kiinftigen Anforderungen der Richtlinie
hinsichtlich der Nachhaltigkeitsberichterstattung von Unternehmen (Corporate Sustainability Reporting Directive,
CSRD) und anderer Vorschriften zur Berichterstattung tiber klimabezogene Risiken und Chancen vorbereiten. Das
TCFD-Rahmenwerk unterteilt klimabezogene Risiken in Ubergangsrisiken und physische Risiken, wodurch die
Besonderheiten klimabezogener Risiken im Vergleich zu anderen, eher traditionell bewerteten Risiken in
Unternehmen detaillierter beriicksichtigt werden. Im Einklang mit dem TCFD-Rahmenwerk hat die Software AG
die Ubergangsrisiken (Politik und Recht, Technologie, Markt und Reputation) sowie die physischen Risiken (akute
und chronische Risiken) bewertet.

Dabei wurden innerhalb der Ubergangskategorie die Markt-, Politik-, Rechts- und Reputationsrisiken am héchsten
bewertet. In der Kategorie physische Risiken wurden chronische Risiken aufgrund der Geschaftstatigkeit der
Software AG und des Fehlens traditioneller Produktionsstéatten, die hohen physischen Risiken ausgesetzt sind,
hoher bewertet als akute Risiken. Darliber hinaus wird die Software AG die physischen Risiken bewerten und
Szenarioanalysen durchfiihren.

Die betrachteten Marktrisiken beziehen sich auf Verdnderungen des Kundenverhaltens, die zu einem Verlust von
Kunden und Marktanteilen sowie zu Umsatzriickgdngen aufgrund der Unfahigkeit flihren kdnnen, auf die
Anforderungen des Marktes in Bezug auf ESG-Themen zu reagieren oder nachhaltige/emissionsarme Produkte
anzubieten und den entsprechenden Nachweis der Produktnachhaltigkeit zu liefern.
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Politische und rechtliche Risiken beziehen sich auf die Herausforderungen, die sich aus der Einhaltung neuer
rechtlicher Anforderungen ergeben, wie z. B. potenziell steigende Betriebskosten, um kiinftige Anforderungen im
Rahmen der CSRD zu erfiillen, und Geldstrafen bei Nichterfiillung dieser Anforderungen. Diese Risiken umfassen
auch die finanziellen Auswirkungen von CO,-Bepreisung, Emissionshandel, Abschreibung, Instandsetzung und
Abgang von Vermoégenswerten. Dariiber hinaus besteht das Risiko, dass sich die Vorschriften fiir die Produkte
der Software AG verscharfen.

Reputationsrisiken beziehen sich auf den mdoglichen Verlust des Markenwerts und der Attraktivitat als
Arbeitgeber, wenn ESG-Themen nicht rechtzeitig adressiert werden. Nachhaltigkeit ist zu einem immer
wichtigeren Faktor fiir verschiedene Stakeholder geworden, auch fiir die aktuellen und kiinftigen Mitarbeiter und
Kunden des Unternehmens.

Bei den Technologierisiken spielen technologische Fortschritte in den Bereichen Emissionsminderung und
Technologien fiir erneuerbare Energien fir die Software AG keine groRe Rolle. Es besteht jedoch die Gefahr,
hinter Wettbewerbern, die emissionsarme Technologien anbieten, zuriickzubleiben. Erschwerend kommt die
Unvorhersehbarkeit des Softwaremarktes hinzu, wodurch das spate Erkennen von Trends oder die Zuweisung
von Ressourcen fiir moglicherweise nicht erfolgreiche Technologien ein Risiko fiir das Unternehmen darstellt.

Die Software AG wird die physischen Risiken, die in akute und chronische Risiken unterteilt werden, im
kommenden Jahr genauer analysieren. Nach den Ergebnissen der ersten Bewertung sind die meisten Regionen,
in denen die Software AG derzeit tatig ist, nicht von extremen Wetterereignissen betroffen. Durch die
zunehmende Haufung solcher Ereignisse konnten jedoch kiinftig weitere Regionen betroffen sein. Dagegen
wurden die chronischen physischen Risiken auf lange Sicht fiir das Unternehmen als relevanter eingestuft und
werden daher im kommenden Jahr umfassend bewertet.

Die Chancen werden in fiinf Bereiche eingeteilt: Ressourceneffizienz, Energiequellen, Produkte und
Dienstleistungen, Markte und Resilienz. Weil Ressourceneffizienz und Energiequellen in der Softwarebranche von
relativ geringer Bedeutung sind, liegen die wichtigsten, identifizierten Chancen in den Bereichen Produkte und
Dienstleistungen, Markte und Resilienz. Die Software AG sieht groBe Chancen in Bezug auf ihre Produkte und
Dienstleistungen, da sie Kunden helfen kénnen, nachhaltiger zu werden. Sie werden als die groRte Chance fiir
einen wachsenden Marktanteil und eine hohere Resilienz fiir das Unternehmen angesehen, wodurch die
Software AG ihren Wettbewerbsvorteil gegeniiber anderen Softwareunternehmen ausbauen kann. Die
Software AG schafft mit ihren Produkten langfristige Werte fiir die Kunden und die Umwelt und unterstreicht
damit die wichtige Rolle von Nachhaltigkeit im Rahmen ihrer Geschaftsstrategie.

Die ESG-Risiken wurden zum Jahresende 2023 zum zweiten Mal mit dem Risikosignal gelb bewertet.

Wettbewerbs- und makrookonomisches Umfeld

Das Geschéft eines global agierenden Unternehmens wie der Software AG ist stark von der weltweiten
konjunkturellen Entwicklung abhangig. Eine weltweite konjunkturelle Abschwachung - insbesondere in den von
der Software AG bedienten Markten - kann dazu fiihren, dass die geplanten Umsatze und Ergebnisbeitrage nicht
erreicht werden. Dariiber hinaus konnten durch politische und gesellschaftliche Veranderungen, vor allem in
Landern, in denen die Software AG ihre Produkte vermarktet, Risiken entstehen.

Die geopolitischen Risiken haben sich im Geschéftsjahr 2023 insbesondere durch den Krieg in der Ukraine und
den Konflikt zwischen Israel und Paldstina wesentlich erhoht, wodurch sich die Vorhersehbarkeit der
wirtschaftlichen Entwicklung deutlich verschlechtert hat. Der Krieg in der Ukraine verursacht Risiken und
Beeintrachtigungen, die sowohl direkt (beispielsweise in Form von erhéhten Energiekosten) als auch indirekt,
durch verandertes Einkaufsverhalten der Kunden, auf die Software AG wirken. Ferner stellen die gegen Russland
verhangten Sanktionen fiir die Software AG wie fiir alle international tatigen Unternehmen mit
grenziiberschreitenden Projekten in Osteuropa eine Herausforderung dar.

Weiterhin kdnnen eine steigende Inflation und wachsende Zinsen zu einem erheblichen Konsumriickgang sowie
erhohten operativen und Finanzierungsaufwendungen fiihren. Ungeachtet der von der Software AG bewerteten
Szenarien und moglichen Reaktionen in diesem komplexen Risikofeld kdnnen diese Entwicklungen die
Geschéfts-, Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens negativ beeinflussen.
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Die technologische Evolution der unterschiedlichen Sektoren der IT-Branche kann die jeweiligen
Geschéftspotenziale der einzelnen Geschéftsbereiche sowohl positiv als auch negativ beeinflussen. Nach der
Vereinbarung, die Geschéftsbereiche webMethods und StreamSets an IBM zu verduBern, unterstiitzt das
Mutterunternehmen auch weiterhin die Geschéftsstrategie der Software AG in ihrer Uberarbeiteten Form, die
darauf abzielt, die Geschéaftstatigkeit der Software AG zu vereinfachen und neu auszurichten, worunter — nach
einer strategischen Uberpriifung — auch potenzielle VerduRerungen und Akquisitionen fallen.

Die Wettbewerbs- und makrokonomischen Risiken wurden erstmalig zum Jahresende 2023 mit dem
Risikosignal rot bewertet.

Leistungswirtschaftliche Risiken und Chancen

Vertriebseffizienz sowie Vertriebsrisiken und -chancen

Die Komplexitdt der Software AG-Produkte einerseits und die Komplexitdt der Anforderungen der Kunden
andererseits erfordern einen gut ausgebildeten, in hohem MaRe spezialisierten Vertrieb und fiihren zu relativ
langen Verkaufszyklen. Da die Vertriebsaufwendungen den gréf3ten Einzelposten in der Konzern-Gewinn- und
Verlustrechnung der Software AG darstellen, ist es fiir die Erreichung der Profitabilitdatsziele erforderlich, den
Vertrieb so effizient und effektiv wie moglich zu organisieren.

Eine ineffektive Vertriebsorganisation kann ein Anzeichen sein fiir einen unzureichenden Vertriebsansatz,
unzureichende Fahigkeiten, nicht wettbewerbsfahige Preise oder Produkte oder nicht skalierbare
Produktldsungen. Es ist ein Vertriebsmodell zu implementieren, das die Effizienzen steigert und Ineffizienzen
beseitigt. Ein Ansatz besteht darin, den Vertrieb standardisierter, wiederholbarer Produktldsungen zu forcieren.
Damit konnten auch Vertriebszyklen verkiirzt werden. In diesem Zusammenhang muss ferner die Land-and-
Expand-Vertriebsstrategie weiterentwickelt und ausgebaut werden.

Erganzend ist die Vertriebsorganisation noch konsequenter aufzuteilen in eine Einheit, die neue Vertrage mit
jahrlich wiederkehrenden Umsatzerlosen generiert, und eine Einheit, die effizient die Verlangerung der
bestehenden wiederkehrenden Kundenvertrdge umsetzt. Sollte die Software AG die Vertriebseffizienz und den
Vertriebsansatz in den wichtigsten Markten nicht konsequent weiterentwickeln, sind die Wachstums- und
Profitabilitdtsziele nur schwer erreichbar. Die Umstellung auf das Subskriptions-Vertragsmodell kann im
Vergleich zum friiher dominierenden Vertriebsmodell der unbefristeten Lizenzen dazu fiihren, dass Kunden
Vertrage schneller kiindigen, falls die Produkte die Kundenwiinsche nicht vollumfanglich erfiillen. Die
Vertriebseffizienz kann durch Erhohung des durchschnittlichen Vertragsvolumens und durch eine verbesserte
Skalierbarkeit erreicht werden. Hierflir ist eine Fokussierung des Vertriebs auf den Ausbau der
Geschéftsbeziehungen mit groRen strategischen Kunden sowie die Gewinnung von Neukunden entscheidend.
Das GroRkundengeschaft erhoht jedoch die Abhangigkeit des Lizenzumsatzes von einer geringeren Anzahl
groBer Kundenvertrége.

Zu geringe durchschnittliche Vertragsvolumen der direkten Vertriebsorganisation mit voller Unterstiitzung der
administrativen Bereiche Recht und Finanzen bei gleichzeitig zu geringem Einsatz von Standardvertragen und -
prozessen wirken sich negativ auf die Vertriebseffizienz und die Rentabilitdét aus. In kleineren
Landesorganisationen gibt es zum Teil zu wenige Technologieberater (Presales-Mitarbeiter) und Kompetenzen,
um eine technologische Beratung der Kunden hinsichtlich des gesamten Digital-Business-Produktportfolios zu
ermoglichen. Aufgrund des implementierten Customer-first-Prinzips werden selbst bei kleineren
Vertragsvolumen noch zu wenig Standardvertrdge verwendet. Die Auswirkungen von Covid-19 sowie des
makrodkonomischen Umfelds flihrten bei Kunden zu Verzogerungen im Einkaufsverhalten.

Mithilfe folgender MalRnahmen beabsichtigt die Software AG, die Vertriebseffizienz in Zukunft kontinuierlich zu
steigern und damit das Wachstum des Auftragsvolumens im Segment Digital Business zu beschleunigen:
Beschleunigte Weiterfiihrung des Ubergangs zu wiederkehrenden Lizenzierungsmodellen, wie Subskriptionen,
nutzungsbasierten Lizenzen und SaaS, in allen Produktlinien und mit verbesserter Skalierbarkeit und
Planungstreue

Weiterentwicklung der Customer-Success-Organisation zur fortlaufenden Betreuung und Beratung der Kunden
auch im Hinblick auf die Verlangerung und den weiteren Ausbau bestehender Kundenvertrage

Bearbeitung von Kundenvertragsverlangerungen bei Subskriptions- und SaaS-Vertrdgen durch darauf
spezialisierte Teams. Wiederum Konzentration der direkten Vertriebsorganisation auf die Generierung neuer
wiederkehrender Kundenvertrage

9 7 Software AG + Jahresabschluss 2023



» Weitere Reduktion der Komplexitdat der Produktangebote und der Preisgestaltung durch Vereinfachung der
Produkt-Bundles
* Weitere Vereinfachung der administrativen Prozesse zur Steigerung der Vertriebseffizienz

Diese Risiken wurden zum Jahresende 2023 mit dem Risikosignal griin (Vj. griin) bewertet.

Risiken und Chancen aus dem Partnergeschaft

Die Wachstumsstrategie der Software AG beruht auch auf der Erweiterung des Partnerokosystems, um die
vertikale und geografische Marktabdeckung zu steigern. Das Partnerokosystem muss weiter ausgebaut werden,
um zusatzliches Wachstum in bisher nicht bearbeiteten Méarkten zu generieren.

Globale Systemintegratoren und Beratungshduser spielen eine wesentliche Rolle bei strategischen
Transformationsprojekten in den Kundenzielgruppen der Software AG. lhre Kenntnis und Beurteilung der
Software AG-Produkte hat einen wesentlichen Einfluss auf den Vertriebserfolg der Software AG. Aus diesem
Grund ist eine enge Zusammenarbeit mit global agierenden Systemintegratoren und Beratungshausern
strategisch bedeutsam. Ebenfalls ist die enge Kooperation mit fiihrenden Cloud-Anbietern wie Amazon Web
Services (AWS) und Microsoft Azure essenziell, da die Kunden ihre Applikationen zunehmend in die Cloud
verlagern und dabei durch die Cloud-Anbieter strategisch begleitet werden.

Vertriebskanalkonflikte zwischen indirektem und direktem Vertrieb oder inadadquate Vergiitungs- und
Anreizstrukturen der Partner konnen den Erfolg des Partnergeschafts verhindern. Ein erfolgreicher Partnervertrieb
erfordert, dass eine partnerfreundliche Kultur in der Organisation etabliert wird, dies gelingt unter anderem, indem
die richtigen Ziele fiir den Software AG-Vertrieb, die technischen Berater (Presales), die Professional-Services-
Organisation, aber auch fiir das Vertriebsmanagement gesetzt werden.

Ferner ist zu konstatieren, dass die Software AG-Produkte noch nicht ausreichend fiir das Geschéft mit Original
Equipment Manufacturers (OEMs) vorbereitet sind. Daher miissen im Falle von OEM-Partnervertragen noch zu
viele Produktanpassungen vorgenommen und spezifischer Produkt-Support geleistet werden, was die
Profitabilitdt in diesem Bereich negativ beeinflusst.

Die Implementierung der globalen Partnerstrategie, standardisierter Partner-Geschaftsprozesse, die

Zusammenarbeit von direktem und indirektem Vertrieb sowie die dafiir notwendigen Vergiitungsstrukturen mit

dem Schwerpunkt auf inkrementellem statt bestehendem Geschéaft stehen weiterhin im Fokus. Folgende

MaRnahmen wurden eingeleitet, um den Erfolg des Partnergeschéfts auszubauen:

* Optimierung des Global Partner Management Teams mit Fokus auf die Weiterentwicklung der Strategie, den
Ausbau der Beziehungen zu strategisch wichtigen Partnern und zur generellen Vernetzung im Okosystem

+ Schaffung geeigneter Anreize zur Zusammenarbeit der direkten und indirekten Vertriebsorganisation

* Vereinfachung der partnerbezogenen Prozesse und Systeme auf allen Ebenen

* Bereitstellung dedizierter Marketingbudgets, um die Generierung von Partnerneugeschéft zu beschleunigen

* Herstellung der OEM-Fahigkeit der Produkte und Einfiihrung von Standardprozessen, um OEM-L&sungen durch
F&E zu zertifizieren

* Erhohter Fokus auf die Gewinnung von Neukunden

Die Risiken aus dem Partnergeschaft wurden zum Jahresende 2023 mit dem Risikosignal gelb (Vj. gelb)
bewertet.

Personalrisiken und -chancen

Arbeitgeberattraktivitat

Das wichtigste Kapital der Software AG sind ihre Mitarbeiter mit ihren Kenntnissen, personlichen Fahigkeiten und
der Begeisterung fiur ihre Arbeit. In einem zunehmend wettbewerbsorientierten Umfeld und auf einem
Arbeitnehmermarkt, in dem jedes Unternehmen die besten Talente fiir sich gewinnen mochte, ist es eine zentrale
Herausforderung, Talente fiir die Software AG gewinnen, entwickeln und halten zu kénnen. Das Unternehmen
muss sicherstellen, dass es an allen relevanten Standorten jederzeit iiber eine angemessene Anzahl passend
qualifizierter, hoch motivierter Mitarbeiter verfiigt. Unsicherheit im Hinblick auf den kiinftigen Erfolg der
Gesellschaft konnte die Attraktivitat der Software AG als Arbeitgeber sowohl bei neu zu gewinnenden, als auch
bei den schon vorhandenen Talenten negativ beeinflussen. So kdnnte beispielsweise die Unsicherheit in Bezug
auf die VerauRerung von webMethods und StreamSets dazu fiihren, dass Mitarbeiter das Unternehmen
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verlassen, wodurch das Fluktuationsrisiko steigt. Daher sind Mitarbeitergewinnung und -entwicklung ein
entscheidender Erfolgsfaktor fiir den Geschéftserfolg der Software AG.

Die Software AG ist auch wahrend der Covid-19-Pandemie auf Kurs geblieben. Doch weitere makroékonomische
Themen und sich weiterhin dndernde Arbeitsrealitdaten (Hybrid Work) erfordern zusatzliche Energie, Geduld und
neues Denken, um auch diese Herausforderungen bewdltigen zu konnen. Die interne Transformation des
Unternehmens findet parallel zu einer weltweiten gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Transformation statt,
die auch jeden Einzelnen betrifft. Die Software AG konnte trotz der Veranderungen der letzten Jahre die
Mitarbeiterzufriedenheit stetig verbessern.

Darliber hinaus konnte die demografische Entwicklung in einzelnen Volkswirtschaften oder Markten mangels
geeigneter Nachwuchskréfte zu einer Reduktion des Wachstumspotenzials fiihren. Nachfolgemanagement und
gut strukturierter Wissenstransfer sind dabei die wesentlichen Erfolgsfaktoren, um die Auswirkungen dieses
Risikos zu minimieren.

Im Bereich A&N kann die Altersstruktur zu einem Verlust an Kompetenzen fiihren. Diesen Risiken wird durch
folgende Mallnahmen begegnet:

Messen, Beobachten, Verfolgen und Bewerten interner und externer Schlisselindikatoren wie externe
Mitarbeiter-Bewertungsplattformen, Fluktuationsraten, Mitarbeiterzufriedenheit usw.

Kontinuierliche Sicherstellung marktgerechter Vergiitungssysteme und Zielgehdlter durch weltweites
Benchmarking

Forderung einer Weiterbildungskultur durch das Angebot umfangreicher Lern- und Entwicklungsprogramme
sowie von Mentoring, Schulungen und Workshops fiir Mitarbeiter und Fiihrungskréafte

Unterstiitzung der Fiihrungskréfte, um ihre Fahigkeiten und Kompetenzen zu erweitern und zu stérken

Globaler Ausbau der Mitarbeiter-Entwicklungsgesprache und Schaffung von Méglichkeiten zur persénlichen
und beruflichen Weiterentwicklung

Forderung des korperlichen und geistigen Wohlbefindens

Verbesserung des  Mitarbeiter-Engagements und der  Mitarbeiterzufriedenheit  durch  jéhrliche
Mitarbeiterumfragen und Umsetzung von Verbesserungen hinsichtlich der dabei festgestellten Schwachpunkte
Zielgerichtete Forder- und Bildungsangebote fiir Gymnasiasten und Studenten, um junge Menschen friihzeitig in
ihrer Entwicklung zu unterstiitzen

Starkung der Prdsenz der Software AG auf dem externen Personalmarkt und in sozialen Medien sowie
Forderung des Images der Software AG als attraktiver Arbeitgeber

Verbesserung der Talentakquisition durch Anpassung des Einstellungsprozesses an den sich wandelnden
Talentmarkt

Weiterfiihrung der Manahmen zur direkten Mitarbeitergewinnung und zur Weiterbildung der vorhandenen
Mitarbeiter

Insgesamt geht die Software AG davon aus, dass die getroffenen Malnahmen eine gute Basis sind, um den
langfristigen Erfolg des Unternehmens sicherzustellen und deshalb wurden die Personalrisiken zum Jahresende
2023 mit dem Risikosignal griin (Vj. gelb) bewertet.

Rechtliche Risiken

Intellectual Property
Dieses strategische Risiko beinhaltet im Wesentlichen die im Folgenden beschriebenen zwei Teilbereiche:

Gefahr der Patentverletzung

Vor allem in den USA werden Softwarepatente relativ groRzligig gewahrt. Dies begiinstigt, auch bedingt durch die
Besonderheiten des US-amerikanischen Verfahrensrechts, patentrechtliche Auseinandersetzungen. Neben
moglichen  Klagen von anderen  Technologieunternehmen wird diese Situation auch von
Patentverwertungsgesellschaften ohne eigenen Geschaftsbetrieb (Non-Practicing Entities, gelegentlich auch als
Patent-Trolle bezeichnet) genutzt, die oft von Hedgefonds finanziert werden, um insbesondere gegen
Softwareunternehmen Patentverletzungsverfahren anzustrengen. Dies ist auch fiir die Software AG von Relevanz.
Patentrechtliche Streitigkeiten in den USA bergen das Risiko hoher Aufwendungen fiir Verfahrenskosten zur
Verteidigung gegen behauptete Anspriiche, deren Erstattung das amerikanische Verfahrensrecht nicht vorsieht.
Dieses Risiko hat sich hinsichtlich der Non-Practicing Entities durch eine gednderte Rechtsprechung der US-
Gerichte sowie Gesetze zum Schutz vor Non-Practicing Entities in einigen US-Bundesstaaten in den letzten
Jahren entscharft.
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Darliber hinaus haben sich eine Vielzahl namhafter Technologieunternehmen im sogenannten Licence on
Transfer (LOT) Network organisiert. Das LOT Network ist eine gemeinniitzige Organisation, die gegriindet wurde,
um dem Geschéftsmodell von Non-Practicing Entities entgegenzuwirken. Zur Starkung der eigenen Position ist
die Software AG seit dem Jahr 2020 Mitglied in diesem Netzwerk. Die Mitglieder des LOT Network gewahren sich
eine Lizenz in dem Fall, dass Patente auf Non-Practicing Entities (ibertragen werden.

Das letzte durch eine Non-Practicing Entity gegen die Software AG angestrengte Patentverletzungsverfahren
wurde im Geschaftsjahr 2019 durch Vergleich abgeschlossen. Seit diesem mehrjahrigen Verfahren hat es in den
letzten Jahren keine weiteren Angriffe durch Non-Practicing Entities mehr gegeben. Gleichwohl besteht das
Risiko, von konkurrierenden Technologieunternehmen aufgrund von Patentverletzungen verklagt zu werden. Um
solchen Patentrechtsstreitigkeiten entgegenzutreten, unterhélt die Gesellschaft ein Intellectual-Property(IP)-
Rights-Team. Dieses Team betreut neben anderen Aufgaben des IP-Rechtsschutzes das eigene Patentportfolio
und koordiniert die Abwehr von Patentverletzungsklagen. Ein eigenes Patentportfolio schiitzt am besten vor der
Inanspruchnahme durch andere Marktteilnehmer, da es Mdglichkeiten von Cross-Lizenzierungsabkommen
bietet. In den letzten Jahren waren die Patentierungsaktivitaten der Software AG ausbauféhig. Daher hat das IP-
Management eine Initiative gestartet, die iber Workshops an allen relevanten F&E-Standorten die Mdglichkeit
neuer Patentanmeldungen untersucht hat. AulRerdem bietet das unldngst angepasste und sehr attraktive
Erfindervergiitungssystem der Software AG einen verstarkten Anreiz fiir die Mitarbeiter, patentfdhige
Innovationen zu machen und sich im Patentierungsprozess zu engagieren.

Die Software AG ist Inhaberin einer erheblichen Anzahl von Patenten, die zum Schutz des Geschafts der
Gesellschaft und zur Abwehr von Patentverletzungsklagen eingesetzt werden kdnnen. Beim Umgang mit
Erfindungen bestehen dennoch diverse inharente Risiken. So diirfen Erfindungen nicht in Produkte einflieBen und
somit veroffentlicht werden, bevor sie beim Patentamt angemeldet worden sind, denn sonst sind sie nicht mehr
schutzfahig. Dariiber hinaus kénnen Patente geschwacht werden, wenn die zugrundeliegende Technologie in
Open-Source-Software eingebaut wird, die unter einer freiziigigen Open-Source-Lizenz steht.

Zur Abwehr von Patentverletzungsklagen wurden und werden systematisch alle relevanten Quellcode-Dateien
und sonstigen technische Unterlagen sowie auch Marketingunterlagen zentral gespeichert, um im Falle eines
Rechtsstreits alle benétigten Unterlagen in kiirzester Zeit liefern zu kénnen. Dieses Dokumentationsverfahren
wird auch bei neu akquirierten Unternehmen eingesetzt. Alle neuen Produkte werden vor Veroffentlichung auf
mogliche Patentverletzungen gepriift. Die Mitarbeiter in der Entwicklung und im Produktmarketing werden im
Umgang mit Erfindungen und Patenten fortgebildet.

Grundsatzlich besteht auch ein Risiko einer Markenverletzung. Deshalb werden neue Produkt- und Markennamen
mittels einer Markenrecherche sorgféltig dahingehend gepriift, ob identische oder &hnliche Marken bereits
bestehen, die verletzt werden konnten.

Aufgrund der implementierten MaBnahmen und Prozesse reduzierte sich das Risiko fiir die Software AG deutlich.
Inwieweit die weltweit zunehmend protektionistischen Tendenzen zukiinftige Verletzungsklagen beférdern, ist
zurzeit noch nicht absehbar.

Schutz der IP-Rechte von Software AG-Partnern

Da die Software AG auch Drittprodukte an ihre Kunden lizenziert, besteht die Verpflichtung, auch die an die
Kunden gewahrten Rechte, beispielsweise Nutzungs- rechte bestimmter Kapazitdten, zu verteidigen.
Unberechtigte nicht festgestellte Nutzungen durch die Kunden kénnen zu Haftungsrisiken beziiglich entgangener
Lizenzgebiihren gegeniiber den Softwarelieferanten fiihren. Um dieses Risiko zu vermindern, wurden in allen
Kundenvertragen Priifungsrechte vorgesehen, die der Software AG die Mdglichkeit einrdumen, zu Gberwachen,
inwieweit die Kunden die Produkte gemal den vertraglichen Vereinbarungen nutzen. Alle Vertriebsvertrage fiir
Fremdsoftware werden von einer Zentralabteilung auf ungiinstige Vertragskonditionen gepriift und
gegebenenfalls angepasst. Dariiber hinaus wurde der Einkaufsprozess weiterentwickelt und verbessert.

Das Risiko aus dem Schutz der IP-Rechte wurde zum 31. Dezember 2023, wie auch im Vorjahr, mit dem
Risikosignal griin bewertet.

Risiken aus Cloud-Vertragen

Insgesamt hat sich das Kaufverhalten der Unternehmenskunden im Softwaremarkt stark verandert. Die Kunden
fragen immer starker nach befristeten, selbst zu installierenden Softwareprodukten bzw. gehosteten Cloud-
Produkten. Unbefristete, selbst zu installierende Softwareprodukte werden immer weniger gewiinscht. Dadurch
steigt die Nachfrage nach Subskriptions- und SaaS-Angeboten sténdig an. Deshalb hatte der Vorstand der
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Software AG im Rahmen der strategischen Neuausrichtung auch das Subscription-first-Prinzip definiert,
nachdem seit dem Jahr 2020 alle Produkte der Software AG vornehmlich als Subskription angeboten werden.
Auch die Cloud-Angebote werden sténdig erweitert. Inzwischen sind nahezu alle Software AG-Produkte auch als
Cloud-Losung verfiigbar. Dies erfiillt die immer weiter zunehmende Kundennachfrage nach Pay-per-Use- und
Subskriptionsangeboten, die unabhéngig vom Deployment-Modell die Vorteile dieser Konsumptionsméglichkeit
bieten.

Im Cloud-Geschéft ist das Informationssicherheits- und Datenschutzrisiko signifikant hoher als im On-Premises-
Geschaft, da die Software AG hier als Auftragsverarbeiter auftritt. Dadurch wird das Risiko nunmehr auf den
Cloud-Anbieter Software AG transferiert, wodurch sich ein gestiegenes Rechtsrisiko aus Cloud-Vertrdgen ergibt.
Um dieses erhohte Risiko zu reduzieren, wurde ein Information-Security-Management-System (ISMS) nach 1SO
27001 eingefiihrt und extern zertifiziert.

Die Risikobewertung fiir die Risiken aus Cloud- Vertragen ist in den beiden nachfolgenden Risiken beziiglich des
Datenschutzes und der Informationssicherheit enthalten. Eine gesonderte Bewertung fand daher nicht statt.

Datenschutz

Als Dienstleister fiir Wartungsleistungen, Cloud-Services und Beratung arbeitet die Software AG mit
personenbezogenen Daten ihrer Kunden und handelt somit als Auftragsverarbeiter. Dariiber hinaus verarbeitet
die Software AG auch personenbezogene Daten ihrer Mitarbeiter und Kunden, potenzieller Kunden, Partner und
Lieferanten in der Rolle als Verantwortlicher fiir diese Daten. Die Gesellschaft ist rechtlich dazu verpflichtet, diese
Daten gemalR den geltenden Datenschutzgesetzen zu behandeln und gegen nicht autorisierten Zugang,
Veranderung oder Loschung zu schiitzen. Die Software AG muss sicherstellen, dass die personenbezogenen
Daten vertraulich behandelt werden, aber jederzeit integer und fiir die bendtigten Anwendungen verfiigbar sind.
Durch die sténdig zunehmende Anzahl externer Cyberangriffe wird es immer herausfordernder, die Einhaltung
des Datenschutzes zu gewahrleisten. In den Auftragsverarbeitungsvertragen mit den Kunden ist die Software AG
verpflichtet, die Datenschutzgesetze - insbesondere die Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) der EU -
einzuhalten. Gleichzeitig erhoht die gestiegene IT-Komplexitat die Angriffsflachen fiir Cyberangriffe. Im Falle von
VerstoRen gegen die Datenschutzgesetze koénnen nach der DSGVO bis zu 4 % des konsolidierten
Jahresumsatzes als Strafe verhdngt werden. Darliber hinaus kdnnen zuséatzliche Kosten fiir externe Berater
anfallen, die Produktivitdt der Prozesse kann sinken und es konnen erhebliche umsatzschéadliche
Reputationsverluste entstehen. Um alle diese SicherheitsmaBnahmen und Vorgaben zu erfiillen, sind standig
erhebliche Investitionen erforderlich.

Die Software AG begegnet diesen Risiken durch die kontinuierliche Weiterentwicklung ihres Datenschutz-
Management-Systems (Data Protection Management System, DPMS). In diesem DPMS sind Prozesse festgelegt,
anhand derer der Datenschutz sichergestellt werden kann. Dabei wurden interne Datenschutzrichtlinien sowie
Standardprozesse etabliert und stetig weiterentwickelt. Dartiber hinaus wurden folgende MalRnahmen ergriffen,
um die Datenschutzrisiken zu reduzieren:

In den mit den Kunden abgeschlossenen Data Processing Agreements werden die von der Software AG zu
Ubernehmenden Risiken, soweit rechtlich zuldassig, minimiert.

Implementierung einer fiir den ganzen Konzern bindenden Datenschutz-Richtlinie sowie von Binding Corporate
Rules fiir den internationalen Datentransfer, um ein einheitliches Datenschutzniveau in der gesamten
Software AG-Gruppe sicherzustellen (laufendes Projekt).

Das DPMS wird kontinuierlich Gberwacht und verbessert.

Fir alle Mitarbeiter gibt es verpflichtende Datenschutzschulungen, um das Bewusstsein fiir die
Datenschutzerfordernisse zu erhohen.

Durch den Schadsoftware-Angriff im Oktober 2020 hat die Software AG sehr viele Erfahrungen beziiglich der
Verarbeitung personenbezogener (inklusive sensibler) Daten gesammelt und daraus die nétigen
sicherheitsrelevanten Schlussfolgerungen gezogen. Mithilfe der inzwischen durchgefiihrten MalRnahmen und
Investitionen wurde das Datenschutzniveau deutlich verbessert. Eine einhundertprozentige Sicherheit kann
aufgrund der immer intelligenteren Angriffe jedoch nicht erreicht werden.

Das Schrems-ll-Urteil (Urteil des Europdischen Gerichtshofs zur Ubermittlung personenbezogener Daten in
Drittlander) stérkt einerseits den Datenschutz fiir EU-Birger. Das Urteil fihrt jedoch andererseits zu Compliance-
Problemen, die durch die Verwendung von EU-Standard-Vertragsklauseln (Standard Contractual Clauses, SCCs)
entscharft werden kdnnen. Das Urteil sieht unter anderem vor, dass der notwendige Datentransfer in sogenannte
unsichere Drittstaaten durch die Nutzung von EU-SCCs rechtlich abgesichert werden kann. Dabei kann mithilfe
dieser SCCs unter bestimmten Bedingungen die nétige Rechtssicherheit fiir die Ubermittlung personenbezogener
Daten an einen Datenverarbeiter mit Sitz in einem unsicheren Drittstaat hergestellt werden. Die wesentlichen
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Bedingungen dieser SCCs sind, dass durch den Datenverarbeiter ein in etwa dem der EU gleichwertiges
Datenschutzniveau sichergestellt werden muss. Um das Risiko einer unberechtigten Datenverarbeitung in einem
unsicheren Drittstaat zu minimieren, schlieRt die Software AG SCCs mit den betreffenden Datenverarbeitern ab.
Darliber hinaus wurden ergdnzende MaRnahmen, technische Sicherheitsmalnahmen, beispielsweise
Verschliisselung, implementiert, um die Einhaltung der aus dem Schrems-Il-Urteil resultierenden Regeln
sicherzustellen.

Die Datenschutzrisiken werden zum Jahresende 2023 mit dem Risikosignal gelb (Vj. griin) bewertet.

Informationssicherheit

Alle Daten und IT-Service-Funktionen fiir unternehmenseigene Zwecke und fiir Kundenservices unterliegen einem

global ansteigenden Gefahrdungspotenzial durch immer intelligenter werdende Schadsoftware-Angriffe. Auch die

staatlichen Regulierungen hinsichtlich des Datenschutzes und der IT-Sicherheit werden fortlaufend verscharft.

Die stetig zunehmende IT-Komplexitat bietet eine immer groRere Angriffsflache fiir Angreifer hinsichtlich der

sensiblen Daten und IT-Systeme der Software AG und gefahrdet stetig das immaterielle und materielle Vermogen

der Gesellschaft. Dies ist jedoch kein spezifisches Risiko der Software AG, sondern betrifft nahezu alle

Unternehmen weltweit. Um diese Risiken fiir die Software AG zu reduzieren, wurden folgende Malinahmen

eingeleitet und durchgefiihrt:

Zu Beginn des Jahres 2021 wurde das SecureBiz-Programm eingefiihrt. Dieses Programm beinhaltet im

Wesentlichen die Verbesserung der folgenden Punkte:

« Kontinuierliches Scannen der IT-Landschaft hinsichtlich vorhandener Schwachstellen sowie
Sicherheitsiiberwachung

* Informationsschutz und Informationsmanagement

* Netzwerk-Neudesign mit Netzwerksegmentierung sowie Echtzeit-Datenfluss- und Irregularitdats-Monitoring

« Hartung des Active Directory und des Azure Active Directory

* Vergabe von Administratorenrechten nur nach Anforderung

+ Endgerdtemanagement

Fir das Cloud-Kundengeschaft wird ein nach ISO 27001 zertifiziertes ISMS betrieben.

Schulungen fiir das Personal zur Informationssicherheit wurden eingefiihrt und werden stetig weiterentwickelt.

Zur Erhohung der Transparenz beziiglich der IT-Sicherheit werden die internen Kontrollen stetig Giberwacht und

weiterentwickelt, um sie auf dem neuesten Stand der Technik zu halten.

Der Bereich zur Steuerung und Uberwachung ganzheitlicher Informationssicherheit wurde von der operativen

Umsetzung der IT-Sicherheit unabhéngig ausgestaltet.

Die IT-Sicherheitsstrategie und das korrespondierende Managementprogramm werden mit der globalen

Unternehmens- und IT-Strategie abgestimmt.

Die Abteilung fir IT-Sicherheit stellt laufend die Weiterentwicklung von Prozessen, Ablaufen und Tools sicher

und priift, inwieweit sie richtig installiert und angewendet werden, um maoglichen Schadsoftware- Angriffen

standhalten zu konnen.

Risikoevaluierungen werden weiterentwickelt und auf alle sicherheitsrelevanten IT-Systeme einheitlich

ausgerollt.

Trotz all dieser MalRnahmen wird und kann es nie eine hundertprozentige IT-Sicherheit geben. Dazu sind die
Systeme inzwischen zu komplex und die potenziellen Angreifer zu gut ausgebildet und ausgeriistet, zum Teil
auch von auslandischen Staaten mit enormen Ressourcen. Daher kann und muss die Software AG alles in ihrer
Macht Stehende tun, um so sicher wie méglich zu werden.

Das Risiko aus Informationssicherheit wird zum Jahresende 2023 mit dem Risikosignal gelb (Vj. gelb) bewertet.

Finanzwirtschaftliche operative Risiken

Wechselkursrisiken

Aufgrund seiner weltweiten Geschaftstatigkeit ist der Software AG-Konzern Wechselkursrisiken ausgesetzt. Die
Vertriebsorganisationen der Software AG operieren in den Landeswahrungen der Lénder, in denen auch die
Umsétze getétigt werden. Aus diesem Grund ergeben sich Wahrungsrisiken und -chancen fiir die
Konzernumsatzerldse. Weitere Informationen zum Einfluss der Wechselkurse auf den Umsatz sind im Abschnitt
Ertragslage des Konzerns des Wirtschaftsberichts aufgefiihrt.

Den Umsétzen in Landeswahrung stehen jedoch auch Aufwendungen in gleicher Wahrung gegeniiber. Diese
natlrliche Absicherungsbeziehung wird in den USA dadurch verstérkt, dass Teile der F&E sowie des globalen
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Marketings in den USA beheimatet sind. Die Software AG setzt darliber hinaus derivative Finanzinstrumente zur
Absicherung von Wahrungsrisiken ein und Giberwacht sémtliche Wechselkursrisiken zentral.

Basierend auf dem zum Bilanzstichtag vorliegenden Bestand an Finanzinstrumenten hatte eine Abwertung des
Euro gegeniiber dem US-Dollar um 10 % das Ergebnis um 851 Tsd. € (Vj. Erhdhung um 1.061 Tsd. €) und die
sonstigen Riicklagen um 0 Tsd. € (Vj. 0 Tsd. €) verringert. Dieser Wert stellt fiir die Software AG lediglich ein
theoretisches Risiko dar, da es sich hierbei um Absicherungspositionen bilanzieller Geschéfte, also nicht um
offene Handelspositionen, handelt.

Zins- und Liquiditatsrisiken

Die Gesellschaft ist auf der Aktiv- und Passivseite der Bilanz Zinsschwankungen ausgesetzt. Auf der Aktivseite
unterliegen insbesondere die Ertrdge aus der Anlage der frei verfligbaren liquiden Mittel sowie die kiinftigen
Zinsertrdge aus der Diskontierung der langfristigen Forderungen und Vertragsvermogenswerte dem
Zinsanderungsrisiko. Auf der Passivseite unterliegen im Wesentlichen die Zinsaufwendungen fiir die kurz- und
langfristigen Finanzverbindlichkeiten sowie die Riickstellungen fiir Pensionen und die anderen Positionen des
langfristigen Fremdkapitals dem Risiko sich &ndernder Zinssétze. Die durch den IFRS 7 geforderte
Sensitivitatsanalyse bezieht sich auf Zinsdnderungsrisiken aus variabel verzinsten monetdren
Finanzinstrumenten. Basierend auf der aktuellen Struktur der verzinslichen Finanzinstrumente wirde eine
hypothetische Erhthung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte das Finanzergebnis um 476 Tsd. € (V.
967 Tsd. €) verbessern.

Das Liquiditatsrisiko besteht darin, dass die Konzerngesellschaften ihren bestehenden finanziellen
Verpflichtungen zum Beispiel aus Kreditvereinbarungen, Leasingvertrdgen oder Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen nicht nachkommen kdnnen. Durch ein aktives Working-Capital-Management sowie
eine konzernweite Liquiditdtssteuerung wird das Risiko limitiert und, soweit erforderlich, durch vorhandene
Barmittel und bilaterale Kreditlinien ausgeglichen. Gemall Kreditvereinbarungen im Volumen von insgesamt
415,5 Mio. € (Vj. 326,7 Mio. €) darf die Software AG eine Nettoverschuldungsquote von 7,0 nicht {iberschreiten
und eine Fixkostendeckungsquote von 1,75 nicht unterschreiten. Dariiber hinaus stehen der Software AG
ungenutzte Kreditlinien im Volumen von 119,0 Mio. € (Vj. 300,0 Mio. €) zur Verfligung, fiir die die Software AG bei
Inanspruchnahme auch verpflichtet ist, Finanzkennzahlen einzuhalten. Zum Jahresende 2023 wurde die
Nettoverschuldungsquote deutlich unterschritten und die Fixkostendeckungsquote deutlich tiberschritten.

Sonstige finanzielle Risiken

Die sonstigen finanziellen Risiken beziehen sich liberwiegend auf das Risiko von Forderungsausfallen. Aufgrund
der diversifizierten Markte und Kundenstruktur der Software AG bestehen jedoch keine Klumpenrisiken. Durch die
Uberwiegend hohe Bonitdt der Kunden sind im langjahrigen Durchschnitt die Forderungsausfallrisiken eher
gering. Zur Reduzierung der Auswirkungen dieser Risiken verwendet die Software AG das automatisierte
Genehmigungsverfahren fiir Kundenvertrage, den Global Deal Desk, der auf eigener Technologie basiert. Zur
Sicherung der Zahlungsmittelbesténde iberwacht das Unternehmen die Bonitédt seiner Partnerbanken laufend
und passt die Anlageentscheidungen dementsprechend an.
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GESAMTAUSSAGE ZUR RISIKOSITUATION DES KONZERNS

Wahrend sich die Einschatzung in Bezug auf einzelne Risiken gegeniiber dem Vorjahr gedndert hat, zeigt die
konsolidierte Gesamtsicht der Risikosituation des Software AG-Konzerns im Vergleich zum Vorjahr eine im
Wesentlichen konstante Risikosituation auf.

Der Vorstand der Software AG geht davon aus, dass die Risiken begrenzt und iiberschaubar sind. Es sind keine

Risiken zu erkennen, die einzeln oder in der Gesamtbetrachtung, weder nach Hohe ihrer Auswirkung noch nach
ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit, den Fortbestand des Unternehmens heute oder kiinftig gefahrden kdnnten.

Risikoiibersicht

EBIT-Auswirkung Eintrittswahr-

fiir die nachsten 3 Jahre scheinlichkeit Risikosignal
Unternehmensstrategische Risiken und Chancen
Produktinnovation und Produktportfolio mittel mittel gelb
Wachstum des API-Management-, Integration—-& Webservices- . .
Geschifts mittel mittel gelb
Entwicklung des Business-Transformation-Geschéfts gering mittel grin
Weiterentwicklung des IoT- & Analytics-Geschafts mittel hoher wahrscheinlich rot
Marktrisiken und -chancen fiir das Adabas- & Natural-Geschaft gering mittel grin
Akquisitionen: Pre-Akquisitionsphase (Auswahl) mittel unwahrscheinlich grin
ESG mittel wahrscheinlich gelb
Wettbewerbs- und makrodkonomisches Umfeld mittel hoher wahrscheinlich rot
Leistungswirtschaftliche Risiken und Chancen
Vertriebseffizienz sowie Vertriebsrisiken und -chancen gering mittel grin
Risiken und Chancen aus dem Partnergeschaft mittel mittel gelb
Personalrisiken und -chancen
Arbeitgeberattraktivitat gering unwahrscheinlich grin
Rechtliche Risiken
Schutz der Intellectual Property Rights (IP Protection) gering unwahrscheinlich grin
Datenschutz gering wahrscheinlich gelb
Informationssicherheit mittel wahrscheinlich gelb
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UBERNAHMERECHTLICHE
ANGABEN

gemal § 289a und § 315a Handelsgesetzbuch (HGB) und erldauternder Bericht

ZUSAMMENSETZUNG DES GEZEICHNETEN KAPITALS UND BESCHRANKUNGEN, DIE
STIMMRECHTE ODER DIE UBERTRAGUNG VON AKTIEN BETREFFEND

Zum 31. Dezember 2023 belief sich das Grundkapital der Software AG auf 74.000 Tsd. €. Das Grundkapital ist in
74.000.000 auf den Namen lautende Stiickaktien eingeteilt. Auf jede Stiickaktie entféllt rechnerisch ein Anteil von
1,00 € am Grundkapital. Im Verhaltnis zur Gesellschaft gilt nach den Bestimmungen des deutschen Aktienrechts
(§ 67 Aktiengesetz, AktG) als Aktionar nur, wer als solcher im Aktienregister eingetragen ist. Die Aktionare
nehmen nach Mallgabe der gesetzlichen Vorschriften und der Satzung ihre Rechte in der Hauptversammlung
wahr und Uben dort ihr Stimmrecht aus. Jede Aktie gewahrt eine Stimme. Hiervon ausgenommen sind von der
Gesellschaft gehaltene eigene Aktien, aus denen der Gesellschaft keine Rechte zustehen. In den Fallen des
§ 136 AktG ist das Stimmrecht aus den betroffenen Aktien kraft Gesetzes ausgeschlossen. Zum Bilanzstichtag
hielt das Unternehmen keine eigenen Aktien.

BETEILIGUNGEN AM KAPITAL, DIE 10 % DER STIMMRECHTE UBERSCHREITEN

Die Mosel Bidco SE, eine Holdinggesellschaft, die von Fonds kontrolliert wird, die von Silver Lake Technology
Management, L.L.C. (,Silver Lake") verwaltet oder beraten werden, hilt nach einem Ubernahmeangebot und dem
separaten Erwerb von Aktien (wie von der Mosel Bidco SE mitgeteilt) zum 31. Dezember 2023 rund 93,33 % der
ausstehenden Aktien der Software AG. Daneben gibt es keine weiteren Beteiligungen mit einem Anteil am
Grundkapital der Software AG, die 10 % der Stimmrechte liberschreiten.

VORSCHRIFTEN pBER DIE ERNENNUNG/ABBERUFUNG VON VORSTANDSMITGLIEDERN
UND SATZUNGSANDERUNGEN

Vorstandsmitglieder werden gemaR § 84 f. AktG bestellt und abberufen. Der Vorstand besteht geméaR § 7 Abs. 1
der Satzung aus mehreren Mitgliedern; die Zahl der Vorstandsmitglieder bestimmt der Aufsichtsrat.
Satzungsanderungen werden gemall § 179 AktG durch die Hauptversammlung mit einer Mehrheit von
mindestens drei Vierteln des bei der Beschlussfassung vertretenen Grundkapitals beschlossen, soweit die
Satzung keine andere Mehrheit vorsieht. § 19 Abs. 1 der Satzung sieht vor, dass Beschlisse der
Hauptversammlung grundsétzlich mit einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und, sofern das Gesetz
auler der Stimmenmehrheit eine Kapitalmehrheit vorschreibt, mit einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen
und mit der einfachen Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen Grundkapitals gefasst werden konnen.
Die Befugnis zu Anderungen, die nur die Fassung der Satzung betreffen, ist gemaR § 12 Abs. 2 der Satzung dem
Aufsichtsrat (ibertragen. Dariiber hinaus ist der Aufsichtsrat durch Hauptversammlungsbeschliisse ermachtigt
worden, § 5 der Satzung entsprechend der jeweiligen Ausnutzung der genehmigten und bedingten Kapitalia und
nach Ablauf der jeweiligen Erméachtigungs- bzw. Ausnutzungsfrist zu andern.

BEFUGNISSE DES VORSTANDS, AKTIEN AUSZUGEBEN ODER ZURUCKZUKAUFEN

Gemal Beschluss der Hauptversammlung vom 12. Mai 2021 ist der Vorstand ermachtigt, mit Zustimmung des
Aufsichtsrats auf den Inhaber und/oder auf den Namen lautende Options- und/oder
Wandelschuldverschreibungen bzw. Kombinationen dieser Instrumente (Schuldverschreibungen) im
Gesamtnennbetrag von bis zu 750.000.000 € mit oder ohne Laufzeitbegrenzung auszugeben und den Inhabern
bzw. Glaubigern von Schuldverschreibungen Wandlungsrechte auf neue auf den Namen lautende Stiickaktien der
Gesellschaft mit einem anteiligen Betrag des Grundkapitals von insgesamt bis zu 14.800.000 € zu gewahren, die
durch ein entsprechendes bedingtes Kapital in § 5 Abs. 3 der Satzung gesichert sind. Diese Ermachtigung kann
bis zum 11. Mai 2026 ausgelibt werden.
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Von dieser Erméachtigung hat der Vorstand mit Beschluss vom 13. Dezember 2021 mit Zustimmung des
Aufsichtsrats vom gleichen Tag iber die Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen unter Ausschluss des
Bezugsrechts an die Silver-Lake-Gruppe im Nennbetrag von 344,3 Mio. €, die zur Wandelung in bis zu 7,4 Mio.
Aktien der Software AG berechtigen, Gebrauch gemacht. Das dazugehérige Subscription Agreement wurde am
3. Februar 2022 unterzeichnet, Vollzug der Transaktion war am 15. Februar 2022. Nach dem Ubernahmeangebot
durch die Mosel Bidco SE wurden diese Wandelschuldverschreibungen im Oktober 2023 zuriickgekauft.

Nach § 5 Abs. 2 der Satzung ist der Vorstand ermdachtigt, bis zum 11. Mai 2026 das Grundkapital der
Gesellschaft mit Zustimmung des Aufsichtsrats einmal oder mehrfach um bis zu insgesamt 14.800.000 € durch
Ausgabe von neuen auf den Namen lautenden Stiickaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlagen zu erhohen
(genehmigtes Kapital). Dabei muss sich die Zahl der Aktien in demselben Verhiltnis erhohen wie das
Grundkapital. Detaillierte Informationen zum genehmigten Kapital und dem vorgenannten bedingten Kapital
ergeben sich aus § 5 der Satzung.

Dariiber hinaus ist der Vorstand gemaR Beschluss der Hauptversammlung vom 12. Mai 2021 erméchtigt, bis zum
11. Mai 2026 eigene Aktien mit einem anteiligen Betrag am Grundkapital von insgesamt bis zu 10 % des zum
Zeitpunkt der Beschlussfassung bestehenden Grundkapitals zu erwerben. Der Erwerb erfolgt tiber die Borse oder
mittels eines an alle Aktiondre der Gesellschaft gerichteten 6ffentlichen Kaufangebots oder der 6ffentlichen
Aufforderung zur Abgabe von Verkaufsangeboten. Auf die erworbenen Aktien diirfen zusammen mit anderen
eigenen Aktien, welche die Gesellschaft bereits erworben hat und noch besitzt oder die ihr nach den §§ 71d und
71e AktG zuzurechnen sind, zu keinem Zeitpunkt mehr als 10 % des jeweiligen Grundkapitals entfallen. Zum
Bilanzstichtag hielt das Unternehmen keine eigenen Aktien.

Die vollstandige Fassung der genannten Ermé&chtigungen und der Erlduterung des Vorstands kann in der
Tagesordnung der Hauptversammlung vom 12. Mai 2021 unter Hauptversammlung auf der Website der
Gesellschaft eingesehen werden, die Satzung der Software AG unter Statuten.

Informationen zum bedingten Kapital, zum genehmigten Kapital und zum Erwerb eigener Aktien sind auch im
Konzernanhang unter Ziffer [27] sowie im Anhang des Jahresabschlusses in den Erlduterungen zur Bilanz im
Abschnitt Eigenkapital enthalten.

WESENTLICHE VEREINBARUNGEN, DIE UNTER DER BEDINGUNG EINES
KONTROLLWECHSELS INFOLGE EINES UBERNAHMEANGEBOTS STEHEN, UND
ENTSCHADIGUNGSVEREINBARUNGEN MIT DEN VORSTANDSMITGLIEDERN ODER MIT
ARBEITNEHMERN FUR DEN FALL EINES UBERNAHMEANGEBOTS

Die Software AG tritt im Rahmen der Vereinbarung liber die Laufzeitenkredite in Hohe von 640 Mio. € und
405 Mio. € und der revolvierenden Kreditfazilitdt in Héhe von 100 Mio. € (,Senior Facilities Agreement”) als
(zusatzlicher) Kreditnehmer und Garant auf. Die Mosel Bidco SE hat die im Rahmen dieser Vereinbarung
gewahrten Kreditlinien als urspriinglicher Kreditnehmer vollstandig in Anspruch genommen und einen Teil der
Erlose aus den Kreditlinien in Hohe von 264.177.34593 € und 167.174.726,72 € (,Erlésdarlehen”) an die
Software AG weiterverliehen.

Die Kreditgeber des Senior Facilities Agreement sind — sofern sie nicht ersetzt werden - berechtigt, neue
Inanspruchnahmen der revolvierenden Fazilitdten in Héhe von 100 Mio. € abzulehnen und die Riickzahlung der
ausstehenden Betrdge im Rahmen des Senior Facilities Agreement zu verlangen, wenn eine Person oder mehrere
gemeinsam handelnde Personen (mit Ausnahme von Silver Lake, seinen Mitgliedern oder von diesen
kontrollierten Unternehmen oder bestimmten Management-Investoren) mehr als 50 % des stimmberechtigen
Grundkapitals der Mosel Bidco SE erwerben. Bereits laufende Ziehungen, zuziiglich aufgelaufener Zinsen und
sonstiger falliger Betrdge, des entsprechenden Kreditgebers konnen fallig gestellt und das entsprechende Senior
Facilities Agreement kann gekiindigt werden.

Die Mosel Bidco SE kann das Erldsdarlehen jederzeit beenden, um den Zahlungsverpflichtungen im Rahmen des
Senior Facilities Agreement nachzukommen, einschliellich etwaiger Voraus-/Riickzahlungen, die durch einen
Kontrollwechsel bei der Mosel Bidco SE oder der Software AG ausgelést werden kénnen. Des Weiteren hat die
Software AG eine Garantie (mit den Ublichen Einschrdnkungen) fir fallige Riickzahlungsverpflichtungen im
Rahmen des Senior Facilities Agreement abgegeben.

Die Stock Appreciation Rights, welche die Gesellschaft unter dem Management-Incentive-Plan 2019 zugesagt
hat, verpflichten die Gesellschaft im Falle eines Kontrollwechsels innerhalb der Laufzeit der Rechte zur Zahlung
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des Zeitwerts an die entsprechenden Teilnehmer. Andere in diesem Kapitel nicht erwahnte ibernahmerechtliche
Angaben gemaR §§ 289a, 315a HGB treffen auf die Software AG nicht zu.
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ERKLARUNG ZUR
UNTERNEHMENSFUHRUNG

Die Gesellschaft hat die Erklarung zur Unternehmensfiihrung/Konzernerklarung zur Unternehmensfiihrung am
13. Februar 2024 abgegeben und auf ihrer Website der Offentlichkeit zugénglich gemacht.

Diese Erklarung beinhaltet die Entsprechenserklarung zum Deutschen Corporate Governance Kodex gemal
§ 161 AktG, die am 13. Februar 2024 gesondert abgegeben und auf der Website der Gesellschaft veréffentlicht
wurde.

ABHANGIGKEITSBERICHT

Der Vorstand erklart, dass die Software AG bei den im Bericht (iber die Beziehungen zu verbundenen
Unternehmen gemalR § 312 Aktiengesetz aufgefiihrten Rechtsgeschéften und anderen MalRnahmen im
Geschéftsjahr 2023 nach den Umstédnden, die dem Vorstand in dem Zeitpunkt bekannt waren, in dem die
jeweiligen Rechtsgeschéafte vorgenommen oder die jeweiligen MaRnahmen getroffen oder unterlassen wurden,
jeweils eine angemessene Gegenleistung erhalten hat und dadurch, dass die beschriebenen Mallnahmen
getroffen oder unterlassen wurden, nicht benachteiligt worden ist, oder dass etwaige Nachteile vollstandig
ausgeglichen worden sind.

Darmstadt, 12. Marz 2024
Software AG

DIGE e /7 d

S. Brahmawar D. Biinger J. Husk Dr. B. Quade Dr. S. Sigg
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BESTAT!GUNGSVERMERK DES
UNABHANGIGEN
ABSCHLUSSPRUFERS

An die Software Aktiengesellschaft, Darmstadt

VERMERK UBER DIE PRUFUNG DES JAHRESABSCHLUSSES UND DES
ZUSAMMENGEFASSTEN LAGEBERICHTS

Priifungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Software Aktiengesellschaft, Darmstadt, — bestehend aus der Bilanz zum 31.
Dezember 2023 und der Gewinn- und Verlustrechnung fir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31.
Dezember 2023 sowie dem Anhang, einschlieBlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
— gepriift. Dariiber hinaus haben wir den mit dem Konzernlagebericht zusammengefassten Lagebericht der
Software Aktiengesellschaft, Darmstadt, fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023
gepriift. Die im Abschnitt ,Zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung” des zusammengefassten Lageberichts
enthaltene zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung nach §§ 289b und 315b HGB sowie die
zusammengefasste Erkldarung zur Unternehmensfiihrung nach §§ 289f und 315d HGB, auf die im Abschnitt
L,Erklarung zur Unternehmensfiihrung” des zusammengefassten Lageberichts Bezug genommen wird, haben wir
in Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vorschriften nicht inhaltlich gepriift. Darliber hinaus haben wir die im
Abschnitt ,Chancenund Risikobericht”, Unterabschnitt ,Stellungnahme des Vorstands gemaR Deutschem
Corporate Governance Kodex“, des zusammengefassten Lageberichts enthaltene und als ungepriift
gekennzeichnete Stellungnahme der gesetzlichen Vertreter zur Angemessenheit und Wirksamkeit des gesamten
internen Kontrollsystems und des Risiko- und Chancenmanagementsystems nicht inhaltlich geprift.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Priifung gewonnenen Erkenntnisse

* entspricht der beigefiigte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, fir
Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen
Grundséatze ordnungsmaRiger Buchfiihrung ein den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild der
Vermogens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2023 sowie ihrer Ertragslage fir das
Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023 und

vermittelt der beigefiigte zusammengefasste Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der
Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser zusammengefasste Lagebericht in Einklang mit dem
Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der
zukinftigen Entwicklung zutreffend dar. Unser Priifungsurteil zum zusammengefassten Lagebericht erstreckt
sich nicht auf die Inhalte der oben genannten zusammengefassten Erklarungen sowie der oben genannten
Stellungnahme der gesetzlichen Vertreter zur Angemessenheit und Wirksamkeit des gesamten internen
Kontrollsystems und des Risiko- und Chancenmanagementsystems.

Gemal § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erkldren wir, dass unsere Prifung zu keinen Einwendungen gegen die
OrdnungsmaRigkeit des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts gefiihrt hat.

Grundlage fiir die Priifungsurteile

Wir haben unsere Priifung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts in
Ubereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer (IDW) festgestellten
deutschen Grundsétze ordnungsmaBiger Abschlusspriifung durchgefiihrt. Unsere Verantwortung nach diesen
Vorschriften und Grundsétzen ist im Abschnitt ,Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung des
Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts” unseres Bestatigungsvermerks weitergehend
beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhidngig in Ubereinstimmung mit den deutschen
handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in
Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten
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Priifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unsere Priifungsurteile zum
Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht zu dienen.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter bzw. der Aufsichtsrat sind fiir die sonstigen Informationen verantwortlich. Die

sonstigen Informationen umfassen:

- die im Abschnitt ,Zusammengefasste nichtfinanzielle Erkldrung” des zusammengefassten Lageberichts
enthaltene zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung nach §§ 289b bis 289e und 315b und 315c HGB,

+ die zusammengefasste Erklarung zur Unternehmensfiihrung nach §§ 289f und 315d HGB, auf die im Abschnitt
+Erkldarung zur Unternehmensfiihrung” des zusammengefassten Lageberichts Bezug genommen wird,

- die im Abschnitt ,Chancen- und Risikobericht, Unterabschnitt ,Stellungnahme des Vorstands gemal
Deutschem Corporate Governance Kodex", des zusammengefassten Lageberichts enthaltene und als ungepriift
gekennzeichnete Stellungnahme der gesetzlichen Vertreter zur Angemessenheit und Wirksamkeit des
gesamten internen Kontrollsystems und des Risiko- und Chancenmanagementsystems und

» die Versicherung der gesetzlichen Vertreter nach § 264 Abs. 2 Satz 3 HGB bzw. nach § 289 Abs. 1 Satz 5 HGB
zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht,

 aber nicht den Jahresabschluss, nicht die inhaltlich gepriiften Lageberichtsangaben und nicht unseren
dazugehorigen Bestatigungsvermerk.

Fir die Erklarung nach § 161 AktG zum Deutschen Corporate Governance Kodex, die Bestandteil der
zusammengefassten Erklarung zur Unternehmensfiihrung ist, sind die gesetzlichen Vertreter und der Aufsichtsrat
verantwortlich. Im Ubrigen sind die gesetzlichen Vertreter fiir die sonstigen Informationen verantwortlich.

Unsere Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht erstrecken sich nicht
auf die sonstigen Informationen, und dementsprechend geben wir weder ein Priifungsurteil noch irgendeine
andere Form von Priifungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Priifung haben wir die Verantwortung, die oben genannten sonstigen

Informationen zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob die sonstigen Informationen

» wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zu den inhaltlich gepriften Angaben im
zusammengefassten Lagebericht oder zu unseren bei der Priifung erlangten Kenntnissen aufweisen oder

+ anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats fiir den Jahresabschluss und den
zusammengefassten Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den deutschen, fiir
Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, und
dafiir, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundséatze ordnungsmaRiger Buchfiihrung ein
den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft
vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die sie in
Ubereinstimmung mit den deutschen Grundsitzen ordnungsmaRiger Buchfiihrung als notwendig bestimmt
haben, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen falschen
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen (d.h. Manipulationen der Rechnungslegung und
Vermogensschadigungen) oder Irrtiimern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich, die Fahigkeit der
Gesellschaft zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die
Verantwortung, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortfiihrung der Unternehmenstétigkeit, sofern
einschlagig, anzugeben. Dariliber hinaus sind sie dafiir verantwortlich, auf der Grundlage des
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht
tatsachliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

AuBerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fiir die Aufstellung des zusammengefassten
Lageberichts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen
wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften
entspricht und die Chancen und Risiken der zukiinftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die
gesetzlichen Vertreter verantwortlich fiir die Vorkehrungen und MaRnahmen (Systeme), die sie als notwendig
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erachtet haben, um die Aufstellung eines zusammengefassten Lageberichts in Ubereinstimmung mit den
anzuwendenden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu ermoglichen und um ausreichende geeignete
Nachweise fiir die Aussagen im zusammengefassten Lagebericht erbringen zu kénnen.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses der Gesellschaft zur
Aufstellung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts.

Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten
Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei von
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern ist, und ob der
zusammengefasste Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie
in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Priifung gewonnenen
Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken
der zukiinftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestadtigungsvermerk zu erteilen, der unsere
Prifungsurteile zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mal an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in
Ubereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer (IDW) festgestellten
deutschen Grundséatze ordnungsmafiger Abschlusspriifung durchgefiihrte Priifung eine wesentliche falsche
Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kdonnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultieren
und werden als wesentlich angesehen, wenn verniinftigerweise erwartet werden kdnnte, dass sie einzeln oder
insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und zusammengefassten Lageberichts getroffenen
wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Wahrend der Priifung iben wir pflichtgeméaRes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Dariiber
hinaus

* identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im Jahresabschluss und im
zusammengefassten Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern, planen und fihren
Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Priifungsnachweise, die ausreichend
und geeignet sind, um als Grundlage fiir unsere Priifungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen
Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als das Risiko,
dass aus Irrtiimern resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, da dolose
Handlungen kollusives Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irreflihrende
Darstellungen bzw. das Aulerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

gewinnen wir ein Verstandnis von dem fir die Prifung des Jahresabschlusses relevanten internen
Kontrollsystem und den fiir die Priifung des zusammengefassten Lageberichts relevanten Vorkehrungen und
MaRnahmen, um Priifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstdnden angemessen sind,
jedoch nicht mit dem Ziel, ein Priifungsurteil zur Wirksamkeit dieser Systeme der Gesellschaft abzugeben.
beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten
geschatzten Werte und damit zusammenhangenden Angaben.

ziehen wir Schlussfolgerungen iiber die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit sowie, auf der Grundlage der
erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder
Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortflihrung der
Unternehmenstéatigkeit aufwerfen konnen. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche
Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen Angaben im
Jahresabschluss und im zusammengefassten Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben
unangemessen sind, unser jeweiliges Priifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf
der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Priifungsnachweise. Zukiinftige
Ereignisse oder Gegebenheiten kdnnen jedoch dazu fiihren, dass die Gesellschaft ihre Unternehmenstatigkeit
nicht mehr fortfihren kann.

beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresabschlusses insgesamt einschliellich der Angaben
sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschéftsvorfélle und Ereignisse so darstellt, dass der
Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsétze ordnungsmaBiger Buchfiihrung ein den
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tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft

vermittelt.

beurteilen wir den Einklang des zusammengefassten Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine

Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gesellschaft.

* fihren wir Prifungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zukunftsorientierten
Angaben im zusammengefassten Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Priifungsnachweise
vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Vertretern
zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung der
zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenstdndiges Priifungsurteil zu den
zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein
erhebliches unvermeidbares Risiko, dass kiinftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben
abweichen.

Wir erdrtern mit den fiir die Uberwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten Umfang und die
Zeitplanung der Priifung sowie bedeutsame Priifungsfeststellungen, einschlieflich etwaiger bedeutsamer
Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Priifung feststellen.

SONSTIGE GESETZLICHE UND ANDERE RECHTLICHE ANFORDERUNGEN

Vermerk iiber die Priifung der fiir Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen Wiedergaben des
Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts nach § 317 Abs. 3a HGB

Priifungsurteil

Wir haben geméR § 317 Abs. 3a HGB eine Priifung mit hinreichender Sicherheit durchgefiihrt, ob die in der Datei,
die den SHA-256-Wert e469f6cc811394b2164f9¢c7b62149978e4b08ed3d8c028ebe95db351¢c33cel6e aufweist,
enthaltenen und fiir Zwecke der Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und des
zusammengefassten Lageberichts (im Folgenden auch als ,ESEF-Unterlagen” bezeichnet) den Vorgaben des §
328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat (,ESEF-Format”) in allen wesentlichen Belangen
entsprechen. In Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vorschriften erstreckt sich diese Priifung nur auf die
Uberfiihrung der Informationen des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts in das ESEF-
Format und daher weder auf die in diesen Wiedergaben enthaltenen noch auf andere in der oben genannten Datei
enthaltene Informationen.

Nach unserer Beurteilung entsprechen die in der oben genannten Datei enthaltenen und fiir Zwecke der
Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts in allen
wesentlichen Belangen den Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat. Uber dieses
Priifungsurteil sowie unsere im voranstehenden ,Vermerk (iber die Priifung des Jahresabschlusses und des
zusammengefassten Lageberichts” enthaltenen Priifungsurteile zum beigefiigten Jahresabschluss und zum
beigefiigten zusammengefassten Lagebericht fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023
hinaus geben wir keinerlei Priifungsurteil zu den in diesen Wiedergaben enthaltenen Informationen sowie zu den
anderen in der oben genannten Datei enthaltenen Informationen ab.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Priifung der in der oben genannten Datei enthaltenen Wiedergaben des Jahresabschlusses und
des zusammengefassten Lageberichts in Ubereinstimmung mit § 317 Abs. 3a HGB unter Beachtung des IDW
Priifungsstandards: Priifung der fir Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen Wiedergaben von
Abschliissen und Lageberichten nach § 317 Abs. 3a HGB (IDW PS 410 (06.2022)) durchgefiihrt. Unsere
Verantwortung danach ist im Abschnitt ,Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung der ESEF-
Unterlagen” weitergehend beschrieben. Unsere Wirtschaftspriiferpraxis hat die Anforderungen der IDW
Qualitatsmanagementstandards angewendet.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats fiir die ESEF-Unterlagen
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Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind verantwortlich fiir die Erstellung der ESEF-Unterlagen mit den
elektronischen Wiedergaben des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts nach Malgabe
des § 328 Abs. 1 Satz 4 Nr. 1 HGB.

Ferner sind die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die sie als
notwendig erachten, um die Erstellung der ESEF-Unterlagen zu ermdglichen, die frei von wesentlichen —
beabsichtigten oder unbeabsichtigten — VerstoRen gegen die Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das
elektronische Berichtsformat sind.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Prozesses der Erstellung der ESEF-Unterlagen als
Teil des Rechnungslegungsprozesses.

Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung der ESEF-Unterlagen

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die ESEF-Unterlagen frei von

wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — VerstoRen gegen die Anforderungen des § 328 Abs. 1

HGB sind. Wéahrend der Priifung lben wir pflichtgemédRes Ermessen aus und bewahren eine kritische

Grundhaltung. Dariiber hinaus

* identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher — beabsichtigter oder unbeabsichtigter — VerstoRe
gegen die Anforderungen des § 328 Abs. 1 HGB, planen und fiihren Priifungshandlungen als Reaktion auf diese
Risiken durch sowie erlangen Priifungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fir
unser Priifungsurteil zu dienen.

+ gewinnen wir ein Verstandnis von den fir die Priifung der ESEF-Unterlagen relevanten internen Kontrollen, um
Priifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umsténden angemessen sind, jedoch nicht mit dem
Ziel, ein Priifungsurteil zur Wirksamkeit dieser Kontrollen abzugeben.

* beurteilen wir die technische Giiltigkeit der ESEF-Unterlagen, d.h. ob die die ESEF-Unterlagen enthaltende Datei
die Vorgaben der Delegierten Verordnung (EU) 2019/815 in der zum Abschlussstichtag geltenden Fassung an
die technische Spezifikation fiir diese Datei erfiillt.

* beurteilen wir, ob die ESEF-Unterlagen eine inhaltsgleiche XHTML-Wiedergabe des gepriften
Jahresabschlusses und des gepriiften zusammengefassten Lageberichts ermdglichen.

SONSTIGER SACHVERHALT - VERWENDUNG DES BESTATIGUNGSVERMERKS

Unser Bestatigungsvermerk ist stets im Zusammenhang mit dem gepriiften Jahresabschluss und dem gepriiften
zusammengefassten Lagebericht sowie den gepriiften ESEF-Unterlagen zu lesen. Der in das ESEF-Format
Uberfiihrte Jahresabschluss und zusammengefasste Lagebericht — auch die in das Unternehmensregister
einzustellenden Fassungen — sind lediglich elektronische Wiedergaben des gepriiften Jahresabschlusses und
des gepriiften zusammengefassten Lageberichts und treten nicht an deren Stelle. Insbesondere ist der ESEF-
Vermerk und unser darin enthaltenes Priifungsurteil nur in Verbindung mit den in elektronischer Form
bereitgestellten gepriiften ESEF-Unterlagen verwendbar.

Frankfurt am Main, den 12. Méarz 2024

Deloitte GmbH
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

gez. Kirsten Grabner-Vogel gez. Dr. Steffen Umlauf
Wirtschaftspriferin Wirtschaftspriifer
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